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تصاویر دیدارهای رئیس جمهور 
کشورمان با مقامات بلندپایه چین

را با اسکن این کیو آرکد ببینید.

بزک بازار لوازم آرايشی با قاچاق
 ممنوعیت واردات لوازم آرایشی، باعث رونق قاچاق

 محصولات قلابی به کشور شده است
آخرین آمار قاچاق لوازم آرایشی به کشور

خودتحقیری با  نقاب روشنفکری
 از قاجار تا امروز، چرا تفکر خود تحقیری در برخی ایرانی ها 

شکل گرفت  و چطور ادامه یافت؟ 
10 روایت از پاسخ های تحقیر آمیز ایران به بیگانگان

یادداشت
محمدمهدی ايمانی پور؛  رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی

سفر رئیس جمهور کشورمان به پکن، نقطه آشکارساز 
عزم 2کشور ایران و چین بر توسعه روابط دوجانبه و 
مواجهه مشترک با تهدیدهای بالفعل و بالقوه فرامرزی محسوب می شود. متن و 
فرامتن این سفر، هر دو از اهمیت و ارزش قابل توجهی برخوردارند. در ابعاد فرامتنی، 
در شرایطی که شاهد تشدید تنش ها میان آمریکا و متحدان آن با کشورهای ایران، 
چین و روسیه هستیم، رفت وآمدهایی در این سطح می تواند حاوی پیام های روشنی 

باشد.
به عبارت بهتر، اکنون واشنگتن و شبکه پیرو آن، بسیاری از توطئه های خود علیه 
این کشورها را از فاز پنهان، خارج و آن را تبدیل به مواجهه ای آشکار کرده اند و سطح 
مداخله گرایی وقیحانه و غیرمسئولانه واشنگتن و بازیگران هم پیمان آن در امور 
داخلی چین و ایران به گونه ای قابل توجه افزایش پیدا کرده است. توسعه همکاری های 
همه جانبه در سطح بین المللی میان 2کشور، به یک ضرورت مبدل شده است. علاوه 
بر این، اراده جمهوری اسلامی ایران و جمهوری خلق چین در توسعه همکاری های 
بلندمدت فی مابین و فراهم کردن زمینه اجرای برنامه جامع همکاری 2کشور، پیام 

روشنی است که از متن این سفر قابل برداشت است.
نشانه ها و علائم مداخله گرایی آمریکا در غرب آسیا، شرق آسیا و آسیای مرکزی و قفقاز 
روزبه روز تحت تأثیر تعریف الگوهای امنیتی سلبی و خطرآفرین جدید از سوی آمریکا 
و متحدانش پررنگ تر و مصداقی تر می شود. در این خصوص نکاتی وجود دارد که لازم 

است مورد توجه قرار گیرد:
نخست اینکه نگاه فرامتنی نسبت به مناسبات بلندمدت و کلان راهبردی میان ایران 
و چین، این مناسبات را کاملا توجیه پذیر کرده است. تحرکات مداخله گرایانه آمریکا 
در تایوان و دریای چین و دخالت و حمایت همزمان آمریکا از اغتشاش و آشوب در 
ایران، نمایانگر توطئه های بی پایان دمکرات ها و جمهوری خواهان آمریکا علیه تهران 

و پکن تلقی می شود.
بنابراین ما با تهدیدی ثابت و بلندمدت مواجه هستیم که هم افزایی راهبردی و 
همه جانبه ما، می تواند آن را مهار و کنترل پذیر کند. جنس اکثر این پدیده ها، مقطعی 
نبوده و تبلور آنها در رفتار بیرونی بازیگران غربی، منبعث از نوعی راهبرد کلان و 

مستمر در اتاق های فکر دشمنان مشترک ایران و چین است.
نکته دوم، به اصل همکاری های ایران و چین در قالب سند همکاری راهبردی 25ساله 
بازمی گردد. بدون شک در شکل گیری، تثبیت و استمرار یک روند همکاری بلندمدت، 
باید روی محوری تکیه کرد که حکم نقطه ثقل و عامل تنظیم کننده مسیر همکاری های 
مشترک را در آینده ای نزدیک یا دور ایفا کند. در این خصوص، نمی توان از نقش فرهنگ 
و امور فرهنگی غافل شد. اشتراک های فرهنگی نظیر تمدن و تاریخ غنی ایران و تمدن 
مشرق زمین که چین یکی از نمادهای اصلی آن محسوب می شود، از یک سو و تهاجم 
فرهنگی غرب به اصول مشترک فرهنگی مشرق زمین از سوی دیگر، زمینه مساعدی 
را برای هم افزایی فرهنگی طرفین در ابعاد گوناگون فراهم کرده است. قطعا می توان با 
شکوفایی ظرفیت های دیپلماسی فرهنگی میان تهران و پکن، از منظومه حاصل شده 
به مثابه نقطه ثقل و حتی عامل تثبیت کننده روابط طرفین در دیگر ابعاد )سیاسی، 
اقتصادی و...( استفاده کرد. »دیپلماسی فرهنگی« به عنوان یکی از مهم ترین ارکان 
سیاست خارجی کشورها، کار ویژه ای به نام ترویج و توسعه فرهنگ را برعهده دارد. 
این نوع دیپلماسی در فراهم آوردن زمینه های همکاری های مشترک و شناخت و 
شناساندن فرهنگ ها و تبادل ارزش های فرهنگی و تحکیم و تثبیت روابط حسنه میان 

دولت ها تأثیر بسزایی دارد. این اصل مهم، در نضج یافتن مناسبات 
کلان 2 کشور ایران و چین نیز مورد تأکید است.

به هر روی نکته حائز اهمیت، توجه به ضرورت طراحی و عملیاتی سازی  بسته سیاستی 
کامل، همزمان و همه جانبه ابعاد همکاری 2کشور است.

 روابط تهران-پکن
 و جايگاه ديپلماسی فرهنگی

اسپانیا 258 میلیون یورو برای خرید قطارهای جدید هزینه کرد
قطارهايی که در تونل جا نشدند
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محمود خسروی وفا، رئیس کمیته ملی المپیک که 
به تازگی در سفری به سوئیس با توماس باخ، رئیس کمیته 

بین المللی المپیک ديدار داشته است، درباره جزئیات 
اين سفر در جمع خبرنگاران توضیحاتی داد. 

رئیس کمیته ملی المپیک در مهم ترين بخش 
صحبت هايش عنوان کرد بحث تعلیق ورزش 
ايران جوی بوده که عده ای راه انداخته اند و 

اصلا صحت ندارد...

مادر شهید محمد غنمی جابر از خاطراتش مي گوید
نمی گذاشتم قهرشان طولانی شود

خسروی وفا، رئیس کمیته ملی المپیک:
تعلیق ورزش ايران در کار نیست
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علی اکبر والايی از نويسندگان فعال در سال های اخیر است که 
در بیشتر آثارش موضوع انقلاب اسلامی مطرح و رويدادهای 
آن ايام برجسته است. او داستان نويسی را از سال64 شروع 
و سال65 همکاری اش را با برنامه قصه ظهر جمعه 
راديو آغاز کرد. والايی نويسندگی اين برنامه را با 
وقفه هايی چندساله به مدت 12سال ادامه داد و 
همزمان با نوشتن قصه، بیش از ۳00نمايشنامه هم 

برای راديو نوشت...

گفت وگو با علی اکبر والایی، نویسنده رمان »خلوت مدیر«
انقلاب اسلامی بر ادبیات ايران تأثیر گذاشت

 آرام و با طمانینه صحبت می کند و 
سعی می کند چیزی را از قلم نیندازد. 
چندبار در طول گفت وگو از روز شهادت 
پسرش با بغض ياد می کند و بعد دوباره 
محکم و استوار به صحبت هايش ادامه 
می دهد. خديجه محمودی،  مادر شهید 
محمد غنمی جابر چند سالی می شود 

که همسرش را از دست داده و...

به تازگی انتشار خبرهايی از 
يک رسوايی فنی در سیستم 
راه آهن اسپانیا خبر ساز 
شده است. دولت اسپانیا 
258میلیون يورو برای 
قطارهايی هزينه کرده که 
اندازه اين قطارها برای عبور از 
تونل های شبکه راه آهن اسپانیا 

بسیار بزرگ است...

ویژه های  امروز

 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید

تعلیق برجام تا کی ادامه دارد؟ 
برجام از بین رفتنی نیست چرا که یک روش و فرمول 
برای حل مشکلات و بعضی از بحران هاست. برجام 
ترجیح دادن گفت وگو در سیاست خارجی نسبت به 
برخوردهای تند و فیزیکی است؛ بنابراین اصل مذاکره 
برای بحران ها همواره می تواند مطرح باشد به همین 

دلیل معتقدم که برجام از بین رفتنی نیست.

رابطه جالب برف بازی و ترافیک در روزهای زمستان
 رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ در رابطه 
با ترافیک در برخی روزهای برفی می گوید: با اینکه معابر، 
نمک پاشی شده بود، اما باز ترافیک مقطعی داشتیم. خود 
شهروندان نیز از دلایل ترافیک هستند، ما در گشتزنی ها 
شاهد بودیم افراد خودروها را در بزرگراه ها متوقف کرده و 

برف بازی  می کنند و همین عامل ترافیک می شود.

مردم منتظر ارزانی خودرو باشند؟ 
محمدرضا نجفی منش، رئیس انجمن همگن 
قطعه سازان کشور با انتقاد از اینکه ۲۹ارگان برای 
صنعت خودرو تصمیم می گیرند، گفت: باید در کشور 
یک سیاست اساسی برای حوزه خودرو اتخاذ شود و 
تنها یک جا تصمیم گیر باشد وگرنه تصمیمات متعدد و 

متفرقه به ضرر صنعت خودرو است.

جيوه قرمز در ساخت بمب اتمی استفاده نمی شود
برخی مدعی شده اند جیوه قرمز در ساخت بمب های 
هسته ای کاربرد ویژه ای دارد. اگرچه ساخت تسلیحات 
هسته ای جزو اسناد فوق سری محسوب می شود، اما 
براساس تحقیقات بسیار، مشخص شده است که جیوه 
قرمز هیچ کاربردی در ساخت بمب اتم ندارد و این تنها 

ساخته برخی کلاهبرداران برای سودجویی بوده است.

پوست اندازی جشنواره امسال
محمد عسگری، کارگردان بهترین فیلم اول جشنواره 
در گفت وگو با خبرنگار همشهری آنلاین درباره 
ویژگی های این دوره از جشنواره گفت: این دوره ما 
با دگرگونی هایی روبه رو بوده ایم که به نظر می رسد 
یک پوست اندازی و تحولی شکل گرفته که در آینده 

نتیجه آن معلوم می شود.
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روزشمار تکمیل خطوط متروی تهران

 مقام های عالی رتبه ايران و چین  20سند همکاری امضا کردند

علیرضا زاکانی: تا 3سال آینده تکمیل خطوط هفت گانه را انجام خواهیم داد

 در بیست و نهمین رویداد امید و افتخار، تفاهمنامه همکاری بین شهرداری و بنیاد مسکن برای توسعه خط4 مترو منعقد شد

 آخرین وضعیت 
 توافق25ساله ایران و چین

 ماجرای مذاکره 
 محرمانه نفتی ایران در پکن

داده نما
گرافیک: بهروز قلی پور

بر اساس آخرین گزارش مرکز آمار، نرخ بیکاری در پاییز 1۴01  به کمتر از 
۹درصد رسیده است.

کاهش  نرخ بیكاری در پاییز

63,886,099 نفر
جمعیت ۱5 ساله و بیشتر 

 از جمعیت فعال 
این گروه بیكارند.

این جمعیت مشارکت 
اقتصادی داشته اند.

 كاهش نرخ بیكاری 
نسبت به پاییز 1400

از جمعیت فعال این 
گروه بیكارند.

 از جمعیت فعال 
این گروه بیكارند.

كاهش نرخ بیكاری 
نسبت به پاییز 1400

كاهش نرخ بیكاری 
نسبت به پاییز 1400

سال 1401

سال 1398

سال 1400

سال 1397

سال 1399

نرخ بیكاری در پاییز ۱40۱

 نرخ بیکاری جوانان
 ۱5 تا 24 ساله

 نرخ بیکاری گروه سنی
 ۱۸ تا ۳5ساله

8/28/99/4

10/611/8

درصد 8/2درصد 41 درصد 0/7

درصد 14/8درصد 19/2

درصد 1/3درصد 4/4

نرخ بیكاری در ایران 

نرخ بیکاری در فصل  پاییز سال های ۱۳۹۷ تا ۱40۱

25میلیارد دلار
  کالا بین ۲کشور 
در 10 ماه  مبادله شده است.

۱0 درصد 
 صادرات ایران به 
چین  در 10 ماه افزایش یافته .

ادامه در 
صفحه2

صفحه16 صفحه های 21 تا 24صفحه1۳

صفحه های2و۳

 گفته های سید ابراهیم رئیسی
  قبل از عزیمت به چین  را 

با اسکن این کیو آرکد ببینید.



چهارشنبه 26 بهمن 21401
 شماره  8715

امضای 20سند برای دوستان دوران سخت
گسترش همکاری ها
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نخستین روز سفر رئیس جمهور ایران به چین، 
با امضا و تبادل 20سند همکاری و یادداشت 

 تفاهم در حوزه های مختلف همراه بود؛ اسنادی 
که ازسوی مقام های عالی رتبه ایران و چین و 
در حضور روسای جمهور 2کشور به امضا رسید 

تا روابط تهران - پکن وارد عصر نوینی شود.
به گزارش همشهری، سیدابراهیم رئیسی که 
در رأس هیأت بلندپایه سیاسی-اقتصادی 

به پکن سفر کرده است، دیروز در محل کنگره 
ملی خلق چین به صورت رسمی مورد استقبال 
همتای چینی خود قرار گرفت؛ آیینی که با 
شلیک 2۱گلوله توپ به افتخار رئیس جمهور 
ایران همراه شد و گفت وگوی روسای جمهور 

2کشور را به دنبال داشت.

ازسوی دیگر دیروز )سه شنبه( مذاکرات 
دوجانبه هیأت های عالی رتبه 2کشور نیز 
برگزار شد؛ رایزنی هایی که با محوریت 
عملیاتی شدن توافق راهبردی 2۵ساله ایران 
و چین انجام شد و به امضای اسناد همکاری و 

یادداشت های تفاهم نیز انجامید.

مأموریت؛ خنثی سازی تحریم
مقام های عالی رتبه ایران و چین در حضور روسای جمهور 2کشور 20سند همکاری امضا کردند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

بازگشت مناسبات ایران و چین 
روی ریل

روابط ایران و چین در دولت های مختلف به نحو چشمگیری 
متاثر از راهبرد روابط خارجی دولت ها، موضوع تحریم ها و 
درآمدهای حاصل از فروش نفت بوده است. گستره روابط از 
بحث های تجاری در دولت های هاشمی رفسنجانی و خاتمی 
تا توسعه مناسبات راهبردی سیاسی، دفاعی و امنیتی در 
چارچوب سازمان  همکاری شانگهای در 2دهه گذشته توسعه 

چشمگیری پیدا کرده است. 

مناسبات نیم میلیارد دلاری در دولت هاشمی
سطح روابط ایران و چین در میانه دولت هاشمی رفسنجانی و 
در سال1373زیر یک میلیارد دلار و حدود 400میلیون دلار 
بود. قیمت پایین نفت در دهه 1360و 1370و ضرورت حفظ 
تراز تجاری عملا روابط تجاری ایران و چین را در محدوده 
معینی و پایینی نگه داشته بود. دولت چین نیز متاثر از شرایط 
جدید سیاسی این کشور در دهه1980میلادی و توسعه 
اقتصادی خود به تازگی در مسیر رشد اقتصادی قرار گرفته بود.

توسعه روابط در دولت اصلاحات
حجم روابط خارجی ایران و چین در آخرین سال های 
دولت اصلاحات رو به رشد گذاشت. در سال1382و در 
دولت سیدمحمد خاتمی حجم روابط تجاری ایران و 
چین 5.6میلیارد دلار بود که نسبت به سال1381رشد 
50درصدی داشت. خاتمی خردادماه1379با دعوت ژیانگ 
زمین رئیس جمهور  سابق برای نخستین بار به شرق آسیا 
سفر کرد. روابط سیاسی و تجاری ایران و چین به دنبال این 

سفر به طور ملموسی رو به افزایش گذاشت.

۱0برابر شدن روابط در دولت احمدی نژاد
محمود احمدی نژاد رئیس دولت های نهم و دهم امید زیادی 
به ارتقای مناسبات تجاری ایران و چین تا مرز 200میلیارد 
دلار در سال داشت. حجم مبادلات تجاری ایران و چین در 
سال1387حدود 28میلیارد دلار در سال بود که 8میلیارد 
دلار آن مربوط به واردات از چین بود. محمود احمدی نژاد 
در همین سال طی سفری به چین ابراز امیدواری کرده بود 
مبادلات تجاری ایران و چین به 200میلیارد دلار در سال 
برسد، هرچند در سفر1391 خود به چین به محقق نشدن 
این برنامه اذعان کرد. در عین حال شرایط تجاری ایران و 
چین در دوره محمود احمدی نژاد بهبود چشمگیری داشت. 
حجم مباله تجاری ایران و چین در سال1390 45میلیارد 
دلار بود. چسبندگی مبادلات تجاری پررونق ایران و چین در 
دوره محمود احمدی نژاد تا دومین سال فعالیت دولت حسن 

روحانی نیز رخ نمایی می کرد و 50میلیارد دلار بود.

تقلیل مناسبات در دولت روحانی به نصف
دولت حسن روحانی با نگاه روابط توسعه محور با غرب 
به تدریج از روابط گذشته دولت محمود احمدی نژاد با 
چینی ها فاصله گرفت. حجم مبادلات تجاری ایران و چین از 
ابتدای دولت روحانی تا واپسین سال فعالیت دولت دوازدهم 
به کمتر از نصف در مقایسه با اوج روابط 2کشور در سال های 
قبل تر تقلیل پیدا کرد. حجم مبادلات تجاری ایران و چین 
در اوایل دولت روحانی متاثر از دولت احمدی نژاد روی مرز 
40میلیارد دلار بود که در آخرین سال دولت روحانی به زیر 
20میلیارد دلار رسید. حسن روحانی در سال1394وعده 
داده بود تا سال1404حجم مبادلات تجاری ایران و چین 
با افزایش 15برابری حداقل به 600میلیارد دلار در سال  

می رسد. 

رکوردشکنی روابط در دولت رئیسی
ترمیم روابط با چین در حوزه ترانزیت و افزایش مبادلات 
تجاری میان 2کشور در دولت سیزدهم به صورت 
چشمگیرتری در مقایسه با دولت گذشته دنبال شده است.
با روی کار آمدن دولت سیدابراهیم رئیسی حجم مبادلات 
تجاری ایران و چین رشد 45درصدی را در سال1400تجربه 
کرد و به 27میلیارد دلار رسید. براساس روندهای آماری 
10ماهه سال1401، حجم روابط ایران و چین تا پایان 
سال1401رکورد سال قبل را خواهد شکست و رقم 
27میلیارد دلار را پشت سر خواهد گذاشت. طی شدن روند 
عضویت ایران در سازمان همکاری های شانگهای بر تسریع 
مبادلات تجاری ایران و چین طی سال های آینده تأثیرگذار 

خواهد بود.

نگاه

یادداشت

 نخستین روز سفر سه روزه رئیسی به چین با 
استقبال رسمی رئیس جمهور چین، اهتزاز پرچم 
ایران در پکن و امضای 20 تفاهم نامه همراه شد

 
دو ماه پیش، از سفر رئیس جمهور 
چین به عربستان پتُکی ساخته بودند 
برای کوبیدن! به خیالشان، چین به 
خاطر رابطه با عربستان، ایران را کنار 
گذاشته است!حالا اما در قبال سفر مهم 
و راهبردی رئیسی به چین یا سکوت 
کرده اند یا همه چیز را تخفیف می دهند!

#شل_مغزها

@m_akbarzadeh5
محمد اکبرزاده

 
یادمان نمیره این چین بود که بر خلاف 
تحریم های آمریکا با ما معامله کرد، 
واکسن داد، تجهیزات پزشکی ساخت 
واکسن داد، هزاران سال بدون تخاصم 

با ایران تجارت و دوست است.
دشمنان این رابطه سودمند یا جاهلند 

یا غربگرا.

@Mr_dani0
آزوف

 
در بدو ورود رئیس جمهور به چین 
2۰سند همکاری بین مقامات 2 کشور 

امضا شده.
جا داره یادی کنیم از حسن روحانی که 
به امید  گوشه چشمی از دولت های 
اروپایی و آمریکا 8 سال اقتصاد کشور رو 

معطل نگه داشته بود!

@Hosna_prhmi
حسنا

 
زمانی که دیدار مقامات چینی یا روسی 
از تهران صورت میگیره و تیم تشريفات 
برای احترام پرچم های این کشورها رو 
گذاشته بودند همه برعنداز ها و خصوصا 
غربزده های خدازده می گفتند ایران رو 

به چین و... فروختند.
طبق این طرز تفکر مسخره پس در زمان 
سفر آقای رئیسی به چین، چین هم به 

ایران فروخته شده.

@IrclockM
مرد خوش خیال ساده..

 
تصورکنید همین حالا جای پرچم ایران، 
پرچم های یکی از همین کشورک های 
حاشیه ی خلیج فارس در پکن به اهتزاز 

در می آمدواکنش ها چه بود ؟
چین ایران را دور زد

کشورهای منطقه از ایران جلوزدند
ما بایدبرویم از آنها یادبگیریمسالهاست 
دشمنان ناتوان،جنگ رسانه ای را علیه ما 

دردستور کارقرار داده اند

@Mr_tahlilgar_
آقای تحلیلگر

در آداب بین المللی تشریفات، ترتیب 
اهمیت سفرهای خارجی مقامات 

اینگونه است:
 Working visit/۱- سفر کاری
Official visit/2-سفر رسمی

State visit/۳-سفر دولتی
 State سفر رئیس جمهور محترم اولین
visit به چین در دو دهه گذشته است 
لذا با آداب کامل تشریفات انجام میشود 

که نشان از توجه میزبان است

@r_zabib
 رضا زبیب

 رئیس جمهور در دیدار با همتای چینی خود با بیان 

دریچه
اینکه ایران و چین دوستان روزهای سخت هستند 
و دوستی در روزهای سخت، تسریع و 
تسهیل کننده پیوندها در ایام دیگر است، گفت: تحکیم این پیوندها 

و دوستی ها در امنیت منطقه و جهان مؤثر است.
رئیسی با تأکید بر ضرورت گسترش مناسبات 2 کشور در 
زمینه های مختلف اقتصادی، تجاری، علمی، فناوری و فرهنگی، 
اجرای سند جامع مشارکت راهبردی میان ایران و چین را اقدامی 
مهم در جهت تثبیت صلح و ثبات در منطقه دانست. وی سفر 
هیأت های اقتصادی و سیاسی 2 کشور به پایتخت های یکدیگر و 
مذاکرات صورت گرفته بین طرفین را در گسترش مناسبات مهم 
و مؤثر ارزیابی کرد و افزود: با وجود مخالفت دشمنان ایران و چین 
با تحکیم و گسترش روابط 2کشور، این روابط با مدیریت مطلوب 
طرفین گام های بلندی را طی کرده است. رئیس جمهور همچنین 
با استقبال از تأکید همتای چینی خود بر احترام به تمامیت ارضی 
ایران و همچنین مقابله با یکجانبه گرایی در نظام بین الملل، بر لزوم 
مقابله با دخالت بیگانگان در نقاط مختلف جهان تأکید کرد. تأکید 
بر گسترش همکاری های 2 کشور در حوزه کشاورزی،  خودروسازی، 
معدن، گردشگری و همچنین فعال ترشدن کمیسیون های 
مشترک اقتصادی، از دیگر محورهای سخنان رئیسی در دیدار 
با رئیس جمهور چین بود.رئیس جمهور چین نیز دراین دیدار با 
اشاره به روند رو به توسعه روابط ایران و چین، اجرای سند، جامع 
مشارکت راهبردی میان 2 کشور را در تعمیق و گسترش روابط 
بسیار مؤثر دانست و گفت: چین قاطعانه معتقد به توسعه روابط 

با ایران است.شی جین پینگ با انتقاد از اعمال یکجانبه گرایی و 
رفتارهای زورمدارانه کشورهای غربی در صحنه بین الملل افزود: 
این کشورها همچنان بر رویکرد غلط دوران جنگ سرد اصرار 
دارند و همین موجب آسیب دیدن هنجارهای بین المللی و صلح و 
امنیت جهانی شده است. وی ضمن حمایت از تمامیت ارضی ایران، 
بر لزوم مقابله با یکجانبه گرایی، دخالت بیگانگان و تهدید امنیت 
و ثبات در منطقه و جهان تأکید کرد. رئیس جمهور همچنین از 
اعلام آمادگی دولت چین برای حمایت از شرکت هایی که تمایل 
به سرمایه گذاری در ایران دارند، خبرداد و اضافه کرد: دولت چین 
همچنین برای توسعه همکاری ها در زمینه تجارت و ترانزیت و 
مناسبات فرهنگی با ایران آمادگی کامل دارد.رئیس جمهور سند 
جامع مشارکت راهبردی میان ایران و چین را نمادی از اراده 2کشور 
برای توسعه روابط دانست و بر ضرورت تلاش 2کشور برای اجرای 
کامل آن تأکید کرد. رئیسی در دیدار »لی که چیانگ« نخست وزیر 
چین، با اشاره به پیشینه همکاری های تاریخی و ارزشمند 2 
تمدن بزرگ ایران و چین و همچنین توافق های مهم 2کشور در 
زمینه های مختلف اقتصادی و تجاری، بر گسترش هرچه بیشتر 
روابط ایران و چین تأکید کرد.وی همچنین با مهم دانستن رویکرد 
چندجانبه گرایی، به عنوان محور مشترک در مواضع بین المللی 
2کشور، بر اهمیت تقویت همکاری های ایران و چین در سازمان های 
بین المللی و منطقه ای تأکید کرد. نخست وزیر چین نیز دراین دیدار 
با اشاره به سابقه تاریخی روابط و وحدت نظر 2کشور در رویکرد 
چندجانبه گرایی در جهان گفت: مذاکرات سازنده ای میان 2کشور 

درجهت توسعه روابط در موضوعات مختلف در جریان است. 

توافق2۵ساله؛ محور سفر به پکن
کارشناسان و مقام های دولتی ایران و چین در اینکه اجرایی کردن توافق 25ساله 
2کشور محور اصلی سفر رئیسی به پکن را تشکیل می دهد، اتفاق نظر دارند؛ موضوعی 
که در نشست خبری دیروز سخنگوی دولت ایران هم مورد تأکید قرار گرفت و علی 
بهادری جهرمی اعلام کرد هدف از سفر رئیس جمهور به چین، اجرایی کردن توافق 
25ساله 2کشور است؛ »این سفر روشن می کند ایران مسیر رشد و توسعه تجاری را 
با سرعتی بیش از پیش طی می کند.«توافق 25ساله ایران و چین که از سال1394 
شکل  جدی تری به خود گرفت، در ابتدا با انتقادهایی ازسوی برخی جریان ها و محافل 
سیاسی و داخلی مواجه شد، اما تحولات پیش رو ثابت کرد این قرارداد می تواند نقش 
مؤثری را در مسیر خنثی سازی تحریم ها ایفا کند؛ آن هم در شرایطی که آمریکا و 
تروئیکای اروپایی درحال گسترش دامنه اقدام های خصمانه خود علیه تهران هستند 

و به تنگ تر کردن حلقه های تحریمی به دور ایران ادامه می دهند.

علی طیب نیا، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی وقت در همایش همکاری 
بین المللی راه ابریشم موسوم به »یک 
کمربند - یک جاده« در چین شرکت 
کرد. این طرح چین ازجمله مهم ترین 
پیش زمینه های همکاری های بلندمدت 

تهران و پکن به حساب می آید.

اردیبهشت 1396 اسفند1394

با سفر رئیس جمهور چین به 
تهران در نخستین روزهای 
اسفندماه۱394، بحث ها درباره 
انعقاد توافق راهبردی 2۵ساله 
میان تهران- پکن که حوزه های 
متنوعی را زیرپوشش قرار 

می دهد، جدی تر شد.

علی لاریجانی، رئیس مجلس دهم که در آن 
مقطع گفته می شد پرونده راهبردی ایران و 
چین را به صورت ویژه پیگیری می کند، به همراه 
محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه وقت، به 
پکن سفر کرد تا پس از خروج آمریکا از برجام، 
همکاری های اقتصادی ایران با بلوک شرق را 

گسترش دهند.

اسفند 1397

در هفتمین روز از سال نوی 
خورشیدی، سند برنامه 
2۵ساله همکاری های جامع 
ایران و چین در جریان سفر 
»وانگ یی« به تهران، ازسوی 
وزرای امورخارجه 2کشور به 

امضا رسید.

فروردین 1400

مرداد 1398

لاریجانی،  علی 
رئیس مجلس 
دهم اعلام کرد 
ایران یک برنامه 
همکاری 2۵ساله 
با چین تدوین 

کرده است.

 شهریور  1398

در تهران اعلام 
شد که ایران 
یس  پیش نو
اولیه درباره سند 
2۵ساله را به 
مقام های چینی 

ارائه می دهد.

 تیر  1399

پیش نویس نهایی برنامه 
2۵ساله همکاری های 
جامع 2کشور در یکم 
تیرماه۱399، در جلسه 
هیأت دولت دوازدهم به 
ریاست حسن روحانی 

بررسی و تأیید شد.

در آخرین روزهای مردادماه، 
روسای جمهور 2کشور در 
گفت وگویی تلفنی، بر عزم 
خود به منظور عملیاتی کردن 
هرچه سریع تر توافق 2۵ساله 
ایران و چین، به عنوان یک 
سند راهبردی، تأکید کردند.

مرداد  1400

در بیست و چهارمین روز از دی ماه و در 
جریان سفر حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امورخارجه دولت سیزدهم به 
پکن، وی پس  از دیدار با مقام های 
عالی رتبه این کشور، از آغاز عملیاتی 
شدن توافق همکاری های راهبردی 

ایران و چین خبر داد.

دی 1400

روسای جمهور ایران و چین 
در حاشیه نشست سازمان 
همکاری های شانگهای در شهر 
سمرقند ازبکستان، گفت وگو 
کردند؛ دیداری که گفته می شود 
عملیاتی شدن توافق 2کشور از 
مهم ترین محورهای آن بوده است.

شهریور 1400

هو چون هوا، معاون نخست وزیر چین، چند 
روز بعد از سفر رئیس جمهور این کشور به 
عربستان و بازتاب گسترده حاشیه های آن در 
ایران، به تهران آمد و با رئیسی و برخی دیگر از 
مقام های ایرانی دیدار و گفت وگو کرد؛ سفری 
که اجرای توافق 2۵ساله 2کشور از مهم ترین 

محورهای آن بود.

آذر 1401

عملیاتی کردن توافق 
راهبردی ایران و 
چین از مهم ترین 
محورهای سفر رئیسی 
به پکن و گفت وگوی 
روسای جمهور 2کشور 

به حساب می آید.

بهمن 1401

مقام های عالی رتبه ایران و چین دیروز 
در حضور روسای جمهور 2کشور 20سند 
همکاری امضا و تبادل کردند که زمینه ساز 
گسترش همکاری های دوجانبه در 
عرصه های متکثر خواهد شد. این اسناد 
همکاری بخش های مختلفی را در بر 
می گرفت و تهران و پکن از گردشگری 
گرفته تا بهداشت و درمان به توافق های 
تازه ای برای ارتقای مناسبات موجود دست 

یافتند.
  مدیریت بحران

  گردشگری
   ارتباطات و فناوری اطلاعات

  محیط زیست
  تجارت بین المللی

  مالکیت معنوی
  کشاورزی
  صادرات

  بهداشت و درمان
   رسانه
  ورزش

  میراث فرهنگی

روابط تهران-پکن  و جایگاه 
دیپلماسی فرهنگی

امروزه کمتر کشوری را می توان یافت که 
همکاری های سیاسی را فارغ از تعاملات 
اقتصادی یا همکاری های فرهنگی، طراحی و عملی کند. خوشبختانه 
پیش از این و به بهانه بررسی ابعاد همکاری همه جانبه و راهبردی 
ایران و چین، پیوست فرهنگی این همکاری نیز تدوین شده است 
که امید می رود در جریان سفر مهم رئیس جمهوری از ضریب و 
وزن خوبی برخوردار شود.نکته سوم، توجه به تنویر افکارعمومی 
در 2کشور نسبت به ضرورت و چرایی روابط گسترده و راهبردی 
2کشور است. درحال حاضر به دلایل پیش گفته و عملیات روانی 
گسترده غرب، توسعه روابط و ضرورت های آن درمیان مردم با 
ابهام هایی همراه است. این ابهام ها منحصر به سطوح عمومی هم 
نیست، بلکه در جامعه نخبگانی نیز، پرسش های بی پاسخی وجود 
دارد که نیازمند تبیین و تشریح است. ایجاد مراکز چین شناسی 
و ایران شناسی و کار رسانه ای و فرهنگی می تواند تا حدودی این 
مشکل را رفع کند.سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی هم در 
ترسیم ابعاد کلان دیپلماسی فرهنگی ایران -چین و هم در تعریف 
مجاری اعمال این دیپلماسی و تعیین ابتکارعمل ها و مجاری تحقق 
این دیپلماسی هوشمندانه، قطعا نهایت توان و ظرفیت خود را 
به کار گرفته و همکاری جامعی با نهادها و وزارتخانه های دخیل در 
اجرایی سازی و پیشبرد تفاهم 25ساله با چین صورت خواهد داد. 
امضای تفاهمنامه ترجمه 50عنوان کتاب منتخب برای معرفی ابعاد 
مختلف فرهنگی، تاریخی و... ازسوی ایران و چین و انتشار گسترده 
آن و رونمایی از 5جلد نخست این کتاب ها در جریان سفر رئیس 

 جمهوری اسلامی به چین، آغازی برای این منظور است.

ادامه از 
صفحه اول
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در جریان سفر سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهوری کشورمان به چین که با دعوت 
شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین انجام شده 
است، همایش بررسی فرصت ها و ظرفیت های 
توسعه روابط اقتصادی ایران و چین نیز با حضور 
چهره های شاخص از مسئولان چینی و ایرانی 
برگزار شد. همایشی که می تواند پیش درآمد فصل 
جدید تجارت ایران و چین قلمداد شود و تصویری 
از نگاه 2 کشور به روابط استراتژیک و راهبردی 

آینده ارائه می دهد. طبق اعلام اتاق ایران، این 
همایش با حضور مقامات دولتی و فعالان بخش 
خصوصی 2 کشور در مقر شورای گسترش تجارت 

بین المللی چین در پکن برگزار شده است.
به گزارش همشهری، چین دومین اقتصاد بزرگ 
جهان است و بر همین اساس یکی از شرکای 
اصلی در تجارت خارجی اغلب کشورها محسوب 
می شود اما به واسطه اینکه اقتصاد چین و ایران 
مکمل یکدیگر محسوب می شوند، کشورمان 
حساب ویژه ای برای توسعه روابط اقتصادی با 
چین باز کرده و انتظار می رود با سفر سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری کشورمان به چین، دور 

تازه ای از مراودات دوجانبه آغاز شود.

ژان شائو یانگ، معاون شورای گسترش تجارت 
بین المللی چین )CCPIT( در این همایش با 
تأکید بر اینکه ایران، شریک تجاری مهم چین 
در آسیا محسوب می شود، گفت: ایران و چین 
دارای روابط ریشه دار و مستحکم هستند و 
توسعه روابط مدنی و فرهنگی میان ملت های 
2 کشور و دوستی میان مردم 2 کشور مسیر را 
برای توسعه و تحکیم روابط تجاری و اقتصادی 
دوجانبه هموار کرده است. او با اشاره به تجارت 
۱۵.۸ میلیارد دلاری ایران و چین در سال 
2022میلادی، بر لزوم گسترش روابط تجاری 
2 کشور باید با استفاده از ظرفیت های موجود و 
همچنین ایجاد ظرفیت های جدید تأکید کرد. 

معاون شورای گسترش تجارت بین المللی چین، 
بازارهای بزرگ، بهبود روابط و ارتقای کیفیت 
تجارت میان ایران و چین را زمینه ساز توسعه 
روابط دوجانبه دانست و پیشنهاد آزادسازی 
تجارت 2 کشور را از موضوعاتی برشمرد که 
می توان برای آن برنامه ریزی کرد. او افزود: شورای 
گسترش تجارت بین المللی چین، اتصال دهنده 
بخش های خصوصی و دولتی با جوامع تجاری 
کشورهای مختلف است و در توسعه روابط با ایران 
نیز می تواند نقش پررنگی ایفا کند. او همچنین بر 
لزوم به هم پیوستگی زیرساخت ها و بخش های 
مختلف 2 کشور در چارچوب برنامه یک کمربند 

یک جاده نیز تأکید کرد.

فصل جدید تجارت ایران و چین
فرصت ها و ظرفیت های توسعه روابط اقتصادی ایران و چین در همایشی با حضور مقامات و مسئولان 2 کشور بررسی شد

مواد معدنی، مشتقات پترو پالایشگاهی، مصالح ساختمانی، قیر، محصولات فولادی و سایر فلزات نیمه ساخته ازجمله کالاهای پرطرفدار ایرانی در چین هستند
جایگاه چین روی نقشه تجارت خارجی ایران

آمار ها نشان می دهد چین 

تجارت
مهم ترین شریک تجاری ایران 
است. در 10 ماه امسال 
25.3میلیارد دلار کالا بین 2کشور مبادله شده و 
این مبادلات رو به گسترش است. انتظار می رود 
با انعقاد قرارداد های جدید این میزان 

یابد. افزایش 
به گزارش همشهری، درحال حاضر اقتصاد آمریکا 
با ارزش 23هزارو 315میلیارد دلار بزرگ ترین 
و بعد از آن چین با 17هزارو 734میلیارد دلار 
تولید ناخالص داخلی دومین اقتصاد بزرگ 
دنیا است. پس از آن اروپا باتولید 14هزارو 
563میلیارددلارکالاو خدمات در رده سوم جهان 
است. این رتبه ها نشان می دهدکه اقتصاد چین 

20درصد بزرگ تراز اقتصاد اروپا است.
در چنین شرایطی آمار ها نشان می دهد 
حجم تجارت چین با کشور های دنیا رقمی 
در حدود 5260میلیارد دلار است که از این 
میزان 25.3میلیارد دلار، یعنی رقمی معادل 
نیم درصد از این میزان، حجم تجارت انجام شده 
با ایران است. در واقع چین با مجموع تجارت 
2۹.2 میلیون تن کالا به ارزش 25.3 میلیارد دلار 
بیشترین میزان تبادل تجاری با ایران را در 10 ماه 

امسال داشته و جلوتر از امارات متحده عربی با 
1۹.۸ میلیارد دلار، ترکیه با 11.7 میلیارد دلار و 

عراق با ۹ میلیارد دلار قرار دارد.
 در بین مقاصد صادراتی ایران، چین با خرید 
12 میلیارد و ۸06 میلیون دلار، بیشترین خرید 
کالا از ایران را در این مدت داشته که با رشد 
10 درصدی نسبت به مدت مشابه همراه بوده 
است. همچنین واردات ایران از چین در 10ماهه 
سال جاری هم به 12 میلیارد و 6۹۸ میلیون دلار 

رسید که با رشد 33 درصدی همراه بوده است.
سید روح الله لطیفی، عضو کمیسیون روابط 
بین الملل و توسعه تجارت خانه صنعت ایران 
درباره این حجم از تجارت ایران و چین می گوید: 
سیاست چند جانبه گرایی ایران، توجه به 
بازارهای بکر، سیاست توجه به شرق با وجود 
خود تحریمی غرب، عضویت ایران در شانگهای، 
همکاری های بین المللی ایران با کشورهای 
آسیایی، ارتباط تاریخی ایران با چین در تجارت 
و همکاری برای فعال سازی  جاده ابریشم جدید 
در طرح یک کمربند یک راه و منافع تجاری 
ایران و نزدیک شدن به کشورهای بریکس، باعث 
افزایش تعاملات تجاری و اقتصادی ایران با کشور 

چین شده است.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

پر طرفدار ترین کالاهای ایرانی در چین
آمار ها نشان می دهد بخشی از کالاهای ایرانی در چین پر طرفدارند و بخش عمده صادرات ایران به چین 
را تشکیل می دهند. این کالاها محصولاتی از قبیل مواد معدنی، مشتقات پترو پالایشگاهی، مصالح 
ساختمانی، قیر، محصولات فولادی، و سایر فلزات نیمه ساخته را شامل می شود. این محصولات بیش 
از 6۵درصد از صادرات ایران به چین را تشکیل می دهد که در طول ۱0 ماه گذشته ۸.۵میلیارد دلار برای 
ایران ارزآوری داشته است.همچنین لوازم الکترونیک، روغن های صنعتی، کود، دارو، ماشین، محصولات 
فولادی، پارچه، لاستیک، لوازم و قطعات خودرو، کاغذ، مقوا، محصولات غذایی و نهاده ها از مهم ترین 

کالاهای وارد شده از چین به ایران هستند.

مکث۱

روابط تجاری چین در منطقه
گمرک چین به تازگی اعلام کرده حجم مبادلات تجارت خارجی این کشور در ۱0 ماه سال جاری نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته ۷.۷ درصد رشد کرده و به ۵.26 تریلیون دلار رسیده است. در این بین چین، 
2.۹۹ تریلیون دلار صادرات داشته که نسبت به سال 202۱ معادل ۱۱ درصد رشدکرده و واردات چین هم 
معادل 2.2۷ تریلیون دلار بوده که ۳.۵ درصد بالا رفته است. گمرک چین اعلام کرده: کشورهای عضو 
اتحادیه جنوب شرق آسیا، آ. ث. آن، اتحادیه اروپا، آمریکا و کره جنوبی بزرگ ترین شرکای تجاری چین 
در سال 2022 بوده اند. آمارهای رسمی چین نشان می دهد که مجموع تجارت پکن با کشورهای عربی 
در یک سال گذشته به حدود ۳۳2.2میلیارد دلار رسیده است و در این میان عربستان سعودی بیش از 
یک چهارم تجارت کشورهای عربی با چین را به خود اختصاص داده و بزرگ ترین شریک تجاری چین در 
خاورمیانه و شمال آفریقاست و با انجام تفاهمنامه های جدید قرار است این ارقام افزایش یابد. شرکت های 
سعودی و چینی طی سفر رئیس جمهور چین به عربستان سعودی در پاییز ۳۴ قرارداد سرمایه گذاری و 
اقتصادی در بخش های مختلف را امضا کردند. چین، 2۷ درصداز کل صادرات  نفت خام و حدود یک چهارم 
صادرات صنایع شیمیایی عربستان در سال 202۱ را به خود اختصاص داده است.حجم مبادلات تجاری 
چین با عربستان در سال 202۱حدود ۸۷.۳میلیارد دلار بوده و امارات با حجم مبادلات تجاری ۷2.۴میلیارد 
دلار در رتبه دوم و عراق با ۳۷.۳میلیارد دلار در رتبه سوم قرار گرفته است. در میان کشورهای خاورمیانه، 
ترکیه با ۳۴.2میلیارد دلار در جایگاه چهارم و سلطان نشین عمان با حجم مبادلات تجاری با چین 

۳2.۱میلیارد دلار در رتبه پنجم قرار گرفته است.

مکث2

   اتصال کسب وکارهای ایران و چین در کشورهای ثالث
سیدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و تجارت

ویژگی های مشترک ملت های 2 کشور و تمدن باقدمت، از نقاط قوت در توسعه روابط 
ایران و چین است و استعداد متنوع در حوزه های مختلف میان 2 کشور و ظرفیت های 
متنوع آنها می تواند زمینه ساز روابط قابل توجه میان شرکت های ایرانی و چین باشد. 
ایران در یک سال گذشته، رویکرد قوی تری در عرصه اقتصاد داشته و اراده سیاسی برای توسعه روابط با 
کشورهای دیگر قوی است و در مورد تقویت مراودات با چین، می توان با اتصال میان کسب وکارهای 2 کشور 

به خصوص در کشورهای ثالث اقدام کرد.

   ایران، محل مناسبی برای سرمایه گذاری است
محمد کشاورززاده، سفیر ایران در پکن

با اجرایی شدن سند همکاری های ایران و چین، روابط 2 کشور به سطح جدیدی 
ارتقا می یابد؛ چراکه ایران و چین 2 اقتصاد مکمل هستند و ازآنجایی که چین در 
بسیاری از فناوری ها سرآمد جهان است، این مسئله می تواند زمینه ساز توسعه جدی 
روابط دوجانبه باشد. در این میان، نیروی جوان و تحصیل کرده و منابع قابل توجه، ایران را به محل خوبی 
برای سرمایه گذاری تبدیل کرده است و با امضای تفاهمنامه های کلیدی اقتصادی و فرهنگی در سفر 
رئیس جمهوری به چین، می توان از این امکانات برای شکوفایی اقتصادی استفاده کرد. نکته دیگر اینکه 
ایران برای همکاری در برنامه یک کمربند یک جاده آماده است؛ چراکه تقویت روابط ایران و چین به ثبات 

اقتصادی 2 کشور منتج خواهد شد.

   ایران می تواند هاب تجاری و اقتصادی منطقه باشد
مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه

در 10ماهه امسال، چین 12 میلیارد دلار کالا از ایران وارد کرده و ایران نیز 
12 میلیارد دلار کالا از چین خریده که بیانگر توازن در تجارت دوجانبه است؛ اما 
این ارقام با توجه به ظرفیت های 2 کشور می تواند بسیار افزایش پیدا کند. از سوی 
دیگر، برنامه یک کمربند، یک جاده می تواند در بخش حمل ونقل، انرژی و صنعت و معدن به همکاری 
2 کشور منتج شود و ما نیز به دنبال جذب سرمایه گذاری چین در حوزه های معدن، سازه و پروژه های 
ایران هستیم به خصوص که ایران می تواند هاب تجاری و اقتصادی منطقه باشد و از این رهگذر، مناسبات 

ویژه ای با چین داشته باشد.

   از سرمایه گذاری چین در ایران حمایت می شود
علی فکری، رئیس سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران

ظرفیت های زیادی برای همکاری ایران و چین وجود دارد و دولت ها باید زمینه را برای 
استفاده از این ظرفیت ها فراهم کنند. چین چهارمین سرمایه گذار بزرگ در ایران بوده 
و از سال های گذشته تاکنون 2.5میلیارد دلار در ایران سرمایه گذاری انجام داده است و 
سازمان سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران، از سرمایه گذاری چین در ایران حمایت می کند. ایران 
در مسیر جاده قدیم ابریشم موقعیت استراتژیکی داشته و اکنون همان موقعیت را در برنامه یک کمربند یک 
جاده و کریدور شمال و جنوب دارد. در این شرایط ایجاد منطقه آزاد مشترک مرزی میان ایران و همسایگان 
فرصت های جدیدی برای جذب سرمایه گذاری خارجی به خصوص با چین ایجاد خواهد کرد و با سرمایه گذاری 

چین، زمینه انتقال فناوری به ایران و تحقق توسعه پایدار فراهم خواهد شد.

   فرصت توسعه روابط در مناطق آزاد
علیرضا پیمان پاک، رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران

ظرفیت جدید همکاری میان 2 کشور به واسطه همکاری شرکت ها در زنجیره تأمین کالا 
و تولید مشترک قابل توجه است و می تواند از طریق مشارکت های منطقه ای مهم، افزایش 
نیز پیدا کند. توسعه همکاری های منطقه ای با کشورهای همسایه، یکی از راهبردهای ایران 
است و با این راهبرد، پیوستن ایران به تجارت آزاد با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، امکان همکاری با این کشورها در 
قالب مناطق آزاد و همکاری شرکت های کوچک و متوسط فراهم می شود. همچنین ایجاد منطقه آزاد مشترک 
در اوراسیا و همکاری با چین در این منطقه و منطقه آزاد سرخس و اروند، یکی از بهترین فرصت ها برای توسعه 

روابط اقتصادی دوجانبه و چندجانبه است.

   بخش خصوصی وارد میدان شود
مجیدرضا حریری، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین

قصد مقامات ایران و چین برای توسعه همکاری های اقتصادی، یک اتفاق مهم محسوب 
می شود و بخش خصوصی 2 کشور باید از این فرصت استفاده کنند. در شرایط فعلی، بیش 
از ۹0 درصد روابط تجاری ایران و چین، ناشی از همکاری شرکت های بزرگ دولتی و 
غیرخصوصی 2 کشور است درحالی که توسعه روابط 2 کشور، نیازمند ورود بخش های خصوصی و شرکت های 
کوچک و متوسط است و تشویق و کمک به این شرکت ها برای تقویت همکاری های دوجانبه می تواند روند توسعه 

مناسبات و کیفیت و پایداری آنها را افزایش دهد.

مذاکره محرمانه نفتی در پکن
 آیا طلسم سرمایه گذاری چین در صنعت نفت ایران

شکسته می شود؟

سفر ابراهیم رئیسی به چین چه تأثیری بر سرمایه گذاری این 
کشور در میدان های نفت و گاز ایران دارد و تا چه میزان چینی ها 
حاضر به تامین مالی پروژه های نفت و گاز خواهند شد؟ حضور 
جواد اوجی، وزیر نفت در این سفر نشان می دهد ایران حساب 
ویژه ای برای تشویق شرکت های چینی برای سرمایه گذاری در 
برخی میدان های مهم ازجمله میدان یادآوران، آزادگان و پروژه 
ال ان جی باز کرده است. گفته می شود این مذاکرات به صورت 

محرمانه خواهد بود.
چین ازجمله خریداران سنتی نفت ایران است و حتی در دوران 
تشدید تحریم ها واردات نفت از ایران را قطع نکرد اما راهبرد تیم 
مذاکره کننده نفتی ایران، جلب و جذب سرمایه گذاری چین 
به ویژه از طریق گفت وگو با شرکت سینوپک خواهد بود. پیش از 
این بارها شرکت  ملی نفت با شرکت چینی سینوپک برای توسعه 
میدان نفتی مشترک بین ایران و عراق موسوم به یادآوران 
مذاکره کرده بودند که به نتیجه نرسید و حالا باید دید در اثر سفر 
رئیس جمهوری به پکن طلسم سرمایه گذاری چین در صنعت 
نفت و گاز ایران باز می شود. 12تیرماه سال 13۹6 بود که یک 
قرارداد مهم نفتی با مشارکت کنسرسیومی از توتال فرانسه، 
سی ان پی سی چین و پتروپارس امضا شد اما پس از خروج آمریکا 
از برجام ابتدا توتال و پس از چند ماه شرکت دولتی سی ان پی سی 
هم از سرمایه گذاری کنار کشیدند و اکنون این سؤال مطرح 
است که چینی ها در کدام یک از میدان های مشترک ایران با 

همسایگان سرمایه گذاری خواهند کرد؟
3روز پس از انتشار خبری رسمی در ارگان رسانه ای وزارت نفت 
مبنی بر آغاز فعالیت های توسعه ای در میدان یادآوران پس از 
6سال وقفه با حضور شرکت های ایرانی، مدیر سرمایه گذاری و 
کسب وکار شرکت ملی نفت با تأکید بر اینکه دولت سیزدهم 
برخلاف دولت گذشته به شریکان قدیمی همچون چین و روسیه 
نگاه راهبردی دارد، اعلام کرد: از زمان آغاز به کار دولت سیزدهم 
مذاکراتی منظم با شرکت سینوپک چین درباره گام دوم توسعه 
میدان یادآوران در قالب قرارداد بیع متقابل به ارزش بیش از 
3میلیارد دلار داشته ایم که به نهایی شدن توافق های فنی و 
رسیدن به مرحله دریافت مجوزها انجامید و شرکت های چینی 

هیچ گاه به صورت رسمی از این مذاکرات خارج نشده اند.
 فریدون کرد زنگنه تأکید کرد: با وجود تحریم ها شرکت ملی 
نفت ایران همسو با سند راهبردی همکاری  بلندمدت میان ایران 
و چین، مذاکره با شرکت های خصوصی و دولتی این کشور برای 
توسعه میدان یادآوران و دیگر میدان های مشترک در کشور 

ادامه دارد.
او با یادآوری اینکه مرحله نخست میدان نفتی یادآوران پیش 
از این از سوی سینوپک در سال ۹5 با ظرفیت 110هزار بشکه 
در روز تکمیل شد و در حال بهره برداری است، افزود: براساس 
مذاکرات با این شرکت قرار بود مرحله دوم توسعه این میدان 
مشترک نیز به این شرکت واگذار شود، اما متأسفانه در آن 
مقطع زمانی وزیر پیشین نفت، مذاکرات را متوقف کرد. مدیر 
سرمایه گذاری و کسب وکار شرکت ملی نفت ایران با تأکید بر 
اینکه سینوپک تاکنون به هیچ عنوان به صورت رسمی اعلام نکرده 
است که در توسعه میدان یادآوران همکاری نمی کند، تأکید کرد: 
مسئولان مذاکره کننده با این شرکت در شرکت ملی نفت ایران 
به دنبال راهکارهای نو برای استفاده از فرصت سرمایه گذاری این 

شرکت در میدان مشترک یادآوران هستند.

گفت وگوهای محرمانه
کردزنگنه با اشاره به اینکه توسعه میدان یادآوران جزو پروژه های 
اولویت دار شرکت ملی نفت ایران است، گفت: طرح تولید 
زودهنگام میدان یادآوران همسو با طرح اصلی شرکت چینی 
است و برخی همکاران در شرکت های تابع درباره این میدان 
و مذاکرات با طرف چینی گفت وگوهایی کرده اند که البته باید 
با هماهنگی شرکت ملی نفت ایران انجام شود زیرا مذاکرات 
به صورت محرمانه در سطوح مدیریتی کلان دو شرکت ادامه 
دارد. وی یکپارچه سازی میدان مشترک آزادگان و توسعه 
میدان های نفتی مشترک با عراق را ازجمله محورهای مذاکره 
با سینوپک دانست و افزود: هم اکنون با توجه به مشخص شدن 
سهامداران کنسرسیوم توسعه دهنده این میدان، شرکت ملی 
نفت ایران به عنوان کارفرما در مذاکرات خود با این شرکت 
چینی خواسته ایم که به عنوان سرمایه گذار در این میدان حضور 

داشته باشند.
مدیر سرمایه گذاری و کسب وکار شرکت ملی نفت ایران تأکید 
کرد: سینوپک پارسال که سابقه همکاری با ایران در مرحله 
نخست توسعه میدان آزادگان شمالی را دارد برای همکاری 
دوباره با ما پیشنهاد خود را ارائه کرد که پیش از سفر وزیر نفت به 

چین در ماه های گذشته مسائل2 شرکت بررسی شد.

پول چینی در راه است
کرد زنگنه با اشاره به مذاکرات شرکت ملی نفت ایران با 
دولت برای استفاده از خط اعتباری چین - ایران برای توسعه 
میدان های مشترک نفتی افزود: در آخرین مذاکراتی که با 
یکی از شرکت های بزرگ چینی داشتیم، این شرکت حاضر به 
سرمایه گذاری سه به یک )یک سهم ایران سه سهم چین( در 
پروژه ایران ال ان جی با استفاده از خط اعتباری چین - ایران 

شده است.
او تهاتر نفت خام با کالا را یکی دیگر از محورهای مذاکرات شرکت 
ملی نفت ایران با شرکت های چینی دانست و اعلام کرد: برای 
خرید کالا از داخل یا خارج باید استانداردهای شرکت ملی نفت 
ایران رعایت شود، درصورت رسیدن به نتایج دلخواه در مذاکرات 
خود بی شک از این ظرفیت برای جذب سرمایه  در صنعت نفت 

کشور استفاده می کنیم.

مذاکره

رتبه ۴۳ ایران از صادرات چین
ایران در بین کشورهای جهان از حیث صادرات کالاهای چینی 
در سال 2020میلادی در جایگاه 43قرار دارد و تنها 0/4درصد 
از کل صادرات چین به ایران صورت گرفته است. این در حالی 
است که در بین کشورهای منطقه، امارات متحده عربی در 
رتبه 23، مصر در رتبه 35، عراق در رتبه 3۹قرار دارد. آمریکا 
با سهم 1۸.۹درصدی در رتبه نخست، هنگ کنگ با سهم 
11.4درصدی در رتبه دوم و ژاپن با سهم 5.۹درصدی در رتبه 

سوم جای گرفته است.

صادرات چین به 50کشور اصلی در تجارت خارجی در سال 2020میلادی

میلیارد نام کشوررتبه
دلار

درصد 
میلیارد نام کشوررتبهسهم

دلار
درصد 

سهم
271.1لهستان45318.926آمریکا1
210.9بلژیک27311.427هنگ کنگ2
200.8ترکیه1435.928ژاپن3
170.7نیجریه1144.729ویتنام4
150.6پاکستان1134.730کره جنوبی5
150.6شیلی873.631آلمان6
150.6آفریقای جنوبی793.332هلند7
150.6بنگلادش733.033انگلستان8
140.6جمهوری چک672.834هندوستان9

140.6مصر602.535تایوان10
130.5میانمار582.436سنگاپور11
120.5قزاقستان562.437مالزی12
110.5سایر کشور ها532.238استرالیا13
110.5عراق512.139روسیه14
90.4کلمبیا512.140تایلند15
90.4پرو451.941مکزیک16
90.4پاناما421.842کانادا17
90.4ایران421.743فیلیپین18
80.3سوئد411.744اندونزی19
80.3کامبوج371.645فرانسه20
70.3دانمارک351.546برزیل21
70.3مجارستان331.447ایتالیا22
70.3آرژانتین321.348امارات23
70.3یونان281.249عربستان24
70.3اوکراین281.150اسپانیا25

 چین؛ شریک نخست
تجاری ایران

چین چند سالی است که رتبه نخست را در تجارت 
خارجی ایران به خود اختصاص داده و علاوه بر 
اینکه هم اکنون بزرگ ترین خریدار نفت ایران 
به حساب می آید، بیشترین صادرات غیرنفتی هم 
به سمت بنادر چینی صورت می گیرد. البته بخشی 
از تجارت خارجی ایران با چین از طریق برخی 
کشورهای منطقه و به طور خاص امارات متحده 
عربی انجام می پذیرد و آمارها نشان می دهد که 
حجم تجارت خارجی ایران با چین در سال 1400 
پس از فروکش کردن شیوع کرونا رشدی قابل 
ملاحظه داشته و به 26میلیارد و 715میلیون دلار 
رسیده و نکته مهم اینکه برای نخستین بار تراز 
بازرگانی ایران در سال 1400 در تجارت با چین 

مثبت شده است.

آمار

کشاورزی

تجارت خارجی

بازار داغ محصولات کشاورزی 
ایران در چین

جمعیت میلیاردی و حجم بالای تولید برای تامین نیاز داخلی و 
صادرات محصولات مختلف، چین را ناگزیر از واردات موادخام از 
کشورهای دیگر می کند و ایران با ظرفیت بالای تولید محصولات 
کشاورزی و دامی، تامین کننده بخشی از این مواداولیه است. 
اما کدام تولیدات ایران در حوزه کشاورزی و دامی در چین بازار 

گرم تری دارد؟

خشکبار

میوه و آبمیوه صنایع غذایی

کشاورزی

سبزی
ت

شیلا

دامی

پسته، فندق، بادام، خرما، 
کشمش، انجیر خشک

سیب، پرتقال، انگور، 
گریپ فروت، گلابی

زعفران 
 پنبه

هزارلا )آلایش دامی(، 
پشم، پوست، چرم، تنباکو

 سبزی های تازه
یخ زده و خشک

 انواع ماهی
میگو

عسل، مربا، سس 
گوجه، آدامس، نوشابه، 

سرکه، شکلات

 پسته و زعفران
پربازده ترین

پروژه های در دست مذاکره

میدان نفتی یادآوران مشترک با عراق

ذخیره درجای نفت: 17میلیارد بشکه

میدان نفتی آزادگان شمالی مشترک با عراق

ذخیره درجای نفت: 33میلیارد بشکه

طرح ال ان جی ایران

مبلغ سرمایه گذاری اولیه احتمالی: 3میلیارد دلار

حجم نجارت خارجی ایران و چین در6 سال گذشته-میلیون دلار
حجم تجارت    واردات   صادرات 
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اعضای شورای شهر ششم براساس وعده  داده شده 
به مردم، بازدید میدانی از مناطق را در اولویت 
برنامه هایشان قرار داده اند. آنها علاوه بر بازدید از 
پروژه های عمرانی، به دیدار خانواده شهدا می روند و 
گپ و گفتی هم با نیروهای بسیج، فعالان فرهنگی و... 
دارند و در جلسه با مدیران و معاونان شهرداری مناطق 
به تبادل نظر با آنها می پردازند. برنامه بازدید مهدی 
اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورای شهر 
تهران، روزهای دوشنبه انجام می شود. او در هفتمین 
بازدید خود به دارالشهدای تهران رفت و معضلات 
حریم ریل راه آهن را لاینحل دانست و به همشهری 
گفت: »اصلی ترین مسئله منطقه و اهالی، معضل 
دیرینه خطوط راه آهن تهران - تبریز و تهران –اهواز 
است. خط تهران - تبریز در ادوار گذشته زیرزمینی 
شده و فضای فوقانی آن به اجرای طرح باغ راه فاطمه 
زهرا)س( اختصاص داده شده است که تکمیل این 
طرح نیاز به توافقات با مجموعه راه آهن دارد؛ بنابراین 
از وزیر راه و شهرسازی درخواست داریم توجه ویژه ای 
به این موضوع داشته باشد تا طرح به طور کامل اجرایی 
شود. موضوع دیگر خط راه آهن تهران - اهواز است که 
منطقه را به 2بخش شمالی و جنوبی تقسیم کرده و 
مردم خواستار جابه جایی آن هستند. گویا شهرداری 
دراین خصوص طرحی برای جابه جایی این خط به 
پایانه آزادگان دارد که انجام آن نیازمند همراهی 
وزارت راه و شهرسازی است و مجموعه مدیریت 
شهری هم در این مورد آمادگی کامل را برای مشارکت 

و همکاری دارد.«
به گزارش همشهری، بازدید رئیس کمیته نظارت و 
حقوقی شورای شهر تهران از منطقه 17بعد از اقامه 

نماز ظهر و حضور در مقبره الشهدای محله ابوذر و 
قرائت فاتحه و اهدای گل به مزار 5شهید گمنام رسماً 
شروع شد. مهدی اقراریان ابتدا با حضور در بخش ها 
و معاونت های مختلف شهرداری منطقه در جریان 
نحوه تکریم ارباب رجوع قرار گرفت و پس از آن هم در 
جلسه شورای معاونان حاضر شد و خطاب به معاونان 
گفت: »کار جمعی، بر موفقیت یک مجموعه تأثیرگذار 
است و باید به دنبال اقدامات تحولی در منطقه باشید 
تا شهروندان در آینده از عملکرد این دوره مدیریت 
شهری به نیکی و کارآمدی یاد کنند.« مقصد بعدی، 
بازدید از 12پروژه مهم و فعال منطقه بود که به دلیل 
محدودیت زمان، بازدید از 4طرح )احداث زیرگذرهای 
سواره رو حریم ریل تهران - اهواز، ایمن سازی خیابان 
نباتی، احداث مرکز سلامت مهرگان محله بلورسازی 
و احداث زمین اسکیت مجموعه فرهنگی دارالشهدا( 
انجام شد و اقراریان در جریان این بازدید عنوان کرد: 
»مناطق جنوبی تهران دچار عقب ماندگی تاریخی 
هستند و ما در شورا وظیفه داریم برای جبران این 

عقب ماندگی در حوزه برنامه ریزی و بودجه ریزی، این 
مناطق را در اولویت قرار دهیم که در بودجه 1402هم 
این رویکرد وجود خواهد داشت.« او همچنین تأکید 
کرد که سرانه  تمام حوزه ها ازجمله پارکینگ، بوستان، 
مجموعه ورزشی و... در مناطق کم برخوردار به ویژه 
منطقه 17پایین است و شورا برای حل مشکلات مردم 

از هیچ مصوبه ای دریغ نمی کند.

خدمتگزاری به خانواده شهدا
حدود یک ساعت به اذان مغرب مانده بود که خودرو 
در محله ابوذر، مقابل ساختمان شماره 10، کوچه 
شهیدجواد مختاری )تیر 1344در چهارراه لشکر 
ترور شد( توقف کرد و خانواده شهید مختاری در طبقه 
دوم میزبان عضو شورای شهر تهران و هیأت همراه 
)شهردار منطقه و فرمانده سپاه حبیب بن مظاهر 
و...( شدند. پدر و مادر شهید خاطراتی را از فرزندشان 
)جواد مختاری( بازگو کردند. اقراریان هم ضمن تقدیر 
و تشکر از صبوری خانواده شهدا گفت: »وظیفه ما 

خدمتگزاری به خانواده شهداست و باور داریم این 
کار سبب می شود در مسیر خدمت رسانی بهتر عمل 
کنیم.« در پایان هم با اهدای لوح تقدیر و گرفتن عکس 
یادگاری، مهمانان، خانه شهیدمختاری را ترک کردند.

برپایی میز خدمت
نماز مغرب و عشا به امامت حجت الاسلام رضا مطلبی 
در مسجد ابوذر برگزار شد و امام جماعت در خطبه 
بین 2نماز به مشکلات مردم اشاره کرد و گفت: »قبول 
داریم شرایط سخت است، اما مردم گرفتار هستند و 
مشکلاتی دارند و انتظارشان این است که مسئولان 
رسیدگی کنند و به قول هایی که داده اند، عمل کنند.« 
سپس میز خدمت با حضور رئیس کمیته نظارت و 
حقوقی شورا، شهردار منطقه، رؤسای کلانتری های 
161ابوذر و 149امامزاده حسن)ع(، مدیر اداره 
آموزش وپرورش منطقه، معاون دادستان ناحیه 18، 
فرمانده سپاه ناحیه حبیب بن مظاهر، نماینده راه آهن 
استان تهران، معاون شهرسازی منطقه، مسئول 
حمایت حقوق ایثارگران کشور، مسئول امداد و نجات 
هلال احمر کشور، پلیس راهور و نمایندگان شرکت 
گاز و آبفا برپا شد و شهروندان مشکلات خود را با 
مسئولان مربوط مطرح کردند. کمبود اتوبوس، اعمال 
محدودیت برای نوسازی بافت های فرسوده حریم ریل 
راه آهن، نظافت شهری و... برخی از مشکلاتی بودند 
که مردم مطرح کردند. مهدی اقراریان به همشهری 
گفت: »بنا به فرمایش امام )ره( صاحبان اصلی انقلاب، 
محرومان و مستضعفان هستند و ما در خدمت رسانی 
به این اقشار دچار کمبود هستیم؛ ازاین رو براساس 
الگوی جدید ارزیابی آموزش وپرورش به خودمان در 
این مورد نمره قبولی نمی دهیم تا بتوانیم برای جبران 
بیشتر تلاش کنیم. یا به عبارت دیگر در خدمت رسانی 
به اقشار کم برخوردار نمره ما نیاز به تلاش بیشتر 

دارد.«

انتقال ریل تهران - اهواز به پایانه آزادگان 
 اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورای شهر تهران در بازدید از منطقه 17

به پیگیری و تعیین تکلیف حریم ریل خطوط راه آهن تأکید کرد 

فرهنگی  و  اجتماعی  امور  معاون 
شهردار منطقه۲۰ تهران)شهرری( از 
ساماندهی ۱۵۰نفر از افراد آسیب دیده 
در گرمخانه ها خبر داد. مهدی مالمیر 
گفت: آسیب دیدگان اجتماعی در زمان 
اقامت موقت خود در مددسرای منطقه۲۰ 
تهران)شهرری( از خدمات مددکاری، 
پزشکی، مشاوره ای و امکاناتی نظیر حمام، 
آرایشگاه، لباس و غذای گرم بهره مند 
می شوند. طرح جمع آوری و ساماندهی 
افراد بی خانمان به صورت ۲۴ساعته در 

حال اجراست.

۱۵۰
نفر

سرپرست مدیریت ارتباطات و امور 
بین الملل شرکت بهره برداری راه آهن 
شهری تهران و حومه از چاپ و نصب 
۱۰هزار نقشه جدید بالای در قطار های 
مترو تهران خبر داد. هادی زند با اشاره 
به اینکه در مهر ماه سال۱۳۹۷ نقشه های 
مترو تغییر کرده بود از دسترسی 
مسافران به نقشه مترو با استفاده از 
کیوآرکد خبر داد و افزود: با ایجاد 
رمزینه پاسخ سریع)کیوآرکد( نقشه مترو، 
افراد می توانند تنها با یک اسکن به نقشه 

به روز مترو دسترسی داشته باشند.

۱۰۰۰۰
نقشه

نقل قول

عدد خبر

تاراج سرمایه شرکت شهروند 
برای سال های مالی 96 تا 99

یکی از دستور جلسات روز گذشته شورای شهر تهران 
گزارش حسابرسی شرکت شهروند برای سال های 
مالی 1396 تا 1399 بود که با حواشی روبه رو شد، از 
شهروند به عنوان دایره المعارف تخلفات نام برده شد 
و بر پیگیری حقوقی و قضایی تخلفات گزارش شده 

تاکید شد. ایرادات بنیادین و بزرگ شرکت شهروند:
   چاپ بن های جعلی و   تکرار بن های خرید شهروند

  راه اندازی شرکت بدون اخذ مجوز در شهروند
  راه اندازی شرکت شهروند ایرانیان بدون مجوز

  انعقاد قرارداد با بیمه سرمد
  مطالبات سنواتی میلیاردی  وصول نشده 
  بدهی سنواتی با بیش از 11میلیارد تومان 

  صدور حکم تخلیه فروشگاه چیذر 
  نبود اسناد مالکیت مشخص در 12فقره از املاک 

  واگذاری برخی غرف شهروند بدون نظارت و مزایده 
  فروش ضایعات  بدون نظارت کارشناس رسمی
  تخلف در انعقاد قراردادهایی با برخی شرکت ها

  تخلفات محرز از قوانین مصوبه شورا و موضوعه 
کشور در برگزاری مناقصات و مزایدات

  خبر

تخفیف 30درصدی برای بدهکاران 
طرح ترافیک

با پیشنهاد شهرداری و تصویب شورای شهر تهران تا پایان 
اسفند فرصت است

تردد وسایل شخصی در مناطق پرتراکم پایتخت چندین دهه 
مورد چالش بوده و مسئولان شهری برای حل ترافیک ناشی از آن، 
طرح کنترل ترافیک را اجرایی کردند. بر این اساس خودروهایی که 
قصد تردد از مناطق مرکزی تهران را دارند باید مبلغی را به عنوان 
عوارض تردد در طرح ترافیک پرداخت کنند. روز گذشته یکصد 
و سی امین جلسه علنی شورای شهر تهران به بررسی یک فوریت 
لایحه شهردار تهران درخصوص »اعطای مجوز به شهرداری 
تهران جهت اعمال ضریب کاهشی برای بدهکاران عوارض تردد 
در محدوده های طرح ترافیک و کنترل آلودگی هوای شهر تهران 
درصورت تسویه بدهی تا پایان اسفند ماه سال1401« اختصاص 
پیدا کرد. جلال بهرامی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار 
تهران همزمان با ارائه این لایحه به شورای شهر تهران، گفت: »از 
سال97 بحث کنترل هوشمند محدوده طرح ترافیک مطرح شد؛ 
اما 50درصد افراد عوارض خود را پرداخت نکرده اند که عددی 
حدود 2500میلیارد تومان می شود. این عدد به 2500میلیارد 
تومان می رسد و درخواست ما این بود که 30درصد تخفیف را با 
ضریب0.7 اعلام کنیم تا 2درصد افزایش در سال آینده مشمول 
آنها نشود.« اعضای شورای شهر تهران پس از استماع این سخنان 
به یک فوریت اعطای مجوز به شهرداری تهران جهت اعمال 
ضریب کاهشی برای بدهکاران عوارض تردد در محدوده های 

طرح ترافیک و کنترل آلودگی هوا رأی مثبت دادند.

حل موضوع سرویس مدارس کودکان استثنایی
در ادامه این جلسه موضوع رسیدگی به سرویس مدارس 
دانش آموزان استثنایی مورد بحث قرار گرفت. علیرضا نادعلی، 
سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به مطالبه جمعی 
از مادران دانش آموزان استثنایی، خواستار رسیدگی فوری به این 
مطالبه و رسیدگی به وضعیت سرویس مدارس استثنایی از سوی 
شهرداری تهران شد. همچنین سیدجعفر تشکری هاشمی، 
رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر با اعلام اینکه 
بعضی از والدین این دانش آموزان، امکان پرداخت هزینه سرویس 
برای فرزندان خود را ندارند، عنوان کرد: »در سال های گذشته 
مبالغی مشخص شد تا بابت سرویس ایاب و ذهاب دانش آموزان 
مدارس استثنایی پرداخت شود که شاهد عقب ماندگی این 
دانش آموزان از فرایند آموزش نباشیم ولی در حال حاضر، 2هفته 
است که این دانش آموزان به مدرسه نمی روند و از 8 شرکت فعال 
در حوزه سرویس مدارس استثنایی، تنها یک شرکت متعلق به 
شهرداری به فعالیت خود ادامه داده و خدمات 7 شرکت دیگر کاملا 
تعطیل شده است.« حبیب کاشانی، عضو شورای شهر تهران هم 
خواستار جدیت در پیگیری موضوع سرویس مدارس کودکان 
استثنایی شد. او گفت: »طی 5 ماه گذشته با وجود اینکه حتی یک 
ریال برای این منظور پرداخت نشده، شرکت های تابعه تاکسیرانی 
و خودرو سرویس، به نحو احسن این کار را انجام داده اند. جلال 
بهرامی، معاون شهردار تهران در پاسخ به این نکات با بیان اینکه 
مدارس باید قراردادی منعقد می کردند و آن قرارداد را به سازمان 
مربوطه ندادند، گفت: »حتی من هفته گذشته به تاکسیرانی اعلام 
کردم که از محل اختیارات من اعتبار شرکت ها را پرداخت کنید 
اما امور مالی این کار را نمی کند و می گوید براساس کدام قرارداد 

پول پرداخت کند.« 
با وجود این، معاون شهردار پس از جلسه علنی شورای شهر 
تهران طی نامه ای که رونوشت آن را به شورای شهر ارائه کرد، 
به مدیرعامل سازمان تاکسیرانی دستور داد که 7میلیارد تومان 
به صورت علی الحساب برای سرویس مدرسه دانش آموزان 

استثنایی پرداخت کند.

درخواست بودجه  به روز رسانی تجهیزات برف روبی
یکی از موضوعات جذاب در صحن علنی شورای شهر ماجرای 
روز برفی تهران بود. پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر 
تهران در جریان صحن علنی، هماهنگی مدیران برای مدیریت 
بحران و جمع شدن مدیران در یک مرکز را راز موفقیت روز برفی 
تهران دانست. او معتقد است هماهنگی میان شهرداری و سایر 
دستگاه ها سبب شد تا برف روبی با موفقیت انجام شود. همچنین 
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل 
شورای شهر تهران به اقدامات شهرداری در این روز برفی اشاره 
کرد و گفت: »شاهد مشارکت عالی مردم بودیم که از سفرهای 
غیرضرور نیز خودداری کردند و البته مدیریت شهری نیز به خوبی 
به وظایف خود عمل کرد.« اما مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون 
سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر 
تهران در این رابطه گفت: »در فصل بودجه ریزی تقاضا می کنیم 
که زیرساخت ها در شهرداری در بحث برف روبی تقویت شود. 6 یا 
7سال برف خاصی در تهران نداشتیم و به همین دلیل تجهیزات 
به روزرسانی نشده بود و اگر تجهیزات افزایش نیابد، ماشین آلات 

برای سال آینده فرسوده و از رده خارج خواهند شد.«
یکی دیگر از دستور جلساتی که همزمان با یکصد و سی امین 
جلسه شورای اسلامی شهر تهران بدان پرداخته شد، تغییر نام 
24معبر، بوستان، خیابان و کوچه در پایتخت بود که مهم ترین آن 
تغییر نام خیابان ب  در منطقه یک به نام مادر ژاپنی شهید  محمد 
بابایی مرحومه سبا بابایی)کونیکو یامامورا( بود. شهید بابایی، در 
19 سالگی هنگام جنگ تحمیلی به جبهه عازم شد و در عملیات 
والفجر یک، به درج شهادت نائل آمد. مادر او نیز 10 تیر ماه امسال 

درگذشت.
 

تصویب گزارش های مالی 3شرکت و سازمان
یکی از دستور جلسات روز گذشته شورای شهر تهران به گزارش 
حسابرس درخصوص سازمان بوستان ها و فضای سبز شهرداری، 
شرکت شهروند و سازمان املاک و مستغلات برای سال های مالی 
1396 تا 1399 اختصاص داشت که به تصویب اعضای شورای 
شهر تهران رسید. میثم مظفر در حمایت از عملکرد مالی سازمان 
بوستان ها بیان کرد: »گزارش های حسابرسی و نظارتی شورا نشان 
می دهد سازمانی با یک وسعت عملکردی بالا و پیچیدگی کار، در 
استانداردهای حسابرسی مالی جزو بهترین ها در شهرداری بوده 
 و کمتر پیش می آید که یک سازمان طی 4سال گزارشی مطلوب 

و پاک داشته باشد.« 
همچنین سیداحمد علوی، عضو شورای شهر تهران نیز 
درخصوص گزارش سازمان املاک و مستغلات شهرداری 
تهران گفت: »چنین سازمانی با این همه اهمیت 2دوره در 
گزارش های حسابرسی مردود می شود. اشکال کار کجاست؟« 

شورا

روز پر ترافیک تهران 
حجم بالای وسایل نقلیه دیروز معابر تهران را 

ترافیک
قفل کرد. 2روز پس از بارش سنگین برف که 
موجب شده بود معابر پایتخت با ترددهای 
کمتری نسبت به حالت معمول مواجه شود، بار دیگر ترافیک 
سنگین به خیابان ها و معابر شهری برگشت. به گزارش 
همشهری، ترافیک صبحگاهی در معابر پایتخت از حوالی ساعت 
6:30صبح آغاز شد و به مرور تا حوالی ساعت 7:30 به اوج خود 
رسید اما حجم بالای ترددها در ساعات دیگر روز نیز ادامه یافت. 
در ساعات عصر نیز طول ترافیک معابر بزرگراهی بیشتر از 
روزهای عادی بود.  البته ترددها در هفته های پایانی سال نیز مزید 
بر علت شد تا صف های طویل و وقت گیری در معابر شهری شکل 
گیرد. پلیس راهور تهران در این باره از شهروندان درخواست کرد 
که همکاری لازم را با پلیس داشته باشند و از وسایل نقلیه 
شخصی خود در ساعات پیک ترافیک استفاده نکنند. سرهنگ 

علی اصغر شریفی، رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس راهنمایی و 
رانندگی تهران در این باره به ایسنا گفت: صبح سه شنبه شاهد 
ترافیک پرحجم در بزرگراه شهید همت در مسیر غرب به شرق، 
بزرگراه شهید حکیم، بزرگراه آیت الله هاشمی رفسنجانی و 
بزرگراه شیخ فضل الله نوری بودیم. در بزرگراه شهید سلیمانی، 
بزرگراه شهید صدر، بزرگراه شهید زین الدین و بزرگراه شهید 

بابایی نیز وضعیت ترافیکی مشابهی داشت. رئیس مرکز 
اطلاع رسانی پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ با بیان 
اینکه ترافیک در مسیر جنوب به شمال بزرگراه شهید نواب 
صفوی از انتهای بزرگراه شهید چراغی تا ورودی تونل توحید 
سنگین بود، گفت: در امتداد همین مسیر در بزرگراه چمران، 
شاهد ترافیک نیمه سنگین در حدفاصل بزرگراه های شهید 
حکیم تا شهید همت بودیم. در مسیر جنوب به شمال بزرگراه 
آیت الله سعیدی از میدان فتح تا میدان آزادی نیز شاهد ترافیک 
نیمه سنگین بودیم. وی درباره وضعیت ترافیکی در معابر شهر 
تهران گفت: در خیابان آزادی در مسیر غرب به شرق از استاد 
معین و جانبازان از میدان امام رضا، مقاطعی از خیابان ستارخان 
و بلوار آیت الله کاشانی، خیابان ولیعصر در حدفاصل پارک وی تا 
تجریش، خیابان شهید مطهری و بلوار میرداماد و... نیز ترافیک 

نیمه سنگین را شاهد بودیم.

2خط راه آهن معضلات زیادی برای منطقه17 ایجاد کرده اند و 
تعیین تکلیف حریم راه آهن مطالبه شهروندان است. گرچه خط تهران 
- تبریز زیرزمینی شده، اما بخشی از حریم ریل هنوز تعیین تکلیف نشده 
و تجمع معتادان، متکدیان و کارتن خواب ها در این نقطه سبب نارضایتی 
اهالی شده است. از سوی دیگر اهالی محله زمزم از عبور قطار تهران-اهواز 

گلایه دارند.
شهرداری منطقه براساس بررسی ها و مطالعات کارشناسی، طرح 
پیشنهادی ارائه داده که ارزشمند است و قابلیت اجرایی دارد. شهرداری 
در پایانه آزادگان حدود 26هکتار زمین دارد که در طرح پیشنهادی 

درخواست کردیم مجموعه راه آهن و وزارت راه وشهرسازی ایستگاه 
میانی در این نقطه احداث و مبدأ و مقصد مسافران را به آنجا منتقل کند. 
با انتقال این خط حدود 7کیلومتر از فضای حریم ریل راه آهن تهران-اهواز 
آزاد می شود و حدود 2100میلیارد تومان هم آورده مالی برای مجموعه 

راه آهن خواهد داشت.
بر این اساس، مکاتباتی با مجموعه راه آهن انجام داده ایم، اما هنوز پاسخی 
دریافت نکرده ایم. با حضور آقای مهدی بذرپاش در وزارت راه وشهرسازی 
امیدواریم اراده ای برای تحقق این کار به  وجود آید و خدمتی ماندگار به 

اهالی این منطقه ارائه شود. به هرحال ما در مجموعه مدیریت شهری پیگیر 
این موضوع هستیم. 

با جابه جایی این خط )تهران-اهواز( از یک سو معضل ترافیک میدان 
راه آهن حل می شود و از سوی دیگر به منازل مسکونی حریم راه آهن که 
فرسوده هستند، اجازه بازسازی و نوسازی داده خواهد شد. در نهایت هم 
آسیب های اجتماعی در حریم راه آهن که مناطق 16، 17 و 18 با آن درگیر 

هستند، کاهش می یابد.
در بازدید رئیس محترم نظارت و حقوقی شورای شهر تهران، اجرا 
و عملیاتی کردن پروژه های تحول آفرین در منطقه موردتوجه این 
عضو شورا بود؛ پروژه هایی که در طول این دوره مدیریت شهری 
تحولی برای منطقه و شهروندان ایجاد کنند و در آینده هم بتوانند 
مشکلات عدیده ای را حل کنند. بنابراین می توان این وعده را به 
اهالی منطقه 17 داد که در سال آینده تحولات قابل توجهی رخ دهد.

پروژه احداث زیرگذر سواره رو حریم خط راه آهن تهران - اهواز

8۵ پیشرفت

احداث زمین اسکیت مجموعه فرهنگی دارالشهدا

7۰ پیشرفت

مرکز سلامت مهرگان

2۰ پیشرفت

مناسب سازی و ایمن سازی خیابان نباتی

9۰ پیشرفت

4پروژه مهم منطقه ۱7

سیمین برادران؛ روزنامه نگار

آمادگی برای اجرای مدیریت 
یکپارچه شهری

پرویز سروری، نایب رئیس شورای 
شهر تهران: جلسات متعددی را با 
رئیس جمهور، معاون اول رئیس جمهور 
و وزیر کشور در باب اجرای مدیریت 
یکپارچه شهری داشته ایم و آنها موافق 
اجرای این طرح هستند. هم اکنون 
۳ضلع مجلس، دولت و شورای عالی 
استان ها برای تحقق مدیریت یکپارچه 

شهری تلاش می کنند. 

حمایت از اقدام شهرداری برای 
اعطای جایزه آرمان

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای 
اسلامی شهر تهران: جشنواره فیلم 
فجر با تفاوت هایی نسبت به قبل 
برگزار شد و با طراحی جایزه آرمان 
برای فیلم های انقلابی و با تأکید بر 
نام شهید آرمان علی وردی در جشنواره 
فیلم فجر، نگاه کیفی ایجاد شد و جایزه 
شهرداری به فیلم »اتاقک گلی« که به 
جنگ علیه منافقین پرداخته بود، اهدا 

شد که کار درست و خوبی بود.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار
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رفع 2معضل با یک طرح 
کارشناسی رضا شنگی یادداشت

شهردار منطقه 17 تهران
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سینما موسیقی

فیلم زندگی شهیدزین الدین 
محصول تازه سازمان اوج 

فیلم سینمایی »مجنون« به عنوان تازه ترین محصول سازمان 
اوج با روایتی از زندگی شهیدمهدی زین الدین کلید می خورد.

به گزارش مهر، فیلم سینمایی »مجنون« به تهیه کنندگی 
عباس نادران تازه ترین محصول سینمایی سازمان اوج 
است که به روایت زندگی یکی از شهدای شاخص دوران 

دفاع مقدس می پردازد.
کارگردانی فیلم »مجنون« را مهدی شامحمدی برعهده 
دارد که از کارگردانان شناخته شده در سینمای مستند است 
و با این فیلم نخستین کارگردانی فیلم بلند سینمایی را در 
کارنامه خود تجربه می کند. عباس نادران که تهیه کنندگی 
»مجنون« را برعهده دارد هم در مقام تهیه کننده تا به امروز 
فیلم هایی همچون »شاه کش« و »شادروان« را به سرانجام 
رسانده است و این پروژه نخستین همکاری او با سازمان اوج 
محسوب می شود. نادران با انتشار تصویری از عزیمت تیم 
همراه خود در صفحه اینستاگرامش به صورت تلویحی از آغاز 
فرایند تولید این پروژه خبر داد. این فیلم طی روزهای آینده 

در آبادان کلید می خورد.
پس از فیلم های »ایستاده در غبار« با روایتی از زندگی 
حاج احمد متوسلیان، »منصور« با روایتی از زندگی شهید 
منصور ستاری و »غریب« با روایتی از زندگی شهیدمحمد 
بروجردی، حالا »مجنون« تازه ترین محصول سازمان اوج 
محسوب می شود که به یکی از شهدای شاخص انقلاب و 

دفاع مقدس می پردازد. 

 »یوسف پیامبر« 
همچنان مشتری جهانی دارد

علی کربلایی حسینی، مدیر رسانه بین الملل صداوسیما 
زیرمجموعه اداره کل تأمین و رسانه بین الملل این سازمان 
درباره فروش مجموعه ها و سریال های تلویزیونی در بازار 
جشنواره فجر گفت: در این بازار چندین سریال و چندین 
مجموعه مستند به فروش رسید و مذاکرات خوبی با کشورها 

انجام شد.
وی که با مهر گفت وگو می کرد با اشاره به برخی از این 
سریال ها ادامه داد: بخش اعظم این سریال ها آثار الف ویژه 
سیما بود و حتی آثاری از دهه های پیش مثل »یوسف 
پیامبر)ع(«، »مریم مقدس)س(«، »مردان آنجلس« و… 

همچنان خریدار دارند.
کربلایی حسینی درباره سریال های جدید گفت: علاوه بر آثار 
ذکر شده سریال های دیگری هم به فروش رفته اند یا برای 
آنها مذاکره داشته ایم که یا مثل »گیلدخت« همین الان از 
آنتن پخش می شوند یا مجموعه های در حال تولید هستند.

وی با اشاره به فروش فیلم و سریال در دنیا عنوان کرد: 
خیلی از فیلم و سریال های جدید از سازمان صداوسیما، 
به اعتبار سریال های تاریخی دهه های پیش خریداری 
می شوند و در همه دنیا این روال طبیعی است؛ مثلًا کسانی 
که سریال »مدیرکل« را پیش از این خریده اند، حالا بر مبنای 
 آن، سریال های دیگری را از سوریه می خرند و این عرف

و مرسوم است. 

اعلام بخش های سی و هشتمین 
جشنواره موسیقی فجر

با اعلام دبیرخانه، بخش های مختلف سی وهشتمین 
جشنواره موسیقی فجر معرفی شدند. به گزارش ستاد 
خبری سی وهشتمین جشنواره موسیقی فجر، این دوره 
از جشنواره شامل بخش استان ها، پژوهش، رقابتی، جایزه 
باربد، غیررقابتی )ارکسترال، کلاسیک، ردیف دستگاهی، 
نواحی، هنرستان های موسیقی و پاپ(، جشنواره جشنواره ها، 
جایزه ترانه، جایزه موسیقی و رسانه، بخش سرود و بخش 

بین الملل است.
بخش استان ها به طور همزمان در ۱۴ استان برگزار خواهد 
شد. گلستان با ۳۴ اجرا، آذربایجان شرقی با ۲۰، کرمانشاه 
با ۱۸، خراسان شمالی با ۱۴، زنجان با ۱۲، هرمزگان با ۱۲، 
جنوب کرمان با ۱۱، کهگیلویه و بویراحمد با ۱۱، مازندران با 
۸، همدان با ۶، بوشهر با ۶، البرز با ۵ ، لرستان با ۵ و گیلان با 
۴ اجرای صحنه ای میزبان سی و هشتمین جشنواره موسیقی 
فجر خواهند بود.  بخش پژوهش به مدت ۵روز به میزبانی 
رادیو گفت وگو و به صورت زنده برگزار می شود و هنرمندان 
موسیقی و کارشناسان درباره موضوعات حوزه موسیقی به 

بحث و تبادل نظر خواهند پرداخت.
بخش رقابتی به منظور حضور جریان های نوین موسیقی 
و صدا در ایران که در بازنگری صورت های شنیداری به 
ایده پردازی و اجرا بدون پیش داوری های مرسوم در ساخت و 
اجرای موسیقی متداول می پردازد در این دوره به عنوان جایزه 

ویژه به جشنواره اضافه شده است.
جایزه باربد با هدف معرفی و  آثار برگزیده اهالی موسیقی 
ایران  و تقدیر از آنها، اعتلای هنر موسیقی و ارتقای سلیقه 
و فرهنگ شنیداری مخاطبان، صیانت از هویت ملی مبتنی 
بر آموزه های آیینی و ایرانی، تقویت و حمایت از هنر خلاق 
به ویژه ایده و اجراهای صدا و موسیقی نسل جوان برگزار 
می شود. بخش غیررقابتی با هدف شناسایی، ظرفیت سازی  
و حمایت از فعالیت های خلاقانه هنرمندان و گروه های 
موسیقی سراسر کشور، با اولویت معیارهای هنری در هر 
شاخه از موسیقی برگزار می شود. در جشنواره جشنواره ها 
که برای نخستین بار به عنوان بخش نمایشگاهی این دوره از 
جشنواره حضور دارد، پوستر و جدول ادوار مختلف جشنواره 
موسیقی فجر به همراه فیلم اجراهای صحنه ای برگزیده در 
دوره های گذشته برای مخاطبان به نمایش گذاشته می شود.

در جایزه ترانه نیز متن ترانه هایی که از مهر ۱۴۰۰ تا مهر 
۱۴۰۱ به صورت تک آهنگ یا در قالب آلبوم موسیقی از سوی 
مؤسسات یا اشخاص حقیقی و حقوقی پس از دریافت مجوز 
از دفتر موسیقی تولید و منتشر شده اند، توسط هیأت داوران 

بررسی و ترانه های برگزیده معرفی می شوند.
همچنین جایزه موسیقی و رسانه در ۲محور و با هدف تجلیل 
از نقش اهالی رسانه در زمینه نقد و هم افزایی حوزه  موسیقی، 
افزایش نقش رسانه ها در توجه عمومی به موسیقی و کلام، 
فرهنگسازی با موسیقی، افزایش سواد هنر موسیقی دربین 
عموم جامعه، توجه به گونه های مختلف موسیقی، به ویژه 
موسیقی نواحی و خرده فرهنگ ها و تبیین موسیقی به عنوان 
کالای فرهنگی برگزار می شود.  در بخش سرود، ۱۰ گروه 
برای نخستین بار در یک سالن مجزا طی ایام جشنواره 
روی صحنه خواهند رفت و براساس برنامه ریزی های 
صورت گرفته، تقدیر از فعالان سرود و انتخاب بهترین 
گروه سرود براساس آرای مردمی از دیگر برنامه های این 
بخش است. بخش بین الملل با محوریت موسیقی و باهدف 
تعامل و تبادل فرهنگی و هنری و با حضور گروه های خارجی 
 برگزار خواهد شد. سی وهشتمین جشنواره موسیقی فجر از
۲۸ بهمن ماه تا سوم اسفندماه ۱۴۰۱ به دبیری بهزاد عبدی 
در بخش های رقابتی )جایزه باربد( و غیررقابتی برگزار 
خواهد شد. جایزه ترانه، جایزه موسیقی و رسانه، بخش 
سرود و نشست های پژوهشی برنامه های گوناگون این دوره 

از جشنواره را تشکیل می دهند.

درخشش »لایه های دروغ« در لندن 
اکشنی که در جشنواره سال گذشته فجر مورد انتقاد و حتی تمسخر منتقدان قرار گرفت در 

لندن برنده چند جایزه شد.  فیلم سینمایی »لایه های دروغ« به کارگردانی رامین سهراب و جشنواره
مدیریت فیلمبرداری مارک هوبسن، برنده جوایز فیلم اروپا و کارگردانی لندن شد. به گزارش 
ایرنا، لایه های دروغ به عنوان محصول کشور فنلاند موفق شد ۲جایزه هفتمین دوره جوایز فیلم اروپا و بهترین 
کارگردانی اکشن جوایز کارگردان لندن را از آن خود کند. رامین سهراب موفق شد جایزه بهترین کارگردانی 
اکشن لندن برای فیلم لایه های دروغ را به دست آورد. لایه های دروغ نخستین فیلم اکشن مشترک ایران و 
فنلاند محصول سال ۱۴۰۰ است که به تهیه کنندگی مشترک محسن صرافی، رامین سهراب و یوننا انروت 
ساخته شده است. این فیلم به کارگردانی رامین سهراب و نویسندگی رامین سهراب و امیرحسین ماکویی 

محصول کمپانی فنلاندی Sonram Productions با مشارکت بنیاد سینمایی فارابی است.

»درخشنگ« به جشنواره تئاتر عراق راه یافت 
نمایش عروسکی »درخشنگ« به نویسندگی و کارگردانی علیرضا آقایی به هفتمین 

جشنواره بین المللی تئاتر کودک و نوجوان کشور عراق راه یافت. »درخشنگ« قصه تئاتر
درخت سیبی است که صلح و آرامش را با کمک بچه ها برقرار می کند. این نمایش به 
شیوه تاپ تیبل و تئاتر کاغذی با تلفیق انیمیشن اجرا می شود. این نمایش که تولید »مرکز تولید تئاتر 
و تئاتر عروسکی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان« در سال۹۸ است، پیش تر در رویدادهایی، 
چون هفدهمین جشنواره مبارک، هفدهمین جشنواره تئاتر کودک و نوجوان ایشارا هند و 

بیست وچهارمین جشنواره تئاتر کودک و نوجوان بورسای ترکیه حضور داشته است.
نمایش »درخشنگ« تاکنون توانسته است  عنوان بهترین نمایشنامه ایرانی به انتخاب بخش منتقدان 
را کسب کند. از سوی نمایشگران عروسکی ایران در جشن اردیبهشت تئاتر سال۱۳۹۸ نیز از 
کارگردان این نمایش قدردانی شد. محمد اکبریان، شیما دل هنر، محمدامین بازوند، مهرداد رضایی، 
حسنا صندوق آبادی و بهناز مهدیخواه به عنوان بازیگر و عروسک گردان در این نمایش حضور دارند.

تلویزیون

 امضای تفاهیم نامه فرهنگی
ایران و ترکمنستان

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی که برای 
افتتاح روزهای فرهنگی و نمایشگاه صنایع دستی ایران عازم 
عشق آباد پایتخت کشور ترکمنستان شده است، سه شنبه 
۲۵ بهمن ماه در ادامه برنامه های سفر خود با رشید اوزگلدیج 
مردوف وزیر امور خارجه ترکمنستان دیدار و گفت وگو کرد. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این دیدار با قدردانی از دولت 
ترکمنستان برای فراهم کردن زمینه های برگزاری هفته 
فرهنگی ایران گفت: به دنبال توسعه همه جانبه روابط ۲ کشور 
بیش از ایام گذشته هستیم و این مسئله در دستورکار دولت 
آیت الله رئیسی، رئیس جمهور کشورمان قرار دارد. اسماعیلی با 
اشاره به امضای تفاهمنامه فرهنگی بین ۲ کشور گفت: برپایی 
پرشور هفته فرهنگی ایران در شهر عشق آباد نشان دهنده اراده 
جدی ۲ طرف بر توسعه روابط همه جانبه و گسترش تعاملات 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی است که در این راستا عمل به 

مفاد تفاهمنامه مورد تأکید قرار دارد. 
به گزارش ایرنا،رشید اوز گلدیج مردوف، وزیر خارجه 
ترکمنستان در این دیدار با قدردانی از جمهوری اسلامی 
ایران برای برگزاری هفته فرهنگی در این کشور گفت: روابط 
فرهنگی باعث تحکیم روابط ۲ کشور می شود زیرا ایران و 
ترکمنستان روابط تاریخی و آداب و سنن واحد دارند که زمینه 

بسیار خوبی برای همکاری محسوب می شود. 

خبر

برگزیدههایفجر41دراکرانبهار1402
ترکیب فیلم های اکران نوروزی چگونه مشخص می شود؟

 »اتاقک گلی« از فیلم های برگزیده جشنواره فجر، 
در فهرست گزینه های اکران نوروزی قرار دارد.  این 
یک سنت دیرپاست که آثار شاخص جشنواره فیلم 
فجر در اکران نوروزی روی پرده بیایند. هرچند 
وضعیت گیشه در ۳ سال اخیر چنان بحرانی بوده 
که دیگر رقابتی برای حضور در اکران عید به چشم 
نمی خورد. چندی پیش سازمان سینمایی از در 
اولویت قرار دادن فیلم های جشنواره برای اکران 

۱۴۰۲ خبر داده بود و حالا خبر رسیده »اتاقک 
گلی« در راه اکران نوروزی است. تهیه کننده فیلم 
»اتاقک گلی« از بررسی اکران این فیلم در نوروز 
خبر داد. فیلم »اتاقک گلی« در چهل ویکمین 
جشنواره بین المللی فیلم فجر ۴سیمرغ بلورین 
در بخش های مختلف به دست آورد؛ ازجمله 
کارگردان فیلم اولی و جایزه ویژه هیأت داوران ، 
 »جایزه آرمان« هم که شهردار تهران آن را اهدا 
کرد، به این اثر تعلق گرفت.  این فیلم می تواند یکی 
از گزینه های اکران نوروز باشد تا در کنار چند فیلم 
دیگری که الان هم روی پرده هستند در روزهای 

سال جدید به سینماها بیاید. داوود صبوری در پاسخ 
به اینکه آیا پخش کننده »اتاقک گلی« مشخص 
شده و برنامه ای برای اکران نوروز دارد یا خیر، گفت: 
تعدادی از پخش کننده ها برای فیلم »اتاقک گلی« 
پیگیر بودند، ولی هنوز به طور قطعی درباره هیچ کدام 
از ۲مسئله پخش کننده و اکران نوروزی تصمیم  
نگرفته ایم. واقعیت این است که شرایط غیرقابل 
پیش بینی است و حتی نمی دانیم ۲هفته دیگر چه 
اتفاقی می افتد. در حال حاضر سینمادارها مایل به 
اکران این فیلم هستند؛ چون »اتاقک گلی« جزو 

فیلم های دفاع مقدسی پرطرفدار است.

پرفروش های زمستان ۱۴۰۱ می مانند و برگزیده های فجر ۴۱ 

هم اکران می شوند؛ ترکیب اکران نوروز ۱۴۰۲ اینگونه گیشه
مشخص می شود. معمولاً بعد از پایان جشنواره فیلم فجر، 
درخواست ها برای اکران نوروزی به شورای صنفی نمایش می رسد؛ روالی که 
البته بعد از شیوع ویروس کرونا بر هم خورد و با وجود فروکش کردن بحران 
کرونا در یک سال اخیر، هنوز سینمای ایران نتوانسته به قبل از سال ۹۹ 
بازگردد، به روزگاری که برای اکران نوروزی رقابت سنگینی میان 
پخش کنندگان و صاحبان فیلم ها شکل می گرفت و گاهی حتی کار به جنجال 
و حاشیه هم می کشید. حالا اما روزگار دیگری است. همایون اسعدیان، دبیر 
شورای صنفی نمایش با اشاره به اینکه آخرین جلسه شورای صنفی نمایش 
مصوبه خاصی برای انتشار نداشته است در پاسخ به اینکه اکران نوروزی 
فیلم های سینمایی از چه زمانی آغاز می شود، به ایسنا گفت: طبق وعده ای 
که به صاحبان فیلم هایی که در این مدت اکران شده اند، داده بودیم، اگر 
فروش مناسبی داشته باشند می توانند در عید هم نمایش فیلم خود را ادامه 
دهند و همچنان این قول پابرجاست. برای اکران  نوروز فکر می کنم بیشتر 
از3 یا ۴فیلم )در کنار فیلم های فعلی( اکران نشود که آن هم به طور طبیعی 
در بهمن ماه نخواهد بود؛ یعنی درصورتی که پخش کننده مشخص و قرارداد 
امضا شود، احتمالا از نیمه دوم اسفند اکران  آنها  آغاز می شود. دبیر شورای 
صنفی نمایش همچنین گفت: البته فعلًا هیچ فیلمی متقاضی اکران نوروزی 

نبوده و باید ابتدا قرارداد فیلم ها با پخش کننده ها نهایی شود. 

چه فیلم هایی می مانند 
چه فیلم هایی می آیند؟ 

با توجه به گفته های دبیر شورای صنفی نمایش 
به نظر می رسد تعدادی از فیلم های روی پرده، 
در ایام نوروز همچنان به اکرانشان ادامه خواهند 
داد. با توجه به میزان اقبال عمومی از فیلم های 
اکران زمستان به نظر می رسد فیلم های »چپ 
راست«، »بخارست« و »ملاقات خصوصی« 
در بهار ۱۴۰۲ نیز مهمان سینماها خواهند 
بود. به این ترتیب تعدادی از فیلم های حاضر 
در چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر اضافه 
خواهد شد. فعلا صحبت از »اتاقک گلی« است 
و باید منتظر چند فیلم دیگر ماند که در فجر 
چهل و یکم حضور داشتند و البته بازخورد 
مثبتی هم دریافت کردند؛ فیلم هایی چون 
»غریب« و »سینما متروپل« که پس از درخشش 

در جشنواره حالا می توانند روی پرده بیایند. 

مکث

 »اتاقک گلی«
 در راه اکران نوروزی  

رونق هنر با خرید آثار تجسمی 
جشنواره هنرهای تجسمی ۲۸بهمن به کار خود پایان می دهد

جشنواره فیلم فجر تنها جشنواره ای نیست که در بهمن ماه برگزار 
می شود، اما اخبار این جشنواره بیشتر از جشنواره های تئاتر، موسیقی، 
شعر و تجسمی در رسانه ها منتشر می شود و به عبارتی سایر جشنواره ها 
زیر سایه جشنواره فیلم فجر قرار دارند. حالا که جشنواره فیلم به پایان 
رسیده و گردوغبارهای ۱۰روز پرخبر و پرحاشیه فروکش کرده، می توان 
به سایر رویدادهای هنری توجه نشان داد. یکی از جشنواره های هنری 
فجر، جشنواره تجسمی است که پانزدهمین دوره آن از 7بهمن در مؤسسه 
فرهنگی هنری صبا آغاز به کار کرده و تا ۲۸همین ماه نیز دایر است. در 
جمعه ای که گذشت، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به مؤسسه فرهنگی 
هنری صبا رفت و از آثار این نمایشگاه و بخش های مختلف آن دیدن کرد. 
وزیر ارشاد در این بازدید از کیفیت آثار جشنواره و رونق بخشیدن به 

هنرهای تجسمی با خرید آثار هنرمندان خبر داد.

دوری از هیجانات رسانه ای
دراین بازدید ابتدا، محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 

از آثار و بخش های مختلف نمایشگاه هنرهای تجسمی فجر دیدن کرد و 
پس از آن در جمع خبرنگاران حاضر شد و به پرسش هایی درباره جشنواره 
پاسخ داد. وزیر ارشاد با اعلام رضایت از کیفیت آثار این دوره از جشنواره 
گفت: »جشنواره هنرهای تجسمی فجر از جشنواره های معظم بوده و در 
عین حال کمی از فضای هیجانی رسانه ای که هر سال با آن مواجهیم خارج 
است. ارزیابی های امسال نیز نشان  می دهند که کارها در سطح کیفی 
بالایی قرار می گیرند.«  علاقه مندان برای بازدید از این نمایشگاه می توانند 
همه روزه  از ساعت ۱۰ تا ۱۸ به خیابان ولی عصر)عج(، نرسیده به خیابان 

طالقانی، فرهنگستان هنر، مؤسسه فرهنگی هنری صبا مراجعه کنند.

 57فریم از انقلاب 
نمایشگاه »آینه در آینه ۲«هم که یکی از بخش های پانزدهمین جشنواره 
هنرهای تجسمی فجر است، ۱۸ بهمن ماه در موزه هنرهای معاصر تهران 
افتتاح شد. این نمایشگاه که در امتداد نمایشگاه »آینه در آینه ۱« سال 
گذشته در موزه هنرهای معاصر تهران است، عکس های قربان خلیلی از 
وقایع انقلاب اسلامی را به نمایش گذاشته است. سال گذشته نمایشگاه 
»آینه در آینه ۱« با موضوع هنر انقلابی و اعتراضی دهم بهمن ماه ۱۴۰۰ 
در موزه هنرهای معاصر افتتاح شد. این نخستین نمایشگاه موزه هنرهای 
معاصر پس از نمایشگاه »مینیمالیسم و کانسپچوال آرت« است که آخر 

شهریور به پایان رسید و از آن زمان به بعد موزه هنرهای معاصر با اعلام 
اینکه در حال تعویض کفپوش ها و تعمیرات جزئی است، نمایشگاهی 
نداشته است. در مراسم افتتاحیه این نمایشگاه، مجتبی کوچکی، مدیر 
انجمن عکاسان انقلاب و دفاع مقدس و کیوریتور نمایشگاه، درباره برپایی 
این نمایشگاه گفت: »تا اواسط دهه ۸۰ به جز همکاران نزدیک مرحوم 
قربان خلیلی، کسی او را نمی شناخت. در جریان انقلاب ۳عکس خیلی 
معروف و تأثیرگذار وجود دارد که در روحیه مردم بسیار اثربخش بود. 
یکی از عکس ها متعلق به عبدالحسین پرتوی و ۲عکس دیگر متعلق به 
قربان خلیلی است؛ یکی با عنوان »نزن سرباز« و دومین عکس مربوط به 

سخنرانی حضرت امام )ره(.«
نمایشگاه عکس های قربان خلیلی با عنوان »آینه در آینه ۲« تا ۲۰ 

فروردین ۱۴۰۲ در موزه هنر های معاصر تهران برپاست.

اصالت ازدست رفته

الهام خاکپاش، مجسمه ساز جوانی است که در بخش حجم جشنواره پانزدهم 
حضور دارد. او تاکنون چندین نمایشگاه برگزار کرده و بیش از ۲۰مجسمه 
شهری از وی در شهرهای مختلف ایران نصب شده است. با خاکپاش درباره 

اثری که در جشنواره تجسمی دارد، گپ وگفتی داشته ایم:

این اثر را به طور اختصاصی برای این دوره از جشنواره 
آماده کرده اید؟

این اثر، با عنوان »شبه آزادی« از مجموعه »شبه مجسمه« است که در سال 
۱۴۰۰ساخته شده و آن را به دلیل موضوعش که درباره زنان است  ، برای 

جشنواره انتخاب کردم.
ایده این اثر از کجا آمد؟

به طور کلی، هنرمندان حول دغدغه هایی که دارند آثار خود را خلق می کنند. 

من هم از این قاعده مستثنا نیستم و نطفه آثارم به همین صورت بسته می شود. 
ایده این اثر هم از دغدغه ها و مسائل مربوط به زنان که دغدغه همیشگی خودم 
بوده گرفته شده است. من همیشه این دغدغه پررنگ را داشته ام که مسائل 
زنان را از دریچه های مختلف ببینم. خلق این اثر هم که در جشنواره حضور 

دارد، با همین دغدغه ها و انگیزه ها صورت گرفته است.
با این اثر قصد دارید چه حرفی را با مخاطب خود در میان 

بگذارید؟
کانسپت این اثر این است که ما در دنیایی زندگی می کنیم که همه چیزش 
شِبیه آن چیزی است که باید باشد. درواقع من در این اثر خواسته ام این از 
دست رفتن اصالت را نشان دهم. این مجسمه چند پای زنانه را که در حالت 
حرکت هستند، اما در شبکه ای فلزی محصور شده اند به تصویر کشیده است.
این اثر را صرفا اثری حجمی می دانید یا وجه مفهومی و 

به اصطلاح کانسپچوال هم برای آن قائل  هستید؟
قطعا آیتم پررنگ این اثر، فارغ از فرم، کانسپت و محتواست. 
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11نفر از کارگران ساختمان در حال ساختی 
در حوالی پارک وی از خواب بیدار شده و 
قصد خوردن صبحانه داشتند، اما به محض 
روشن کردن کپسول گاز، انفجار هولناکی رخ داد 

که جان 4نفر از آنها را گرفت.
به گزارش همشهری، این حادثه حدود 
ساعت 7:30صبح دیروز در کوچه رزاقی پور 
در حوالی پارک وی در شمال تهران رخ داد. 
سیدجلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی 
به همشهری گفت: ساعت حدود 7:38 بود 
که گزارش این حریق و انفجار به سازمان 
آتش نشانی اعلام شد و 3ایستگاه آتش نشانی به 
محل حادثه اعزام شدند. محلی که حریق در آنجا 
رخ داده بود، ساختمانی در حال ساخت بود که 
3 طبقه آن روی زمین و 5طبقه هم در زیرزمین 
ساخته شده بود. کانون آتش سوزی نیز طبقه 
منفی دو و اتاقی حدودا 25متری بود که محل 

استراحت کارگران ساختمانی بود.
وی ادامه داد:  این اتاقک با مصالح اولیه ساخته 
شده بود و کف و سقف اتاق با یونولیت، موکت 
و نایلون که همگی به شدت قابل اشتعال بودند 
پوشانده شده بود تا از ورود سرما به داخل آن 
جلوگیری شود. وقتی آتش نشانان به محل 
رسیدند عملیات اطفای حریق را آغاز کردند 
و بررسی های اولیه نشان داد که 2سیلندر گاز 
و وسایل برقی و گازی گرمایشی و یک اجاق 
خوراک پزی در اتاق استراحت کارگران وجود 
داشته و ظاهرا کارگران برای برپا کردن بساط 
صبحانه، قصد روشن کردن اجاق را داشتند که 
نشت گاز از کسپول باعث وقوع انفجار و در پی آن 

آتش سوزی شده بود.
ملکی افزود: در جریان عملیات اطفای حریق 
مشخص شد که 4نفر در اتاق حبس شده اند 
که وقتی آتش نشانان، آنها را از دل آتش بیرون 
کشیدند، هر 4نفر کاملا سوخته بودند. این در 

حالی بود که همکارانم 6نفر دیگر را هم از محل 
آتش سوزی خارج کردند که آنها هم به شدت 
مصدوم شده بودند و همگی تحویل اورژانس شده 

و برای درمان به مراکز درمانی انتقال یافتند.
به گفته ملکی، آتش خیلی سریع مهار شد و 
گمانه زنی های اولیه کارشناسان آتش نشانی از 
این حکایت دارد که علت آتش سوزی استفاده 
از سیلندر گاز و نشتی آن بوده، اما با وجود 
این بررسی های دقیق تر توسط کارشناسان 

ادامه دارد.

نجاتمعجزهآسا
4کارگری که در این حادثه کاملا دچار سوختگی 
شده بودند، جان خود را از دست داده بودند. در 
این شرایط ماجرا به قاضی محمدمهدی براعه، 
بازپرس جنایی تهران اعلام شد و او به همراه 
تیمی از مأموران تجسس پلیس آگاهی تهران 
راهی محل حادثه شدند. بررسی ها نشان می داد 
که 11نفر در اتاقی که آتش در آن رخ داده 
در حال استراحت بودند. آنها برای گرم کردن 
اتاق از وسایل گرمایشی و برای تهیه غذا از اجاق 
خوراک پزی استفاده می کردند. از سوی دیگر 
سیم کشی ها غیراصولی انجام شده و تحقیقات 

نشان می داد که جسد 3نفر از قربانیان در مقابل 
در ورودی اتاقک پیدا شده بود. این موضوع نشان 
می داد که آنها با شروع حریق قصد خروج از 
اتاق را داشته اند، اما پلاستیک هایی که برای 
جلوگیری از ورود سرما به داخل اتاقک استفاده 
شده بود دچار آتش سوزی شده و روی آنها 
سقوط کرده بود. اما جسد چهارمین قربانی در 
گوشه اتاق قرار داشت؛ جایی که ظاهرا او هنگام 
شروع حریق به آنجا پناه برده بود تا از شعله های 
آتش در امان بماند، اما تلاشش برای فرار از مرگ 

بی فایده بود.
تیم جنایی در ادامه تحقیقات متوجه اتفاق 
عجیبی شد. یازدهمین کارگری که آن روز در 
محل حادثه حضور داشت به طرز معجزه آسایی 
از مرگ گریخته بود. ماجرا از این قرار بود که 
وقتی 10کارگر دیگر در حال فراهم کردن بساط 
صبحانه بودند او برای رفتن به دستشویی و 
شستن دست و صورتش از اتاق خارج شده بود 
و همین باعث شده بود که از این حادثه جان 

سالم به در ببرد.

دستورانجامآزمایشدیانای
تیم جنایی با بررسی های میدانی خود دریافت 

که سیلندرهای گاز که در محل حادثه بوده 
دچار نشتی شده و گازگرفتگی باعث بی حالی 
کارگران و عدم موفقیت آنها برای فرار از محل 
حادثه شده بود. هرچند 6کارگر توانسته بودند 
جانشان را نجات دهند، اما با وجود این، شدت 
سوختگی برخی از آنها بالای 80درصد است و 
در این شرایط تلاش پزشکان برای نجات جان 
آنها ادامه دارد. با این اطلاعات بازپرس جنایی 
تهران دستور انتقال اجساد 4قربانی به پزشکی 
قانونی و انجام آزمایش دی ان ای را صادر کرد 
تا هویت آنها مشخص شود چون اجساد بر اثر 

شدت سوختگی قابل شناسایی نیستند.

دستوردستگیری
بازپرس شعبه سوم دادسرای جنایی همچنین 
دستور بازداشت 2نفر را در این حادثه صادر 
کرد. یکی از آنها کارفرما و دیگری مسئول 
فنی و ایمنی است. آنها وظیفه داشتند تا با 
بررسی اتاق استراحت کارگران، از ایمن بودن 
آنجا اطمینان حاصل کنند. همچنین به دنبال 
این حادثه تیم کارشناسی تشکیل شده تا 
با بررسی های تخصصی، علت دقیق حادثه 

مشخص شود.

مردشیادخودشرابهجایزنیخیرجامیزدوازخیرانکلاهبرداریمیکرد

 شبح زن خیر در واتساپ

»من بی بی هستم و برای نجات چند جوان که ناخواسته مرتکب قتل 
شده اند به پول نیاز دارم.« این پیامی بود که مرد شیاد در پیام رسان ها 
برای افراد خیر می فرستاد و با جا زدن خودش به به عنوان زنی که در 
پرونده های قتل واسطه صلح و سازش می شود آنها را سرکیسه می کرد. 
هرچند او با این ترفند توانست از افراد زیادی کلاهبرداری کند اما در 

نهایت نقشه اش لو رفت و دستگیر شد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از مدتی قبل با شکایت زنی 
که از افراد خیر در جنوب کشور است آغاز شد. این زن از سال ها قبل در 
پرونده های قتل به عنوان واسطه برای صلح و سازش عمل می کند. او از 
یک سو برای بخشیده شدن افرادی که ناخواسته مرتکب قتل شده اند با 
اولیای دم مقتولان وارد مذاکره و رایزنی می شود و از سوی دیگر تلاش 
می کند تا با کمک افراد خیر دیه مقتولان را تهیه کرده و رضایت اولیای 
دم را جلب کند. این زن که در جنوب کشور به بی بی مشهور شده تاکنون 
با تلاش هایی که انجام داده باعث بخشیده شدن افراد زیادی شده است.

بیبیقلابی
چندی قبل یکی از افراد خیر که در پرونده های زیادی برای 

کمک مالی پیشقدم شده بود با بی بی تماس گرفت و پیگیر 
یکی از افراد محکوم به قصاص شد. او درباره پول هایی که 
به حساب بی بی واریز کرده بود تا به اولیای دم پرداخت 
کند و وضعیت این زندانی پرس و جو کرد. وقتی بی بی 
حرف های مرد خیر را شنید تعجب کرد؛ چرا که اصلا چنین 

پرونده ای وجود نداشت و او از مدتی قبل به هیچ کس 
درخواست کمک مالی نداده بود. وقتی او جزئیات 
بیشتری از مرد خیر خواست او گفت که چند وقت 
قبل فردی که تصویر پروفایلش عکس بی بی بوده 
در یکی از پیام رسان ها به او پیام داده و با تعریف 
کردن جزئیات یک پرونده قتل گفته که با اولیای 
دم برای بخشش قاتل مذاکره کرده و آنها با دریافت 

دیه برای بخشیدن او رضایت داده اند. او هم مبلغ 
زیادی پول به شماره حسابی که اعلام شده بود واریز کرده 
است. مرد خیر مدعی شد فردی که پیام داده بود مدعی 
شده که شماره تلفنش تغییر کرده و خطی که با آن پیام 

می دهد جدید است.
اظهارات مرد خیر نشان می داد که فرد ناشناسی با 
استفاده از عکس و نام بی بی دست به کلاهبرداری 
زده است. اما او تنها فردی نبود که به دام کلاهبردار 

ناشناس افتاده بود و در ادامه چند نفر دیگر نیز در تماس 
با بی بی اعلام کردند که اتفاق مشابهی برایشان افتاده 
است. فرد شیاد درحالی که از عکس بی بی به عنوان عکس 
پروفایلش استفاده کرده بود به همه آنها در پیام رسان ها 
پیام داده و درخواست پول کرده بود و آنها که بارها برای 
کمک به زندانیان پول پرداخت کرده بودند و با بی بی در 
ارتباط بودند با تصور اینکه این بار هم در حال کمک به 
آزادی زندانی دیگری هستند فریب خورده و به حساب فرد 

ناشناس پول واریز کرده بودند.
نکته مهم اینکه فرد ناشناس در پیام هایش برای افراد خیر 
مدعی شده بود که شماره تلفنش تغییر کرده و شماره 
حسابی جدید که به نام فرد دیگری بود به آنها داده بود. در 
این شرایط بود که برآوردها حاکی از واریز ده ها میلیون 

تومان به حساب این کلاهبردار ناشناس بود. این در شرایطی بود که 
هیچ کس نمی دانست که این فرد چه کسی است و چطور توانسته شماره 

تلفن افراد خیری را که با بی بی در ارتباط بودند به دست آورد.

درتعقیبکلاهبردارنامرئی
وقتی معلوم شد که افراد خیر فریب خورده اند و مرد کلاهبردار از نام 
بی بی سوءاستفاده کرده است، تحقیقات مأموران انتظامی استان 
خوزستان برای شناسایی عامل این کلاهبرداری آغاز شد. آنها ابتدا 
سراغ حساب بانکی که افراد خیر به آن پول واریز کرده بودند رفتند و 
به بررسی آن پرداختند. شواهد به دست آمده حاکی از این بود که این 
شماره حساب متعلق به فردی مجهول المکان است. نکته مهم اما این 
بود که پول ها پس از واریز به این حساب به حساب بانکی دیگری واریز 
شده بود که این حساب متعلق به مرد جوانی است. بررسی این حساب 
نشان می داد ابعاد ماجرا فراتر از آن چیزی است که مأموران در جریانش 
هستند و علاوه بر مبالغی که خیران به حساب مرد شیاد واریز کرده اند 

افراد دیگری نیز مبالغ کلانی به این حساب واریز کرده اند.
تحقیقات انجام شده گام به گام کارآگاهان را به کشف حقیقت نزدیک تر 
می کرد و سرانجام باعث شناسایی هویت متهم تحت تعقیب و مخفیگاه 
او شد و درنهایت مأموران در عملیاتی غافلگیرانه موفق شدند او را در 

مخفیگاهش بازداشت کنند.

شبحیدرواتساپ
وقتی متهم بازداشت شد، دست داشتن در کلاهبرداری از ده ها 
فرد خیر را انکار می کرد اما با ادامه بازجویی ها جرمش را گردن 
گرفت. او گفت: مدت ها قبل با بی بی آشنا شدم. می دانستم که او 
به عنوان واسطه در پرونده های قتل وارد شده و باعث نجات افرادی 
که ناخواسته مرتکب قتل شده اند می شود. در یک گروه 
واتساپی که او و افراد خیر حضور داشتند عضو شدم و 
مدام پیام های آنها را بررسی می کردم. بعد از مدتی 
همه افراد گروه را می شناختم و می دانستم کدام یک 
از آنها وضعیت مالی خوبی دارند و افراد خیری 
هستند. به این ترتیب شماره تلفن آنها را در گوشی ام 
ذخیره کردم و مدتی بعد با استفاده از یک خط تلفن 
وارد واتساپ شدم و درحالی که از عکس بی بی به عنوان 
تصویر پروفایلم استفاده کرده بودم به آنها پیام دادم. در 
این پیام ها تلاش می کردم از لحن و تکه کلام های بی بی 
که در این مدت در گروه با آنها آشنا شده بودم استفاده 
کنم. من با بازگو کردن داستانی ساختگی مدعی شدم 
که برای نجات جوانی از چوبه دار با اولیای دم صحبت 
کرده ام و آنها به دریافت دیه راضی شده اند. به این 
ترتیب آنها که فکر می کردند من واقعا بی بی هستم 
به شماره حسابی که داده بودم پول واریز کردند. وقتی 
نخستین نفر فریبم را خورد و به حساب بانکی که اعلام 
کرده بودم چند میلیون تومان واریز کرد باورم نمی شد. 
در ادامه به بقیه خیران هم پیام دادم و آنها هم هرکدام 
چند میلیون تومان واریز کردند. متهم در ادامه گفت:  
چون از شماره ای ناشناس و عکس بی بی استفاده کرده 
بودم فکر نمی کردم کسی بتواند من را شناسایی کند اما 

زودتر از آن چیزی که فکرش را می کردم دستگیر شدم.
براساس این گزارش، بررسی سوابق این متهم نشان 
می دهد که او پیش از این نیز به اتهام کلاهبرداری دستگیر 
شده است. او هم اکنون با صدور قرار قانونی در بازداشت 
به سر می برد و تحقیقات برای کشف سایر جرائم احتمالی اش 

ادامه دارد.

الههفراهانیگزارش
روزنامه نگار

محمدجعفریگزارش
روزنامه نگار

رازقتلهمسردرچاهمدفونبود
زن جوان که با همدستی یک مرد شوهرش را به قتل رسانده و 
جسدش را به داخل چاهی در یزد انداخته بود، اسرار جنایت را 
فاش کرد. به گزارش همشهری، تحقیقات پلیس یزد در این 
پرونده از مدتی قبل و با ناپدید شدن مردی 40ساله آغاز شد. 
همسرش می گفت که وی آخرین بار برای انجام کاری از خانه 
خارج شده و دیگر برنگشته و هیچ یک از آشنایان و دوستانش 
نیز از او خبر ندارند. با گذشت زمان و پیدا نشدن ردی از این 
مرد، رفته رفته فرضیه اینکه وی به قتل رسیده باشد مدنظر قرار 
گرفت و تحقیقات پلیس وارد مرحله ای تازه شد. مأموران در 
جریان تحقیقات اولیه به همسر مرد گمشده مشکوک شدند؛ 
چرا که بررسی ها نشان می داد که وی از مدتی قبل با شوهرش 
اختلاف داشته و این اختلافات باعث درگیری میان آنها نیز 
شده بود. مأموران که به زن جوان مشکوک بودند، وی را زیرنظر 
گرفتند و معلوم شد که او از مدتی قبل با مردی ارتباط تلفنی 
داشته است. با به دست آمدن سرنخ هایی که نشان می داد زن 
جوان از سرنوشت شوهرش خبر دارد، دستور بازداشت او صادر 
شد و این زن پس از دستگیری تحت بازجویی قرار گرفت. او که 
چاره ای جز بیان حقیقت نداشت به قتل شوهرش با همدستی 
مردی 42ساله اعتراف کرد و گفت: مدت ها بود که با شوهرم 
اختلاف و درگیری داشتم. برای همین وقتی با مردی آشنا شدم 
و سفره دلم را برایش باز کردم، وی قول داد که برای انتقامجویی 
از شوهرم به من کمک کند. ما با همدستی هم شوهرم را به قتل 
رساندیم و جسدش را به بیابان های یکی از شهرهای اطراف یزد 
برده و داخل چاهی انداختیم و روی او خاک ریختیم تا هرگز 
پیدا نشود. به گفته سردار عباسعلی بهدانی فرد، فرمانده انتظامی 
استان یزد، با اعترافات زن جوان همدست وی نیز دستگیر شد و 
مأموران با راهنمایی متهمان موفق شدند جسد مقتول را داخل 
چاه متروکه بیرون بکشند و در اختیار پزشکی قانونی قرار دهند. 
وی توضیح داد: برای هر دو متهم قرار بازداشت صادر شده و 

تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

قاچاق169کیلوموادباموتور
2 موتورسوار که در حال حمل محموله  169کیلویی مواد مخدر 
بودند در یکی از محورهای فرعی شهرستان جاسک دستگیر 
شدند. به گزارش همشهری، چند روز پیش مأموران پلیس 
مبارزه با مواد مخدر هرمزگان باخبر شدند که 2موتورسوار در 
حال حمل 2محموله مشکوک به مواد مخدر در یکی از محورهای 
فرعی شهرستان جاسک هستند. تیمی از مأموران برای بررسی 
موضوع راهی جاده موردنظر شدند و با گشتزنی در آنجا، هر 
دو موتورسیکلت را که بدون پلاک در حرکت بودند، شناسایی 
کردند. موتورسواران اما به محض دیدن پلیس مسیرشان را به 
سمت ارتفاعات صعب العبور تغییر داده و تلاش کردند از دست 
مأموران فرار کنند اما محموله ای که حمل می کردند آنها را 
دچار مشکل کرده بود. از سوی دیگر مأموران برای متوقف 
کردن 2موتورسوار مرموز اقدام به شلیک تیرهای اخطار کردند 
و به همین دلیل آنها موتورها و محموله های همراهشان را در 

کوهستان رها کرده و با سوءاستفاده از تاریکی شب فرار کردند.
فرمانده انتظامی استان هرمزگان با بیان این خبر گفت: در 
بازرسی از موتورها و محموله های رها شده 169 کیلوگرم تریاک 

کشف شد و تحقیقات برای دستگیری قاچاقچیان ادامه دارد.

دستگیریسارقمسلحطلافروشی
سارق مسلحی که با ورود به یک طلافروشی در پایتخت 62 النگو 
دزدیده بود لحظاتی پس از سرقت دستگیر شد. به گزارش 
همشهری، چند روز پیش مرد مسلحی وارد یک طلافروشی 
در خیابان نامجو شد و درحالی که لوله سلاحش را به سمت 
طلافروش نشانه رفته بود، او را تهدید به قتل کرد. دزد مسلح 
سپس ساکی را که به همراه داشت روی پیشخوان مغازه گذاشت 
و شروع به جمع آوری النگوها کرد. سارق جوان پس از سرقت 
تعدادی النگو مغازه را ترک و اقدام به فرار کرد که با گزارش ماجرا 
به پلیس، تیمی از مأموران که در همان حوالی حضور داشتند 
به سرعت راهی محل سرقت شدند. آنها ظرف مدت کوتاهی به 
محل سرقت رسیدند و موفق شدند دزد مسلح را که درحال فرار 
بود، شناسایی و او را محاصره و خلع سلاح کنند. به گفته سرهنگ 
محمد قاسم طرحانی، جانشین پلیس پیشگیری تهران، با 
دستگیری متهم و در بازرسی ساکی که وی به همراه داشت، 62 
عدد النگو که وزن آنها حدود 350 گرم بود کشف شد و متهم 

برای تحقیقات بیشتر در اختیار اداره آگاهی تهران قرار گرفت.

دستگیریمردی
کهسارقطلاهایهمسرشبود

مرد جوان که از دست طلبکارانش به تنگ آمده بود برای پرداخت 
بدهی اش طلاهای همسرش را سرقت کرد؛ اما دستش رو و با 
شکایت همسرش بازداشت شد. به گزارش همشهری، چندی 
قبل به مأموران پایگاه چهارم پلیس آگاهی خبر رسید که 
مقدار زیادی طلا از خانه ای در شرق تهران سرقت شده است. 
کارآگاهان با حضور در این خانه پی بردند، سارق هنگامی که 
هیچ کس داخل خانه حضور نداشته با استفاده از کلید وارد 
آنجا شده و طلاهای همسر صاحبخانه را به سرقت برده است. 
آنها در گام بعدی با تحقیقات محلی متوجه شدند همسایه ها 
صاحبخانه را حوالی ظهر روز حادثه و در شرایطی که او معمولا 
آن زمان باید در محل کارش باشد در ساختمان دیده اند که قصد 
داشته به صورت پنهانی وارد خانه خود شود. مأموران در ادامه با 
استفاده از ترفندهای پلیسی متوجه شدند مبلغ زیادی پول از 
یک طلافروشی به حساب مرد جوان واریز شده اما همسرش از 
این موضوع بی اطلاع است. در این شرایط ظن مأموران نسبت 
به همسر شاکی برانگیخته شد و در ادامه با مجوز قضایی او را 
بازداشت و برای انجام تحقیقات به پایگاه چهارم پلیس آگاهی 
منتقل کردند. وقتی متهم تحت بازجویی قرار گرفت ابتدا سرقت 
طلاهای همسرش را انکار می کرد اما در ادامه به سرقت اعتراف 
کرد و مدعی شد مبلغی زیادی بدهی داشته و برای خلاص شدن 
از دست طلبکاران نقشه سرقت طلاهای همسرش را طراحی و 
اجرا کرده است. سرهنگ علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس 
آگاهی پایتخت در این باره گفت: متهم با صدور قرار قانونی 
از سوی مرجع قضایی در بازداشت به سر می برد و تحقیقات 

تکمیلی در این باره ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

بهتخلفاتصنفقلیانفروشیرسیدگیویژهشود
برخی قلیان فروشی ها ازجمله قلیان فروشی های خیابان 
17شهریور از داخل واحد صنفی قلیان فروشی خود به 
قهوه خانه ای بدون مجوز راه دارند. اینکه چه تخلفاتی ممکن 
است در آنجا صورت گیرد یک بحث است و اینکه در حق 
دارندگان مجوز قهوه خانه اجحاف شود بحثی دیگر است. 
از مسئولان اتحادیه قهوه خانه داران تقاضا می شود سری  
واحدهای آن منطقه بزنند و نتیجه رسیدگی به تخلفات 

را نیز اعلام کنند.
علیازتهران

سگهایولگردزندگیدرپردیسراسختکردهاند
شهر جدید پردیس از اول افتتاح جولانگاه سگ های ولگرد 
بوده است و اکنون با گذشت چند سال از افتتاح فازهای 
مختلف آن همچنان این وضع را دارد. به خصوص تعداد 
گله های سگ ولگرد در محله 2فاز4پردیس واقع در بوستان 
الغدیر بوستان امام رضا خیابان رضوان سما به شدت زیاد 
است. چندبار مراجعه حضوری به شهرداری داشته ایم اما 
مشکل حل نشده است و فقط قول پیگیری داده اند. اکنون 
هم در مسیر شکایت از این وضع در بازرسی کل کشور 
هستیم. لطفا کسی صدای مردم ساکن در پردیس را بشنود.
خوببختازپردیس

فرصتطلبیدرکنارزلزلهخوینابخشیدنیاست
قیمت یک مدل بخاری المنتی برقی برای استفاده در چادر یا 
جهت کرسی با علم فروشنده به نیت خیر خرید جهت زلزله 
زدگان خوی از 140 هزار به 270 هزار تومان در بازار شهرهای 
همجوار خوی رسیده است.باید گفت این کار بسیار نابخشیدنی 
است و نامردی است و باید با این متخلفان برخورد جدی شود.
 برناازارومیه

چهسازمانیبرکیفیتارائهدروسدانشگاهینظارتدارد؟
کیفیت دروس ارائه شده در بعضی دانشگاه ها بسیار 
پایین است و استادان هم اغلب ضعیف هستند. 
گناه دانشجو چیست که این همه درس خوانده تا 
دانشگاه دولتی قبول شود بعد می بیند نه درس چندان 
کیفی است و نه استاد. البته این به معنای نادیده گرفتن 
زحمات و شأن استادان گرانقدر و استادان متعهد 
 نیست بلکه منظور استادانی است که علم چندانی برای

ارائه ندارند.
ضیافتیازتبریز

برخیکارخانجاتبهتعهداتپسازفروششانعملنمیکنند
مدتی قبل یک بخاری گازی از شرکتی خریداری کردم. 
هنوز دو ماه از راه اندازی و روشن کردنش نگذشته بود که هم 
شیشه اش شکست و هم فندکش از کار افتاد. با شماره هایی 
که جهت خدمات پس از فروش روی کارتن کالا درج شده 
بود تماس گرفتم که متأسفانه هیج کدام پاسخگو نبودند.
درحالی که طبق گفته و نوشته کارخانه، این محصول 2 
سال گارانتی و ضمانت تعمیر و تعویض قطعات دارد. پس 
معنای ضمانت نامه چیست؟ چرا سازندگان و فروشندگان 
به تعهداتشان عمل نمی کنند؟این قبیل بی مسئولیتی ها و 
بی توجهی ها مردم را نسبت به خرید کالاهای داخلی دلسرد 

می کند.
غریبنوازازتهران

چراپروژهزیرگذرکاشانمسدودشدهاست
از حدود یک هفته قبل پروژه زیرگذر کاشان که از پنجره دفتر 
کار 2ارگان نظارتی فرمانداری و شورای شهر پیداست توسط 
پیمانکارش مسدود شده است. شنیده ها می گویند پیمانکار 
شرط افتتاح زیرگذر را دریافت 200میلیارد تومان گذاشته 
است! اگر به او بدهکار هستند، بدهکاری را تسویه کنند و 
اگر حرف زور می زند براساس قانون با او برخورد کنند. چرا 

مسئولان سکوت کرده و به مردم توضیح نمی دهند؟  
حریریازکاشان

داشتنسیبسلامتبرایمحصولاتاجباریشود
تولیدمحصولات بدون آرم سیب سلامت یا نشانه بی کیفیت و 
نامرغوب بودن است یا به دلیل نظارت نکردن سازمان غذا و دارو 
که در هر صورت باعث می شود سلامت و اصالت این محصولات 
زیر سؤال برود. انتظار می رود مسئولان نسبت به تعیین تکلیف 

این محصولات اقدام کنند.
عسگریازتهران

تعطیلینانواییهادربندرعباسبررسیشود
مدت هاست نانوایی های بندرعباس پشت سر هم تعطیل 
می شوند و ما مجبوریم برای خرید نان چند کیلومتر از خانه دور 
شویم. می گویند دیگر صرفه ندارد. تکلیف مردم چیست؟ در 
شهر گرمی مثل بندرعباس تابستان چگونه چند ساعت در گرما 

در صف نان بایستیم؟
موسویازبندرعباس

مسیرتهرانبهفرودگاهامامخمینی)ره(فضایسبزندارد
فرودگاه امام خمینی)ره( یک فرودگاه بین المللی است که تقریبا 
تمام پروازهای خارجی از آنجا انجام می شود. با توجه به اهمیت 
این فرودگاه تعجب آور است که در مسیر منتهی آن هیچ فضای 
سرسبزی وجود ندارد. شهرداری می تواند با کاشت درختان و 
گیاهانی که نیاز کمی به آبیاری و رسیدگی دارند هم منظره این 
مسیر را زیبا کند و هم به پاکیزگی هوای این منطقه کمک کند.
منصوریازتهران

پلروگذرجنوبهشتگردافتتاحنشد
قرار بود در دهه فجر پل روگذر جنوب هشتگرد افتتاح شود که 
این اتفاق نیفتاد درحالی که مردم از مدت ها قبل منتظر افتتاح 
آن هستند. کل این پل 150متر است و برای افتتاح آن معلوم 
نیست دیگر چه کاری باید انجام شود که قابل افتتاح شود. افتتاح 

این پل بار ترافیکی جنوبی هشتگرد را کاهش می دهد.
حیدریازهشتگرد

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرامبامردمپیام

براثرانفجارکپسولگازدرحوالیپارکوی4نفرجانباختندو6نفردچارسوختگیشدند

اولتیماتومفرماندهفراجابهسارقانومالخران

آغاز طرح ویژه پلیس 
برای مبارزه با سارقان

سردار احمدرضا رادان، فرمانده فراجا دیروز در جمع خبرنگاران از 
طرح ویژه پلیس برای مبارزه با سارقان در سراسر کشور خبر داد.

به گزارش همشهری، روز گذشته مانور پلیس برای مبارزه با سرقت 
در مقر فرماندهی انتظامی تهران بزرگ با حضور سردار احمدرضا 
رادان، برگزار شد. مانوری که همزمان در 7 استان دیگر هم اجرا 
شد و پیامی از قاطعیت پلیس برای دستگیری مجرمان به ویژه 
سارقان و مالخران به همراه داشت. علاوه بر سردار رادان، سردار 
محمدیان، فرمانده انتظامی تهران و روسای پلیس های آگاهی، 
فتا و سایر پلیس های تخصصی نیز در این مانور حضور داشتند. در 
حاشیه اجرای این مانور، فرمانده فراجا در جمع خبرنگاران گفت: 
حفظ  شأن و امنیت مردم در اولویت کار پلیس است و هدفمان تنها 
رسیدگی به دغدغه های مردم در حوزه امنیت است که با قاطعیت 

آغاز شده و ادامه دارد.
وی گفت: در بررسی های انجام شده به این نتیجه رسیدیم، یکی 
از دغدغه های مهم مردم مقابله با انواع سرقت و زورگیری است. از 
سوی دیگر درخواست های متعددی از شهروندان داشتیم که این 

پدیده زشت را برطرف و ریشه کن کنیم.
فرمانده فراجا ادامه داد: براساس هماهنگی های قضایی صورت 
گرفته، تلاش می کنیم که این دغدغه های مردم برطرف شود و در 
همین راستا، امروز)سه شنبه( طرح مبارزه با سرقت در 7 استان 
ازجمله تهران، اصفهان، خراسان رضوی، البرز، فارس، خوزستان و 
غرب استان تهران آغاز می شود و در ادامه، اجرای آن را در سراسر 

کشور در دستور کار قرار خواهیم داد.
وی تأکید کرد: هدف ما این است که به صورت هدفمند با سارقان 
و مخلان امنیت مردم برخورد شود تا با اجرا شدن این طرح مردم 

ایران بتوانند امنیت و آرامش بهتری را تجربه کنند.
سردار رادان با بیان اینکه هماهنگی کامل با دستگاه قضایی در این 
خصوص صورت گرفته است گفت: رئیس قوه قضاییه نیز از این 
طرح استقبال کرده و مجازاتی شدیدی در انتظار سارقان خواهد 
بود. به همین دلیل به صورت جدی به سارق و مالخران هشدار 
می دهم که به زودی شناسایی و در مخفیگاهشان دستگیر خواهند 
شد و این طرح تا زمانی که دغدغه های مردم کاهش نیابد ادامه 

خواهد داشت.
وی گفت: قرارگاه مقابله با سرقت از قبل آغاز به کار کرده و 
اصلاحاتی در آن ایجاد شده و روش هایی را اجرایی می کنیم که 
در بستر آن سارق برای دزدی با مشکل مواجه شود. همچنین در 
بحث ایمنی خودروها هم صحبت هایی با خودروسازان شده است 
و آنها اقدامات خود برای ایمنی خودروها را آغاز کرده اند. که البته 
صاحبان خودرو نیز باید از اموال خودشان محافظت کنند چرا که 
به زودی کلیپ هایی از جنس هشدار و آموزش به مردم منتشر 

خواهد شد تا مردم بیشتر با پیشگیری از سرقت آشنا شوند.

مرگآتشین4کارگردرساختماننیمهکاره
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هفتهنامهاسپکتیتور]انگلیس[
مخمصه دولت های گذشته برای سوناک

قطارهایی که در تونل جا نشدند
 مناطق خود مختار اسپانیا 258 میلیون یورو برای قطارهایی هزینه کردند که مناسب عبور از تونل های شبکه ریلی

 این کشور نیستند

آمریکا در شرایطي از تهدید حاکمیت ملي اوکراین توسط روسیه مي گوید که خود بیش از یك قرن است که تلاش کرده کوبا را 
تحت سلطه خود درآورد

كوبا؛ 125 سال مبارزه براي استقلال

پانزدهم فوریه )امروز( صدوبیست وپنجمین 

گزارش  2
سالگرد انفجار و غرق شدن کشتي جنگي 
آمریکایي مِین )Maine( در بندر هاوانا در 
سال 1898 است که به آغاز جنگ اسپانیا و آمریکا منجر شد. 
پیروزي در این جنگ 5ماهه، آمریکا را به صرافت انداخت تا بار 
دیگر پس از یك قرن کوبا را بگیرد. حضور آمریکا در کوبا 50 
سال ادامه داشت تا اینکه »فیدل کاسترو« در سال 1959 پایان 
آن را رقم زد. با این حال آمریکایي ها هیچگاه نتوانستند با این 
واقعیت کنار بیایند که کوبا کشوري مستقل است و به آمریکا 

تعلق ندارد.    
تقریبا تمام روساي جمهور آمریکا در طول قرن نوزدهم تلاش 
کرده بودند تا اسپانیا را به فروش کوبا ترغیب کنند، تلاش هایي 
که ثمر نداشت. سرانجام در سال 1989 با عقب نشیني اسپانیا از 
قاره جدید،  آمریکایي ها تقریبا کوبا را گرفتند. در آن زمان کوبا 
نیز مي توانست مانند گوام یا پورتوریکو به ضمیمه خاك آمریکا 
شود اما طرح موسوم به اصلاحیه »پلات« مانع آن شد. آمریکا 
که جنگ با اسپانیا را به بهانه استقلال کوبا آغاز و به هاوانا قول 
استقلال داده بود عملا 4سال این کشور را اشغال نظامي کرد. در 
این اصلاحیه تصریح شده بود که کوبا حق ندارد تا با کشورهاي 
ثالث به ضرر منافع آمریکا قراردادي منعقد کند. این اصلاحیه 
همچنین به واشنگتن حق دخالت نظامي در کوبا را داده بود، 

 حقي که آمریکا در سال هاي1917،1912،1906و1920 از 
آن استفاده کرد.  زماني که روزولت رئیس جمهور وقت آمریکا 
در قالب حسن همجواري اصلاحیه پلات را لغو کرد تسلط 

اقتصادي و سیاسي آمریکا در کوبا تقریبا تثبیت شده بود. 
هدف قیام فیدل کاسترو در سال 1959 رهایي کوبا از سلطه 
آمریکا بود. او این کار را در زمان کوتاهي انجام داد، نظامیان 
آمریکایي را از این کشور اخراج کرد، از سفیر آمریکا فاصله 
گرفت و بیش از یك میلیارد دلار از دارایي آمریکایي ها در کوبا 
را ملي اعلام کرد. در سال 1961 بود که آمریکا ضمن اعمال 
تحریم هاي سنگین اقتصادي روابطش را با هاوانا قطع کرد و این 
پایان ارتباط تا به امروز ادامه داشته است.  اما آمریکا در تمام این 

چند دهه نتوانسته بر وسوسه خود براي غلبه بر کوبا غلبه کند. 
واشنگتن در دهه 1960 جنگ مخفي را در این کشور به راه 
انداخت و پس از آن نیز تلاش کرده تا از تحریم اقتصادي براي 
سرنگوني دولت کوبا استفاده کند که تاکنون بي نتیجه بوده 
است. آمریکا از آن زمان تاکنون تقریبا از تمام ابزارهایي که در 
اختیار داشته براي انکار حق کوبا براي اداره امور خود استفاده 
کرده است. آمریکا با وضع قانون موسوم به هلمز ـ برتون، 
فهرستي از پیش شرط هایي که کوبا باید براي رفع تحریم ها 
به آن تن دهد را مشخص کرده است؛  از جمله جایگزیني نظام 
سوسیالیستي با اقتصاد بازار آزاد و پرداخت غرامت به مالکان 
آمریکایي  که دارایي آنان در کوبا ملي اعلام شد. جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا، سال گذشته در واکنش به حمله روسیه 
به اوکراین گفته بود: »همه ما متوجه خطر هستیم. مسکو با این 
حمله ایده استقلال و حاکمیت ملي مورد تائید منشور سازمان 

ملل را نشانه رفته است.« 
هفته نامه نیشن با اشاره به سخنان بایدن مي نویسد: »احترام 
به حاکمیت ملي باید جهاني باشد تا اعتبار داشته باشد و براي 
تمام کشورها چه دوست و چه دشمن یکسان در نظر گرفته 
شود. 125 سال پس از اینکه آمریکا براي نخستین بار مداخله 
در کوبا را آغاز کرد، زمان آن فرا رسیده تا واشنگتن تغییر را از 

خود آغاز کرده و با کوبا به عنوان کشوري مستقل رفتار کند.«

نجات 8هزار نفر از زیر آوار 
در ترکیه 

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، با ارسال 
پیام ویدئویی به »نشست سران دولت های جهان« در 
امارات متحده عربی در رابطه با ادامه روند امداد و نجات 
تیم های داخلی و خارجی در 10 استان زلزله زده این 
کشور گفته که تعداد افرادی که نجات یافته اند به بیش 
از 8هزار نفر رسیده است. به گزارش تی آرتی، اردوغان 
با تأکید بر اینکه این زلزله بار دیگر اهمیت همیاری 
بین المللی را نشان داد، گفته: »از تمام کشورهای 
دوست و برادر که با جمع آوری کمك، اعزام تیم های 
امدادی و خواندن دعا در این روزهای سخت ما را 
تنها نگذاشتند، تشکر می کنم.« تلاش ها برای نجات 
قربانیان در شرایطی است که برخی مناطق زلزله زده 
همچنان بدون برق و آب هستند و همین امر موجب 
شده کسانی که جان سالم به در برده اند در معرض 

خطر برخی بیماری ها ازجمله وبا قرار بگیرند. 

نقل قول

 خبر

کیوسك

کشف اشیای پرنده توطئه آمریکاست
ادوارداسنودن،افشاگرآژانسامنیت
ملیآمریکا:گزارشهایاحساسی
رسانههادربارهکشفبالنهای
جاسوسیواشیایپرندهناشناسبرفراز
آمریکایشمالینهتنهاارتباطیباموضوع
فرازمینیهاندارد،بلکههراسافکنی
برنامهریزیشدهایبرایاهدافسیاسی
است.اینهااقداماتبرنامهریزیشده
استتانشاندهدکهادارهامنیتملی

آمریکادرحالانجامکاراست.)توییتر(

تلاش بحرین برای بیکاری جوانان
آیتاللهعیسیقاسم،رهبرمعنوی
شیعیانبحرین:99درصدبحرینیها
امکاناتتحصیلیلازمازطرفدولت
وفرصتشغلیمناسبندارند،چون
مقاماتپادشاهیبحرینبرایایجاد
بیکاریدرمیانجوانانتلاشمیکنند.
دربحرینهمچنیناسلامرابهرسمیت
نمیشناسند.حرامخداوندحرامنیست
وبرایریشهکنکردناسلامتلاش

میکنند.)شبکهخبریالمیادین(

لولا داسیلوا، بازیگر جهان 
چندقطبی امروز 

علاوه بر رئیس جمهور برزیل، کشورهای دیگری هم 
هستند که تمایلی ندارند تا در 2 قطبی غرب و باقی 

دنیا، یکی را انتخاب کنند

»لولا داسیلوا« رئیس جمهور برزیل، 3ماه پیش هنگام ادای 
سوگند ریاست جمهوری تأکید کرد که دولتش رویکرد 
چندجانبه گرایی و جهان چند قطبی را پیگیری خواهد 
کرد. کارنامه او در 2دوره پیشین ریاست جمهوری اش نیز 
نشان می دهد که او این رویه را اجرایی خواهد کرد. در زمان 
ریاست جمهوری داسیلوا بود که گروه اقتصادی بریکس 
متشکل از روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی تشکیل 
شد. در دوران پسا جنگ سرد بریکس به عنوان آغازی 
برای تعامل شرق  ـجنوب و جنوب   ـجنوب اهمیت زیادی 
داشت و جزو معدود سازمان های بزرگی است که آمریکا و 
متحدان کلیدی اش، جایی در آن نداشتند. باز هم در زمان 
ریاست جمهوری لولا بود که برزیل در سال2010 با همکاری 
ترکیه، طرحی را درباره برنامه هسته ای ایران پیشنهاد کرد 
که البته چندان به مذاق واشنگتن خوش نیامد. دولت لولا 
همچنین تلاش کرده تا روابط کشورش را فراتر از تعامل با 
کشورهای اروپایی و آمریکا توسعه دهد. به عنوان مثال، او در 
2دوره ریاست جمهوری اش، تعداد سفارتخانه های برزیل 
در قاره آفریقا را بیش از 2برابر کرد و تجارت برازیلیا در این 
بخش از جهان را تا 5برابر توسعه داد. رئیس جمهور چپ گرای 
برزیل، برای تولید داروهای بیماری اچ آی وی کارخانه ای را 
در کشور موزامبیك احداث و به 27کشور آفریقایی سفر کرد 
که بیشتر از مجموع سفرهای تمام روسای جمهور پیشین 

برزیل به این قاره بوده است.
این تنها لولا داسیلوا نیست که به دنبال زیرسؤال بردن 
تسلط جهانی غرب است. کشورهای دیگری هم در اقصی 
نقاط جهان هستند که هیچ تمایلی ندارند تا در 2 قطبی 
امروز میان غرب و باقی دنیا، یکی را انتخاب کنند. به عنوان 

مثال، تقریبا نیمی از کشورهای آفریقایی و اکثر 
کشورهای در جنوب آسیا به 2قطعنامه کلیدی 

آمریکا برای محکومیت حمله روسیه به 
اوکراین رأی ندادند. کشورهای حاشیه 
خلیج فارس نیز رویکرد مشابهی ندارند؛ 
به طوری که سهیل المزروعی، وزیر انرژی 
امارات متحده عربی، در سفری که به 
اروپا داشته، آشکارا اعلام کرده است که 
ابوظبی نمی خواهد در تقابل میان غرب و 
شرق حامی این کشور یا آن کشور باشد. 
مجله اسپکتیتور می نویسد: »آنچه در 
این میان رویکرد دولت هایی چون برزیل 
را مشخص می کند، منافع ملی است؛ چیزی 
که آمریکا در جهان چند قطبی امروز درك 

درستی از آن ندارد. «

توطئه حزب جمهوری خواه علیه 
ترامپ 

رهبران ارشد حزب جمهوری خواه به دنبال راهی برای 
جلوگیری از حضور رئیس جمهوری جنجالی سابق 

آمریکا در انتخابات ریاست جمهوری هستند

رهبران حزب جمهوری خواه آمریکا و حامیان مالی این 
حزب به دنبال بهترین گزینه برای ممانعت از حضور 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق این کشور، در انتخابات 
ریاست جمهوری 2024 هستند. وب سایت خبری -تحلیلی 
پلیتیکو نوشته: شماری از رهبران ارشد حزب جمهوری خواه 
در جلسات خصوصی خود به دنبال راهی هستند تا مطمئن 
شوند که دونالد ترامپ نمی تواند به عنوان نماینده این حزب 
وارد رقابت های انتخابات ریاست  جمهوری آینده شود. 
جمهوری خواهان به وی ژه نگران این هستند که در انتخابات 
بعدی علاوه بر ریاست  جمهوری، مجلس سنا و اکثریت 

مجلس نمایندگان را هم از دست بدهند.
در سال2016 نیز بسیاری از اعضای ارشد حزب 
جمهوری خواه ازجمله لیندسی گراهام نگران حضور 
ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری بودند؛ با این حال او 
توانست با استفاده از شکاف داخلی حزب به عنوان نماینده 
جمهوری خواهان وارد رقابت های انتخاباتی شود و هیلاری 
کلینتون از حزب دمکرات را که مجلس سنا و نمایندگان را 
در اختیار داشت شکست دهد. با این حال ناظران سیاسی 
معتقدند که با توجه به کاهش شدید محبوبیت ترامپ 
در فضای سیاسی آمریکا، احتمال پیروزی او در انتخابات 
ریاست جمهوری2024 بسیار کم است؛ به ویژه اینکه اکثر 
نامزدهایی که در انتخابات میان دوره ای پیشین آمریکا مورد 
حمایت ترامپ بودند شکست خوردند؛ شکستی که باعث 
شد تا جمهوری خواهان نتوانند اکثریت کنگره را به دست 

بگیرند.
»اریك لوین« یکی از حامیان مالی حزب جمهوری خواه 
که از زمان یورش حامیان ترامپ به ساختمان کنگره در 

سال2020 از صف حامیان رئیس جمهور سابق 
آمریکا خارج شده است، به پلیتیکو می گوید: 

»ترامپ سرطان پیشرفته است که اگر جلوی 
آن گرفته نشود تمام حزب جمهوری خواه 
را نابود می کند. او یك بازنده است. ترامپ 

از زمان رئیس جمهور »هربرت هوور« 
نخستین رئیس جمهوری است که 
هم نتوانست برای دور دوم وارد 
کاخ سفید شود و هم مجلس سنا 

را از دست داد.« پیش تر نیز بیزینس 
اینسایدر با انتشار یك نظرسنجی گزارش 
داده بود که رئیس جمهور سابق آمریکا در 
مقابل رقیب بالقوه خود »ران دی سانتیس«، 

فرماندار جمهوری خواه ایالت فلوریدا 
برای راهیابی به دور نهایی رقابت های 

انتخاباتی شانس زیادی ندارد. 

دریچه

جهان نما

اختلاف تاریخی میان 
مادرید  و مناطق خودمختار

اختلاف میان ملیت اسپانیایی 
و بخش های خودمختار آن 
تحت تأثیر عوامل مختلف تاریخی، 
جغرافیایی، زبانی، اقتصادی، 
سیاسی، قومی و اجتماعی به وجود 
آمده است. هرگاه بحران و چالشی 
در اسپانیا به وجود می آید، حتی 
اگر این چالش سیاسی نباشد، 
تحت تأثیر اختلافات مناطق 
خودمختار و دولت مرکزی رنگ 
و بوی سیاسی به خود می گیرد. 
آدریان شوبرت در کتاب خود با 
عنوان تاریخ اجتماعی اسپانیای 
مدرن معتقد است: در گذار 
اسپانیا به دمکراسی پس از دوره 
فرانکو، جنبش های زیادی برای 
خودمختاری بیشتر در مناطق 
خاصی از این کشور وجود داشت 
که در برخی موارد این جنبش ها 
از استقلال کامل و در برخی دیگر 
از جامعه خودمختار حمایت 
می کردند. به دنبال مفاد قانون 
اساسی 1978، اسپانیا به 17 
واحد خودمختار تقسیم شد 
که هر یك شامل یك یا چند 
استان از مجموع 50 استان بود. 
 قدرت های مختلفی از مرکز به این

»جوامع خودمختار« واگذار 
شده است که هریك پارلمان ها 
و نهادهای حاکمیتی خود را 
دارند. این فرایند یك ساختار 
دولتی غیرمتمرکز را در اسپانیا 
ایجاد کرده است، اما این ساختار، 
یك نظام فدرال نیست.  در واقع 
ساختار فدرال در اسپانیا ایجاد 
نشده است. این وضعیت باعث 
ایجاد تناقضاتی در اداره این کشور 
شده است؛   مناطق خودمختار 
دارای اختیارات گسترده ای 
هستند، با این حال در برخی 
موضوعات محلی تابع تصمیمات 

دولت مرکزی در مادرید ند.

ذرهبین

به تازگی انتشار خبرهایی از یك رسوایی فنی در 
سیستم راه آهن اسپانیا خبر ساز شده است. در این 
ارتباط، رسانه های اروپایی گزارش داده اند که دولت 
اسپانیا 258میلیون یورو را برای قطارهایی هزینه 
کرده است که اکنون مشخص شده که اندازه این 
قطارها برای عبور از تونل های شبکه راه آهن اسپانیا 

بسیار بزرگ است.
پس از افشای این اشتباه فنی از سوی روزنامه اسپانیایی 
زبانEl Comercio، حداقل 2 مقام مسئول از کار خود 
اخراج شده اند، اما به نظر نمی رسد که اخراج این افراد 
بتواند گرهی از مشکل موجود را برای سیستم راه آهن 
اسپانیا باز کند. حداقل 31قطار شهری در سال 2020 
 )Renfe(توسط شرکت ملی راه آهن مسافربری اسپانیا
سفارش داده شده است و آنها قرار است جایگزین 
ناوگان قدیمی قطارهای شهری در مناطق شمالی 
آستوریاس و کانتابریا شوند. این دو منطقه در شمال 
اسپانیا به عنوان مناطقی خودمختار به شمار می روند 
که دارای سیستم ارتباطی ضعیفی هستند و قرار 
بود قطارهای سفارش شده بخشی از بار مشکلات 
حمل ونقل در این مناطق را کاهش دهند. برنامه ریزی 
دولت اسپانیا برای بهره برداری از ناوگان جدید قطار در 
سال 2024 اکنون به تعویق افتاده و یورونیوز گزارش 
داده است که احتمالا استفاده از ناوگان جدید قطار 
به دلیل مشکلات فنی ناشی از ناسازگاری با اندازه 

تونل های راه آهن به سال 2026موکول خواهد شد.

مقصر کیست؟
بر اساس گزارش ها، در سال 2021 و مدت ها قبل 
از علنی شدن ناسازگاری مسیرهای راه آهن شمال 
اسپانیا با قطارهای سفارش داده شده، شرکت سازنده 
این قطارها که در منطقه خودمختار باسك مستقر 
است، اشتباه فنی اندازه قطارها با مسیر راه آهن قدیمی 
مناطق شمالی را به برخی مقامات محلی گزارش داده 
بود، اما این هشدارها جدی گرفته نشده بود. روزنامه 
اسپانیایی زبان »ال دیاریو مونتانه« نیز گزارش داده 
است میگل آنخل رویا، رئیس جمهور منطقه خودمختار 
کانتابریا با علنی شدن این ماجرا، گاف فنی ناسازگاری 
اندازه قطارها با مسیر راه آهن را یك ظلم بزرگ خواند 
و خواستار نظارت دقیق تر بر پروژه های عمرانی و فنی 

شد.
یورونیوز هم گزارش داده است که سازمان های 
مختلفی در این خرابکاری نقش داشتند و در این 
میان از سازمان هایی نظیر اپراتور ملی راه آهن اسپانیا 
)Renfe(، مدیریت زیرساخت ریلی )Adif(، شرکت 
ساخت و خدمات حمل ونقل ریلی )CAF( و آژانس 
دولتی ایمنی راه آهن )AESF( نام می برد. مسئول 
شرکت ملی راه آهن مسافربری اسپانیا نیز برای کم 
کردن بار مسئولیت خود، مدیریت زیرساخت ریلی 
را مقصر این ماجرا می داند و به روزنامه لو نووآ اسپانا 
گفته است: »ما تونل ها را اندازه گیری نمی کنیم، بلکه 
داده ها را از شرکت زیرساخت ریلی دریافت می کنیم و 
مشکل اینجاست که داده های فنی ثبت شده از تونل ها 

با واقعیت مطابقت ندارد.«
شبکه راه آهن شمال اسپانیا در قرن نوزدهم ساخته 
شده است. بیشتر تونل های شبکه راه  آهن این کشور با 
ابعاد استاندارد امروزی همخوانی ندارد. راکل سانچز، 
وزیر حمل ونقل اسپانیا می گوید که به تازگی از این 
مشکل مطلع شده و همزمان دستور داده است یك 
بررسی داخلی انجام شود تا مشخص شود چه کسی از 
این موضوع اطلاع داشته و چرا این موضوع قبلا مطرح 

نشده بود.
در عین حال این قطارها هنوز وارد خط تولید نشده اند و 
طی چند سال گذشته در مرحله طراحی بوده اند، اگرچه 
طراحی آنها چند سال زمان برده است و تغییر اندازه ها 

ممکن است زمان و هزینه چند سال گذشته در مرحله 
طراحی را بی نتیجه سازد و همزمان نیازمند طی شدن 

زمان دیگری برای طراحی مجدد هستند.

کشیده شدن چالش های فنی به اختلافات سیاسی
جنجال بر سر تولید واگن های غیراستاندارد قطار برای 
مناطق خودمختار شمالی اسپانیا به حوزه اختلافات 
 سیاسی نیز کشیده شده است. حزب شهروندان

)Ciudadanos( که یك حزب سیاسی چپ گراست 
و در شهر بارسلونا، مرکز منطقه خودمختار کاتالونیا 
مستقر است، فرصت را غنیمت شمرده و دولت 
پدرو سانچز در مادرید را به دلیل سیاست های 
مرکزگرایانه اش مورد سرزنش قرار داده است. 

سخنگوی این حزب توضیحات دولت اسپانیا برای 
به تأخیر افتادن تولید قطارها برای شمال این کشور 
را بهانه جویی دانسته و گفته است: »دولت اسپانیا به 
دنبال بهانه ای برای تولیدنکردن این قطارهاست، زیرا 
پولی ندارد. منطقه خودمختار کانتابریا هرگز اولویت 
نخست وزیر دولت مرکزی در مادرید نبوده است.« 
همچنین گروه ها و احزاب محلی در منطقه خودمختار 
کانتابریا نیز خواستار توضیح بیشتر دولت مادرید 
شده اند و تأخیر 3 ساله در بهره برداری از قطارها را 
غیرقابل قبول دانسته اند. حزب چپ متحد در کانتابریا 
حتی پا را فراتر گذاشته و خواستار جبران خسارت این 

تأخیر از سوی دولت مرکزی شده است.
در این میان سیاستمداران و مقامات دولت حاکم 
اسپانیا اظهارات متناقضی درباره علنی شدن این گاف 
فنی داشته اند. پدرو سانچز، نخست وزیر گفته است که 
او »اندکی قبل از رسانه ای شدن« موضوع متوجه این 
مشکل شده و اقدامات فوری برای حل مشکل را انجام 
داده است، اما خاویر فلورس، وزیر زیرساخت دولت 
سانچز اعتراف کرده که از چند ماه گذشته تا کنون از 
این موضوع اطلاع داشته است و دستورات لازم را از 
همان چند ماه پیش برای بررسی و حل موضوع صادر 
کرده است. کشیده شدن چالش طراحی فنی اشتباهی 
قطارها برای مناطق شمالی اسپانیا به میدان اختلاف 
دولت مرکزی و برخی احزاب مناطق خودمختار نشان 
داد تا چه اندازه بدبینی میان این مناطق و دولت مرکزی 
وجود دارد. کانتابریا یکی از 17 بخش خودمختار 
اسپانیا و یکی از 50 استان آن است، اما براساس گزارش 
»این اسپین نیوز«، منطقه کانتابریا یك منطقه کمتر 
توسعه یافته در اسپانیاست که از نظر ارتباطی بسیار 
ضعیف است و به هیچ بخشی از پروژه های توسعه 

حمل ونقل اسپانیا و اروپا هنوز متصل نشده است.

اشتباهات مشابه 
طراحی اشتباهی قطارها در اسپانیا اگرچه بی سابقه 
به نظر می رسد، اما این اشتباه در اروپا بی سابقه نیست. 
در سال 2014 شرکت قطارهای مسافربری فرانسه 
2هزار قطار سفارش داد که برای سکوهای شبکه 
حمل ونقل این کشور بسیار عریض و نامناسب بودند. 
آن زمان در فرانسه نیز مدیریت زیرساخت، ساختارهای 
قدیمی تر حمل ونقل این کشور را درنظر نگرفته بود. با 
این حال در فرانسه، مشکل بزرگ تر بود، چون قطارها 
از قبل ساخته شده بودند و سکوها بایستی با هزینه های 
گزاف تغییر شکل داده می شدند، اگرچه در نهایت این 

کار صورت گرفت.

فرزاد کازرونیگزارش 1
روزنامه نگار

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m

i n s t a g r a m

توسعه راه آهن در اسپانیا
تاریخچه حمل ونقل ریلی در اسپانیا از 
قرن نوزدهم آغاز می شود. در سال 1848، 
 یک خط راه آهن بین بارسلونا و ماتارو
)شهری در استان بارسلون( افتتاح شد. در 
سال 1864خط مادرید به مرز فرانسه رسید. 
همچنین در سال 1992خط پرسرعت مادرید 
به سویل )مرکز بخش خودمختار اندلس( 
افتتاح شد. در عین حال توسعه راه آهن 
در مناطق شمالی اسپانیا کمتر از دیگر 
مناطق این کشور است. زمین کوهستانی، 
تراکم کمتر جمعیت، توسعه اقتصادی نسبتا 
کمتر و فراز و نشیب های سیاسی مهم ترین 
دلایل  توسعه نامناسب راه آهن در مناطق 
شمالی اسپانیاست. این در حالی است که 
در سال های اخیر راه آهن اسپانیا شاهد 
سرمایه گذاری بسیار سنگینی بوده است. 
بیشتر منابع مالی این سرمایه گذاری ها از 
سوی اتحادیه اروپا تامین شده است. در 
حال حاضر خط مادرید - بارسلونا از طریق 
یک تونل بین المللی زیر کوهستان های 
پیرنه به قطار پرسرعت TGV فرانسه 

متصل می شود.

مکث

ریشی سوناک، نخست وزیر انگلیس، که با بحران عمیق سیاسی و 
اقتصادی روبه رو است هفته گذشته برای کاستن از بار مشکلاتش 
تغییراتی را در دولت خود ایجاد کرده است. او یک وزارتخانه 
جدید با عنوان وزارت امنیت انرژی ایجاد کرده و 2وزارتخانه امور 
اقتصادی و بازرگانی را با هم ادغام کرده است اما واقعیت این است 
که دولت محافظه کار سوناک با نتایج سیاست هایی روبه رو است که 
میراث دولت های گذشته به وی ژه بوریس جانسون و لیز تراس است.

فرانسه

پرتغالمادرید

اسپانیا
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گرینویچ

هديه نیکوکار ناشناس

زلزله هولناک ترکيه و سوریه، بسياری را غم زده 
و مصمم کرده تا هر طور که می توانند به مردم 
داغدیده و قربانيان کمک کنند. در ميان همه 
آنها،  کاری که یک نيکوکار پاکستانی در آمریکا 
کرده،  احتمالا در تاریخ ماندگار خواهد شد. یک 
مرد پاکستانی، به سفارت ترکيه در واشنگتن 
رفته و 30ميليون دلار به آنها داده که برای مردم 
زلزله زده در ترکيه و سوریه خرج شود؛ البته با 
این شرط که هویت او افشا نشود. سفير ترکيه 
در واشنگتن این ماجرا را رسانه ای و از این مرد 
ناشناس تشکر کرده است. در پی آن، نخست وزیر 
پاکستان هم در تویيتر اعلام کرد که از این اقدام 
هموطنش تحت تأثير قرار گرفته و گفته است 
که چنين اقداماتی هستند که باعث می شوند 
بشریت بر مصایب چيره شود. این اقدام، در 
رسانه های ترکيه ای هم بازتاب زیادی داشته و 
خبرگزاری رسمی ترکيه، به آن پرداخته و از این 

مرد پاکستانی تمجيد کرده است.

ماسک در مصاحبه شغلی

وقتی چند متقاضی برای یک شغل وجود دارند، قاعدتا باید 
بهترین آنها انتخاب شوند، اما چه می شود کرد که گاهی ممکن 
است مصاحبه گر، از قيافه یکی از آنها خوشش بياید و حق 
دیگران را ضایع کند. یک شرکت در چين، برای دور زدن این 
احتمال، دست به ابتکار جالبی زده و به تمامی مصاحبه شوندگان 
ماسک داده تا کسی به خاطر چهره اش استخدام نشود. این 
شرکت گفته است که هدفش از این کار، جلوگيری از تبعيض 
بر مبنای قيافه متقاضيان کار است. رسانه های محلی در چين 
گفته اند که حتی مصاحبه کننده هم ماسک داشته است و افراد، 
عملا هيچ ایده ای از قيافه همدیگر نداشته اند. وقتی که فيلمی 
از این مصاحبه عجيب وایرال شد، جنجال زیادی ایجاد کرد، اما 
این شرکت، از این کار خود دفاع کرده و گفته که در راستای 
مقابله با تبعيض دست به این کار عجيب زده است. این شرکت 
در بيانيه ای گفته است که این روش جدید استخدام، باعث 
کاهش استرس متقاضيان شده است. آنها گفته اند با این کار، 
به متقاضيان هم تأکيد کرده اند که مهم ترین شرط استخدام، 
قابليت های انفرادی و کيفيت آنها بوده؛ نه ریخت و قيافه شان. 
این توضيحات با استقبال گسترده مردم مواجه شده  و بسياری 
گفته اند از این ایده خوششان آمده و اميدوارند شرکت های دیگر 

هم از این روش پيروی کنند.

شنا برای نجات از سیل

توفان و سيل ویرانگر در نيوزیلند، زندگی ده ها هزار نفر را 
در این کشور به خطر انداخته و در سراسر کشور، وضعيت 
اضطراری اعلام شده است. اوضاع چنان وخيم است که 
کار امدادرسانی به سختی انجام می شود و صدها هزار نفر 

به خاطر توفان وسيل، برق ندارند. 
با وجود این، برخی اخبار اميدوارکننده از این شرایط 
منتشر شده است. مردم در منطقه هاوک بی در شمال 
ولينگتون، پایتخت نيوزیلند، موفق شده اند با شنا خود 
را به نقطه امن برسانند و نجات پيدا کنند. برخی از آنها 
به رسانه های محلی گفته اند در خانه مانده بودند که از 
خطر دور شوند، اما وقتی آب تا پنجره خانه ها بالا آمد، 
به این نتيجه رسيدند که باید سریع تر محل را ترک 
کنند و با شنا، خود را به مناطق امن رساندند. مقامات 
گفته اند اگر این افراد در خانه می ماندند، یک فاجعه 

رقم می خورد.

زمين لرزه هولناک در ترکيه و سوریه، تمام 
دنيا را لرزانده و کشورها و افراد زیادی در 
سراسر جهان برای کمک به قربانيان اعلام 
آمادگی کرده اند. کشورهای زیادی گروه های 
امدادی خود را به این دو کشور فرستاده اند و 
مردم هم برای قربانيان دست به دعا شده اند. 
خيلی ها می خواهند که چيزی بيشتر از دعا به 
مردم داغدیده ارائه کنند، اما شرایط خودشان 
هم چندان تعریفی ندارد. محمد طوطح، 
شهروند غزه در فلسطين یکی از این افراد 

است. مردم در غزه به شدت زیر محاصره 
رژیم صهيونيستی قرار دارند و تحریم های 
اقتصادی، زندگی را بر آنها سخت کرده است. 
بمباران  گاه به گاه هم زندگی آنها را به خطر 
می اندازد. طوطح پایش را در سال 2009 در 
یکی از بمباران ها از دست داده، اما با وجود این 
شرایط، دست به کار شده و طرحی را در ساحل 
دریا پياده کرده تا همبستگی اش را با مردم 
ترکيه و سوریه نشان بدهد. این کار او، بازتاب 

زیادی داشته و با استقبال مواجه شده است.

فرهنگ و زندگي

رنج مشترك

حافظ

دوش آگهی ز يارِ سفر کرده داد باد
من نیز دل به باد دهم، هر چه باد، باد

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید. ما 
منتظريم تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستید 
جايتان اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با شماره 

23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

یک بار، تخم مرغی از یکی از خواربارفروشی ها 
دزدیدم. فروشنده که زن بود مرا دید. ترجيح 
می دادم جایی دزدی کنم که یک زن باشد. چون از تنها چيزی که مطمئن 
بودم، این بود که مادرم زن است و جور دیگری نمی تواند باشد. یک تخم مرغ 
برداشتم و توی جيبم گذاشتم. فروشنده آمد. منتظر بودم بخواباند توی گوشم 
تا همه حسابی متوجهم بشوند. اما او کنارم خم شد و دستی به سرم کشيد. 

حتي گفت: »چقدر تو مامانی هستی!«

وقتی که باد مياد و جلوی یک درخت می ایستيد، 
اگه به شاخه هاش نگاه کنيد قسم می خورید که 

درخت داره می افته اما اگه به تنه اش نگاه کنيد، پایداری اش رو می بينيد.

رومن گاری

الخاندرو ایناریتو

زندگی پیش رو

دیالوگ

بوک  مارک

بازگشته

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

آقای دکتر خَیر 
اینکه یک نفر شغل و کاسبی پدرش را 
ادامه بدهد و بعد تصميم بگيرد درس 
بخواند و دکتر شود و در نهایت هم بعد 
از گرفتن دکتری، برود سراغ طبابت، 
خيلی دیده یا شنيده ایم، اما معمولا 
برعکس این اتفاق نمی افتد و اگر بيفتد، 
عجيب است. مثل مورد عجيب آقای دکتر حميد امين که با داشتن 
مدرک دکترای روانشناسی و سال ها فعاليت و مشاوره در این رشته، 
همچنان به حرفه قصابی و کسب وکار آبا و اجدادی اش وفادار مانده 
و چراغ مغازه پدر را روشن نگه داشته است. حميد امين، نه  تنها 
دکتر خوبی است که کاسب خوشنامی هم است و با وجود نوسانات 
بازار و قيمت گوشت، طبق رسم پدر و اجدادش، هميشه در گوشه 
یخچال مغازه اش، مقداری گوشت رایگان برای کمک و حمایت 
از نيازمندان و خانواده های آبرومند، دارد و معتقد است با انجام 
کار خوب و کمک به دیگران علاوه بر انتقال حس مثبت، به دليل 
بهره مندی از دعای خير، باعث سلامت روان هم می شود. پدر و 
مادر آقای امين هر2 اهل محله مولوی و بچه محل »مرشد چلویی« 
معروف بازار تهران بودند. حميد امين از رسم ماندگار همسایه شان 
یاد می کند و می گوید: »اگر کسی از مرشد چلویی، مرد معروف 
بازار تهران، غذای نسيه یا رایگان درخواست داشت یا اینکه طلب 
وجه دستی می کرد، هيچ وقت نه نمی شنيد. مرحوم پدرم اغلب 
تأکيد داشت که مشتری نباید دست خالی از مغازه خارج شود. 
این توصيه هميشه آویزه گوشم بود که حواسم به همه مشتری ها 
باشد و تا جایی که امکانات و توانایی دارم، آنها را حمایت کنم. اوایل 
کار خودمان از توزیع گوشت رایگان شروع کردیم. اما به مرور زمان 
خيران زیادی به ما اضافه شدند. افراد بی ریایی که یک گوسفند 
کامل را به نيت کمک به نيازمندی قربانی می کنند تا دوست یا 

همسایه ای سر گرسنه زمين نگذارد.«

بازگشت به روستا
مهاجرت روستانشينان به شهرها پدیده 
جدیدی نيست. از قدیم تا همين حالا، 
خيلی از روستایيان به بهانه نبودن 
شغل مناسب، هوای شهرنشين شدن 
به سرشان می زد و فکر می کردند اگر 
به شهر مهاجرت کنند، آینده روشنی 
در انتظارشان است. پدر و مادرها و قدیمی ترهای روستا با چشمان 
خودشان می دیدند که بچه هایشان به شهرهای دور و نزدیک 
سرازیر می شوند؛ بی شغل، بی آینده و بی امکانات. خيلی از کسانی 
که از خانه و زندگی شان در روستا دست کشيدند، نه تنها نتوانستند 
در شهر کاری پيدا کنند که حاشيه نشين شدند و به شغل های 
کاذب پناه بردند. خوشبختانه در یکی، دو دهه اخير، وضعيت 
روستاها خيلی بهتر شده و مسئولان هم برای اینکه روستانشينان 
از امکانات بيشتری برخوردار شوند و آنهایی که مهاجرت کرده 
بودند هم به روستا برگردند، کارهای زیادی انجام دادند؛ از دادن 
تسهيلات به روستایيان برای رونق کشاورزی و دامپروری تا نوسازی 
خانه ها و راه ها. نمونه اش کاری است که استانداری سمنان به تازگی 
انجام داده است. استاندار سمنان گفته: برای روستایيان ساکن در 
شهرهای استان سمنان که قصد مهاجرت معکوس و اقامت دائم در 
روستا را داشته باشند، زمينی تأمين خواهد شد. حالا دیگر نوبت 
مهاجران است که شهر را با همه شلوغی و آلودگی و سختی هایش 

بگذارند و به زادگاهشان بازگردند و با عزت زندگی کنند.

پناهگاه در راه مانده ها
هستند کسانی که از شهری دور برای 
درمان عزیزشان به شهری دیگر می روند 
و آنقدر توانایی مالی ندارند که بخواهند 
در هتل یا مسافرخانه اقامت کنند و به 
ناچار همان جلوی بيمارستان، چادر 
می زنند یا در پارکی در همان اطراف، 
شب را به صبح می رسانند. از این دست آدم ها کم ندیده ایم؛ کسانی 
که در راه مانده اند یا به هر دليلی در شهر غریب هستند و جایی 
برای ماندن ندارند. یکی از جاهایی که در این جور مواقع می تواند 
پناه در راه ماندگان باشد، مسجد است. در همين تهران خودمان، 
مسجدی وجود دارد که برخلاف اغلب مساجد که با اقامه نماز 
مغرب و عشاء، فعاليت های روزانه شان به اتمام می رسد، شبانه روز به 
روی غریب و آشنا باز است. امام جماعت مسجد امام رضا)ع( وقت و 
بی وقت از مهمان هایی که از راه دور و نزدیک به این مکان آمده اند، 
پذیرایی می کند و به واسطه دست  به خير بودنش، غریب و آشنای 
شهر او را می شناسند و از او به نيکی یاد می کنند. به مسافران در راه 
مانده پناه می دهد و به همراه نمازگزاران مسجد به عيادت بيماران 
محل می رود یا وقتی اهالی گرهی در زندگی شان می افتد، او را 
محرم اسرار خود می دانند. کليددار این خانه امن هرشب تا صبح 
در مسجد حضور دارد تا هر لحظه که در راه مانده یا نيازمندی درِ 

خانه الهی را بزند، این در به رویش باز شود.

تهران برفی
امسال برخلاف سال های گذشته که 
خشکسالی و کمبود بارش ها کلافه مان 
می کرد و چشم مان دائم به آسمان بود تا 
بلکه ببارد، سال برف و باران است و آسمان 
هر لحظه با بارش های گاه و بی گاه غافلگير 
و البته خوشحال مان می کند. تهران، 
تصویر زیبایی است که زمستان امسال به وفور دیدیم و لذتش را بردیم. 
از عملکرد خوب شهرداری در این روزها و وضعيت مطلوب شهر حتی 
در بارش برف سنگين که بگذریم، خبر خوب این است که ماجرای 
برف و برف بازی هنوز تمام نشده و خوشبختانه سازمان هواشناسی 
پيش بينی کرده، یک سامانه بارشی دیگر قرار است از آسمان تهران 
گذر کند و در نتيجه باید دوباره منتظر باران و برف و وزش باد باشيم. 
آسمان تهران امروز نيمه ابری تا ابری، مه آلود و در صبح بارش باران 
و برف و گاهی وزش باد با حداقل دمای صفر و حداکثر دمای 6 درجه 
سانتی گراد و فردا -  پنجشنبه 27بهمن - کمی ابری تا نيمه ابری همراه 
با وزش باد و گاهی وزش باد شدید با حداقل دمای منفی یک و حداکثر 

دمای 8درجه سانتی گراد پيش بينی می شود.

آخر مصور

آداب شهروندی / مجيد صالحی

آمار خوبعدد خبر

آمار خوشرنگ خونی
آمارهای خوبی از 
سازمان انتقال خون 
به گوش می رسد؛ 
اینکه وضعيت ذخایر 
خونی مطلوب است 
و برخلاف زمستان 
سال های گذشته 
که مردم معمولا 
کمتر برای اهدای 
خون راهی پایگاه ها 
می شدند، امسال 

آمار مشارکت مردم هم 
رشد داشته و علاوه بر اینها، 

ميانگين نرخ اهدای خون در ایران، 
2برابر بيشتر از کشورهای منطقه است. 
اصلا از اول هم که بخواهيم بگویيم و 
تاریخچه اش را مرور کنيم، سازمان 
انتقال خون ایران حدود 50سال 
پيش به عنوان سازمانی ملی با هدف 
مشارکت در مراقبت از بيماران، تامين 
خون سالم و کافی، بسيج اهدا کنندگان 
داوطلب، همکاری با بيمارستان ها در 
حل مشکلات انتقال خون و گسترش 
شبکه پایگاه های انتقال خون، تاسيس 
شد و از آن زمان تاکنون پيشرفت های 
قابل توجهی در تمامی ابعاد طب انتقال 
خون داشته که یکی از مهم ترین آنها، 
تحقق شاخص اهدای خون 100درصد 
داوطلبانه از سال2007 است. این را 
هم درنظر داشته باشيد که ما جزو 
معدود کشورهایی هستيم که به صورت 
داوطلبانه خون اهدا می کنيم و خون و 
فرآورده های خونی مورد نياز بيماران در 
ایران از این طریق تامين می شود. مردم 
بيشتر کشورهای جهان، برای اهدای 
خون پول دریافت می کنند. همه اینها 
را گفتيم که بگویيم با همه آمارهای 
خوبی که مسئولان انتقال خون به آن 
اذعان دارند اما، هنوز هم لازم است 
همت کنيم و برای اهدای خون داوطلب 

شویم. چرا که خون 
سالم، نجات دهنده 
زندگی نيازمندان است 
و همه روزه، در سراسر 
کشور بسياری از افراد 
به خون و فرآورده های 
خونی نياز دارند، 
به طوری که از هر 3نفر، 
یک نفر در طول زندگی 
احتياج به تزریق خون 
و فرآورده های خونی 
پيدا می کند. بارزترین مثال 
برای موقعيت هایی که در آن 
نياز مبرم به خون پيدا می شود هم 
عبارت از زمان بروز حوادث و سوانح 
گوناگون نظير تصادفات رانندگی، 
سوختگی ها و اعمال جراحی است. 
همچنين زنان باردار حين زایمان، 
نوزادان و به خصوص نوزادان نارسی 
که به زردی دچار می شوند، نيازمند 
خون هستند و از طرفی بيماران مبتلا 
به سرطان که تحت شيمی درمانی 
یا اشعه درمانی قرار دارند هم از 
مصرف کنندگان خون و فرآورده های 
خون هستند. بسياری از بيماران دیگر 
مانند بيماران تالاسمی و هموفيلی نيز 
ناگزیرند برای بهره مندی از یک زندگی 
به نسبت طبيعی برای تمام عمر به 
شکل منظم خون یا فرآورده های خون 
دریافت کنند. بنابراین نياز به خون 
و فرآورده های خون به صورت مداوم 
وجود دارد و به طور مرتب هم در حال 
افزایش است. با اهدای یک واحد خون 
می توان جان 3 نفر را نجات داد که 
حداقل سن قابل قبول برای اهدای 
خون 18سال تمام و حداکثر سن 
60سال تمام است. پس به آمارهای 
خوب مرکز انتقال خون بسنده نکنيد 
و برای اهدای خون به پایگاه ها بروید 
تا آمارها همينطور مطلوب باقی بماند.

در هفته های اخیر، پرواز 
بالن های جاسوسی چین 
و پرنده های ناشناس ديگر بر فراز آمريکای 
شمالی، دولت آمريکا را با دعواهای سیاسی 
سنگینی مواجه کرده اما همزمان با اين 
جنجال سیاسی در واشنگتن، تئوری گردش 
آدم فضايی ها بر فراز آمريکا چنان قوت گرفته 
که درنهايت دولت آمريکا مجبور شد رسما اعلام 
کند اين اشیاي پرنده، متعلق به بیگانه ها نیست.
دعوای سیاسی در واشنگتن بر سر اين است 
که حالا که پرنده های جاسوسی چینی وارد 
حريم هوايی آمريکا شده، دولت آمريکا بايد 
واکنش مناسبی به اين بلندپروازی پکن بدهد. 
اما اين دعواهای جدی، زير سايه ايده فرود 
آمدن آدم فضايی ها در زمین گم شده است. 
موضوع چنان داغ است و جدی گرفته می شود 
که از بغل آن، تئوری های توطئه زيادی هم بیرون 
زده است. بزرگ ترين مسئله اما همان حضور 
بیگانه ها در آمريکاست که البته توسط بالاترين 
نهاد امنیتی آمريکا، رد شده است. جان کربی، 
سخنگوی شورای امنیت ملی آمريکا، در جمع 
خبرنگاران گفته است که چین برنامه ای برای 

ارسال بالن های جاسوسی با ارتفاع بالا دارد و 
عملا چین را پشت پرواز اين پرنده ها خوانده 
است. کارين ژان پیر، سخنگوی کاخ سفید هم 
صريح تر وارد ماجرا شده و تمامی شايعات درباره 
منشا فرازمینی اين اشیای پرنده را رد کرده 
است. با اين حال، موضوع همچنان در آمريکا 
داغ است و برخی، به آن دامن هم می زنند. ايلان 
ماسک ثروتمند سرشناس آمريکايی و مالک 
تويیتر، با يک تويیت با محتوای طنز، حسابی 
به اين ماجرا دامن زده و بحث را حتی داغ تر هم 
کرده است. او در تويیتر نوشته است: »نگران 
نباشید، چند نفر از دوستان بیگانه من آمده اند 

تا به من سر بزنند.«
اين تويیت، نزديک به 100میلیون بار ديده 
شده و زير آن، به تالار بحث درباره بیگانه ها و 
تئوری های توطئه تبديل شده است. درحالی که 
بسیاری همچنان مصر هستند دولت آمريکا 
دروغ می گويد، برخی ديگر می گويند که اين 
هیاهو هم مثل کرونا، که ساخته و پرداخته 
آمريکا بود، برنامه ديگری از سوی آمريکاست 
تا حواس مردم را پرت کند و به کارهای پشت 

پرده اش برسد.

تورتفریحیآدمفضاییها
درآمریکا؟

جواد نصرتی
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 قصه رونق 
قهوه خانه های تهران

انقلاب اسلامی بر ادبیات ایران تأثیر گذاشت

تهران قدیم4500قهوه خانه داشت
گفت وگو با علی اکبر والایی، نویسنده رمان »خلوت مدیر« 

که فضای فرهنگی پیش از انقلاب را روایت کرده است

گفت وگو با بانویی که در رشت به او هتک حرمت شده بود 

چادرم را کشیدند، دنیا روی سرم خراب شد 
روزهای پرآشوب تمام شده اند و دیگر اثری از اغتشاشگرانی که به بهانه مرگ مهسا امینی کشور را 
ناآرام کرده بودند، نیست. در همان روزها به رغم اینکه این شعار از گوشه و کنار شهر شنیده می شد، 
اما با چادر کشیدن از سر بانوان محجبه مشخص شد نه تنها به این شعار اعتقادی ندارند بلکه اگر 
دست شان برسد مخالفان شان را به بدترین نحو ممکن از بین می برند. لیلا بخت آور، بانوی محجبه  متولد سال 
1351است که چندی پیش در رشت همزمان با ایام فاطمیه چادر از سرش کشیده شد. البته این بی حرمتی مجرمان 
از سوی قانون بی پاسخ نماند و حتی در یک اقدام جالب از سوی گروه مردمی دختران انقلاب از بخت آور دلجویی و 

تقدیر هم شد. در ادامه ماجرای اتفاقی که برایش افتاده بود را با هم مرور می کنیم.

 ایام فاطمیه بود؛ ساعت 12و نیم ظهر بود و بخت آور در حال عبور 
از کنار بوستان ملت شهر رشت بود. توجهش به خودروی پلاک 
تهران جلب شد که کنار خیابان ایستاده بود و بانوی سالخورده ای 
که در صندلی جلو کنار راننده نشسته بود، حال خوشی نداشت و 
سرش را از ماشین بیرون داده بود. بخت آور آن روز را با جزئیات به 
یاد دارد و می گوید: »راننده خودرو یک خانم بود و صندلی عقب هم 
یک آقا و یک کودک و یک خانم که سیگار می کشید، نشسته بودند 
و صدای آهنگ از داخل ماشین به خیابان می آمد. راننده ماشین 

که دید توجه من به آنهاست، صدای ضبط را بلندتر کرد و خانمی 
که صندلی عقب نشسته بود با پوزخندی که به من زد شروع به 
رقصیدن کرد و من هم از عکس العمل او خنده ام گرفت و در دلم 
گفتم، حال مادرشان خراب است آن وقت اینها دارند می رقصند. 
ناگهان همان خانم با لحن زننده ای و پرخاش به من گفت:  چیه؟ 
 چرا نگاه می کنی؟  من که دیدم بدون علت به من پرخاش می کند، 
 به او گفتم شما از جان شهر ما چی می خواهید؟ که ناگهان از خودرو 
پیاده شد و سرم داد زد که شما چکاره این مملکت هستید؟ با ادامه 

جر و بحث ما همه سرنشینان خودرو به غیراز آن خانم مسن از 
خودرو پیاده شدند و خانم راننده به من گفت از جلوی چشمش 
دور شوم. من دیگر جوابشان را ندادم و به راهم ادامه دادم که ناگهان 
احساس کردم کسی پشت سرم است برای همین چادرم را محکم 
نگه داشتم و از پشت سر همان خانم راننده من را هل داد که با 

صورت روی زمین افتادم و زانوها و صورتم زخم شد.«
از بخت آور می پرسیم کسی به کمک تان آمد؟ و در پاسخ می گوید: 
»تعدادی آقا همان جا روی نرده های پارک نشسته بودند و 
ماشین های عبوری هم شاهد ماجرا بودند، اما به کمکم که نیامدند 
هیچ، راننده یک خودروی عبوری هم از ماشینش پیاده شد و 
دوباره هلم داد و فریاد کشید شما از کشور ما چه می خواهید؟ ما 
آزادی می خواهیم. من توجهی نکردم و از خیابان در حال رد شدن 
بودم که دوباره همان خانم راننده سمتم دوید و از پشت چادرم را از 
سرم کشید. این اتفاق خیلی برای من دردناک بود. وقتی چادرم را 
کشیدند حس کردم دنیا روی سرم خراب شد. سعی کردم محکم 
چادرم را جمع کنم. یک آن متوجه شدم خانمی که در یکی از 
خودروهای عبوری بوده از این صحنه فیلمبرداری می کند. به 
پسرم زنگ زدم و آمد و دلداری داد که نگران نباشم چرا که تمام 
وقایع از ابتدا توسط دوربین های راهنمایی و رانندگی و دوربین 
حفاظتی وزارت اطلاعات که از قضا در همان محل بوده ضبط شده 

و می توانیم پیگیری قضایی کنیم.

تا زنده ام چادرم را از سرم بر نمی دارم
با شکایت خانم بخت آ ور، پرونده به شعبه 5دادگاه کیفری 2رشت 
ارجاع داده شد تا با حضور متهمانی که عصر همان روز شناسایی و 
دستگیر شده بودند دادگاه تشکیل شد و در نهایت قاضی این افراد 
را به پرداخت هر نفر یک میلیون تومان وجه نقد به حساب دولت 
محکوم کرد.« بخت آور با بیان اینکه مادر او نیز بانویی محجبه و 
چادری بوده، می گوید: »مادرم با وجود اینکه سال ها پا درد شدید 
داشت و با کمک عصا راه می رفت اما حاضر نشد چادرش را کنار 
بگذارد برای همین از خانه بیرون نمی رفت. بارها اقوام و فامیل به 
مادرم توصیه می کردند که حالا که به سختی و با عصا راه می روی، 
چادرت را کنار بگذار و با مانتو و روسری بلند بیرون برو تا بتوانی 
راحت تر راه بروی اما مادرم قبول نمی کرد و می گفت حرمت چادر 
برای من مهم تر از همه  چیز است. حتی آن حادثه باعث نشد تا حتی 
برای یک لحظه هم تصور کنم که چادرم را از سرم بردارم. من تا قبل 
از این واقعه و بعد از شروع اغتشاشات زیاد از خانه بیرون نمی رفتم، 
چرا که همیشه فکر می کردم ممکن است به چادرم بی حرمتی 
شود اما بعد به خودم گفتم ما خانم های محجبه چرا نباید در جامعه 
حضور داشته باشیم   اینجا کشور ما هم هست، قبلا اگر فراخوان 
تجمعی انقلابی داده می شد اگر کار داشتم نمی رفتم،  اما مدتی 
می شود که هر فراخوانی برای حجاب و دین و اسلام داده می شود، 

 حتی اگر مهمان در خانه داشته باشم باز هم شرکت می کنم.« 

گزارش

نقش ورزش در سلامت فرد 

 با جنب و جوش 
خود را شاد کنیم

»خسته ام«، »حوصله ندارم«، »وقت برای 
ورزش کردن ندارم«؛ این جملات بهانه ای 
است برای تحرک نداشتن. عارضه ای که اگر 
جدی تلقی نشود عوارض خطرناکی را به دنبال 
خواهد داشت. انواع بیماری های قلبی، دیابت، 
فشارخون، کمردرد و پادرد همه و همه مربوط 
به یک جا نشستن و کم تحرکی است که البته 
بخش قابل توجهی از آن به فعالیت پشت میزی 
برمی گردد؛ مشکلی که اگر فکری برای رفع آن 
نشود هم سلامت جسم افراد را تهدید می کند 
و هم سلامت روح آنها را. به خصوص نسل 
جوان ما که بیشتر از دیگر افراد جامعه به آن 
مبتلا هستند. سیدجلال عسگری، کارشناس 
ورزشی معتقد است: »اگر کسی به سلامت 
خود و خانواده اش اهمیت می دهد باید تحرک و 
ورزش را در برنامه زندگی خود قرار دهد.« او به 

نکته های جالبی اشاره می کند.

بدون شک می توان گفت اگر ورزش در زندگی 
ما نقش و اهمیت خودش را پیدا کند و برای آن 
برنامه داشته باشیم، عارضه های ناخوشایند 
بیماری، آسیب های اجتماعی و... به مرور از 
بین می رود یا کمرنگ تر می شود. سیدجلال 
عسگری ورزش کردن را ضرورت انکارناپذیر 
جامعه می داند که تأثیر بسیاری در سلامت جسم 
و شادابی روح دارد. او به اهمیت ورزش در سلامت 
فرد اشاره می کند: »متأسفانه زندگی شهری 
امروزه آنقدر مردم را درگیر کرده که با موضوعی 
به نام اوقات فراغت بیگانه شده اند. فعالیت های 
پشت میزی و کمی تحرک عارضه هایی را دنبال 
داشته، به گونه ای که شاهد آنیم که بسیاری از 
شهروندان به بیماری های دیابت و فشارخون 
مبتلا هستند.« تحقیقات نشان داده است جامعه 
غیرفعال در معرض خطر ابتلا به بیماری های 
قلبی و عروقی، سکته، سرطان روده، دیابت، پوکی 
استخوان، افسردگی و... خواهد بود. به باور عسگری 
با توجه به چنین مشکلاتی که هر روز به نوعی بروز 
می کند لازم است مردم، ورزش ولو پیاده روی را 
در برنامه روزانه خود قرار دهند. او تأکید می کند: 
»فرزندان ما به دلیل جنب و جوش نکردن و استفاده 
زیاد از بازی های رایانه ای روزبه روز با افزایش وزن 
مواجه می شوند که این امر در بزرگسالی عوارض 

جبران ناپذیری را برای شان ایجاد خواهد کرد.« 
عسگری معتقد است تحرک  باید بیشتر جنبه 
تفریحی داشته باشد و چه خوب که پدر و مادرها 
همراه با فرزندان خود به پیاده روی بروند یا در 
پارک از وسایل بدنسازی استفاده کنند. ورزش 
دسته جمعی علاوه بر سلامت، شادی و نشاط 
خانوادگی به همراه خواهد داشت. او پیشنهاد 
می دهد: »چه خوب که اعضای خانواده با 
درست کردن بادبادک به طبیعت بروند و یک 
جشنواره خانوادگی برگزار کنند. متأسفانه 
ذهنیتی در جامعه ما جا افتاده که برای ورزش 
کردن باید حتما به باشگاه رفت. درصورتی که افراد 
در محل کار خود هم می توانند حرکات کششی 

انجام دهند.« 

تأثیر ورزش بر پوکی استخوان
آیا می دانید فعالیت ورزشی می تواند تأثیر مهمی 
در حفظ استحکام و تراکم استخوان ها داشته 
باشد؟ کاهش تراکم استخوان ها در بیماری 
پوکی استخوان یا همان استئوپروز عامل 
بسیار مهمی در شکستگی های استخوانی 
)مخصوصا شکستگی استخوان لگن( در سنین 
بالاست. نوسانات هورمونی دوران یائسگی در 
زنان، عامل مهمی در ابتلای زنان به بیماری 
پوکی استخوان است. انجام فعالیت های ورزشی 
تأثیر بسیار مهمی در جلوگیری از بیماری های 
عضلانی- استخوانی دارد. ورزش کردن باعث 
حفظ تراکم استخوان ها و تقویت عضلات بدن 
می شود. ورزش کردن در زنان باعث افزایش 
مقاومت استخوان ها در سنین یائسگی و پیری 
می شود. اکثر محققان اتفاق نظر دارند که 
ورزش کردن به صورت روزانه تأثیر شایانی در 
کاهش بیماری های استخوانی و عضلانی دارد. 
بنابراین لازم است هر فرد انجام فعالیت های 
ورزشی را در برنامه ریزی زندگی خود مدنظر قرار 
دهد و اینگونه از سلامت خود مراقبت کند. حتما 
می پرسید چه ورزش هایی برای پوکی استخوان 
مفید است؟ بعد از اطلاع پیدا کردن از اهمیت و 
نقش مهم ورزش کردن در کاهش بیماری های 
عضلانی- استخوانی، در این قسمت نمونه ای از 
فعالیت های ورزشی را که تأثیر مناسبی در مهار 
بیماری پوکی استخوان دارند به شما عزیزان 

معرفی می کنیم:

ورزش هایی که تحمل وزن بالایی دارند
ورزش هایی مانند پیاده روی سریع و... باعث 
تقویت تراکم استخوانی می شوند. این ورزش ها 
به صورت ایستاده انجام می شوند، در نتیجه 
استخوان های فرد را وادار به مقاومت در برابر 

نیروی جاذبه  زمین می کنند.

ورزش های استقامتی
این قبیل ورزش ها باعث مقاومت بدن در 
برابر وزن طبیعی فرد و نیروی گرانش زمین 
می شوند. اکثر این تمرین ها به واسطه لوازمی 
مانند کش، وزنه دستی و... صورت می پذیرند. با 
تحریک مقاومت بدن نسبت به وزن فرد و لوازم 
مورد استفاده حین ورزش، تراکم توده استخوانی 

نیز تقویت می شود.

سپیده پورعباسيیادداشت
روزنامه نگار

نمی گذاشتم قهرشان طولانی شود
مادر شهید محمد غنمی جابر  از روش های تربیتی  و خاطراتش مي گوید

خدیجه محمودی  این روزها دهه هفتم زندگی اش 
را تجربه می کند. خانواده جابر تا قبل از به 
دنیا آمدن محمد، صاحب 2دختر شده بودند و 
مادر آرزو داشت تا خدا یک پسر هم به او عطا کند. 
محمودی با یادآوری خاطرات آن زمان می گوید: 
»من 4فرزند)2دختر و 2پسر( دارم. 2فرزند اولم 
دختر هستند، زمانی که متوجه شدم باردار هستم 
دعا کردم تا خدا فرزند پسر به من عطا کند تا 
اسمش را محمد بگذارم. خداوند دعایم را پذیرفت 
و محمد را به من عطا کرد. حاج قاسم خدا بیامرز 
هم اگر چه دخترهایمان را خیلی دوست داشت 
و بی حد و حصر به آنها محبت می کرد اما خیلی 
خوشحال بود که خدا به ما پسر داده.« محمودی 
با مرور خاطرات دوران کودکی محمد می گوید:  
»محمد بچه خوبی بود البته شیطنت هایی هم 
داشت اما شرور نبود. من هم عادت به دعوا کردن 
بچه هایم نداشتم،  اگر بچه ها با هم دعوایشان 
می شد سعی می کردم آنها را آرام کنم و اگر با هم 
قهر می کردند زود آشتی شان می دادم تا قهرشان 
طولانی نشود. محمد از همان کودکی هم که 
می دید من و پدرش اهل نماز و دعا و هیئت رفتن 
هستیم همراه مان می شد و با ما نماز می خواند. من 
برای همه بچه هایم از وقتی کوچک بودند موقع 
خواب سوره های کوچک قرآن را می خواندم. عادت 
هم داشتم بعد از نمازهایم قرآن بخوانم. بچه ها هم 
به این قرآن خواندن من عادت کرده بودند تا جایی 

که در همان کودکی سوره های کوچک قرآن را یاد 
گرفته بودند.« 

بهمن ماه همیشه برای مادر یادآور روزهای 
خوب پیروزی انقلاب است. او از خاطرات شرکت 
در تظاهرات ها با حضور فرزندانش می گوید: 
»زمانی که انقلاب پیروز شد محمد 7ساله بود؛ 
در برخی تظاهرات ها بچه ها را با خودم می بردم 
و بعضی روزها تنهایی به راهپیمایی می رفتم 
اما دلم پیش بچه ها بود که نکند بلایی سرشان 
 بیاید. بعد که جنگ شروع شد و بچه های محل
یکی یکی به جبهه می رفتند و شهید می شدند، 
تمام تلاشم را می کردم که حتما در مراسم تشییع 
و خاکسپاری شان حاضر باشم و با خودم می گفتم 
کاش پسر من هم بزرگ بود و می توانست به جبهه 
برود و برای این انقلاب کاری انجام دهد. سر مزار 

شهدای محل هم که می رفتم دعا می کردم خدا 
سعادت مادر شهیدبودن را به من عطا کند.«  
محمودی با یادآوری خاطرات مدرسه رفتن 
محمد می گوید: »محمد بچه درسخوانی بود و 
نمره های خوبی هم می گرفت. سوم راهنمایی را 
که تمام کرد گفت می خواهد به دبیرستان سپاه 
- مکتب الصادق)ع(- برود. قبل از محمد چند نفر 
از پسرهای محله مان به این دبیرستان رفته بودند 
و از محیط خوب و مذهبی آنجا خیلی تعریف 
می کردند. من و حاج قاسم خدابیامرز هم رضایت 
دادیم که محمد به این دبیرستان برود. چند ماهی 
از مدرسه رفتنش نگذشته بود که متوجه شدم 
مشغول حفظ کردن قرآن است، بعضی روزها هم 
به من می گفت من از حفظ قرآن می خوانم و شما 
از روی قرآن نگاه کن که من اشتباه نخوانم. تا جایی 
که یادم هست تا آخر سوره آل عمران را حفظ 
کرده بود اما الان دیگر یادم نیست که سوره های 

دیگر را هم حفظ شده بود یا نه.«

با شناسنامه دستکاری شده رفت جبهه
محمد با وجود سن کمی که داشت مثل بسیاری 
دیگر از هم سن و سال هایش با دستکاری  

شناسنامه اش به جبهه رفت  مادر با بیان این 
مطلب می گوید: »14سالش تمام نشده بود که 
گفت می خواهد به جبهه برود.  قرار بود از طرف 
پایگاه مقداد به جبهه اعزام شوند اما زمانی که به 
پادگان ولی عصر)عج( رفته بود به خاطر سن کم 
از رفتنش ممانعت کرده بودند. محمد هم با 
دستکاری  شناسنامه اش و بالا بردن سنش موفق 
شد به جبهه برود. من و پدرش هم به رفتنش 
راضی بودیم و رضایت نامه اش را امضا کردیم، خون 
بچه ما که از بچه های دیگر رنگین تر نبود. من هم 
که از همان کودکی اش دعا می کردم که بتواند 
فرد مفیدی برای انقلاب و اسلام باشد و خونش 
در راه اسلام فدا شود. البته ما رضایت نامه اش را به 
این شرط امضا کردیم که درسش را هم بخواند.« 
محمد همانطور که به پدر و مادرش قول داده بود 
در کلاس های درس در جبهه شرکت می کرد و 
زمانی که به خانه برمی گشت در مدرسه امتحان 
می داد. مسئولان مکتب الصادق)ع( هم روی 
درس خواندن دانش آموزان سختگیری های خاص 
خودشان را داشتند. همین سختگیری ها بود که 
باعث شد محمد به رغم 3سال حضور در جبهه های 

جنگ، در دبیرستان شاگرد ممتاز باشد.

روایتی غریب از تنگه ابوقریب
تیرماه سال 1367همان زمانی که محمد در 
جبهه بود، یکی از اقوام مادر به رحمت خدا رفته 
و خانواده برای شرکت در مراسم تشییع و تدفین 
او به کرج رفته بودند. همان زمان عراق به تنگه 
ابوقریب که تنگه ای استراتژیک در شمال غربی 
خوزستان است، حمله کرد و محمد همانجا به 
شهادت رسید. مسئولان پایگاه مقداد برای دادن 
خبر شهادت محمد 3روز متوالی به خانه شان 
مراجعه می کنند اما همه اهل خانه به کرج رفته 
بودند. محمودی با بیان این خاطرات می گوید: 
»خدا بیامرز حاج قاسم و دخترهایم بعد از سوم 
شوهر خاله ام به خانه برگشته بودند که از پایگاه 
مقداد به در خانه آمدند و خبر شهادت محمد 
را دادند. من هم از همه جا بی خبر در منزل 
خاله ام بودم که خبر دادند به تهران برگردم. 
حاج قاسم اول به من گفت که محمد مجروح 
شده و در بیمارستان است هر چه اصرار کردم 
کدام بیمارستان است و من را ببرید تا ببینمش 
هیچ کس حرفی نمی زد. تا شب گریه کردم و 
ضجه زدم که می خواهم بروم پسرم را ببینم. 
غروب که شد آقای عمویی، فرمانده محمد به 
منزلمان آمد و گفت که محمد شهید شده و 
شبانه من را به معراج شهدا بردند. آنجا با دیدن 
محمدم انگار خدا یک صبر عظیمی به من داد 
که دیگر بی تابی نکنم، حالا دعاهایم مستجاب 
شده محمدم در راه اسلام و قرآن شهید شده بود. 
حاج قاسم خدا بیامرز که علاقه زیادی به محمد 
داشت بعد از شهادت او کم کم بیمار شد و بعد از 
10سال زمینگیری به رحمت خدا رفت. حالا من 

مانده ام و قاب عکس محمدم 
و حاج قاسم که زودتر از من 

پیش محمد رفت.«

شهیدی که وصیتی نداشت
محمد غنمی جابر 6روز قبل از شهادت به جای وصیت نامه یک دست خط کوتاه از خود به جای گذاشته است. در دست خط او بعد از حمد 

و ثنای پروردگار آمده است: 
وَلقََدْ آتیَنَاک سَبْعًا مِّنَ المَْثَانیِ وَالقُْرْآنَ العَْظِیمَ )سوره حجرآیه ۸۷(

»و به راستی، به تو سوره فاتحه و قرآن بزرگ را عطا کردیم.«
با سلام خدمت پیشگاه مقدس آقا امام زمان)عج( و نایب بر حقش امام امت و با سلام به ارواح طیبه شهدا. باید بگویم که وصیت نامه ای 
ندارم و خود را در آن مقام نمی بینم به آنچه خود عمل نمی کنم وصیت نمایم. از پدر و مادر و خواهران عزیزم و تمام اقوام و دوستان و 

آشنایان طلب حلالیت و بخشش دارم. دیگر عرضی ندارم و شما را به خداوند متعال می سپارم. 11تیر 136۷

مکث

 آرام و با طمانینه صحبت می کند و سعی می کند چیزی را از قلم 
مهدیه تقوی رادگزارش

روزنامه نگار
نیندازد. چندبار در طول گفت وگو از روز شهادت پسرش با بغض 
یاد می کند و بعد دوباره محکم و استوار به صحبت هایش ادامه 
می دهد. خدیجه محمودی،  مادر شهید محمد غنمی جابر چند سالی می شود که همسرش را از دست داده 
و حالا با یاد و خاطره همسر و پسرش روزگار می گذراند. شهید غنمی جابر یکی از 100شهید دبیرستان 

مکتب الصادق)ع(  است که روز 22تیر سال 136۷در تنگه ابوقریب با اصابت ترکش به شهادت رسید.

شیرم حلالت 

مادر شهید »مهدی 
صدیقی« در خاطراتش 
چنین از او گفته است: »هر 
روز که از سر کار برمی گشت 
اول به اتاق مادر می رفت؛ از 
حال او جویا می شد و بعد 
به اتاق خودشان می رفت. 
وقت ها  بعضی  خانمش 
می آمد پشت پنجره منتظر 
می ماند تا مهدی به اتاقش 
برود. یک روز مادر گفت: 
»پسرم! می دونم خیلی 
دوستم داری و می خوای 
زحمتی که برات کشیدم رو 
جبران کنی اما دیگه تو تنها 
نیستی!« دستش را گرفتم 
و با انگشت پنجره اتاق را 
نشانش دادم و گفتم: »ببین 
خانمت منتظرته...« لبخندی 
زد و گفت: »مادر! اگر هفتاد 
بار تو رو به دوش بگیرم و 
دور خونه خدا طواف بدم، باز 
هم ذره ای از محبتت جبران 
نمی شه.« مادر سرش را در 
آغوش گرفت. اشک ریخت 
و گفت: »شیرم حلالت! 
ان شاءالله عاقبت به خیر 

بشی پسر.«

روایت هایی کوتاه از سبک 
زندگی خانواده شهدا در 
کتاب»به رنگ صبح« که 
توسط مرکز چاپ و نشر 

شهر تهیه شده است.

پرستار مامان شد 

خواهر شهید »مرتضی 
از  طحان چوب مسجدی« 
او چنین روایت می کند: 
»همه دور مامان بودیم. نیاز 
به پرستاری دائم داشت. 
سکته مغزی کرده بود. یک 
روز با ماشین  آمد و گفت: 
»می خوام مادر رو ببرم خونه 
خودمون. همه تون برین 
سر خونه و زندگی تون.« 
گفتم: »خانمت با دو تا بچه 
کوچک...« حرفم را قطع کرد 
و گفت: »یک ماه مرخصی 
گرفتم، تا مامان راه نیفته 
سر کار نمی رم.« نزدیک 
یک سال، شده بود پرستار 
شخصی مادر توی خانه. 
حتی توی بیمارستان، اتاق 
خصوصی می گرفت و پیش 

او می ماند.

دعوا می شد، سکوت 
می کرد! 

خواهر شهید »حسین 
لاسجردی« از ویژگی 
اخلاقی برادرش اینگونه 
یاد می کند: »وقتی کار 
اشتباهی انجام می داد، 
مادر از دستش عصبانی 
می شد و با تندی با او 
برخورد می کرد. حسین 
سرش را پایین می انداخت 
و به حرف های مادر 
گوش می داد. دلم برایش 
می سوخت. می گفتم: »یک 
چیزی بگو و از خودت دفاع 
کن.« می گفت: »نباید به 
پدر و مادرمون بی احترامی 
کنیم. اگه اشتباهی هم 
کردیم، باید به اون پی ببریم 

تا دوباره تکرارش نکنیم.«

بابا! تو سایه بنشین! 

پدر شهید» احمد کارایی« 
خاطره جالبی از فرزندش 
دارد و می گوید: »از راه 
که می رسید می پرسید: 
»بابا کجاست؟« همین که 
می فهمید رفتم باغ، سریع 
خودش را می رساند. دستم 
را می گرفت و می گفت: »بابا! 
تو سایه بنشین، چشمت 
اذیت نشه، اصلا شما باید به 
عبادت و استراحت برسی، 
من خودم همه کارها رو 

انجام می دم.«
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انقلاب اسلامی بر ادبیات ایران تأثیر گذاشت
گفت وگو با علی اکبر والایی، نویسنده رمان »خلوت مدیر« که فضای فرهنگی پیش از انقلاب را روایت کرده است

نشست ادبیادبیات

رمان
قصه های کهن

 بررسی جایگاه ادبیات 
کودک و نوجوان در افغانستان 

خانه ادبیات افغانستان 
مرکز  همکاری  با 
آفرینش های ادبی حوزه 
هنری، نشست جایگاه 
ادبیات کودک و نوجوان 
در افغانستان و پیوند 
آن با ادبیات داستانی را 
برگزار می کند. به گزارش 
همشهری، در این نشست، 
حسن طباف نوروزی، شاعر 

و نویسنده کودک سخنرانی می کند و احمد احراری، مدرس 
داستان، معصومه جعفری و شماری دیگر از فعالان حوزه 
ادبیات داستانی حضور خواهند داشت. همچنین در این برنامه، 
نویسندگان جوان و برخی هنرجویان دوره داستان نویسی، 
داستان می خوانند. علاقه مندان به ادبیات داستانی می توانند 
برای شرکت در این برنامه پنجشنبه )۲۷بهمن ماه( از ساعت 
۱۶ تا ۱۸در سالن سلمان هراتی واقع در حوزه هنری حضور یابند.

2حکایت
یک: نقل است که وقتی »مالک 
دینار« بیمار شد، آرزوی گوشت 
در دل او افتاد. یک روز صبر کرد 
و چون کار از دست شد، به دکان 

رواسی)کله پزی( رفت و 3-۲پاچه   گوسفندی خرید و در آستین 
نهاد و رفت. رواس، شاگردی داشت. در عقب او فرستاد و گفت: 
»بنگر تا چه می کند؟« زمانی گذشت که شاگرد گریان باز آمد و 
گفت: »از اینجا به جایی رفت که خالی بود و آن پاچه را از آستین 
بیرون کرد و 3-۲ بار بویید. پس گفت: »ای نفس! بیش از اینت 

نمی رسد.« و آن نان و پاچه به درویش داد.«

دو: چون مالک وفات یافت، بزرگی، قیامت به خواب دید که 
ندایی درآمد که »مالک دینار« و »محمد واسع« را در بهشت 
فرود آورید. گفت: »بنگریستم تا از این رو، کدام پیش تر در 
بهشت می رود و مالک از پیش در شد.« گفتم: »ای عجب، محمد 

واسع، فاضل تر و عالم تر!«
گفتند: »آری، اما محمد واسع را در دنیا ۲پیراهن بود و مالک را 
یک پیراهن. این تفاوت از آنجاست که اینجا، هرگز پیراهنی با 

۲پیراهن برابر نخواهد بود.«
تذکره  الاولیا – عطار نیشابوری

کتاب »کافکا به سوی ادبیات 
اقلیت« نوشته ژیل دلوز و فلیکس 
گوتاری را شاپور بهیان به فارسی 
برگردانده  و به تازگی از سوی نشر 

ماهی منتشر شده است. این کتاب در سال۱9۸۶ منتشر 
شد. دلوز و گوتاری در این کتاب جذاب، تفاسیر مرسوم از آثار 
فرانتس کافکا را به چالش می کشند. آنها به جای پرداختن به 
دسته بندی های متعارف و ژانرهای ادبی، مفهومی از »ادبیات 
اقلیت« را ارائه می کنند؛ استفاده از زبانی زنده که خود را از درون 
واژگون می سازد. دلوز و گوتاری بیان می کنند که کافکا باعث 
شد زبان آلمانی »در یک مسیر گریز اوج بگیرد« و بعد، خودش 
به بیگانه ای درون آن تبدیل شد؛ ازهمین رو آثار او را می توان 
نمونه ای برای همه زبان های نقادانه درنظر گرفت که باید در 
چارچوب های زبان ها و فرهنگ های غالب، کارکرد مختص 
به خودشان را داشته باشند و از آنها تأثیر نپذیرند. کافکای دلوز و 
گوتاری کافکای د ل مرده و افسرده ای نیست که قرائت های مرسوم 
را به ما نشان می دادند، بلکه کافکایی شادان است؛ نویسنده ای 
قوی پنجه، مرزشکن و پیوسته روی خط گریز. نشر ماهی این 
کتاب۲۱۶صفحه ای را به بهای ۷0هزار تومان منتشر کرده است.

همه می میرند
»همه می میرند« نوشته سیمون 
دوبوار را مهدی سحابی به فارسی 
برگردانده و چاپ سی و دوم آن از 
سوی نشر نو منتشر شده است. 

این رمان نخستین بار سال۱94۶ منتشر شد. شخصیت اصلی 
رمان، کنت ریموند فوسکا، نجیب زاده ای ایتالیایی است که به 
زندگی ابدی محکوم شده است. رژین، دختری جوان و زیباست 
که در تئاتر بازیگری می کند. رژین نمی تواند وجود مستقل 
دیگران را بپذیرد و در حقیقت، حتی حضور دیگران در اطرافش 
باعث آزردگی خاطر او می شود. او آنچنان خودشیفته است که 
خیلی اوقات به خاطر حسادت به آنهایی که بیدارند، خود را از 
خواب محروم می کند. رژین آرزوی جاودانگی را در سر می پروراند 
و به شکلی متناقض، از دنیایی طلب توجه می کند که آن را 
بی ارزش می داند. او روزی با فوسکا آشنا و از راز او باخبر می شود. 
رژین شیفته فوسکا می شود و تمام ذهنش را این فکر مشغول 
می کند که نمایش هایش در تئاتر در ذهن فوسکا جاودان خواهد 
شد. فوسکا شروع به روایت گذشته خود می کند و کارهایش در 
طول ۷قرن گذشته را برای رژین شرح می دهد. نشر نو این رمان 

4۱3صفحه ای را به بهای ۲00هزار تومان منتشر کرده است.

یکی از آثار مطرح شما در زمینه 
ادبیات انقاب اسامی، رمان »خلوت مدیر« 
است که فضای حاکم بر جامعه در سال های قبل از 
پیروزی انقاب اسامی و زمینه های شکل گیری 
انقاب را روایت می کند. درباره این رمان بگویید.

این رمان ترسیم کننده وقایع و رخدادهای سال های 
قبل از انقلاب است و فضاهای سال ۱35۶ تا 5۷ را 
که به پیروزی انقلاب می انجامد، ترسیم می کند. 
در رمان »خلوت مدیر« فضای جامعه آن سال ها 
در قالب یک مدرسه  روایت شده است. یعنی بیشتر 
رخدادهای داستان حول محور فضای مدرسه 
شکل می گیرد و اتفاق می افتد. آن مدرسه نمادی از 
فضای کلی دوران پهلوی است. این فضا که به شدت 
فسادآلود است، با ظرافت و دقت نظر بالایی توصیف 
و روایت شده است. در اینجا همه رخدادهای داستان 
به سمتی می رود که هیچ راهی نیست جز اینکه 
دگرگونی و انقلابی رخ دهد و همه داستان این را 
نشان می دهد که راه و گریزی نیست و بایستی به 

سمت انقلاب حرکت کرد.
بسیاری از مضامین ارزشی مانند مسائل و 
حس های انسانی در دل داستان نهفته است. این 
رمان حرف های بسیاری برای گفتن دارد. لایه های 
نهفته ای در این داستان است که رمان خوان های 
حرفه ای می توانند آن را استخراج کنند و از مطالعه 

آن لذت ببرند.
با گذشت بیش از 4دهه از پیروزی 
انقاب اسامی، آثار ادبی متعددی با موضوع 
انقاب اسامی توسط نویسندگانی از چند نسل 
تالیف و منتشر شده است. با توجه به اینکه شما 

هم آثار متعددی در این زمینه دارید، حال و روز 
این ادبیات را امروز چگونه می بینید؟

در این زمینه اگر به گفته های مسئولان مربوطه 
رجوع کنیم، می بینیم آنها بارها در رسانه های 
مختلف اعلام کرده و باز تکرار می کنند که از 
آثار داستانی مرتبط با موضوع انقلاب اسلامی 
حمایت های آنچنانی شده و می شود، اما متأسفانه 
در عمل خبر چندانی از این وعده ها نیست. اگر 

هم حمایتی انجام شده، به 
شکل واضح و شفاف نیست؛ 

یعنی ابهاماتی در این 
زمینه وجود دارد که 
باید به آنها پاسخ داده 
شود. به عنوان مثال، 
باید به صورت شفاف 

اعلام شود که این حمایت ها به کدام یک از آثار 
منتشر شده یا در حال انتشار تعلق گرفته است. باید 
آمار دقیقی در این زمینه داشته باشیم که مشخص 
کند به چه کتاب یا نویسنده ای، چه میزان از این 
حمایت ها اختصاص یافته است. در آن صورت 
خیلی از ابهامات در این بخش برطرف می شود. 
بارها شاهد بوده ایم که مسئولان فرهنگی اعلام 
کرده اند؛ بودجه های قابل توجهی به نویسندگان 
و آثار ادبی همسو با اهداف و آرمان های انقلاب 
اسلامی تعلق گرفته است، اما من به عنوان کسی 
که در این حوزه کار می کنم، حمایتی در این زمینه 
ندیده ام. همین رمان »خلوت مدیر« که یک رمان 
با موضوع انقلاب اسلامی است، بعد از انتشار در 
چندین جشنواره ادبی جزو آثار راه یافته به فینال این 
جشنواره ها بوده، اما در عمل هیچ گونه حمایتی از این 
اثر صورت نگرفته است. گرچه کار کردن در این 
حوزه، نوعی دلبستگی و اشتیاق قلبی 
محسوب می شود، اما لازم است 
حمایت هایی هم صورت بگیرد 
تا تحرک بیشتری در این حوزه 

دیده شود.
به نظر شما در این 
زمینه و با شرایط فعلی چه کار 
می شود کرد تا ادبیات داستانی 
انقاب تحرک بیشتری به خود 
بگیرد و اشتیاق نویسندگان در 

این بخش افزایش یابد؟
راهکارهای زیادی را می شود 
به کار گرفت که من در اینجا تنها 

علی اکبر والایی از نویسندگان فعال در سال های اخیر است که در بیشتر 
آثارش موضوع انقاب اسامی مطرح و رویدادهای آن ایام برجسته 
است. او داستان نویسی را از سال۶4 شروع و سال۶۵ همکاری اش را با 
برنامه قصه ظهر جمعه رادیو آغاز کرد. والایی نویسندگی این برنامه را با 
وقفه هایی چندساله به مدت 12سال ادامه داد و همزمان با نوشتن قصه، 
بیش از ۳۰۰نمایشنامه هم برای رادیو نوشت. بیشتر آثارش را پیش از چاپ 
در ماهنامه های ویژه نوجوانان مانند مجات رشد، سوره نوجوان، سروش 
نوجوان و آینده سازان منتشر کرد. وی سال1۳۶۸ نخستین اثرش را که 

 یک داستان بلند است، به چاپ رساند.
از آثار منتشر شده وی می توان به 
»سرزمین خدایان« )داستان بلند(، »مشق 
خاکی« )مجموعه داستان(، »خلوت مدیر« 
)رمان( و... اشاره کرد. این نویسنده تا به 
حال جوایز متعددی هم برای کتاب هایش 
دریافت کرده که از میان آنها می توان 
به کسب رتبه در جشنواره کتاب کانون 

پرورش فکری، نخستین همایش فرهنگی تهران- فلسطین و... اشاره 
کرد. یکی از آثار او رمان »خلوت مدیر« است که ماجراهای آن به زمینه  
شکل گیری انقاب اسامی در سال های پایانی دهه۵۰ می پردازد. درباره 

این کتاب و ادبیات انقاب اسامی با وی گفت وگو کرده ایم.

به یکی از آنها اشاره می کنم. به عنوان مثال، می شود 
از ناشران بخش خصوصی که در زمینه چاپ و 
نشر آثار مرتبط با موضوع انقلاب اسلامی فعالیت 
می کنند، حمایت های لازم صورت بگیرد که در آن 
صورت می توان به پویایی این بخش امید بیشتری 
داشت. همین مسئله باعث تشویق آنها و در نتیجه 
عملکرد بهتر این گروه از ناشران در زمینه چاپ و نشر 
کتاب های مرتبط با موضوع انقلاب اسلامی می شود.

با توجه به تعاریف متعددی که از 
ادبیات انقاب اسامی وجود دارد، شما مشخصه 

اصلی این ادبیات را در چه مواردی می دانید؟
مشخصه اصلی ادبیات انقلاب اسلامی، اسلامیت 
و دینی بودن آن است. این همان نوعی است که 
جنس انقلاب اسلامی را با انقلاب های دیگر جهان، 
متمایز ساخته است. این ادبیات نه با پیروزی انقلاب، 
بلکه درحقیقت در نگاهی ژرف تر، پیش ترها با ظهور 
اسلام، شکل و قوام یافته است و اگر باورمان بر مادر 
بودن ادبیات در تحولات عظیم اجتماعی و سیاسی 
قرار بگیرد،  این بزرگان ادب و هنر ما همچون مولانا، 
سعدی، حافظ و فردوسی بودند که طی قرون، 
ادبیات امروز ما را بنیان نهادند. این فرزانگان ماهیت 
ادبیات فارسی را با تعالیم و معارف متعالی دینی 
آمیخته و شکل غنا یافته ای از ادبیات را که امروز 
شاهد آن هستیم، پدید آورده اند. در حقیقت به 
بن مایه تعالی خواه ادبیات فارسی، روح عرفان اسلامی 
و معنویت الهی دمیده شده و آن را به نهایت کمال 
مطلوب رسانید. آنگونه که اکنون تفسیری روشن و 
جامع از معارف اسلام و ادبیات دینی مکتب اسلام، 
تنها با ترجمه و برگردان از زبان فارسی به عربی و 
دیگر زبان های جهان مقدور و میسر است. به عبارتی، 
اسلام در ادبیات ایرانی به گونه ای، به سطحی از 
پالایش معنایی می رسد و سپس با شکل زلال 
یافته به فراسوی مرزهای جهانی ارائه می شود. این 
حقیقت مسلم، متاثر از تأثیر شگرف انقلاب بر ادبیات 
ایران است و این تأثیر تنها محتوایی و معنایی نیست؛ 
بلکه در فرم هم است. ادبیات انقلاب، در انتقال 
مفهوم و پیام به هیچ وجه از مدل های غربی و وارداتی 
تبعیت نمی کند. این ادبیات متاثر از ارزش های 
انقلاب اسلامی، لاجرم فرم و شکل مناسب خود را 
پی ریزی می کند. هر مظروفی، ظرف خاص خود را 
می طلبد. پرداختن به مضامین غیراخلاقی و از اسرار 
مگو گفتن، نشر اندیشه های شیطانی، پوچ گرایی و 
ماده پرستی و ترویج اندیشه های مادی، به هیچ وجه، 

در این نوع از ظرف ادبی جایی ندارند.

علی الله سلیمیگفت وگو
روزنامه نگار

کافکا و ادبیات اقلیت
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تهران قدیم4500قهوه خانه داشت

سنگ قبری در مسجد مظفری  ابوذرچهلامیرانی
محله باغ فردوس بازار زیر فرش روزنامه نگار 

پنهان شده و تابلوی  بالای سر آن قرار دارد که توجه خیلی ها را 
جلب می کند. از قدیمی ها درباره صاحب مزار و علت دفن او در 
شبستان این مکان مذهبی و قدیمی پرس و جو می کنیم. 
محمود صدّیه،عضو هیأت امنای مسجد مظفری، 
می گوید:»این آرامگاه متعلق به فردی به نام »ملا آقابابا«، 
خاخام بزرگ یهود است که در دوره فتحعلی شاه قاجار 
مسلمان شد. براساس سنگ نوشته، او که ۲۷۳سال پیش 
به دنیا آمده یک شب پیامبر اسلام)ص( را در خواب می بیند که 
به او می فرمایند: »با پیروانت به دین ما ملحق شو.« این خواب 
سبب شد تا او همراه با تعدادی از هم کیشان خود مسلمان شود 
و مذهب شیعه را انتخاب کند.« اسلام آوردن این خاخام 
یهودی به قدری مهم بود که علمای بزرگی همچون »ملا احمد 
نراقی«، دانشمند و مجتهد شیعه و »میرزا ابوالقاسم فراهانی« 
قائم مقام فتحعلی شاه، در جلسه اسلام آوردن او حاضر شدند. 
او نامش را محمدرضا گذاشت و به کسوت روحانیت شیعه 
درآمد و شد حجت الاسلام »محمدرضا فخرالاسلام 
)جدیدالاسلام(«. فخرالاسلام در ۷۲سالگی درگذشت و 

پیکرش در محدوده چهارراه مولوی فعلی دفن شد. صدّیه 
می گوید: »زمانی که حکومت دستور داد خیابانی در مولوی 
ساخته شود پیکر ایشان بعد از گذشت نزدیک به یک قرن سالم 
پیدا شد.برای همین پیکرش را در محوطه یتیم خانه ای دفن 

کردند که پشت مسجد مظفری قرار داشت. تا اینکه 
سال۱۳5۲ فردی به نام حجت الاسلام ملکی، امام جماعت 
مسجد مظفری، از بزرگان و لوطیان محله خواست پیکر 

فخرالاسلام را به این مسجد بیاورند و دفن کنند.«

از آسیاب کهک جز تنوره و  حسنحسنزاده
انبار نگهداری آرد باقی نمانده روزنامه نگار 

است اما موسفیدان محله مرزداران هر وقت گذرشان 
به خیابان شقایق محله مرزداران می افتد با تماشای 
این بنای کاهگلی به گذشته محله سفر می کنند؛ به 
دورانی که پره های آسیاب با آب قنات  می چرخید و 
محلی ها با گندمی که زیر سنگ آسیاب آرد می شد نان 
می پختند.نه تنها خود آسیاب کهک در آبادی طرشت 
میان کشاورزان این آبادی و روستاهای اطراف آن 
شهرت داشت بلکه حتی آردی که از زیر چرخ این 
آسیاب به دست می آمد هم آنقدر معروف بود که به 
سوغات طرشت شهرت پیدا کرد.محلی ها با این آرد 
نانی معروف به »نان گرده« می پختند. قدمت آسیاب 
کهک به سال ۱۲۶0 هجری قمری برمی گردد و یکی 
از قدیمی ترین آسیاب های برجا مانده از تهران قدیم 
است. نام این آسیاب قدیمی اما با نام واقف آن گره 
خورده است؛ با نام »مهرنوش خانم« خواهر 
لطفعلی خان فراش باشی که با ساخت این آسیاب 
سنگ بنای کار خیر را در طرشت نهاد. علیرضا زمانی، 

تهران شناس می گوید:»او این آسیاب را وقف کمک به 
نیازمندان، سادات و غیرسادات و برگزاری تعزیه کرده 
بود. کشاورزان آبادی طرشت و نیز آبادی های اطراف، 
دسترنج خود را در این آسیاب آرد می کردند و درآمد 

حاصل از فعالیت آسیاب هم خرج امور خیریه 
می شد.« پره های آسیاب کهک مثل بسیاری از 
آسیاب های تهران در دهه 40 و همزمان با ساخت 

کارخانجات آرد در تهران از حرکت ایستاد.

رمزگشاییازدفنخاخام
یهودیدریکمسجد

آسیابمنحصربهفرد
مهرنوشخانمونانگِرده
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قصه رونق قهوه خانه های تهران

بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه»روایتتهران«کهپیشرویشماست،ازاینپسبهانعکاسروایتهایخواندنیتاریختهرانقدیموسرگذشت

ن،خیابانهاوگذرها،واقعههایتاثیرگذاروتاریخشفاهیطهرانتعلقخواهدداشت؛باعکسهایبازمانده
شخصیتهاونامدارا

ازخاطراتتهراندیروزوقصههاوماجراهایپسپشتاینعکسها.شماهممیتوانیددرانتشاراینصفحهکهمتعلقبهخود

شماوشهرشماستماراهمراهیکنید.»همشهری«بهترینعکسهاوقصههاییراکهبرایماارسالمیکنیدبانامخودتان

منتشروبهشما»همشهریانهمراه«هدیهایتقدیممیکند.

نشانیوشمارهتماسما:mahaleh@hamshahri.orgو۲۳۰۲۳۴۵۵-۴۶۴

قهوهخانههادرهویتتاریخیتهرانریشهعمیقیدارندامادر ثریاروزبهانی
دورهصفویهتوسعهوتعدادشانافزایشیافتتااینکهدردورانروزنامه نگار 

قاجارهرقهوهخانهبهصنفوپیشهخاصیاختصاصیافت.مریممعانی،استاددانشگاه،
باستانشناسوپژوهشگرعلومباستانشناسیمیگوید:»پسازواردشدنچایبهایران
وکاشتاینگیاهدرشمال،کمکمذائقهمردمتغییرکردودمکردنچایدرمیانآنهارواج
یافت.پسازآن،درنیمهدومقرنسیزدهم،چای،جایقهوهرادرقهوهخانههاگرفتاما
نامقهوهخانهبههمانصورتباقیماند.«بابهحکومترسیدنناصرالدینشاهدرهمهنقاط
مختلفشهرازجملهبازارچهها،خیابانها،مسافرخانهها،مراکزحملونقل،ورودیشهرها
ودروازهها،قهوهخانهراهاندازیشدوکمکمبهعنوانیکواحدصنفیفعالجایخودرا

دربینمردمبازکرد.قهوهخانههادرتهرانقدیمعلاوهبرمکانیبراینوشیدنچاییا
قهوه،محلیبرایاجتماعاتسیاسی،اجتماعیوفرهنگینیزبود.درواقع،ایناجتماعات
وتبادلافکار،اندیشهوعقایدسیاسیواقتصادییکیازمهمترینعواملیبودکهباعث
رونققهوهخانههاشد.بههمینخاطردراواخردورهقاجاریهاغلباصنافدریکقهوهخانه
پاتوقمیکردندوهریکازقهوهخانههامخصوصیکصنفبود.اینپاتوقهابرایاعضای
هرصنفحکمرسانههایامروزیراداشت.دراینپاتوقها،اخبارهمانصنف،نرخ
دستمزدواطلاعاتفنیبرایتازهکارانواحیاناًتغییراتیکهقراربودرخبدهدطرحو
بررسیمیشد.«بهگفتهمعانیدرآندورانتعدادقهوهخانههایسنتیدرتهران۴هزار

و۳۰۰تا۴هزارو۵۰۰باببود.
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درحالی که فناوری در همه امور زندگی وارد 
شده، اکنون این موضوع مطرح می شود که 
در پیش بینی زلزله، کاهش خسارات و نجات 
 بموقع انسان ها چه تأثیری داشته است.
 شاید ژاپن را بتوان با ساخت بناهایی که از 
مهندسی ویژه ای بهره می برند، در این زمینه 
سرآمد دانست. ژاپنی ها در حوزه فناوری تلاش 
کردند سازه هایی را با فونداسیون متحرک طراحی 
کنند. اما فناوری به اشکال مختلف می تواند در 
زمان وقوع زلزله به انسان کمک کند. به عبارت 
دیگر، می توان استفاده از فناوری در زلزله را به 
بخش های پیش از زلزله، حین زلزله و بعد از زلزله 
طبقه بندی کرد. این در حالی است که بعضی از 
اپلیکیشن ها هم به قربانیان زلزله تا حدودی 

می توانند کمک کنند. 
حتی فناوری رمزارز هم توانست در زلزله ترکیه 

نقش آفرینی کند.

فناوری در مقابل زلزله
زلزله مرگبار ترکیه و سوریه یک بار دیگر نگاه ها را بر نقش فناوری برای کمک به انسان در شرایط بحرانی متمرکز کرد

 عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

طرح انگلیس برای حفاظت از زنان 
در فضای مجازی

اصلاحیه لایحه ایمنی آنلاین که اخیرا در انگلیس ارائه شده 
است می گوید پلتفرم های شبکه های اجتماعی ملزم به 
پیروی از دستورالعمل های نظارتی برای محافظت از زنان و 
دختران در برابر سوءاستفاده های آنلاین هستند. به گزارش 
گاردین، این تغییر پیشنهادی، ناظر ارتباطات را ملزم می کند 
تا آیین نامه ای برای جلوگیری از خشونت علیه زنان و دختران 
صادر کند که پلتفرم های اجتماعی باید هنگام اجرای وظایف 

خود تحت این لایحه از آن پیروی کنند.
هدف از این اصلاحیه این است که پلتفرم ها در مورد چگونگی 
ایمن نگه داشتن کاربران زن فکر کنند. چیزی که در حال 
حاضر وجود ندارد. نمونه ای از آیین نامه عملی که توسط 
 NSPCC و Carnegie UK، Refuge گروه هایی ازجمله
پشتیبانی می شود، پلتفرم های رسانه های اجتماعی را ملزم 
می کند تا ارزیابی خطراتی را که طراحی خدمات آنها ممکن 
است منجر به آسیب علیه زنان و دختران شود، انجام دهد. 
یکی از نویسندگان این سند، پروفسور لورنا وودز در دانشگاه 
اسکس گفت که این اصلاحیه مثل ایمن کردن خیابان ها برای 
پیاده روی در شب است. این قانون، شرکت های بزرگ فناوری 
را ملزم می کند تا به طور فعال با محتوا و رفتارهای غیرقانونی 
از قبیل تعقیب سایبری و هرز نگاری انتقام جویانه، مقابله 
کنند. همچنین این طرح از بزرگ ترین پلتفرم های موجود 
در فضای مجازی می خواهد تا به کاربران این امکان را بدهند 

که از دیدن محتواهای ضدزن انصراف دهند.

اگر یک پلتفرم، سوءاستفاده زن ستیزانه را ممنوع کند، انتظار 
می رود که قوانین را هم اجرا کند. نقض این قانون با تهدید 
جریمه 10درصد از گردش مالی پلتفرم ها همراه خواهد بود. یکی 
از نویسندگان این سند گفت: ما متعهد به مقابله با سوءاستفاده 
آنلاین و خشونت علیه زنان و دختران هستیم. در لایحه ایمنی 
آنلاین، ما مقابله فعالانه با مضرترین محتوای غیرقانونی را که 
به طور نامتناسبی زنان و دختران را هدف قرار می دهد، برای 
پلتفرم ها در اولویت قرار داده ایم. قرار است زنان همچنین از 
ابزارهای جدیدی بهره مند شوند که به واسطه آن کنترل بیشتری 
بر آنچه در رسانه های اجتماعی می بینند، ازجمله محتوای 
توهین آمیز یا برانگیختن نفرت براساس جنسیت، داشته باشند.

کامل  فهرست  شدن  اعام  با 
سرنشینان ماموریت اسپیس ایکس، 
نام 2فضانورد عربستان سعودی 
ازجمله یک زن به چشم می خورد. 
اگر همه  چیز طبق برنامه پیش برود، 
یک زن از عربستان سعودی چند ماه 
دیگر برای نخستین بار به فضا خواهد 
رسید. این دو فضانورد، ریحانه برناوی و 
علی القرنی نام دارند که اعضای کاس 

فضانوردان عربستان هستند.

2
فضانورد

Tim2023 با بیان  دبیر رویداد 
اینکه در دوره قبل این رویداد 
سرمایه  دلار  10میلیون و600هزار 
گفت:  است،  شده  جمع آوری 
از  بیش  حضور  با   Tim2023
2۳0شرکت فناور و دانش بنیان داخلی 
و خارجی اسفندماه هم در پارک علم و 
فناوری پردیس برگزار می شود. به گفته 
صدرخانلو، پیش بینی این است که 
امسال قراردادهایی با 15میلیون دلار 

ارزش، به امضا برسند.

15
میلیون دلار

هوش مصنوعی
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اینترنت

   پیش از زلزله
علی القاعده قبل از وقوع زلزله، فناوری هایی به کار گرفته 
می شود که امکان پیش بینی را فراهم کنند. با این حال، 
طراحی سازه های مقاوم و ویژه به عنوان راهکاری مطرح 

می شود که مصداق »علاج واقعه قبل از وقوع« است.
هوش مصنوعی که این روزها تبدیل به بحث داغ همه 
مردم شده است می تواند به پژوهشگران و دانشمندان 
کمک کند تا از تکنیک »یادگیری ماشین« بهره ببرند. 
این تکنیک امکان تجزیه و تحلیل تغییرات نامحسوس 
زمین  شناسانه را فراهم می کند. به این ترتیب پیش بینی 
زودتر زلزله، حتی در حد 30ثانیه، می تواند انسان های 

بسیاری را نجات دهد.
این در حالی است که ماهواره های پیش بینی زلزله هم 
با پایش اختلالات الکترومغناطیسی قبل از زلزله ها 
نقش آفرین هستند. اگرچه هنوز گزارشی از موفقیت این 
ماهواره ها منتشر نشده، اما ماهواره دیمیتر فرانسه در 
دوره ای توانست داده های زلزله هائیتی و آتشفشان مراپی 
اندونزی را ثبت کند. این درحالی است که در ایران هم 
ماهواره ای به نام »آیات« در حال ساخت است تا از همین 

فناوری برای پیش بینی زلزله استفاده شود.

   هنگام زلزله
درست در زمانی که زلزله رخ می دهد، بعضی از سیستم هایی که طی سال های اخیر طراحی شده می توانند هشدارهای لازم 
را از طریق موبایل به مردم اعلام کنند. تلاش همراه اول برای طراحی چنین سیستمی زمانی رسانه ای شد که خطای انسانی 
تیم تحقیق و توسعه این شرکت به اشتباه پیامی برای کاربران مبنی بر وقوع زلزله ارسال کرد. همچنین گوگل با استفاده از 
یک سیستم هشدار به نام ShakeAlert  گوشی کاربران را به یک دستگاه لرزه نگار کوچک تبدیل می کند. اگرچه حدود 
4 ماه پیش این سیستم توانست هشدار زلزله را 5 تا 10 ثانیه پیش از زمین لرزه برای کاربران آمریکایی)خلیج سانفرانسیسکو( 

ارسال کند، اما همین زمان کوتاه کافی بود که مردم بتوانند در هر مکانی که حضور دارند پناه بگیرند.

   نقش رمزارزها در 
زلزله ترکیه

یکی از فناوری هایی که 
در زلزله ترکیه و سوریه 
نقش آفرینی کرد، استفاده 
از رمزارز بود. اما چگونه؟ از 
آنجا که در زلزله، ساختمان 
بانک ها هم از آسیب   گریزی 
ندارند، رمزارزها به عنوان یک 
جایگزین می توانند نیازهای 
مالی مردم را برآورده کنند؛ 
به عنوان مثال، در زلزله ترکیه 
یکی از صرافی های رمزارزی 
مشهور اعلام کرد که معادل 
100دلار برای کاربرانی که 
در مناطق زلزله زده حضور 
دارند واریز می کند. همچنین 
2صرافی دیگر در مجموع 
رقمی معادل 53هزار دلار به 

زلزله زدگان کمک کردند.

   پس از زلزله
زمانی که زلزله رخ می دهد، آنچه اهمیت دارد، نجات جان 
انسان هایی است که زیر خروارها آوار به دام افتاده اند. در 
زلزله ترکیه، از دستگاهی استفاده شد که می تواند ضربان 
قلب قربانیان را آشکار کند. این دستگاه که به اندازه یک 
چمدان است، درواقع در نقش رادار به ردیابی انسان های 
زنده کمک می کند. این رادار می تواند یک سیگنال 
مایکروویو با قدرت کم)حدود یک هزارم یک خروجی 
تلفن همراه( را به زیر زمین و آوار ارسال  کند. این دستگاه 
در سیگنال منعکس شده به دنبال تغییراتی می گردد که از 
تنفس و ضربان قلب انسان ایجاد می شود و ضربان قلب را از 
عمق 10متری زیر آوار و 6متری زیر بتن تشخیص می دهد. 

روبات های کوچک و بزرگ هم ازجمله فناوری هایی هستند 
که پس از زلزله امکان امدادرسانی دارند. روبات های کوچک 
که گاهی به اندازه یک سوسک هستند به زیر آوار راه پیدا 
می کنند و تصویری از موقعیت افراد به دام افتاده در اختیار 
امدادگران قرار می دهند. بعضی از روبات ها هم می توانند 
روی سطوح ناهموار که برای امدادگران دشوار است راه 
بروند، از موانع دشوار عبور کنند و درصورت زمین خوردن، 
دوباره بلند شده و به راه خود ادامه دهند. در ضمن وزن 
پایین این روبات ها مانع از فشار آوار و به خطر افتادن جان 
افراد زیر آوار می شود. همچنین پهپادها در زلزله ترکیه به 

امدادگران کمک های موثری کردند.

 پرواز 17ساعته
یک جنگنده با هوش مصنوعی

جنگنده VISTA X-62A، یک هواپیمای آموزشی منحصربه 
فرد از شرکت لاکهید مارتین، به تازگی با هدایت هوش مصنوعی 
17ساعت پرواز کرده است. به گزارش وب سایت لاکهید، 
این نخستین باری است که هوش مصنوعی با یک هواپیمای 
تاکتیکی درگیر می شود. VISTA یک هواپیمای آموزشی 
بی نظیر است که توسط لاکهید مارتین و با همکاری شرکت 
Calspan برای USAF TPS توسعه یافته است. VISTA که 
براساس معماری سیستم های باز ساخته شده است، نرم  افزاری 
دارد که به آن اجازه می دهد ویژگی های عملکردی هواپیماهای 
دیگر را تقلید کند. کریستوفر کوتینگ، مدیر تحقیقات دانشکده 
خلبانی آزمایشی نیروی هوایی آمریکا، گفت: VISTA به ما اجازه 
می دهد توسعه و آزمایش تکنیک های هوش مصنوعی پیشرفته 
را با وسایل نقلیه بدون سرنشین با طراحی جدید انجام دهیم. 
این رویکرد، به ما این امکان را می دهد تا توانایی های تاکتیکی 
مرتبط را به جنگنده های خود ارائه دهیم. به گفته لاکهید 
مارتین، VISTA X-62A علاوه  بر همه این قابلیت های پیشرفته، 

می تواند تغییرات سریع نرم  افزاری داشته باشد.
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مخمصه کنکور زودهنگام 
برای داوطلبان ارشد

مرداد امسال بود که سازمان سنجش، داوطلبان 
کنکور ارشد را برای برگزاری آزمون زودهنگام 
غافلگیر و اعلام کرد: آزمون تحصیلات تکمیلی 
ارشد سال ۱۴۰۲ به جای بهار در اسفند 
۱۴۰۱برگزار می شود؛ خبری که موجی از انتقادات 
را به همراه داشت و داوطلبان عنوان می کردند 
علاوه بر غیرقانونی بودن تغییر زمان آزمون، بدون 
اعلام قبلی، آنها زمان چندانی برای آمادگی در این 
آزمون را در اختیار ندارند و با توجه به تغییر نکردن 
زمان برگزاری آزمون ارشد وزارت بهداشت و کانون 
وکلا، چنین تغییری چیزی جز اجحاف در حق 
داوطلبان کنکور ارشد نخواهد بود؛ انتقادهایی 
که به نظر می رسد تاکنون منتج به نتیجه نشده 
و احتمالاً تا چند روز دیگر کنکور ارشد برگزار 
شود. البته عبدالرسول پورعباس، رئیس سازمان 
سنجش پیش از این در واکنش به انتقادها از تغییر 
ناگهانی زمان برگزاری آزمون کارشناسی ارشد 
گفته بود: »علت اصلی تعویق کنکور و برگزاری 
آن در اردیبهشت به دلیل شیوع ویروس کرونا بود و 
تقویم سازمان سنجش قبل از کرونا به این صورت 
بود که آزمون ارشد و دکتری در اسفند برگزار 
می شد. این موضوع باعث غافلگیری داوطلبان 
نشده و آزمون همانند قبل از کرونا در زمان خودش 
برگزار خواهد شد.« او دلیل دیگری هم برای این 
تصمیم ناگهانی بیان کرده؛ اینکه سازمان اجرایی 
کنکور در عید نوروز تعطیل است، اگر قرار باشد که 
کنکور ارشد در اردیبهشت برگزار شود، سازمان 
هم باید در تعطیلات نوروز فعال باشد و این عامل 

سبب ایجاد فرسودگی و افزایش خطا خواهد شد.

2تغییر غیرقانونی
حالا منتقدان برگزاری زودهنگام کنکور ارشد، 
کارزاری راه  انداخته اند که بیش از ۱۱هزار امضا 
را پای خود دارد و خواهان برگزار نشدن پیش از 
موعد این کنکور شده اند. به گفته آنها، علاوه بر 
تغییر ناگهانی زمان آزمون و اعلام آن 7 ماه مانده 
به زمان آزمون، براساس اعلام سازمان سنجش 
مواد امتحانی آزمون ورودی دوره های کارشناسی 
ارشد ۱۴۰۲ هم شامل 3۰درصد تغییر نسبت به 
کنکور ارشد سال گذشته است که خلاف قانون 
به شمار می رود؛ چراکه بنابر آیین نامه اجرایی قانون 
سنجش و پذیرش دانشجو در دوره های تحصیلات 
تکمیلی در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور، 
درصورت اضافه شدن یا تعدیل معیارهای موجود، 
باید حداقل یک سال قبل از طریق سازمان سنجش 
و وزارت بهداشت اعلام عمومی صورت بگیرد. 
بر این اساس هرگونه تصمیمی ازسوی نهادهای 
دولتی و عمومی که به این مهم خدشه وارد کند 
برخلاف قانون بوده و شایسته ابطال و پیگیری 
است. آنها همچنین در بخش دیگری از متن این 
کارزار به برگزاری 7دوره آزمون کارشناسی ارشد 
در اردیبهشت هم اشاره و اعلام کرده اند فارغ 
از وجه قانونی و ناعدالتی صورت گرفته در حق 
داوطلبان ارشد ۱۴۰۲ و کاهش یکباره 3 ماه از 
بهترین زمان مطالعاتی داوطلبان که اکثراً شاغل و 
متأهل هستند، این آزمون طی 7دوره اخیر همواره 
در اردیبهشت برگزار شده و اطلاع رسانی حداقل 
یک ساله در این باره ضرورت دارد؛ آن هم درحالی که 
تمامی داوطلبان با فرض برگزاری آزمون مشابه 
دوره های اخیر تمام برنامه ریزی هایشان را انجام 
داده اند. بر این اساس یا باید طبق قانون فوق تغییر 
زمان آزمون به موقع اطلاع رسانی می شد یا تاریخ 

برگزاری به زمان همیشگی موکول شود.

چرا کنکور وزارت بهداشت و وکالت تغییر 
نکرده؟

برخی از این داوطلبان که آخرین  ترم تحصیلی شان 
در مقطع کارشناسی را پشت سر می گذارند، در 
توضیح بیشتر مشکلات برگزاری زودهنگام این 
آزمون به همشهری می گویند: »امسال شرایط 
برای دانشجویان اسفناک بود و به دلیل قطعی های 
اینترنت، حتی کلاس های آنلاین هم به خوبی 
برگزار نشد. از سوی دیگر، دوره امتحانات پایان 
 ترم دانشگاه ها به دلایل مختلف ازجمله تعطیلی 
دانشگاه ها و شرایط آب وهوایی هم طولانی تر شد. 
برخی از داوطلبان همین ترم زمستان فارغ التحصیل 
می شوند یا درس شان را در تابستان تمام کرده اند و 
کاملًا واضح است که هیچ زمانی برای آمادگی در 
آزمون ندارند. اصلًا مگر می شود که آزمون ارشد 
۲بار در سال برگزار شود؛ یکی اردیبهشت ۱۴۰۱و 
دیگری اسفند همان سال؟ ما برای تعطیلات نوروز 
برنامه ریزی داشتیم که حداقل فرصت برای آمادگی 
بیشتر را داشته باشیم، اما کسی به این مشکلات 
توجه نمی کند. برخی داوطلبان هم ساکن مناطق 
روستایی و شهرهایی هستند که به دلیل بارش 
سنگین برف امکان تردد آسان را ندارند و در روند 

یادگیری شان اختلالاتی به وجود آمده است.«  
به گفته آنها، از مرداد امسال و با اعلام تغییر زمان 
آزمون، پویش ها و پیگیری های زیادی از سمت 
داوطلبان برای احقاق حقشان صورت گرفته، 
اما سازمان سنجش و سایر نهادهای مسئول 
در این باره واکنشی نشان نداده و بهانه های 
غیرموجهی ازجمله بازگشت به دوران پیش از 
کرونا را مطرح می کنند؛ درحالی که اگر چنین 
هم باشد باید از همان ابتدای سال ۱۴۰۱اعلام 
می کردند امسال ۲آزمون برگزار خواهد شد. این 
داوطلبان با اشاره به اجحافی که درباره آنها صورت 
گرفته می گویند:  »اگر قرار به تغییر است چرا کنکور 
وزارت بهداشت و آزمون وکالت تغییر نکرده و در 
خرداد و مرداد سال آینده برگزار می شود این قوانین 
برای آنها رعایت شده و ما به دلیل چنین مشکلی 
احتمالاً یک سال از عمرمان را به دلیل کسب نکردن 

نتیجه مطلوب هدر خواهیم داد.«

مریم سرخوشپیگیری
روزنامه نگار

بزک بازار لوازم آرایشی با قاچاق
ممنوعیت واردات لوازم آرایشی از سال97 باعث رونق قاچاق محصولات تقلبی و بی کیفیت به کشور و تهدید سلامتی مصرف کنندگان شده است

اردیبهشت ماه سال1397 بود که واردات 
تمامی لوازم آرایشی و بهداشتی به کشور به 
جز عطر متوقف شد. گرچه همان روزهای 
ابتدایی دست اندرکاران واردات این محصولات 
هشدار دادند که با توجه به وجود 1۵مرز در 
اطراف کشور، اگر واردات به صورت قانونی 
انجام نشود، برخی از افراد سوءاستفاده گر 
بدون پرداخت عوارض گمرکی و مالیات بر 
ارزش افزوده، کالای بی کیفیت به کشور وارد 
می کنند، اما این هشدارها از سوی وزارت 
صمت و سایر ارگان های ذیربط در اخذ این 
تصمیمی جدی گرفته نشد. حالا بعد از گذشت 
حدود 4سال از اجرای این طرح صدای گلایه 
مسئولان در بخش های مختلف اقتصادی، 
اجتماعی و بهداشتی و درمانی از جولان لوازم 
آرایشی قاچاق و غیراستاندارد در کشور به 

گوش می رسد.

تولید در واحدهای زیرزمینی
به گفته موسی احمدزاده، نایب رئیس انجمن 
واردکنندگان فرآورده های آرایشی و بهداشتی، 
ایران در مصرف لوازم  آرایشی رنگی رتبه اول جهان 
را دارد. این در حالی است که نیاز امروز کشور یا 
به صورت قاچاق وارد کشور می شود یا در واحدهای 
تولیدی زیر زمینی به صورت غیربهداشتی تولید 
می شود. قیمت پایین محصولات تولیدی در این 
۲ بخش باعث شده تا محصولات تولید شده در 
واحدهای تولیدی داخل کشور شانس زیادی برای 

حضور در بازار رقابتی لوازم آرایشی نداشته باشند.

بازار 1۵0هزار میلیارد تومانی آرایشی
رئیس سازمان غذا و دارو در چهارمین همایش 
و نمایشگاه بین المللی فرآورده های آرایشی، 

بهداشتی، شوینده و صنایع وابسته، با اشاره به بازار 
۱5۰هزار میلیارد تومانی فرآورده های آرایشی و 
بهداشتی در کشور هشدار داده و تأکید می کند: 
»معضل محصولات قاچاق و تقلبی لوازم آرایشی 
به دنبال ممنوعیت واردات این اقلام از سال۱397 
شکل گرفته است.« سیدحیدر محمدی با بیان 
اینکه بازار ۱5۰هزار میلیارد تومانی در حوزه 
آرایشی و بهداشتی عدد بسیار بزرگی است، 
می گوید: »درحالی که امسال تا پایان سال گردش 
مالی بازار دارویی مان بالای ۱3۰هزار میلیارد 
می شود، بازار ۱5۰هزار میلیاردی لوازم آرایشی 
بازار بزرگی است که باید نسبت به آن حساسیت 
بیشتری داشته باشیم.« او با ابراز نگرانی از قاچاق 
محصولات آرایشی و بهداشتی می افزاید: »یکی 
از اقداماتی که معمولا سازمان و معاونت های 
غذا و دارو در زمینه اطمینان از سلامت اقلام 
انجام می دهند، بحث پست مارکتینگ است 
که در این رابطه چند اقدام انجام شده است؛ 
الصاق برچسب ها روی محصولات و بررسی 
عدم انطباق های این محصولات بین ۴۱محصولی 
که در پست مارکت ارزیابی شدند، بیشترین 

عدم انطباق در رژ لب و مداد لب بوده است«

عوارض شدید با هزینه های درمان کمرشکن
نگرانی هایی که سیدحیدر محمدی از آنها سخن 
می گوید را مسعود رکاب طلایی، متخصص پوست 
نیز با ما در میان می گذارد. او می گوید: »ایجاد 
تاول های پوستی و حساسیت شدید پوستی در 
بین بانوان ازجمله عوارض شایع استفاده از لوازم 
آرایشی غیراستاندارد و قاچاق است که امروزه 
تعداد زیادی از بیماران را روانه مطب پزشکان 
متخصص پوست می کند.« به گفته این پزشک 
عوارض پوستی تنها بخشی از بلایی است که 
لوازم آرایشی و بهداشتی بر سر مردم می آورد، 
چرا که تعداد زیادی از افراد به خاطر استفاده از 
لوازم آرایشی چشمی یا لب دچار عارضه های 
جبران ناپذیری مانند نابینایی یا مسمومیت های 

خونی می شوند. او می گوید: »نبود نظارت کافی بر 
لوازم آرایشی قاچاق باعث شده است تا سودجویان 
به صرف الصاق یک برچسب یا بسته بندی مشابه 
هر محصول غیراستانداردی را به نام برند لوازم 

آرایشی در ایران به فروش برسانند.«
رکاب طلایی البته نقش رسانه ها و فضای مجازی 
را در رواج استفاده از این لوازم آرایشی بی کیفیت و 
تقلبی، بسیار پررنگ ارزیابی می کند: »متأسفانه در 
برابر تبلیغات دروغینی که شبکه های ماهواره ای 
و فضای مجازی درخصوص لوازم آرایشی 
غیراستاندارد انجام می دهند صداوسیما به جای 
آنکه روی ضرورت استفاده از کالاهای استاندارد 
و معرفی برندهای تقلبی کار کند کلا به دنبال 
زیر سؤال بردن لوازم آرایشی است.« به گفته این 
متخصص پوست، متأسفانه مبلغان لوازم آرایشی 
در فضای مجازی بدون داشتن انصاف هر جنسی را 
به نام محصول استاندارد به مردم معرفی می کنند، 
غافل از اینکه محصولات تقلبی چه بلایی سر 
سلامتی مصرف کنندگان می آورد: »ما بیمارانی 
داریم که به خاطر استفاده از یک کرم آرایشی تاریخ 
گذشته مجبور به پیوند پوست صورت شده اند. از 
هزینه های بالای درمان که بگذریم فشار روحی و 
روانی ای که این خانواده ها تحمل مي کنند خودش 

قصه تلخ دیگری دارد.«

هشدار یک تولید کننده داخلی
هفته گذشته امیرحسین دانایی، یکی از 
تولید کنندگان داخلی هم زنگ خطر استفاده 
از لوازم آرایشی تقلبی را به صدا در آورد و گفت: 
»متأسفانه امروز برخی برندها با نام خارجی 
به صورت زیرپله ای تولید می شوند، معلوم هم 
نیست دقیقا داخل محصولات زیرپله ای چه وجود 
دارد و فقط اسم برند را یدک می کشند و در نهایت 
با قیمت گزافی به مصرف کننده فروخته می شود. 
خریدار هم از آنجا که توانایی تشخیص محصول 
تقلبی از اصلی را ندارد سرخوش از خرید ارزان و 
به صرفه این محصول بی مهابا نسبت به استفاده از 
آن اقدام می کند.« محصولاتی که این تولید کننده 
از آنها سخن می گوید این روزها به راحتی هم در 
بازارهای لوازم آرایش فروشی مثل بازار مروی تهران 
به وفور دیده می شود و هم در فضای مجازی و 
بساط دستفروشان در حاشیه خیابان یا مترو بدون 
اینکه هیچ نظارتی از سوی دستگاه های متولی بر 

نحوه عرضه و فروش آنها صورت بگیرد.

عرضه 8۵درصد لوازم آرایشی قاچاق در کشور
مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال  
تملیکی می گوید حجم بسیاری از کالاهای قاچاق 
کشف شده مربوط به لوازم بهداشتی و آرایشی است 

که منهدم یا بازصادرات می شوند؛ این در حالی 
است که ۸5درصد از این محصولات قاچاق در داخل 
کشور عرضه می شود که باید با راه اندازی سامانه های 
الکترونیکی جلوی آنها را بگیریم. سیدعبدالمجید 
اجتهادی، درباره آخرین وضعیت لوازم بهداشتی 
و آرایشی قاچاق که در اختیار سازمان جمع آوری 
و فروش اموال  تملیکی قرار می گیرد، می گوید: 
براساس آخرین آمارهای موجود سالانه حدود 
۱۲.5میلیارد دلار کالای قاچاق در کشور کشف 
می شود؛ اما به حساب نمی آید، چرا که طبق گزارش 
مسئولان ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به طور 
متوسط سالانه حدود 5 درصد کالاهای قاچاق 

کشف و ضبط می شود.

بازار داغ لوازم آرایشی
اگر حتی یک بار هم سوار مترو شده باشید، حتما 
از نزدیک با تبلیغ های پرآب وتاب لوازم آرایشی از 
زبان فروشندگان روبه رو شده اید. فروشندگانی 
که مدعی اند اجناس اصل و با کیفیت را شخصا 
از مرز وارد کرده و برای فروش ارزان داخل مترو 
آورده اند. قیمت هایی که برای فروش محصولات 
برند اعلام می کنند یک دهم قیمت اجناس در 
سایت های خارجی هم نیست! در مقابل این 
تبلیغات دهان پرکن و پرآب وتاب هم کم نیستند 
مشتریانی که برای خرید محصولی که به طور 
مستقیم با سلامتی ارتباط دارد بدون هیچ گونه 
کنجکاوی درباره استاندارد کالا، فقط دغدغه 
قیمت و میزان مطرح بودن نام آن را دارند. یکی 
از فروشندگان لوازم آرایشی می گوید از ناتوانی 
مردم در خرید محصولات اصل که بگذریم، 
سودآوری فوق العاده اجناس تقلبی، عامل اصلی 
تحریک افراد برای انجام این کار است. مشتریان 
لوازم آرایشی به ظاهر اصل، هیچ اطلاعی از 
قیمت و مشخصات محصول ندارند؛ به خاطر 

همین می توان به هر قیمتی 
اجناس را فروخت و سود کلانی 

به جیب زد. 

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

میلیارد تومان گردش مالی 
سالانه آموزشگاه های 
کنکوری است، اما به گفته 
علی عبدالعالی، مدیر شبکه 
آموزش، با اجرای »مدرسه 
کنکور ایران« درآمد 
تبلیغاتي چنین رقمي 
نادیده گرفته مي شود و 
دروس لازم را برای کنکور، 
رایگان روی آنتن ارائه 

می دهد.

50 
هزار

تخت بیمارستانی طی 
یک سال گذشته اضافه 
شده و اکنون 1۵۶ هزار 
تخت بیمارستانی در کشور 
وجود دارد. براساس اعلام 
سعید کریمی، معاون درمان 
وزارت بهداشت قرار است 
سالانه حدود 10 هزار تخت 
دیگر به این تعداد اضافه 

شود.

10 
هزار

مستأجران تحت پوشش 
کمیته امداد، زن سرپرست 
خانوار هستند. براساس 
اعلام علی بحیرایی، 
مدیرکل حمایت های 
اجتماعی کمیته امداد، 
در حال حاضر 2.۵ میلیون 
خانوار تحت حمایت کمیته 
امداد هستند که از این 
تعداد 314 هزار خانوار در 
منازل استیجاری زندگی 

می کنند.

50 
درصد

علمی غیرمجاز تعطیل 
شد. براساس اعلام احمد 
محمودزاده، رئیس سازمان 
مدارس و مراکز غیردولتی 
وزارت آموزش و پرورش 
همه آموزشگاه های علمی 
که داوطلب زیر 20 سال سن 
می پذیرند باید از آموزش 
و پرورش مجوز داشته 
باشند. این حوزه نظارتی 
است و مراکز آموزشی ما 
باید شناسنامه دار باشند تا 
بدانیم با چه کسی در حوزه 
تعلیم و تربیت و آموزش 

فرزندانمان طرف هستیم.

200 
مرکز

عملیات و خدمات امدادی 
هلال احمر از ابتدای امسال 
تا 22بهمن ارائه شده که 
نسبت به سال گذشته، رشد 
30 درصدی داشته است. 
عملیات کوهستان، با 247۶ 
مورد، عملیات جوی با 19۶2 
مورد و عملیات سیلاب با 
۵14 مورد دیگر عملیاتی 
هستند که امدادگران 
جمعیت هلال احمر در این 

مدت انجام داده اند.

35 
هزار

سابقه تحصیلی در پایه 
دوازدهم برای کنکور سال 
آینده لحاظ خواهد شد و 
سهم کنکور ۶0درصد است. 
اما سهم سابقه تحصیلی در 
1403 براساس پایه یازدهم 
و دوازدهم به ۵0 درصد 
می رسد. از کنکور 1404 هم 
۶0 درصد سابقه تحصیلی 
از پایه های دهم، یازدهم و 
دوازدهم خواهد بود و سهم 
کنکور به 40 درصد کاهش 

پیدا می کند.

40 
 درصد

روستاییان دوستداران کتاب  بارش ها به تالاب ها جان می دهند؟
ارزش اکولوژیک تالاب ها ۱۰ برابر جنگل ها و ۲۰۰ برابر زمین های کشاورزی 

است
یکی از روستاهای سرپل ذهاب کرمانشاه به عنوان روستای دوستدار کتاب معرفی 

شد تا  آمار روستاهای دوستدار کتاب به 9هزار نزدیک شود

141۵

3روش استعلام ممنوع الخروجی
3روش برای استعلام ممنوع الخروجی از کشور وجود دارد. علی 

پلیس
ذوالقدری، رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه فراجا درباره این روش ها 
توضیحات بیشتری داده و گفته: »اگر فردی گذرنامه جدید 
درخواست کرده و آن را تحویل گرفته، پس ممنوع الخروج نیست. روش دیگر این 
است که فردی که دارای گذرنامه است به اداره گذرنامه مراجعه کرده و وضعیت وی 
بررسی شود. روش سوم هم از طریق اپلیکیشن »پلیس من« است که فرد وارد سامانه 
گذرنامه شود و ممنوع الخروجی خود را بررسی کند.« او در پاسخ به این سؤال که 
داشتن پرونده در دادگاه می تواند منجر به ممنوع الخروجی شود یا خیر هم بیان کرده: 
»درخواست ممنوع الخروجی افراد از طرف دادستانی کل کشور صادر و به پلیس 
مهاجرت و گذرنامه اعلام می شود؛ ممنوع الخروجی صادر شده برای اشخاص مدنظر 
به مدت ۶ ماه است و بعد از این مدت اگر نیاز باشد به درخواست دادستانی کل کشور 

دوباره تمدید خواهد شد.«

 »هدیه ازدواج« چطور پرداخت می شود؟ 
هدیه ازدواج، یکی از تعهدات سازمان تأمین اجتماعی است که 

بیمه
به صورت بلاعوض پرداخت می شود. مبلغ ریالی این هدیه، معادل 
مجموع حقوق و مزایای مشمول کسر حق بیمه فرد واجد شرایط 
طی ۲ سال قبل از تاریخ ازدواج تقسیم بر ۲۴ است که زن و شوهر بیمه شده 
تأمین اجتماعی، هر دو می توانند آن را دریافت کنند. از ابتدای ۱۴۰۰ تا شهریور 
۱۴۰۱ هم 9۲ هزار و 9۸9 هدیه ازدواج به بیمه شدگان واجد شرایط پرداخت شده 
که مجموع مبالغ پرداختی بیش از 57۰ میلیارد تومان بوده است. بیشترین میانگین 
پرداختی هم 5 میلیون و ۲۰۰ هزار تومان در شهریور ۱۴۰۱ بوده است. روابط عمومی 
این سازمان هم اعلام کرده برای دریافت این خدمت، نیازی به مراجعه حضوری به 
شعب نیست و واجدین شرایط پس از ثبت نام در سامانه خدمات غیرحضوری این 
سازمان و ثبت درخواست و شماره حساب خود در این سامانه، می توانند از هدیه 

ازدواج سازمان تأمین اجتماعی بهره مند شوند. 

 مسمومیت دارویی را به 190 اعلام کنید 
»اغلب مسمومیت های دارویی نشانه دارد و بسته به دارویی که 

سلامت
مصرف می شود ممکن است علائم متفاوت باشند؛ اما علائم گوارشی 
مشترک همچون حالت تهوع، استفراغ، دل درد و ضعف، ممکن است 
برای بسیاری از داروها رخ دهد. اختلال هوشیاری، تنگی نفس، کاهش تنفس و تشنج 
از نشانه های جدی مسمومیت دارویی هستند که فرد با این علائم باید هرچه سریع تر 
به اورژانس مراجعه کند.« الناز ذوقی، متخصص داروسازی بالینی با بیان این مطلب 
گفت: »افراد در حد مسمومیت های دارویی ساده می توانند همه روزه از ساعت ۸ الی 
۲۰ با شماره تلفن ۱9۰ تماس بگیرند و نشانه های بیماری را شرح دهند تا اگر خطر 
جدی باشد به اورژانس انتقال داده شوند و اگر جدی نبود، از سوی متخصص داروساز، 
دستورالعمل های کنترل در خانه ارائه می شود. اگر افراد بعد از مصرف داروهایی 
همچون داروهای سرماخوردگی یا استامینوفن، بدن یا صورت شان ورم می کند، این 

عارضه جدی و حساسیتی است که باید به پزشک متخصص مراجعه کنند.« 

وعده شورای گفت وگو برای حل مشکل
تقریبا یک  ماه پیش بود که مشکلات تأمین و واردات فرآورده های آرایشی و بهداشتی 
در کشور در سیزدهمین نشست شورای گفت وگو پیگیری شد. اعضای شورای گفت وگو 
بعد از بررسی این مسئله در صحن اصلی شورا، مقرر کردند با توجه به مکاتبه و اظهارنظر 
رسمی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز مبنی بر ناکارآمدی ممنوعیت واردات فرآورده های 
آرایشی و بهداشتی و عطریات در کشور و افزایش میزان قاچاق این محصولات و همچنین 
تأیید وزارت صنعت، معدن و تجارت مبنی بر تحمیل هزینه های درمان به کشور درصورت 
قاچاق این کالاها و ورود محصولات تقلبی به بازار، وزارت صنعت، معدن و تجارت با 
استفاده از ظرفیت ماده1۶ قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و 
رعایت تبصره یک آن، نسبت به صدور مجوز واردات قانونی گروه های کالایی 4 و 27 
به صورت بالک و کالاهای دارای استانداردهای بین المللی و تخصصی که مشابه ساخت 
داخلی هم ندارند، اقدام کند. شورای گفت وگو پیش بینی کرده است با اخذ مصوبه سران 

قوا از ابتدای سال آینده این مشکل حل شود.
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نکته روزنقل قول خبر

مترمربع از سواحل در حریم ۶۰متری 
دریا در استان بوشهر آزاد سازی  
شد. مهدی مهر انگیز، رئیس کل 
دادگستری استان بوشهر گفت: با 
توجه به دستورات رئیس جمهور و 
درخصوص  قضاییه  قوه  رئیس 
آزاد سازی  سواحل و اباغ به کلیه 
حوزه های قضایی استان، تا کنون 
همه مواردی که در حریم سواحل قرار 

داشتند آزاد سازی  شده است.

20
هزار

هکتار از وسعت کشور جزو اراضی 
ملی و منابع طبیعی است. ۱۷میلیون 
هکتار جنگل، بیش از ۸۴میلیون 
هکتار مرتع و ۳۲میلیون هکتار بیابان 
داریم. مراتع دارای ۱۷نوع کارکرد 
است. در شرایط نرمال آب و هوایی، 
۲۱.۴میلیون تن تولید علوفه در مراتع 
کشور به دست می آید که مجاز به 
برداشت ۵۰درصدی از مراتع هستیم.

134
میلیون

عدد خبر

برف روی درختان همیشه سبز را بتکانید 
محمد درویش، عضو سابق هیأت 
علمی مؤسسه تحقیقات جنگل ها و 
مراتع کشور: این دیدگاه که نباید برف 
روی درختان را تکاند تنها درخصوص 
درختان پهن برگ خزان کننده صادق 
است و انباشت برف روی درختان زینتی 
و همیشه سبز ازجمله سوزنی برگ ها 
منجر به شکسته شدن آنها می شود؛ لذا 
شهرداری ها و نیروهای داوطلب باید به 
سرعت اقدام به تکاندن درختان کرده 

تا خدای ناکرده اتفاق تلخی رخ ندهد.

حفر چاه در هورالعظیم »فعلا« مجوز ندارد 
عادل مولا ، معاون محیط طبیعی 
محیط زیست خوزستان: شرکت نفت 
طرحی برای توسعه میدان نفتی سهراب 
با حفر ۳۵چاه جدید در شمال تالاب 
هورالعظیم ارائه داده اما تاکنون گزارشی در 
مورد اقناع سازمان حفاظت محیط زیست 
یا تمهیداتی که برای دخالت کمتر اندیشيده 
شده باشد، برای محیط زیست ارسال نشده 
است. ما در حیطه کارشناسی کار می کنیم 
اما تصمیم گیرندگان افراد دیگری هستند.

بارش ها به تالاب ها جان می دهند؟
زهرا رفیعیگزارش

روزنامه نگار

ارزش اکولوژیک تالاب ها ۱۰ برابر جنگل ها و ۲۰۰ برابر زمین های کشاورزی است

تعیین و تخصیص سهم محیط زیست به عنوان دومین اولویت در تامین 
حقابه ها، همیشه محل نگرانی ذی نفعان تالاب ها و متولی آن در سازمان 
حفاظت محیط زیست بوده است. سهم طبیعت از بارش های سالانه، معمولا 
پشت بی شمار نامه نگاری های بین سازمان حفاظت محیط زیست و وزارت 
نیرو باقی می ماند. چشم محیط زیست تامین حقابه ها از محل ذخیره 
سدهای کشور است. چند جبهه هوای سردی که در ماه های اخیر در نیمه 
غربی کشور باریده، این سؤال را ایجاد کرده که آیا می توان انتظار داشت 
وضعیت تالاب هایی که سهم شان در زمستان و یا بهار تامین می شود، 

بهبود یابد؟ به گفته احد وظیفه، رئیس مرکز اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی، سرد بودن توده های هوا در مناطق غربی کشور، منجر به 
بارش برف در کوهستان ها شده است و برای تحقق حقابه تالاب های 
غربی باید منتظر آب شدن برف ها در بهار ماند. اما تالاب های نیمه شرقی 
کشور مثل جازموریان و هامون ها، کم نصیب از بارش ها بوده اند و هر آنچه 
نصیب شان می شود، ناشی از بارش های زمستانی است؛ در نتیجه وضعیت 
خوبی ندارند. باید صبر کرد و دید تا با گرم شدن هوا در بهار، سهمی از 
برف ها به تالاب ها می رسد یا اینکه در بین راه کشاورزان از آن برداشت 
خواهند کرد.«  از 25تالاب ایران در کنوانسیون رامسر، تقریبا یک سوم 
به دلیل تخریب محیط زیست، خشکسالی، آلودگی، تغییر اقلیم، فرسایش 
سواحل و سایر عوامل نامطلوب محیطی در حال خشک شدن هستند. 

محمدجواد نعمت اللهی، فعال محیط زیست در گفت وگو با همشهری 
می گوید: خشک شدن تالاب ها، عامل بروز گردوغبار و مختل شدن 
سلامت ساکنان حاشیه تالاب می شود. به طور مثال، در شهر خرامه استان 
فارس، سال گذشته با خشک شدن بستر تالاب بختگان 450نفر با علائم 
بیماری ریوی به بیمارستان  این شهر مراجعه کردند. سلامت اکوسیستم ها 
ضامن سلامت انسان هاست. او می گوید: بخشی از حقابه تالاب ها در 
فصل های زراعی، باید به تالاب تحویل شوند و عمدتا کشاورزان در مسیر 
رسیدن آب به تالاب، از آن به صورت غیرمجاز بهره برداری می کنند. 
امسال در برخی از موارد مثل حقابه بختگان که بیش از 200میلیون 
مترمکعب حقابه بود اما فقط 30میلیون مترمکعب آن رها سازی  شد، برخی 

از کشاورزان به زمین هایشان در زمستان آب دادند.

در این تالاب ها آبگیری به صورت کامل انجام شده است

این تالاب ها کاما خشک شده است

در این تالاب ها آبگیری سطحی و در حد مرطوب شدن 
پروفیل خاک و بسیار کمتر از حقابه های مصوب است

دریاچه ارومیه آجیگل
آلاگل

کانی برازان
سولدوز

دورگه سنگی
طالقان

همه تالاب های 
حوضه آبریز 
دریاچه نمک

گاوخونی

انزلی

جازموریان

بختگان

ارژن

هفت برم

هورالعظیم

چغاخور و گندمان

شادگان پریشان

حله

مهارلو

کافتر

هامون ها

ارزش اکولوژیک تالاب ها ۱۰ برابر جنگل ها و ۲۰۰ برابر زمین های کشاورزی است
وسعت تالاب های ایران حدود  ۳.۴میلیون هکتار از اراضی کشور است

حدود ۱.۵میلیون هکتار از اراضی تالابی پتانسیل غبارخیزی دارند

میانکاله
برنامه در انتظار تصویب

442816
تالاب کشور دارای برنامه 
مدیریت زیست بومی است

برنامه به تصویب 
رسیده است

مرز باریک شکار و حفاظت
صدور مجوز شکار پرندگان موافقان و مخالفان بسیار دارد. آنچه 
در قانون شکار و صید بدان اشاره شده، درصورت افزایش جمعیت، 
نبود بیماری فراگیر مثل آنفلوآنزای پرندگان و... می توان به صورت 
محدود مجوز شکار صادر کرد. اما آنچه در عمل اتفاق می افتد 

صد ها برابر بیشتر از مجوز هاست.
حر منصوری، فعال محیط زیست درباره وضعیت شکار در میانکاله 
که یکی از مهم ترین زیستگاه های پرندگان مهاجر است به ایسنا 
می گوید: به نظر می رسد ما دچار بیماری اقتصادی هلندی 
شده ایم. هنگامی که شاخص های اقتصادی پایین می آید و سقوط 
می کند، دولت ها و مردم از منابعی مانند جنگل، منابع تجدیدپذیر 
یا تجدیدناپذیر برای تامین کاهش درآمد خود استفاده می کنند. 
شکار نیز از آن دسته فعالیت هایی است که کاهش و فاصله درآمد 

با هزینه های موجود را با آن جبران و تامین می کنند.
این فعال محیط زیست و دیده بان میانکاله می گوید: در گذشته 
اداره محیط زیست بهشهر و بندرترکمن به شکارچیان دفترچه 
شکار می دادند. شکارچیان نیز برای حفظ دفترچه و باطل نشدن 
آن روز، منطقه و تعداد شکار را رعایت می کردند، به عبارتی 
شکارچی برای حفظ اعتبار خود در محیط زیست و باطل 
نشدن مجوز شکار تمامی قوانین را رعایت می کرد و آنها را زیرپا 
نمی گذاشت. منصوری درباره مناطق حضور شکارچیان بدون 
مجوز می گوید: اکنون بدون مجوز شکار، آنها تنها یک محدوده 
جغرافیایی را برای خود درنظر نمی گیرند. هر محدوده ای که پرنده 
بیشتر باشد را انتخاب می کنند این در حالی است که زمانی که 
سازمان حفاظت محیط زیست مجوز شکار صادر می کرد، محدوده 
جغرافیایی خاصی را برای شکارچیان درنظر می گرفت که عموما از 
مناطق حساس زیست محیطی نیز نبودند. ممنوع کردن شکار از 
نظر قانونی لزوما موجب کاهش فعالیت شکارچیان نمی شود بلکه 

باعث ازدیاد فعالیت های غیرقانونی آنها می شود.
وی درباره حفاظت این منطقه می گوید: میانکاله کمتر از 
۱۲محیط بان دارد و به طور قطع این تعداد بر کل محدوده کنترل 
نخواهند داشت. نصف این افراد باید جلوی در میانکاله باشند تا 
ورود و خروج افراد را کنترل کنند همچنین قسمت های جنوبی 
و شرقی میانکاله کنار مناطق آزاد و زمین های کشاورزی مردم 
هستند، بدین جهت مردم به صورت گسترده به آنها دسترسی 
دارند و عملا محیط زیست توان حفاظت کامل را نخواهد داشت. 
به نظر من حس تعلق مردم، شکارچیان یا بومیان نسبت به منطقه 
حفاظت شده ای که در مجاورت یا در خود محل زندگی آنها است 
نباید از بین رود چراکه مردم اگر حس تعلق نسبت به پناهگاه 
داشته باشند حتی با وجود شکار باعث حفظ آن می شوند. به عنوان 
نمونه من به عنوان کسی که کمپین مخالفت با پتروشیمی را 
در منطقه میانکاله پیگیری می کردم به صورت کاملا ملموسی 
کمک های مردم روستای الله مرز حسین آباد و مراتع حسین آباد 
برای جلوگیری از پتروشیمی برایم روشن بود چراکه اگر مردم 
منطقه از محدوده منفعتی نداشتند نجات جان منطقه از 

پتروشیمی نیز برایشان اهمیتی نداشت.
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سرپرست منابع طبیعی و آبخیزداری 
گیان با اشاره به آغاز تولید نهال 
 در این استان گفت: طرح تولید

دستور  به  نهال  میلیارد  یک 
رئیس جمهوری و با هدف حفظ و 
حراست از جنگل و منابع طبیعی در 
گیان آغاز شده است و به زودی اجرایی 
می شود. به گزارش فارس، سرخوش 
کرم زاده اظهار کرد: برای سال آینده 
هم کاشت 8میلیون نهال برنامه ریزی 

شده است.  

یک
میلیارد 

 مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
کردستان به ایجاد اشتغال بیش از 
تعهدات استان اشاره کرد و گفت: 
امسال تاکنون ۴۰ هزار و ۶۳۰ شغل در 
سامانه اشتغال استان به ثبت رسیده 
است. به گزارش ایرنا، فرزاد پیشکاری 
اظهار کرد: تا کنون 18۰7میلیارد تومان 
وام در قالب تبصره 1۶ به استان 

تخصیص داده شده است. 

40000
شغل 

عدد خبر

گیلان

کردستان

سیستان و بلوچستانعکس خبر

 تالاب صورتی
جاذبه  شگفت انگیر مکَران

دریاچه و تالاب صورتی لیپار در ۲۰ کیلومتری شرق چابهار در 
مسیر ساحلی جاده رمین به بریس این شهرستان در جنوب 
سیستان و بلوچستان جاذبه ای شگفت انگیز، زیبا و دیدنی در 
نوار ساحلی مکَران برای گردشگران و مسافران است. لیپار تنها 
دریاچه صورتی در جهان نیست و نمونه های مشابه دیگری در 
برخی نقاط دنیا مانند گیبسون در استرالیا، روسیه، سنگال، 

بولیوی و اسپانیا نیز وجود دارد. عکس:  ایرنا 

خبر روز 

 خلق مجسمه های »شهر زندگی«
در اصفهان  

نخستین سمپوزیوم بین المللی اصفهان با حضور 11هنرمند 
کشوری و 3هنرمند بین المللی تا 7اسفند ادامه دارد

نخستین سمپوزیوم بین المللی مجسمه سازی، روز دوشنبه 
)24بهمن( در کارگاه فنی سازمان زیباسازی شهرداری 

اصفهان آغاز شد و تا 7اسفند ادامه دارد.
به گزارش همشهری، سمپوزیوم مجسمه سازی در اصفهان 
پیش از این در 6دوره با حضور هنرمندان کشوری برگزار 
شده و به دلیل استقبال از این رویداد هنری، امسال برای 
نخستین بار میزبان هنرمندان مجسمه سازی از 3کشور 
ترکیه، ارمنستان و روسیه در کنار 11مجسمه ساز از سراسر 
کشور شده است. هر یک از هنرمندان با ارائه یک اثر با موضوع 

»شهر زندگی« به خلق آثار هنری مشغول شده اند.
مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری اصفهان به 
همشهری می گوید: اصفهان به نوعی دارای بخشی از بهترین 
مجسمه های شهری کشور است. مجسمه ها و المان های 
حجمی جانمایی شده در شهر نه تنها برای گردشگران جذاب 
است، بلکه برای شهروندان نیز به ارتقای سطح هنری شهر 
منجر می شود. آثار نخستین سمپوزیوم مجسمه سازی 
بین المللی اصفهان در نوروز 14۰2 رونمایی می شود. مجید 
قنادنیا ادامه می دهد: در ابتدا، آثار تولید شده بعد از رونمایی، 
به مدت 3 ماه در یکی از محورهای پرتردد شهر به صورت 
نمایشگاهی قرار می گیرد و پس از آن در مناطق 1۵ گانه 

شهرداری به صورت دائم جانمایی خواهد شد.
به گفته مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری اصفهان، 
بیش از 2 میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان در برگزاری این 

رویداد هنری صرف شده است.
قنادنیا می افزاید: سفارش آثار هنری به این مجسمه سازان 
برجسته با صرف هزینه بسیار بالایی همراه بود که اکنون در 
قالب این سمپوزیوم هزینه تولید و استفاده از آن به میزان 

قابل توجهی کاهش یافته است.
مجید قنادنیا با اشاره به  بهره مندی دانشجویان و هنرمندان 
اصفهانی از دانش و تجربه این هنرمندان ادامه می دهد: 
بنا داریم یک کارگاه آموزشی یک روزه توسط این استادان 
برجسته برگزار کنیم. تفاوت سمپوزیوم بین المللی 
مجسمه سازی در اصفهان با دوره های گذشته نیز به مواد 

مورد استفاده در مجسمه سازی مربوط می شود.
قنادنیا در این باره می گوید: مواد به کار رفته در دوره های 
پیشین شامل چوب، ضایعات آهن و ترکیبی از چوب و آهن 
بوده است و در این دوره از آهن استفاده خواهد شد و در 
کنار هر یک از این هنرمندان یک استادکار ماهر جوشکاری 
حضور دارد. در حاشیه برگزاری این سمپوزیوم، هنرمندان از 
دیدنی های شهر اصفهان و میراث فرهنگی بازدید می کنند و 

گامی در توسعه گردشگری برداشته می شود. 

روستاییاندوستدارکتاباصفهان
یکی از روستاهای سرپل ذهاب کرمانشاه به عنوان روستای دوستدار کتاب معرفی شد تا  آمار روستاهای دوستدار کتاب به 9هزار نزدیک شود

آغازنهضتکتابخوانیدرسرپلذهاب
شهرستان سرپل ذهاب در غرب کرمانشاه 
بیش از 9۰هزار نفر جمعیت و 4۸کیلومتر 
مرز با عراق، ۸دهستان و 2۰9روستا دارد که 
تعدادی از روستاها در حریم مرز واقع هستند. 
این شهرستان تلاش برای ترویج کتابخوانی 
را در گام اول در روستای »دول الیاس« آغاز 
کرده است. این روستا از توابع بخش مرکزی شهرستان سرپل ذهاب روز سه شنبه 
 )26بهمن( در مراسمی با حضور جمعی از مسئولان و اهالی این روستا به عنوان روستای
»دوستدار کتاب ایران« معرفی و باشگاه کتابخوانی این روستا افتتاح شد. فرماندار 
سرپل ذهاب با اشاره به گشایش 2باشگاه کتابخوانی در این روستا طی ماه گذشته به 
همشهری می گوید: ظرفیت پذیرش فرهنگ کتابخوانی در مناطق روستایی بسیار زیاد 
است و باید در زمینه ترویج کتابخوانی، تلاش بیشتری صورت گیرد. صدرالله بابلی یکی 
از سیاست های دولت را توجه و توسعه روستاها در ابعاد مختلف برمی شمرد و می افزاید: 
با توجه به پیگیری متولیان فرهنگی شهرستان، باشگاه های کتاب و کتابخوانی در 
بیشتر روستاها راه اندازی شده است. او یکی از راه های مقابله با جنگ نرم دشمن را 
ترویج و گسترش عدالت فرهنگی و هنری می داند و توضیح می دهد: طبق فرمایش 
مقام معظم رهبری اگر حوزه فرهنگ غنی، قوی و مستحکم باشد دشمن نمی تواند به 
حوزه های دیگر رخنه کند و یکی از ابزارهای رسیدن به چنین چیزی ارتقای بینش و 
آگاهی نوجوانان و جوانان با کتابخوانی است، زیرا کتاب غذای روح بشر است. به گفته 
وی، ترویج کتابخوانی در سرپل ذهاب از دول الیاس آغاز شده است، اما تلاش کلی بر 

این است که همه روستاها به باشگاه کتابخوانی تبدیل شوند.

مهم ترین هدف جشنواره روستاها 
و عشایر دوستدار کتاب گسترش 
عدالت فرهنگی و توسعه و ترویج 
کتابخوانی در سراسر کشور و کمک 
به روستاها و مناطق عشایری است 
که با مشارکت مردم و دستگاه های 
فعال در روستا انجام می شود؛ نکته ای که بخشدار بخش 
مرکزی سرپل ذهاب هم به آن اشاره می کند و به همشهری 
می گوید: برای رسیدن به این هدف، با امور کتابخانه های 
استان، اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان تبلیغات 
اسلامی استان رایزنی کردیم تا کتاب های مورد نیاز اهالی 

تامین شود. به گفته یحیی خدرویسی، گرچه اداره ها و 
نهادهای مرتبط در استان برای تامین مالی و امکانات 
روستا کمک کرده اند، اما علاقه اهالی روستا به کتاب و 
کتابخوانی و همچنین توجه دهیار و شورای روستا موجب 

رسیدن به این جایگاه شده است.
این روستا با جمعیت حدود 2۰۰نفری که یکی از 
روستاهای آسیب دیده در زلزله سال 139۸کرمانشاه 
هم محسوب می شود، دارای 2باشگاه کتابخوانی و یکی 
از روستاهای فعال در طرح دوره های رایگان هنر است. 
آنطور که مسئولان روستا اعلام کرده اند کتابخانه سیار 
 آن نیز به زودی افتتاح خواهد شد. مدرسه روستای

»دول الیاس« نیز مدتی بعد از زلزله با 2۰۰میلیون تومان 
اعتبار با 2کلاس با مساحت کلی 73متر ساخته شد.

8سال از زمانی که مسئولان دفتر 
مطالعات و برنامه ریزی فرهنگی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به 
فکر کتابخوان  کردن مردم در 30هزار روستا افتادند، می گذرد؛ در همه این 
مدت، هر سال جشنواره ای به نام »روستاها و عشایر دوستدار کتاب ایران« 
برگزار می شود که هر بار با استقبال قابل توجه فعالان کتابخوانی و روستاییان 
همراه است. به گزارش همشهری، از سال 1393تا کنون حدود 9هزار روستا 
در این جشنواره مشارکت کرده اند که هر سال 10روستای برگزیده دوستدار 
کتاب معرفی می شوند. حالا خبر می رسد روستای »دول الیاس« در شهرستان 
سرپل ذهاب کرمانشاه برای این عنوان گام برداشته و به عنوان روستای دوستدار 

کتاب معرفی شده است. 

گروه ایرانشهر گزارش

علاقهاهالیبهکتابخوانی

آمار استقبال روستاها  از طرح دوستدار کتاب

دورهاول 

620
دورهپنجم 

1406
دورهسوم 

952
دورههفتم 

2050
دورهدوم 

800
دورهششم 

1419
دورهچهارم 

1300
دورههشتم 

 580
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آیین انعقاد تفاهمنامه همکاری بین 
شهرداری تهران و بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی با موضوع پروژه مسیر 
توسعه شرقی خط ۴ متروی تهران در 
بیست ونهمین رویداد امید و افتخار به 
میزبانی شرکت راه آهن شهری تهران 
و حومه و با حضور علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران، اکبر نیکزاد، رئیس 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، ابوالفضل  
عمویی، سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی مجلس شورای اسلامی، جلال 
بهرامی، معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران، مسعود درستی، 
مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی 
تهران و حومه، محسن هرمزی، 
مدیرعامل شرکت متروی تهران و 

جمعی از مدیران شهری برگزار شد.

تکمیل و توسعه مترو؛ نیازمند ۳۶۰ 
همت

شهردار تهران در جریان مراسم انعقاد 
تفاهمنامه همکاری بین شهرداری 
تهران و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، 
گفت: »امروز همکاری مشترک دیگری 
با بنیاد مسکن انقلاب اسلامی آغاز شده 
است. موضوع حمل ونقل که گره گشای 
ترافیک و آلودگی هواست و همچنین 
موضوع ایمنی، با نوسازی شهری رقم 
خواهد خورد. بی تردید حوادثی که در 

خوی و در ابعاد بزرگ تر آن در سوریه 
و ترکیه روی داد، برای ما زنگ خطری 
است که در شهر تهران برای مشکلات، 
راهکارها و پاسخ های تک وجهی ندهیم 
و مجموعه ای از مشکلات را با راه حل های 
درست و منطقی به گونه ای پوشش 
دهیم که مردم در معرض خطر قرار 
نگیرند.« علیرضا زاکانی با تأکید بر اینکه 
مسئله حمل ونقل، موضوعی جدی برای 
مدیریت شهری است، گفت:»مدیریت 
شهری بیشترین بخش اعتبارات سال 
آینده را به حمل ونقل عمومی اختصاص 
داده است و قطعا در حوزه حمل ونقل 
ستون فقرات مترو خواهد بود تا توسعه 
آن برای 1420به گونه ای باشد که 
10میلیون جابه جایی را دربربگیرد. 
ما بنا داریم این افق را به صورت 5ساله 
درنظر بگیریم و این خدمت را زودتر 
به شهروندان ارائه دهیم. برای تحقق 
این مهم 2مسیر دنبال شده است؛ یکی 
تکمیل خطوط 7گانه که با نرخ امروز به 
60همت نیاز دارد، اما تا حدود 60درصد 
مطلوبیت در سفرهای با مترو ایجاد 
می کند و از سوی دیگر احداث خطوط 8 
تا 11که 300همت اعتبار به نرخ امروز 
نیاز داریم تا 325ایستگاه در حریم شهر 
تهران ایجاد شود و سرمایه گذاری جدی 
در این حوزه انجام شده است. حدودا تا 
3سال آینده تکمیل خطوط 7گانه را 
انجام خواهیم داد و تکمیل 4خط جدید 
نیز حدود 6سال زمان می برد و تکمیل 
خطوط مترو ما را به سمت شرایطی 

سوق خواهد داد که تهران از بزرگ ترین 
شبکه ریلی کامل برخوردار باشد. از سوی 
دیگر جنبه های ساخت وساز پیرامون 
ایستگاه ها ایمنی را برای شهر به ارمغان 
می آورد.« زاکانی ابراز امیدواری کرد با 
عبور سریع از مقدمات در مدت 2سال 
شاهد توسعه این قطعه باشیم که از سوی 
بنیاد مسکن انجام می شود و در ادامه نیز 
گفت: » این بخش به طول 6کیلومتر با 
6ایستگاه به قیمت امروز 4500میلیارد 
تومان اعتبار نیاز دارد که امیدواریم با 
تحقق آن خط 4به عنوان پرمسافرترین 
 خط مترو مطلوبیتش افزایش 

پیدا کند.«

مشکل 15درصد پیش پرداخت 
۶۳۰دستگاه واگن حل شد

سکاندار تهران با اشاره به لزوم تامین 
واگن برای خطوط مترو همزمان با توسعه 
خطوط و ایستگاه های حمل ونقل ریلی 
شهری پایتخت، گفت: »بحمد الله با 
عنایت دولت خدمتگزار و رئیس جمهور 
مشکل 15درصد پیش پرداخت 
630دستگاه واگن حل شد و این گردونه 
بعد از 6سال به راه افتاد. همچنین 
160دستگاه واگن دیگر هم به آن اضافه 
شده است که با همین پیش پرداخت 
مسیر آن هموار می شود. از سوی دیگر 
13دستگاه قطار ملی که به صورت 

مشترک میان بخش خصوصی، جهاد 
دانشگاهی، شرکت مپنا و شهرداری 
ساخته شده، برای تکثیر مسیرش 
هموار شده است. علاوه بر این اورهال 
و به روزرسانی واگن ها نیزآغاز شده است 
و تا پایان سال آینده بیش از 55درصد 

واگن ها اورهال خواهد شد.«

گره گشایی از ترافیک شرق 
ابوالفضل  عمویی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی مجلس شورای اسلامی، 
گفت: »توسعه خط 4 مترو حرکتی برای 
گشایش ترافیک در شرق تهران و در 

محدوده مناطق 13، 8 و 4 است.«

روزشمار تکمیل خطوط متروی تهران
  تفاهمنامه همکاری بین شهرداری تهران و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی برای توسعه شرقی خط 4مترو منعقد شد

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

خبر

 زاکانی: در هیچ یک از بارش ها
 غافلگیر نشدیم

شهردار تهران با بیان اینکه در زمستان امسال شاهد ۹بارش 
سنگین برف و باران بودیم که در هیچ یک از بارش ها غافلگیر 
نشدیم، گفت: »تهران از بهمن سال۹6 چنین برف سنگینی را 
تجربه نکرده بود، اما با تلاش عوامل شهرداری و پلیس راهور هیچ 
معبری در شهر مسدود نشد. در بارش اخیر ستادی متشکل از 
عوامل شهرداری و پلیس راهور شکل گرفت. میانگین بارش 
برف در مجموع 15سانتی متر و در مناطق شمالی 26سانتی متر 
گزارش شد و بیش از 28هزار نفر از نیروهای شهرداری تهران 
به طور شبانه روزی در کف معابر خدمت رسانی کردند.« به 
گزارش همشهری، علیرضا زاکانی با بیان اینکه در برف اخیر 
12هزار و 400نفر از نیروهای خدمات شهری به همراه 16هزار 
کارگر  فضای سبز و عوامل حریم بان و شهربان با استفاده از 2هزار 
دستگاه ماشین آلات تلاش کردند تا هیچ معبری در تهران مسدود 
نشود، افزود: »با همکاری اصحاب رسانه و پلیس راهور از این 
رویداد عبور کردیم. همچنین از همکاری مردم و لطف خداوند 
متعال سپاسگزاریم. طبق پیش بینی انجام شده برای بارش 
برف، از امشب)سه شنبه شب( نیز عوامل ستاد مدیریت بحران 
شهرداری تهران برای بارش فردا)چهارشنبه( در آماده باش کامل 
قرار می گیرند. امشب)سه شنبه شب( مجددا از حدود ساعت24 
و یک بامداد بارش شروع می شود که باید برای این نعمت ها 
سجده شکر به جا بیاوریم که البته بار دیگر این ستاد تشکیل 
شده و کارها را پیش می برد. در بارش های امسال تا امروز 14هزار 
تن شن و ماسه مصرف شده است.« علیرضا زاکانی در بخش 
دیگری از سخنانش گفت: »گاهی هنگام بارش ها در گوشه ای 
از شهر حادثه ای رخ می دهد که خارج از اختیار ماست، اما باید 
به سرعت نسبت به حل آن اقدام کنیم. همچنین در برف دوم 
در اتوبان ارتش مه گرفتگی رخ داد. قطعا فردا)چهارشنبه( نیز 
همکاری خوبی با سایر دستگاه ها و مهم تر از همه مردم خواهیم 
داشت تا مشکلات را پشت سر بگذاریم.« شهردار تهران در پاسخ 
به سؤالی درخصوص تمهیدات شهرداری تهران در بارش های 
بعدی، گفت: »قطعا فردا)چهارشنبه( از روز یکشنبه قابلیت های 
ما بیشتر است و با ظرفیت  بیشتری خدمات به شهروندان ارائه 
خواهیم داد.« همچنین ابوالفضل  عمویی، سخنگوی کمیسیون 

امنیت ملی مجلس شورای اسلامی درباره عملکرد 
شهرداری تهران در یکشنبه برفی تهران گفت: 
»از خدمت رسانی شهرداری تشکر می کنم. 

بنده در آن روز برفی بارها در مسیر شرق 
به غرب حرکت کردم و شاهد بودم از 
صبح زود نیروهای شهرداری کار 

خود را آغاز کرده بودند. حتی 
می توانم اعلام کنم برخی از 
مسیرها را از روزهای عادی 

نیز سریع تر طی کردم.«

خط۴ روی ریل آمار
توسعه شرقی خط۴ به منظور اتصال به خطوط موجود و 
در دست طراحی و همچنین ایجاد شبکه ریلی یکپارچه و 
کارآمد به تصویب شورای عالی هماهنگی ترافیک شهرهای 
کشور رسیده است. با تکمیل پروژه توسعه شرقی خط۴ 
محله های تهران نو، تهرانپارس)شرقی و غربی( دردشت، 
حکیمیه، میدان شقایق و میدان شاهد به همراه دانشگاه 
آزاد واحد تهران شمال و دانشگاه شهیدعباسپور تحت 
پوشش خطوط راه آهن ریلی شهر تهران قرار خواهند گرفت. 
این توسعه در نقطه پایانی خود به یک پارکینگ زیرزمینی 

منتهی خواهد شد.

مترو

ایستگاه پروانه تا پایان سال تقدیم شهروندان می شود 
اکبر نیکزاد، رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با بیان اینکه اقدامات شهرداری تهران برای مردم کشور و تهران کاملا 
ملموس است، گفت: »اقدامات شهرداری تهران برای مردم کشور و تهران کاملا قابل لمس است و در حوزه های مختلف 
مردم شاهد تلاش شبانه روزی مجموعه شهرداری هستند که جای تقدیر و قدردانی دارد. در بحث بهبود وضعیت حمل ونقل 
و ترافیک نیز کلنگ ساخت بزرگ ترین پارکینگ طبقاتی با ظرفیت ۳5۰۰ خودرو در کنار حرم عبدالعظیم حسنی)ع( در چند روز آینده به زمین 
زده می شود که بنیاد مسکن آن را احداث می کند. در بحث حمل ونقل و ترافیک تهران با اقدامات بسیار مؤثری که توسط شهرداری انجام شده 
پروژه های مربوط به حمل ونقل یا افتتاح یا پروژه های بر زمین مانده تکمیل می شود. در مترو 15سال است بنیاد مسکن در کنار شهرداری فعال 
است و امروز اعلام می کنیم که ایستگاه پروانه تا پایان سال تقدیم شهروندان می شود و در ادامه مسیر تکمیل این خط مترو نیز در خدمت 
مردم هستیم.« نیکزاد درباره همکاری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با شهرداری تهران در بحث ساخت مسکن هم گفت: »سال گذشته 
تفاهمی را با شهرداری برای ساخت 1۸۰هزار واحد مسکونی در بافت های فرسوده شهر تهران داشتیم که 1۰هزار واحد را بنیاد مسکن 

انجام می دهد و امروز اعلام می کنم که کار اجرایی هزار و ۲5۰واحد در بافت های فرسوده تهران شروع شده است.«

مکث

۲۰کیلومتر طول خط۴ از ایستگاه شهیدکلاهدوز 
در شرق تهران تا ایستگاه ارم سبز در غرب است.

19ایستگاه در طول خط۴ قرار دارد.

۴کیلومتر و ۶ایستگاه از خط۴ به صورت انشعاب 
فرودگاه مهرآباد از محل ایستگاه بیمه طراحی شده 

و با ۳ایستگاه در حال بهره برداری است.

۶کیلومتر طول مسیر فاز دوم توسعه شرقی خط۴ 
است که از شمال تقاطع بزرگراه های شهیدسلیمانی 
و شهیدباقری تا محدوده حکیمیه و دانشگاه 

شهیدعباسپور ادامه دارد.

۶ایستگاه تعداد ایستگاه های فاز دوم توسعه 
شرقی خط۴ است.

۳سال تقریبی تکمیل فاز دوم در صورت تامین 
منابع مالی زمان می برد. 

۴کیلومتر طول و ۳ایستگاه پروژه توسعه غربی 
خط۴ از ایستگاه ارم سبز تا میدان چهارباغ است.

خط۴ به دلیل گذر از زیر معابر پرتردد شهر تهران 
همچون خیابان های آزادی، انقلاب، پیروزی و 
همچنین شهرک اکباتان، یکی از پرمسافرترین 
کریدورهای شرقی-غربی حمل ونقل درون شهری 

به شمار می آید.

در طرح جامع حمل ونقل ریلی تهران، خط۴ 
نیازمند توسعه از ۲سمت شرق و غرب است تا 
دامنه فراگیری پهنه های شهری و همچنین میزان 

مسافرپذیری خط به بالاترین حد ممکن برسد.

در سال آینده عملیات احداث خطوط 1۰ و 11متروی تهران شروع خواهد شد.
خط 9 مترو به زودی از فاز مطالعه درآمده و وارد مرحله اجرایی می شود.

در سال آینده خطوط ۶ و ۷ مترو تکمیل خواهد شد.
برای ساخت ۶ ایستگاه توسعه شرقی خط ۴مترو، در قبال زمینی در منطقه 1۸  توافق شد.

بخش شرقی خط ۴



صدر
زرد

هفته بیستم لیگ برتر با پیروزی سپاهان و 
صدرنشینی مطلق این تیم به پایان رسید. روز 
گذشته 3بازی باقیمانده از هفته بیستم برگزار 
شد که سپاهان و مس کرمان تیم های برنده 
بودند و بازی 2تیم آخر جدول هم به تساوی 
انجامید. با توجه به شکست پرسپولیس در روز 
دوشنبه، سپاهان فرصت داشت تا با برتری در 
دربی اصفهان 3امتیاز از سرخابی های تهران 
فاصله بگیرد که این هدف با 2گل در نیمه دوم 
به دست آمد و زردپوشان کامروا شدند. در 
انتهای جدول هم برد مس کرمان و مساوی 
نفتی های خوزستان باعث شد 2تیم نفتی یک 
گام دیگر به سقوط نزدیک شوند و از این به 
بعد برای ماندن در لیگ کار بسیار سخت تری 

داشته باشند.

  روی بی رحم سپاهان
با توجه به 5پیروزی متوالی سپاهان 
در بازی های قبلی و فرم عالی این تیم 
در هفته های اخیر، پیش بینی می شد که 
زردپوشان برای برتری در دربی و بردن حریفی 
که در رتبه سیزدهم قرار گرفته، کار سختی 
نداشته باشند. اما در روز بارانی و زیبای 
ورزشگاه نقش جهان، یک گل زودهنگام 
برای ذوب آهن جذابیت بازی را چندین برابر 
کرد. محمدحسین اسامی، جوان 21ساله 
ذوب آهن از تک فرصتی که در دهمین دقیقه 
نصیبش شد، به خوبی استفاده کرد و دروازه 
پیام نیازمند را گشود. با این گل، سپاهان سراپا 
حمله شد و یکی از بهترین نمایش هایش را در 
فصل اخیر ارائه کرد. با فرصت های بی شماری 
که سپاهان در نیمه اول خلق کرد، حبیب 
فرعباسی درون دروازه ذوب آهن به پرکارترین 
بازیکن زمین بدل شد و 3بار هم توپ به تیر 
دروازه او خورد. با این حساب تیم میهمان 
خیلی خوش اقبال بود که نیمه اول را برنده 
به رختکن رفت اما خوش شانسی های این 
تیم در همان ابتدای نیمه دوم بالاخره تمام 
شد و دروازه فرعباسی 2بار با ضربات مغانلو 
و احمدزاده روی پاشنه چرخید. این یکی از 
بهترین  نمایش های تیم مورایس در طول 
فصل بود و برگزاری بازی در یک روز متفاوت 
از سرخابی ها به هواداران 2تیم تهرانی هم 
فرصت داده بود تا نمایش عالی زردپوشان 
را به طور کامل تماشا کنند. بعید نیست که 
آنها حسابی از سرحال بودن این رقیب دچار 
استرس شده باشند و البته شاید این استرس 
نزد پرسپولیسی ها شدیدتر هم باشد چون 
دقیقا یک هفته دیگر باید در جام حذفی 
مقابل این سپاهان آماده قرار بگیرند. خاصه، 
دربی اصفهان با وجود تاش های نصفه ونیمه 
ذوب آهن در دقایق پایانی با همان نتیجه 2بر 
یک به پایان رسید تا سپاهان نخستین تیم این 
فصل باشد که از مرز 40امتیاز عبور می کند 
و ذوب آهن هم با حضور در جمع 4تیم آخر 
جدول، هواداران کم تعدادش را بیش از پیش 
ناراحت و ناامید به خانه بفرستد؛ هوادارانی که 
در پایان بازی مهدی تارتار را با شعار »حیا کن، 

رها کن« بدرقه کردند.

  مس از نفت گرانبهاتر است
دیروز عاوه بر دربی زیبای اصفهان، 2بازی هم 
بین قعرنشین های جدول برگزار شد که نتایج 
آن کاما به سود مس کرمان بود. مس در خانه 
خودش میزبان نساجی بود و در همان دقیقه 
اول با اشتباه دروازه بان خود و گل حسین 
زامهران غافلگیر شد. اما کرمانی ها در همان 
نیمه اول این گل را جبران کردند و با گل های 
رستمی و قاسمی نژاد برنده به رختکن رفتند. 
عارف رستمی، بهترین گلزن مس که در 
هفته های اخیر خیلی خوب اوج گرفته با 
گل دقیقه30 به نخستین بازیکن 7گله این 
فصل تبدیل شد، اگرچه دقایقی بعد در دربی 
اصفهان شهریار مغانلو هم گل هفتم خودش 
را زد و به عارف پیوست. بازی کرمان در نیمه 
دوم هیچ گلی نداشت تا مس به 3امتیاز باارزش 
برسد و حمید مطهری هم در نساجی تقریبا 
همان شرایطی را داشته باشد که مهدی تارتار 
در ذوب آهن دارد. مطهری پس از این بازی از 
سرمربیگری نساجی استعفا داد و در کنفرانس 
مطبوعاتی با هواداران این تیم خداحافظی 
کرد. البته این استعفا با مخالفت مدیرعامل 
باشگاه نساجی روبه رو شد.همزمان با این 
مسابقه، در مسجدسلیمان 2تیم آخر جدول 
مقابل هم قرار گرفتند؛ هدف هر دو تیم نفتی 
این بود که با برتری در این دوئل 6امتیازی هم 
از رقیب مستقیم خود فاصله بگیرند و هم به 
مس کرمان نزدیک تر شوند. اما بازی تیم های 
بی پول وزارت نفت، بدون گل تمام شد تا این 
دو تیم نگون بخت 2گام دیگر از مس عقب 
بیفتند و خطر سقوط را بیش از پیش احساس 
کنند. حالا فاصله نفتی ها با رتبه امن چهاردهم 
به 6امتیاز رسیده و برای 2تیمی که به طور 
میانگین هر 10هفته 6امتیاز گرفته اند، جبران 

این عقب ماندگی غیرممکن به نظر می رسد.

یک فینال واقعیعصر یأس
شاید بازی امشب آرسنال و منچسترسیتی تکلیف قهرمانی
 لیگ برتر را روشن کند. آرسنال در 8بازی آخر خود مقابل 

تیم های مدافع عنوان قهرمانی لیگ بازنده بوده است

پخش زنده

برنامه بازی

دورتموند

چلسی
23:30

کلوببروژ

بنفیکا
23:30

لیگ قهرمانان اروپا

آرسنال

منچسترسیتی
23:00

لیگ برتر انگلیس

رئالمادرید

الچه
23:30

لالیگا اسپانیا

سالزبورگ

آاسرم
20:15

بارسلونا

منچستریونایتد
20:15

لیگ اروپا

یوونتوس

نانت
20:15

پنجشنبه 27 بهمن  1401

هوادار

مسرفسنجان
15:00

استقلال

ملوان
15:30

جام حذفی
دوشنبه 1 اسفند  1401

نودارومیه

پیکان
14:00

در روز باراني شهر اصفهان، سپاهان سيل آسا به دروازه 
همشهري اش حمله کرد و گل زد و در صدر جدول يکه تاز شد

بی رحم
مثل سپاهان

گزارش بازی

19

پرسپولیس و یک خروار فاکتور ناامیدکننده؛ آنها چطور 
حاشیه امنیت 8امتیازی را از دست دادند؟ پرسپولیس 

به طور جدی با مشکل گلزنی مواجه است
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کار خاصی که نکرد...

می آمد چه می گفت؟

دیدید به نفع تان شد؟

با حکم کمیته انضباطی فدراسیون 
فوتبال، ریکاردو ساپینتو، سرمربی 
استقلال به دلیل رفتارهایش در 
بازی با مس کرمان 2جلسه از 
همراهی آبی پوشان محروم شده 
که یک جلسه از آن تا پایان فصل تعلیق 
می شود. باشگاه استقلال اما نسبت به این حکم معترض است و 
علی فتح الله زاده، مدیرعامل آبی ها گفته: »ساپینتو در کرمان چه 
کار کرد که محرومش کردید؟ سرمربی ما هیچ کار غیرعادی انجام 
نداد و فقط به سمت هواداران و  سکونشینان استقلال شادی کرد که 
کاملا هم امری طبیعی است.« خب البته گویا استاد آن حرکات را 
فقط در مقابل هواداران خودی انجام نداده و تماشاگران مسی را هم 
در شادی های »دستی«اش سهیم کرده است. هرچند با توجه به 
سوابق مربی پرتغالی، انصافا هم کارهای او در کرمان »چیز خاصی« 

نیست و انتظار پرخاشگری های خیلی بیشتری از استاد می رود!

یکی از حواشی بازی پرسپولیس و 
هوادار این بود که بعد از شکست 
غیرمنتظره سرخپوشان برابر 
حریف، یحیی گل محمدی از حضور 
در نشست خبری خودداری کرد. تا 
پارسال که حمید مطهری سخنور در 
تیم حضور داشت، در چنین مواقعی جور سرمربی تیم را می کشید 
و رودرروی خبرنگاران می نشست، اما حالا که از مطهری هم خبری 
نیست، یحیی آنالیزورش را به نشست فرستاده است. باز خدا را 
شکر آنالیزور دم دست بود، وگرنه معلوم نیست قرعه پاسخگویی 
در مقابل این شکست به نام کدام بخت برگشته دیگری می افتاد. 
مدیر رسانه ای پرسپولیس در مورد غیبت گل محمدی گفته: »این 
موضوع دلیل خاصی نداشت.« بله خب؛ بیاید چه بگوید؟ باز از 
داوری ها گلایه کند یا تئوری زمین خوردن خودش را پیش بکشد؟ 
متن مصاحبه های او را قبل از اینکه دهان باز کند می شود حدس زد.

بیشتر انرژی باشگاه پرسپولیس 
طی چند روز گذشته صرف 
اعتراض به تعویق مسابقه 
حذفی این تیم با سپاهان شده 
است. این دیدار به دلیل رویارویی 
دوستانه سپاهان و زنیت روسیه 
عقب افتاد و باعث شد قرمزها حسابی شاکی شوند. دلیل 
اصلی این داستان هم وقفه 9روزه بین مسابقه با هوادار و 
دیدار با سپاهان است که به زعم یحیی گل محمدی باعث 
افت تیم می شود و مسابقات بعدی را هم فشرده می کند. فارغ 
از اینکه آیا در این مورد حق با قرمزهاست یا نه، با توجه به 
شرایط جدید به نظر می رسد این وقفه 9روزه چندان هم برای 
پرسپولیس بی فایده نبوده است. این تیم که در هفته بیستم 
برابر هوادار شکست خورد و به نوعی در بحران فرو رفت، حالا 

کمی بیشتر فرصت دارد تا خودش را بازسازی کند.

نكته بازی

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

121942-20126231سپاهان1
91439-20116323پرسپولیس2

151339-20116328استقلال3

22634-2097428گل گهر4

19533-2096524تراکتور5
9529-2078514آلومینیوم6

9628-20513215مس رفسنجان7

225-16-2067714هوادار8

124-17-2059616فولاد9
522-26-2057821نساجی10

622-21-2057815ملوان11

721-16-204979پیکان12

120-17-20311616ذوب آهن13
618-22-20461016مس کرمان14

1312-24-20261211صنعت نفت15
2712-40-20261213نفت مسجد سلیمان16

گلی که تیم هوادار به پرسپولیس زد و 
3امتیاز را به دست آورد، تنها ضربه داخل 
چارچوب این تیم در طول 90دقیقه بود. 
البته فکر نکنید پرسپولیسی ها در این 
زمینه وضعیت بهتری نسبت به حریف داشتند. پرسپولیس هم در طول 
90دقیقه فقط یک ضربه داخل چارچوب داشت تا 2 تیم در این زمینه 
با یکدیگر مساوی باشند. در این مسابقه 2 تیم در تعداد شوت ها 8 بر 8 و 
در شوت های داخل چارچوب یک بر یک مساوی شدند. تنها ضربه داخل 
چارچوب پرسپولیس، ضربه سر گولسیانی بود که به دست دروازه بان 
حریف زده شد. آمار 2تیم در مالکیت توپ هم خیلی نزدیک بود؛ 
پرسپولیس 53درصد مالکیت داشت و هوادار 47درصد. قابل توجه بازیکن 

هوادار که در مصاحبه اش مدعی شد: »ما 70 به 30 مالک توپ بودیم!«

پرسپولیس تا این مقطع از فصل 3باخت 
داشته اما فقط در یکی از این باخت ها امید 
گلش نسبت به حریف کمتر بوده است. این 
هفته هوادار در حالی پرسپولیس را برد که 
امید گلش 0.77 و امید گل پرسپولیس 1.09 بود. 3هفته قبل، فولاد هم 
با امید گل 0.39 یک گل به پرسپولیس زد و امید گل سرخپوشان  0.50 
بود. اما در نخستین باخت این فصل پرسپولیس که مقابل تراکتور رقم 
خورد، تیم تبریزی در امید گل هم 1.77 به 1.56 برتری داشت. جالب 
اینکه پرسپولیس در آن بازی صاحب یک پنالتی اشتباه هم شد و 0.74 از 
امید گلش مربوط به همان پنالتی بود. قرمزپوشان در این فصل مجموعا 
7بار امید گل کمتری نسبت به حریف داشتند که در 6بازی دیگر به 3برد 

و 3مساوی رسیدند.

استقلال در 6بازی این فصل، امید گلش 
کمتر از حریف بوده و در این زمینه 
وضعیتش کمی بهتر از پرسپولیس است. 
آبی ها در 2 بازی رفت و برگشت مقابل 
سپاهان امید گل کمتری داشتند که هر دو بازی را هم باختند. در 
شکست 2بر صفر مقابل تراکتور هم امید گل استقلال 0.69و امید گل 
تراکتور 1.63 بود. سوای این 3باخت، استقلال در 3بازی دیگر هم امید 
گل کمتری داشت اما به یک برد و 2مساوی رسید. مس کرمان در تهران 
امید گل بیشتری داشت اما یک بر صفر به استقلال باخت. مس رفسنجان 
و پرسپولیس هم مقابل استقلال امید گل بیشتری داشتند اما با آبی ها به 

نتیجه تساوی رسیدند.
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متریکاآماربازی

عصر یأس
پرسپولیس و یک خروار فاکتور ناامیدکننده؛

آنها چطور حاشیه امنیت 8امتیازی را از دست دادند؟

سبقت پرونده ها از مسابقات
ریکاردو ساپینتو در حالی 2جلسه محروم شد که حالا باید بابت اتفاقات 

بازی با پیکان توضیح بدهد
به نظر می رسد سرعت و توان کمیته انضباطی برای رسیدگی به پرونده های ریکاردو ساپینتو 
کافی نیست و فدراسیون در این زمینه باید یک کمیته دیگر هم تشکیل بدهد! دیروز و 
درحالی که ابتدا خبر رسید سرمربی استقلال به خاطر رفتارهایش در جریان بازی با مس کرمان 
2جلسه از همراهی تیم محروم شده، همزمان رسیدگی به پرونده جدید ساپینتو در پایان دیدار 
با پیکان آغاز شد. مربی پرتغالی در کرمان هنگام خروجش از زمین دست به کارهایی زده بود که 
حالا برایش مسئله ساز شده است. او 2جلسه محروم شده که یک جلسه از آن تعلیقی خواهد بود. در عین 
حال اما ساپینتو در نشست خبری بعد از بازی با پیکان هم مطالبی به زبان آورد که دردسر جدیدی برای 
او درست کرد. آنطور که خبرگزاری ها نوشته اند، این مربی در بخشی از سخنانش که از سوی مترجم 
ترجمه نشده است، می گوید: »امیدوارم این لیگ جنگل تمام شود. در این جنگل حیوان ها وقتی عقب 
می افتند، در زمین دنبال دعوا می  گردند. اینها مثل حیوان می مانند.« حالا فدراسیون چند روز به 
ساپینتو مهلت داده تا دفاعیاتش در این مورد را ارائه بدهد. به این ترتیب او احتمالا با مجازاتی جدید 

مواجه خواهد شد که در بهترین حالت، یک جلسه محرومیت تعلیقی اش را فعال می کند.

وحید در ایام بعید
امیری هیچ نشانی از ستاره آماده سال های گذشته ندارد

محمدجواد محمدی مهاجم هوادار دوباره در بازی با 
پرسپولیس نامش را بر سر زبان ها انداخت و یک گل 
مهم برای تیمش به ثمر رساند. جالب اینجاست که 
او فصل قبل هم با دست به پرسپولیس گل زد و حالا 
دومین گل دوران فوتبالش را وارد دروازه پرسپولیس 
کرده است. محمدی در گفت وگو با همشهری ورزشی 
درخصوص این برد مهم می گوید: »بازی کردن با 
پرسپولیس و استقلال در ورزشگاه آزادی بسیار سخت 
است ولی ما هم قسم شده بودیم تا در این بازی امتیاز 
بگیریم. خدا را شکر که بهترین اتفاق برای هوادار رخ 
داد و توانستیم 3امتیاز بگیریم تا موقعیت مان در 

جدول بهتر شود.«

  پرسپولیس را غافلگیر کردیم
محمدی صحبت هایش را اینگونه ادامه می دهد: 
»وقتی بازی شروع شد خیلی ها تصور می کردند 
تدافعی بازی کنیم ولی ما از همان شروع بازی 
پرسپولیس را غافلگیر کردیم و صاحب توپ و میدان 
بودیم. اگر کیفیت چمن خوب باشد دوست داریم 
روی زمین فوتبال بازی کنیم ولی متأسفانه در برخی 
ورزشگاه ها شرایط زمین خوب نیست و این موضوع 
فوتبال ما را خراب می کند. ما نیمه اول نمایش خوبی 
داشتیم و در نیمه دوم فشار پرسپولیس باعث شد 
تا کمی عقب نشینی کنیم ولی روی ضدحملات 
دنبال گل زدن بودیم که خوشبختانه به هدف مان 

رسیدیم.«

  احساس خوبی دارم
مهاجم هوادار در مورد گلی که به پرسپولیس زد 
می گوید: »احساس خوبی بابت این اتفاق دارم و 
خوشحالم که زحمت بچه ها را تکمیل کردم. گل 
زدن مقابل تیم های بزرگ همیشه لذتبخش است، 
من پارسال به استقلال گل زدم و امسال در بازی رفت 
دروازه سپاهان را باز کردم و در این بازی هم دوباره به 
پرسپولیس گل زدم. دوست دارم همیشه برای تیمم 
بازیکن مؤثری باشم و امیدوارم این روند را ادامه دهم. 
برای من نکته خوشحال کننده این بود که توانستیم 
فوتبال خوبی را به نمایش بگذاریم و کار تیمی از هر 

چیزی مهم تر است.«

  استرس نداشتم
از محمدی می پرسیم که آیا در آن لحظه مهم که با 
بیرانوند تک به تک شد استرس نداشت که اینگونه 
جواب می دهد: »بیرانوند گلر بزرگی است که در 2 
جام جهانی بازی کرده و گل زدن به این بازیکن واقعا 
کار سختی است. در آن لحظه که با بیرانوند تک به تک 
شدم، تمام تمرکزم این بود که ببینم کجای دروازه خالی 
است، حتی اگر فیلم را ببینید چندبار دروازه و بیرانوند 
را نگاه کردم و در نهایت ضربه ام را زدم. در آن صحنه با 
اینکه 2بازیکن هم دنبالم می کردند، استرسی نداشتم 

و خوشحالم که تصمیم خوبی گرفتم و 
درنهایت توپ را به گل 

تبدیل کردم.«

محمدی: روبه روی بیرانوند 
هیچ استرسی نداشتم بهروز رسایلی|  4هفته پیش زمانی 

که پرسپولیس با 8امتیاز اختلاف 
نسبت به استقلال در صدر جدول 
رده بندی قرار داشت و مدعی اول 
کسب عنوان قهرمانی به شمار 
می رفت، کمتر کسی می توانست 
تصور کند تنها یک ماه بعد همه  چیز 
زیر و رو شده باشد. حالا اما استقلال 
به پرسپولیس رسیده و سرخپوشان 
صدر جدول را تحویل سپاهان داده اند. 
پرسپولیس در برابر هوادار متحمل 
شکست ناامیدکننده ای شد. آنچه اما 
در تیم یحیی گل محمدی زیاد به چشم 
می خورد، همین عوامل مایوس کننده 

است.

   بدون طرح و نقشه
با استثنا کردن چند بازی ازجمله 
برتری خیره کننده 5بر یک برابر 
نساجی مازندران، پرسپولیس در 
بیشتر مسابقات این فصل برای کسب 
پیروزی مقابل رقبا به دردسر افتاده 
است. آنها اغلب بد بازی می کنند، 
اینطور به نظر می رسد که طرح و 
برنامه روشنی برای رسیدن به گل 
ندارند، در زمین سرگردان هستند 
و صرفا به اتکای استراتژی کهنه 
رد و بدل کردن پاس های عرضی، 
دنبال افزایش بی فایده مالکیت توپ 

هستند. تا زمانی که یورگن لوکادیا 
حضور داشت، او گره کور پرسپولیس 
را در چنین مسابقاتی باز می کرد. یکی، 
دو بار هم این ماموریت به شیخ دیاباته 
محول شد؛ مثل بازی هفته قبل در برابر 
نفت آبادان که شاید اگر مهاجم مالیایی 
نبود، باز هم قرمزها در آن امتیاز از 
دست می دادند. همیشه اما نمی توان با 
همین شرایط پیش رفت. پرسپولیس 
نیاز به طراوت و شادابی دارد. این تیم 
با وجود انواع و اقسام عناصر زهردار 
هجومی، هنگام حمله نیش کافی را 

ندارد و این عجیب است.

   2گل در 4بازی
پرسپولیس به طور جدی با مشکل 
گلزنی مواجه است. سرخ ها بین 5تیم 
بالای جدول کمترین تعداد گل زده 
را دارند. گذشته از اینکه کل لیگ 
ایران به شکل فاجعه باری با مشکل 
گلزنی مواجه است، این معضل در 
پرسپولیس پررنگ تر به نظر می رسد. 
23گل در 20بازی، یعنی قرمزها در هر 
مسابقه به طور متوسط 1.15گل زده اند 
که خیلی خوب نیست. پرسپولیس 
این فصل بهترین پاسورهای لیگ 
برتر را گرد هم آورده؛ از مهدی ترابی 
و امید عالیشاه تا سعید صادقی و 
سروش رفیعی. اگرچه آنها در مقطعی 

فوروارد نوک قابل نداشته اند، اما اینها 
توجیهی نیست برای آنکه این تیم در 
راه رسیدن به دروازه معمولی ترین 

رقبا تا این حد دچار دردسر شود.

   فرافکنی؛ ترفند تکراری
جالب است که یحیی گل محمدی 
تا زمانی که با ناملایمات می ساخت، 
تیمش بهتر و موفق تر عمل می کرد، 
اما طی چند هفته اخیر با بازگشت 
او به سنت بهانه گیری و غر زدن، 
سرخپوشان هم دچار مشکل شده اند. 
اینکه شما بهانه بگیری، تقویم 
مسابقات یا شکل داوری را دلیل 
ناکامی خودت بخوانی یا چیزهایی 
شبیه این، صرفا تا زمان مشخصی 
نتیجه خواهد داد. بعد از آن حتی 
اگر همیشه هم درست بگویی، افکار 
عمومی دیگر با این موضوع کنار 
نمی آید. تعدد مصاحبه های فرافکنانه 
گل محمدی در این مدت باعث شده 
همدلی هواداران و منتقدان با او به 
حداقل برسد. پرسپولیسی ها از 
سرمربی تیم شان می پرسند آیا واقعا 
بردن تیمی مثل هوادار در ورزشگاه 
آزادی هم باید به هزار داستان بیرونی 
گره بخورد؟ و آیا این خود یحیی نیست 
که با طرح مکرر مسائل پیرامونی، 

تمرکز تیمش را به هم می ریزد؟
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طبیعتا افت فاحش پرسپولیس که در طول هفته های اخیر به از دست 
رفتن امتیازات پرشمار و نیز صدر جدول انجامیده، تنها یک دلیل ندارد. 
مجموعه ای از عوامل دست به دست هم داده اند تا این تیم افول کند و یکی از 
این موارد هم نزول برخی ستاره های مؤثر سرخپوشان است. حالا دیگر بعد 
از 20هفته، شاید زمان آن رسیده باشد که به طور مشخص از عملکرد ضعیف 
وحید امیری سخن بگوییم؛ بازیکن 34ساله ای که طی فصول گذشته عصای 
دست مربیان پرسپولیس و تیم ملی بود، اما امسال به نظر می رسد در حال 

پشت سر گذاشتن یکی از بدترین فصل های فوتبالی خود است.
وحید امیری قبل از جام جهانی مصدوم شد و اگرچه در آستانه آغاز این 
تورنمنت بهبودی اش را بازیافت، اما با نظر کارلوس کی روش در قطر به 
میدان نرفت. با این حال انتظار می رفت او در بازگشت به لیگ، تبدیل به 
یکی از آماده ترین ستارگان کشور شود، چرا که هم استراحتش را کرده بود 
و هم به فرم بدنی مطلوب رسیده بود. اتفاقی که رخ داد اما دقیقا برعکس 

بود. در 9هفته ای که بعد از جام جهانی از لیگ گذشته، امیری یکی از 
کم اثرترین و پراشتباه ترین بازیکنان پرسپولیس بوده است. تنها چیزی 

که از او دیده می شود، توپ های پرشماری است که لو می دهد و 
البته اوت های بلند و کم حاصلی که می اندازد و معمولا هم 

به جایی نمی رسد.
احتمالا تغییر پست های زیاد امیری و استفاده از او 
در پست دفاع چپ هم در افول این بازیکن بی تأثیر 

نیست؛ چرا که این منطقه دور از دروازه است و مجال بروز استعدادهای 
تهاجمی وحید را نمی دهد. با این حال اینکه بازیکنی مثل او بعد از پایان 
دو ثلث از لیگ برتر »صفر« گل و پاس گل به نام خودش ثبت کرده باشد، 
حقیقتا حیرت انگیز و غیرقابل قبول است. آیا امیری در فوتبال ایران به 
پایان خط رسیده است؟ شاید هنوز برای این جمع بندی زود باشد، اما 

نمایش های فعلی وحید کم کم ذهن ها را به همین سو سوق می دهد.
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  دورتموند - چلسی
  تنها 2برد در ۱۳بازی؛ این نتیجه عملکرد گراهام پاتر به عنوان 
سرمربی چلسی و جانشین توماس توخل است. باتوجه به اضافه شدن 
8بازیکن در پنجره نقل وانتقالات زمستانی، تاد بولی انتظار ندارد پاتر در 

همین فصل معجزه کند. بنابراین به نظر نمی رسد با وجود قرار گرفتن 
این تیم در رده نهم جدول لیگ برتر یا حتی حذف در همین 

مرحله از لیگ قهرمانان، آینده سرمربی لندنی ها به خطر بیفتد.
  وسلی فوفانا پس از 4ماه دوری به دلیل مصدومیت رباط 
زانو در آستانه بازگشت است. اوبامیانگ از لیست اروپایی خط 
خورده و ادوارد مندی همچنان مصدوم است و نام لوکاس 
برگستروم به عنوان دروازه بان ذخیره چلسی در فهرست 

اروپایی رد شده.
  یوسوفا موکوکو به دلیل پارگی سندسموزیس 6هفته از میادین 

دور خواهد بود و هر 2بازی دورتموند مقابل چلسی را از دست خواهد 
داد. این بازیکن ۱8ساله مشتریان بزرگی داشت اما وقتی ثابت شد 

4سال بزرگ تر از این سن است، مشتریان پا پس کشیدند.
  سباستین هالر هم مدتی است از درمان سرطان برگشته. سبا هالر 

فصل پیش با آژاکس عملکردی عالی در لیگ قهرمانان داشت و در 
8بازی ۱۱گل و 2پاس گل به نام خودش ثبت کرد و تنها در یک بازی 

موفق به گلزنی نشد.
  مصدومان چلسی مثل ریس جیمز و بن چیلول از مصدومیت طولانی 
برگشته اند اما مودریک، کولیبالی، کانر گلگر و میسون مونت درصورت 

دریافت کارت زرد از بازی برگشت محروم خواهند شد.
  دورتموند پس از جام جهانی وضعیت خوبی داشته. سال 
202۳، تنها ۳تیم در 5لیگ معتبر اروپایی موفق شده اند 
تمام بازی های خود را با پیروزی پشت سر بگذارند؛ اونیون 
برلین، بورسیادورتموند و بارسلونا. بارسا در این بازی ها فقط 

یک گل خورده.
  این نخستین باری است که 2تیم در اروپا با هم بازی 
می کنند. اما دورتموند در ۱0بازی آخر مقابل تیم های انگلیسی 
در رقابت های اروپایی بردی نداشته و در 8مورد آن شکست خورده 
است. آخرین پیروزی این تیم آلمانی مقابل انگلیسی ها به مارس 20۱6 
برمی گردد که در لیگ اروپا و زمین تاتنهام 2 بر یک برنده شدند، با 2گل 

اوبامیانگ که در حال حاضر عضو چلسی است.

  وضعیت چلسی هم در بازی هایی که در آلمان انجام می دهد، چندان 
خوب نیست. در ۱۱بازی قبلی در زمین تیم های آلمانی تنها ۳برد به دست 
آورده و 5بازی را باخته  که 2پیروزی آنها مقابل شالکه بوده؛ دشمن 
دورتموند و تیمی که در رده آخر بوندس لیگا قرار دارد. آخرین باری که 

آبی ها به آلمان آمدند ۳سال پیش بود که 4 بر یک به بایرن باختند.
  تاکنون تنها یک مربی انگلیسی از خاک آلمان برنده برگشته 

که بابی رابسون به همراه نیوکاسل و در زمین بایرلورکوزن 
بوده. پاتر می تواند دومین سرمربی انگلیسی پیروز در زمین 

آلمانی ها باشد.
  زنبورها در ورزشگاه سیگنال ایدونا پارک و پیش از آن در 
وست فالن آمار خوبی دارند و تنها 4بار در 2۱میزبانی آخر 

شکست خورده اند که ۳شکست آن مقابل انگلیسی ها بوده؛ 
2بار به تاتنهام و یک بار به منچسترسیتی.

  بروخه - بنفیکا
  این نخستین رویارویی 2تیم است اما بروخه در مرحله گروهی همین 
فصل هم مقابل تیمی دیگر از پرتغال و دشمن بنفیکا قرار گرفته بود. 

آنها در شهر پورتو این تیم را 4برصفر شکست داده و در بازی برگشت در 
زمین خودی با همین نتیجه شکست خورده بودند. مهدی طارمی در 

بازی برگشت دبل کرده بود.
  برد بازی رفت مرحله گروهی این فصل مقابل پورتو تنها پیروزی 
تیم بلژیکی دربرابر تیمی از پرتغال در رقابت های اروپایی بود و آنها در 

4مورد دیگر به تیم های بواویشتا، ماریتیمو، براگا و پورتو باخته اند.
  بنفیکا عملکرد خوبی مقابل تیم های بلژیکی دارد و تنها یک بار 
در ۱4رویارویی مقابل این تیم ها بازنده بوده و 9تا را برده. تنها 

باخت آنها به اندرلخت در سال 2004بود.
  بروخه این فصل ۳پیروزی داشته و تنها یک بار دیگر پیش 
آمده که بیش از این پیروز شده باشند؛ فصل 78- ۱977که 5برد 
به دست آوردند و تا فینال پیش رفتند و در ومبلی به لیورپول یک 

بر صفر باختند.
  تیم پرتغالی 7دیدار پیاپی در این رقابت ها شکست ناپذیر بوده؛ 4برد 
و ۳تساوی. هر دو بازی آخر را در مرحله گروهی برده اند و تنها یک بار 
دیگر در فصل 06-2005با هدایت رونالد کومان ۳پیروزی پیاپی در 
این رقابت ها داشتند که هر ۳ مقابل انگلیسی ها )یونایتد و لیورپول( بود.

یک فینال واقعی
شاید بازی امشب آرسنال و منچسترسیتی تکلیف قهرمانی

 لیگ برتر را روشن کند

با امتیازاتی که آرسنال در این هفته ها از دست داد، 
به اورتون باخت و با برنتفورد مساوی کرد، فاصله 
امتیازی این تیم با منچسترسیتی به کمترین و 
شکننده ترین حالت ممکن رسید. من سیتی امشب 
با پیروزی در بازی با آرسنال می تواند خودش را به 
هم امتیازی صدرنشین برساند و بار دیگر به شانس 
اول قهرمانی تبدیل شود، البته که یک بازی بیشتر 
از آرسنال دارد. یک شرط دیگر هم هست؛ اینکه 
من سیتی به خاطر تخلفات مالی با جریمه، محرومیت 
و کسر ۱5امتیاز روبه رو نشود. هواداران این تیم 
در بازی با استون ویلا در ورزشگاه اتحاد هنگام 
پخش شدن سرود رسمی لیگ برتر آن را هو کردند تا 
از این طریق از باشگاه خود در برابر اتهامات حمایت 
کنند. آرسنالی ها هنوز از داوری در چند بازی اخیر 
گلایه دارند، به ویژه از گل آفسایدی که از برنتفورد 
خوردند. ممکن است لی میسون تا آخر فصل از 
داوری محروم شود. این داور انگار با آرسنال مشکل 
دارد. فصل گذشته و باز هم در مقابل برنتفورد، 
پنالتی بن وایت و سدریک را نگرفتند. در آن بازی هم 
لی میسون داور وار بود. به همین دلیل آنتونی تیلور 
برای بازی حساس امشب انتخاب شده و جان بروکس 
هم که قرار بود داور وار باشد، خط خورد و دیوید کوت 
جای او را گرفت. جان بروکس داور وار بازی اورتون - 
آرسنال و کریستال پالاس - برایتون بود و اشتباهات 

فاحشی داشت. شاید او هم محرومیت طولانی بگیرد. 
۳اشتباه کمک داور ویدئویی در مسابقات این هفته 
باعث شد باشگاه ها برای تکنولوژی آفساید نیمه 
خودکار درخواست بدهند. شاید فصل آینده مثل 
جام جهانی 2022 قطر از این تکنولوژی در انگلیس 

هم استفاده شود.
  پپ گواردیولا در حالی به مصاف شاگرد سابقش 
می رود که در بازی با استون ویلا در همین هفته به 
رکورد 250بازی در لیگ برتر رسید. او در این تعداد 
بازی ۱84برد، ۳2تساوی و ۳4شکست به دست 
آورده؛ 7۳.6درصد پیروزی که این بین همه مربیان 

شاغل در لیگ برتر یک رکورد است.
  غیر از 2برد در جام های حذفی اخیر )قبل از باخت 
در جام حذفی این فصل( آرسنال هر ۱0بازی آخر خود 
را به منچسترسیتی در لیگ برتر باخته است که این 
طولانی ترین روند شکست این تیم مقابل یک حریف 

در این رقابت ها محسوب می شود.
  سیتی هر 6بازی آخر در همه رقابت ها را از آرسنال 
در زمین این تیم برده  که این دقیقا برابر است با تعداد 
پیروزی های این تیم در ورزشگاه قدیمی آرسنال در 

6۱سفر قبلی به هایبری.
  تاکنون سابقه نداشته تیمی در خانه آرسنال 7بازی 

پیاپی را ببرد.
  منچسترسیتی تنها تیمی است که میکل آرتتا 

نتوانسته آن را در لیگ برتر 
شکست دهد و هر 5بازی خود 

را به این تیم باخته.
  آرسنال در 8بازی آخر خود مقابل تیم های 

مدافع عنوان قهرمانی لیگ بازنده بوده و هر بار حداقل 
2گل خورده که 6بار آن مقابل همین من سیتی بوده. 
آخرین پیروزی آنها مقابل تیمی که فصل قبلش 
قهرمان شده بود، به سال20۱7 و پیروزی مقابل 

لستر برمی گردد.
  فرم سیتی در این فصل در بازی های خارج از خانه 
کمی تأمل برانگیز بوده است. تنها در 6بازی از ۱4بازی 
خارج از خانه خود در تمام تورنمنت ها پیروز شده اند و 
آنها با شکست در 2بازی آخر خارج از خانه خود مقابل 

منچستریونایتد و تاتنهام راهی امارات می شوند.
  تعداد برد بعد از 250بازی در لیگ برتر؛ ۱84برد 
پپ گواردیولا، ۱60برد یورگن کلوپ، ۱58ژوزه 
مورینیو، ۱52برد الکس فرگوسن، ۱46برد آرسن 

ونگر  .
  کایل واکر هم به رکورد ۱50بازی برای 

منچسترسیتی در لیگ برتر رسید.
  امیل اسمیت رو و ریس نلسون هنوز به آمادگی 
کامل نرسیده اند و گابریل ژسوس تازه به تمرینات 

گروهی اضافه شده است. در اردوی من سیتی جان 
استونز مصدوم است.

 Arsenal CityVs
شب سکوت

در دومین شب از دور رفت مرحله یک هشتم 
لیگ قهرمانان اروپا خبر خاصی نیست
امشب یک دیدار نسبتا خوب و یک دیدار نه چندان 
جذاب در دومین شب از دور رفت مرحله یک هشتم 
پایانی لیگ قهرمانان اروپا برگزار می شود. دیدار اول 
بین دورتموند و چلسی نسبتا هیجان انگیز است و 
داوری آن به عهده خسوس خیل مانسانو از اسپانیاست 
و دیدار دوم بین کلوب بروخه و بنفیکاست با قضاوت 
داویده ماسا از ایتالیا. این را هم درنظر داشته باشید 
که در همین مرحله بایرن مونیخ و پاری سن ژرمن به 
تور هم خورده اند و رئال مادرید و لیورپول تکرار فینال 
فصل پیش را برگزار می کنند.

ژاوی گفته رئال مادرید معمولا کام بک می زند و برای همین نباید 
شانس قهرمانی این تیم را کم دانست اما رئال در حال حاضر 11امتیاز 
از بارسلونا عقب افتاده است. بارسا پس از جام جهانی همه بازی ها 
را برده و فقط در نیمه نهایی سوپرجام اسپانیا مساوی کرده و در 
پنالتی پیروز شده. بارسای ژاوی ایتالیایی نتیجه می گیرد و با 
حداقل اختلاف گل برنده می شود. به نظر می رسد رئال باید قید 

قهرمانی را بزند و برای دومی بجنگد. آنچلوتی که نهمین 
جامش را در رئال با فتح جام جهانی باشگاه ها برد، 

باید ثابت کند که حرف کاپلو درست است که گفته 
او بهترین مربی حال حاضر فوتبال جهان است و 
حتی بهترین مربی تاریخ ایتالیا چون هر جا که 
رفته جام برده. رئال مادرید هنوز 22 تا 28بازی 

تا پایان فصل دارد و می تواند صفر تا 3جام کسب 
کند. آنچلوتی میانگین عالی 72.7درصد پیروزی 

در بازی هایش را دارد و بالاتر از مورینیو با 71.9درصد، 
زیدان با 65.4 و آنتیچ با 71درصد پیروزی قرار دارد. کارلتو 

بازی امشب با الچه در لالیگا را باید به گونه ای مدیریت کند تا هم 
اختلاف امتیاز با بارسای صدرنشین کم شود و هم کسی برای بازی 
2هفته بعد با اتلتیکومادرید مصدوم نشود. مودریچ هم اگر کارت 

بگیرد بازی بعدی مقابل اوساسونا را از دست می دهد.
  وینیسیوس برای بازی امشب مقابل الچه محروم است. کورتوا 
هنوز مشخص نیست به این بازی می رسد یا نه. کروس هم مشکل 
گوارشی دارد و شاید بازی را از دست بدهد. میلیتائو و لوکاس 

واسکس از مصدومیت برگشته اند اما مندی و آزار نه.

  کریم بنزما در بازی رفت مقابل الچه پنالتی خراب کرده بود 
و حالا دنبال آن است تا فاصله اش با لواندوفسکی را در جدول 
گلزنان کمتر کند )9گل به 14گل(. کریم در این فصل فقط در 
12بازی از 20بازی لالیگایی رئال حاضر بوده و 9گل و 3پاس گل 
داشته است. بنزما بعد از جام جهانی 8گل زده که در 5لیگ بزرگ 
فقط رشفورد با 13گل و بن یدر با 9گل بیش از او گل زده اند. 
بنزما در 2فصل اخیر در لالیگا 50گل زده که 31گل در 
نیم فصل دوم بوده. در فصل 21-2020 نیز در بخش 
دوم فصل 17گل زد و لالیگا را با 23گل تمام کرد. 
کریم فصل گذشته نیز در بخش دوم لالیگا 
14گل زد درحالی که در بخش اول فصل 13گل 
زده بود. بنزما این فصل در لالیگا فقط یک گل 

در برنابئو زده که آن هم در مقابل بارسا بوده.
  رئال در 23بازی قبلی خانگی خود از الچه 
شکست نخورده و فقط 4مساوی داده. رئال فقط 
مقابل لاس پالماس )34بازی( روند شکست ناپذیری 

طولانی تری در خانه داشته.
  الچه پیش از برد هفته گذشته مقابل ویارئال 19بازی طعم برد را 
نچشیده بود که این دومین رکورد طولانی بدون پیروزی در لیگ 
)برابر با لوانته فصل گذشته( است. تنها اسپورتینگ خیخون با 

23بازی بدون برد در فصل 98-1997 روند بدتری داشت.
  کهکشانی ها در 2بازی از 3بازی اخیر خود در لالیگا موفق به 
گلزنی نشده اند که این تعداد بازی بدون گل زده با تعداد بازی 

بدون گل آنها در 26بازی قبل تر در این رقابت ها برابر است.

رئال 
برمی گردد؟
برای پرکردن فاصله 11امتیازی با 
بارسلونا چاره ای جز پیروزی نیست

رئال مادرید
در سال جدید 2بازی از 

5بازی خود را در لالیگا باخته 
و یکی را مساوی کرده که این 
دومین شروع بد این تیم در یک 

سال میلادی در قرن2۱ 
است. 

هالند در بازی های اخیر گل 
نزده و گاهی شوت به چارچوب 

هم نداشته. او در بازی با ویلا 
دچار آسیب دیدگی جزئی شد و 
بین 2نیمه از زمین بیرون رفت 

اما چیز خاصی نبود. او هنوز 
با 25گل و 4پاس گل، بهترین 

گلزن لیگ های اروپایی است. 
گل های او به تنهایی 18امتیاز 

برای تیم داشته است.
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افقی:
1 - ماده اولیه تولید پارچه - 
اسبابی در ژیمناستیک - سریع
 2 - زیانکار - ایجاد - 

باز شیمیایی
3 - کلید خودرو - مجموعه 
فعالیت های مختلف برای 
رسیدن به نتیجه خاص - 

خرس
4 - دیوار بلند - پایتخت 
لهستان - دریاچه دائمی 

فارس
5 - دستگاهی در موسیقی 

ایرانی - بسیار ضعیف و لاغر
6 - شهری در استان فارس- 
درآمد نامشروع با امکانات 

دولتی - هر فصل کتاب
7 - حرف همراهی - داخل- 

مترسک
8 - فیلمی ساخته استیون 

اسپیلبرگ - آشکار - یاغی
9 - رمان مشهور رضا امیرخانی- 

اغما - سودای ناله
10 - پراکنده کردن دشمن - 

شعار اسلام - محضردار
11 - دراز کشیده به پشت - 

وقار و سنگینی
12 - توده انباشته شده از 
چیزی - در بیان علت به کار 

می رود - نومیدی
 13 - نشانه مفعولی - 

آب دادن به کشتزار - میوه ای 
شیرین و آب دار

14 - جهانگرد - دربازکن 
برقی ساختمان - تیمارگر 

اسب
15 - صورت اسامی- 
شهرستانی در استان قزوین- 

راه شاعرانه
  

عمودی:
1 - اول - انگشت اشاره - 

نامه نگاری
2 - مشرق - آلبومی 
شنیدنی با تکنوازی پیانوی 

فریبرز لاچینی
3 - دیپلماتیک - واحد 
 غیررسمی پول ایران - 

سنگ آسیاب
4 - بی گناه - راهنمایی کردن 

- زشتی
5 - ورزش گوی و اسب - 

رفیق منحرف و گمراه
6 - برهنه - طرد شده - 

پنجاه ویکمین سوره قرآن
7 - هنگام سوختن به هوا 
می رود و نورافشانی می کند 

- فاقد سقف - کلمه پرسش
8 - بی ریا - سخت و محکم - 

شبنم یخ زده سفید
9 - مرزبان - تتمه حساب - 

زیردست

10 - فرزند حضرت داوود)ع( - 
کتاب زرتشت - یادداشت

11 - مخفی و پنهان - وضعیت
12 - از دست دادن - کامل شدن 

رشد میوه - بدون خطر
 13 - رها - شلیک پیاپی گلوله - 

از اجزای چراغ نفتی
14 - کارگردان فیلم گلادیاتور با 

بازی راسل کرو - دم بریده
15 - اسب بارکش - شهری در 

مازندران - راه و روش

اردنيچنخسدومن
يفابهويگزنويام
اديرميهاششلا

دبنگيگنراميا
يطباهرشجنسگس
لدنهگنلماجار
يالرتاسلمورا

هناخاقسرذگنيياپ
ولرمديخيسمرا

دحتميگنيجرهف
ادگنرزرومنام
ارساينهايعقر
ركسرهرهلكوما

يثورومنادنملاس
هرخستسديهتهزم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4424
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

518963274
932741658
476582913
154396827
897254361
623817495
289135746
345679182
761428539

متوسط

 3     9 2  
6  5 8    7  
  4  7    6
   6    9 8
         
3 6    1    
9    1  4   
 8    2 3  7
 2 3     5  678952134

219743586
543618927
135287469
427569813
986431275
754126398
862394751
391875642

ساده

متوسط

738165924
695824173
214973586
541637298
872459631
369281745
957318462
486592317
123746859

سخت

   9   2   
     1   8
 7 6    9   
 5    6  2  
  7  5  3   
 2  8    9  
  9    7 4  
3   6      
  1   8    

ساده

   9 5   3  
2 1  7     6
5 4       7
     7  6  
 2 7    8 1  
 8  4      
7       9 8
8     4  5 1
 9   7 5    

   محکومیت به مرگ صحت ندارد
 IOC خسروی وفا با اشاره به اینکه ایمیل هایی از داخل به
زده شده، توضیح داد: »در حاشیه اغتشاشات اخیر، اعضای 
IOC ایمیل هایی دریافت کردند که ورزشکاران محکوم به 
مرگ شده اند ولی ما با سند گفتیم چنین چیزی نیست و 
مورد عفو هم قرار گرفتند. با رایزنی هایی که با قوه قضاییه 
کردیم و با استقبالی که آقای اژه ای در این زمینه کرد، 
موضوع را در دستور کار قرار دادند و با رأفت برخورد کردند 
که این قبل از دستور عفو رهبری بود. قوه قضاییه به ما 
کمک کرد و این گزارش مکتوب را هم به کمیته بین المللی 

المپیک دادیم.«

   صادقانه پاسخ دادیم
خسروی وفا در مورد گرفتن ضمانت از ورزشکاران برای 
سفرهای برون مرزی، گفت: »ورزشکاری در یکی از 

رشته های کوهستانی پناهنده شده و گفته از او ضمانت 
خواسته اند. در این زمینه IOC از ما سؤال کرد و ما صادقانه 
پاسخ دادیم که درست است اما این را کمیته ملی المپیک 
نمی گیرد و نقدی هم نیست. قول دادیم بحث گرفتن 
ضمانتنامه را در دستور جلسه مجمع آینده قرار دهیم و 
تصمیم بگیریم. هر شائبه ای داشتند، حل شد. بنابراین 
چیزی به نام محرومیت و تعلیق وجود ندارد و این جوی بود 
که عده ای دامن زدند. با توجه به جلساتی که داشتیم، فضا 

امیدوارکننده بود.«

   مسابقه ندادن اعتقادی است
خسروی وفا درباره اینکه پاسخ توماس باخ به مسابقه ندادن 
مقابل رژیم صهیونیستی چه بوده، عنوان کرد: »واقعیت این 
است که ما روی این مسئله در 40-30سال اخیر اتفاق نظر 
نداشتیم و اگر آن را حل می کردیم در دو سه سال اخیر به 

این مسائل برنمی خوردیم. در آنجا موضوع، دولتی جلوه داده 
شد اما عنوان کردم موضوع مذهبی و اعتقادی است و دولتی 
نیست. ما متأسفانه نتوانستیم در داخل این اتفاق را مدیریت 
و جمع کنیم. خط قرمز IOC دخالت دولت است و این بحث 

هم در این سال ها دولتی نشان داده شد.«

   بودجه کمیته کفاف نمی دهد
خسروی وفا در مورد نارضایتی از بودجه کمیته ملی المپیک 
گفت: »کمیته در جهت استقلال می تواند از دولت کمک 
بگیرد به شرط اینکه در امور ورزش دخالت نکنند. این بودجه 
جوابگوی فعالیت ها نبوده و در این دوره هم نیست . بودجه 
ورزش کشور با توجه به رشد ارز، رشد زیادی نداشته است. 
این بودجه پاسخگو نیست و اگر زیر بودجه وزارت ورزش 
باشد که باز هم بحث ورود دولت مطرح می شود. امیدوارم در 

این ردیف قرار نگیریم چون خلاف منشور است.«

خسرویوفا:

تعلیق
درکارنیست
محمود خسروی وفا، رئیس کمیته ملی المپیک 
که به تازگی در سفری به سوئیس با توماس 
باخ، رئیس کمیته بین المللی المپیک دیدار 
داشته است، درباره جزئیات این سفر در جمع 
خبرنگاران توضیحاتی داد. رئیس کمیته ملی 
المپیک در مهم ترین بخش صحبت هایش 
عنوان کرد بحث تعلیق ورزش ایران جوی بوده 
که عده ای راه انداخته اند و اصلا صحت ندارد.

باشگاه های شهرداری گنبد و شهرداری ارومیه تصمیمشان 
را گرفته اند؛ آنها در مرحله پلی اوت لیگ برتر والیبال شرکت 
نمی کنند. با این حال، برای عملی  کردن این تصمیم منتظر 

خروجی جلسه اعضای شورای شهر خودشان هستند.
تا پایان هفته آخر مرحله مقدماتی لیگ، به نظر می رسید 
همه  چیز طبق روال سال های قبل و البته منطبق با آیین نامه 
مسابقات پیش می رود؛ اینکه 8تیم اول به مرحله پلی آف صعود 
می کنند و 2تیم آخر جدول هم به دسته پایین تر می روند. اما 
یکباره خبر جدید منتشر شد؛ 4تیم انتهای جدول پلی اوت 
دارند. با این تصمیم تیم های شهرداری گنبد، شهرداری 
ارومیه، مس رفسنجان و سایپا که به ترتیب 4تیم آخر رده بندی 
بودند، باید برای ماندن در لیگ برتر یک دوره مسابقه دیگر 
برگزار کنند. این تصمیم با استقبال مس و سایپا روبه رو شد 
اما برای گنبدی ها و ارومی ها که تا هفته پایانی برای صعود به 
پلی آف تلاش می کردند و در جدول هم شرایط بهتری دارند، 
این تصمیم عادلانه به نظر نمی رسد. گفته می شود مدیران این 
دو باشگاه به فدراسیون اعلام کرده اند که حاضر نیستند در این 
مسابقات شرکت کنند. با این حال، چون این باشگاه ها وابسته 

به شهرداری هستند باید منتظر تصمیم  گیری اعضای شورای 
شهرشان باشند.

جمال الدین واحدی، مدیرعامل باشگاه والیبال شهرداری گنبد، 
پلی اوت را قانون »ابداعی« فدراسیون می داند و به همشهری 
می گوید: »فدراسیون قانون ابداع می کند.« او برگزاری این 
مرحله را غیرقانونی و خلاف آیین نامه مسابقات می داند: »در بند 
یک ماده8 آیین نامه سازمان لیگ گفته شده که تعداد و نحوه 
سقوط تیم  های حاضر در لیگ یک و لیگ برتر، قبل از شروع هر 
فصل در دستورالعملی به باشگاه ها ابلاغ می شود.« اما چنین 
دستورالعملی در اول فصل و در نیمه های فصل به هیچ یک از 
باشگاه ها ابلاغ نشده است. مدیران باشگاه ها مدعی اند که حتی 
این موضوع در جلسات صورتجلسه نشده و به امضای هیچ یک از 
نمایندگان و مدیران باشگاه ها نرسیده است. بعضی ها می گویند 
از 6-5هفته مانده به پایان مرحله مقدماتی موضوع برگزاری 
پلی اوت مطرح شده است و بعضی ها هم می گویند از دو سه هفته 

آخر از این موضوع باخبر شده اند.
ارومیه و گنبد علاوه بر غیرقانونی بودن این اقدام فدراسیون، 
برگزاری این مسابقات را از نظر فنی هم منطقی نمی دانند، 

چرا که احتمال شکست  این دو تیم و سقوطشان بیشتر از 
تیم هایی است که در رده های پایین تر قرار دارند. شهرداری 
ارومیه در 6هفته پایانی 5بازی خارج از خانه داشته و به گفته 
سرمربی این تیم جهانگیر سیدعباسی، برای صعود به پلی آف 
بیشترین فشار را متحمل شده است. شهرداری گنبد هم همین 
شرایط را تجربه کرده است. واحدی می گوید: »با احترامی که 
برای مس و سایپا قائلم ولی باید بگویم، ما هم می توانستیم مثل 
آنها بازی ها را راحت بگیریم و چند هفته آخر را حتی به دیدار 
بازی های تدارکاتی برای پلی اوت به میدان برویم. ما برای 
صعود به پلی آف جنگیدیم. مس با 7بازیکن به مریوان رفت و 
بقیه تیمش در تهران ماندند و تمرین کردند. سایپا هم راحت 
بازی هایش را انجام داد و برد و باخت برایشان مهم نبود چون 

همه انرژی شان را برای پلی اوت گذاشتند.«

   فدراسیون مدافع 2تیم
چرا فدراسیون مصر است که مرحله پلی اوت را برگزار کند؟ این 
تصمیم ناگهانی این شائبه را به وجود آورده که فدراسیون به 
نفع سایپا و مس تصمیم گرفته است. فصل پیش سایپا به لیگ 

دسته یک سقوط کرد اما در لیگ برتر ماند. توضیح فدراسیون 
این بود که سایپا امتیاز سپاهان را خریده و به لیگ برتر برگشته 
است. این فصل هم مس رفسنجان در خطر حذف از لیگ بود. 
طبق قانون آنها باید با بازیکنان تسویه حساب می کردند و بعد 
بازی هایشان را آغاز می کردند اما با بدهی لیگ را شروع کردند 
و با لطف فدراسیون به مسابقات ادامه دادند. سیدعباسی در 
گفت وگو با میزان به همین موضوع اشاره کرده است: »اگر قرار 
به برخورد قانونی باشد باید یادآور شوم که تیم مس رفسنجان 
باید به خاطر 2باخت فنی در ابتدای فصل از لیگ والیبال کنار 
می رفت.« واحدی هم نفوذ سایپا و مس در فدراسیون را بیشتر از 
تیم های ارومیه و گنبد می داند: »آقای مصطفی کارخانه در مس 
رفسنجان است و نسبت به ما جایگاه قوی تری در فدراسیون 
دارد. سایپا هم مرکزنشین است و از تیم های قدیمی، و در 
مقایسه با ما نفوذش بیشتر است. با آقای تقوی )دبیر فدراسیون( 
صحبت کردم و می گویم چرا می خواهید پلی اوت برگزار کنید، 
می گوید به خاطر اینکه حق وحقوق هیچ تیمی ضایع نشود. آنها 
دارند حق ما را که در جدول بالاتریم ضایع می کنند و این عدالت 
نیست.« حتی گفته می شود فدراسیون برای حفظ سایپا و مس 

راه حل دیگری هم دارد، اینکه فصل آینده را با 16تیم برگزار 
کند. سؤال این است که اگر 16تیمی شدن لیگ جدی است، 

چرا باید این فصل  پلی اوت هم برگزار شود؟

   هزینه اضافی
برگزاری پلی اوت هزینه بر است و واحدی می گوید حاضر نیست 
حق مردم گنبد را جای ناحقی هزینه کند: »برگزاری این مرحله 
حداقل یک ونیم میلیارد تومان هزینه دارد که بخشی را ما باید 
متحمل شویم. والیبال عشق مردم گنبد است و وقتی مرد 
60ساله بعد از باخت با گریه سالن را ترک می کند، حق دارد که 
بپرسد چرا ما بد نتیجه گرفته ایم. ولی او و مردم گنبد این حق را 

هم دارند بدانند که پول شهرشان کجا هزینه می شود.«
واحدی می گوید باشگاه تصمیمش را گرفته و با باشگاه ارومیه 
هم هماهنگ کرده اند که هر دو باشگاه از مسابقات کنار بکشند. 
از ارومیه هم خبر رسیده است که این باشگاه نامه انصراف از 
مسابقات را به فدراسیون ارسال کرده است. اما هر دو باشگاه 
تابع تصمیم اعضای شورای شهر هستند تا امروز و فردا تصمیم 

نهایی را اعلام کنند.

انصراف 
ارومیه و گنبد 

از پلی اوت؟
فدراسیون والیبال از 4تیم آخر لیگ برتر خواسته در مرحله 

پلی اوت شرکت کنند. مسئولان تیم های شهرداری گنبد
و ارومیه می گویند این تصمیم غیرقانونی و فقط به نفع سایپا 

و مس است. از طرفی گفته می شود فدراسیون برای حفظ 
این دو تیم، فصل آینده لیگ را 16تیمی می کند



میرزا ملکم خان نقش 
مهمی در تحقیر ایرانیان و 
برجسته کردن ویژگی های 
مثبت غرب در ایران دارد

ظریف، وزیر وقت امور 
خارجه گفته بود آمریکا 

می تواند با یک بمب سیستم 
دفاعی ما را از بین ببرد 
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یادداشت

 چرا ایرانیان
 خود تحقیری می کنند؟

از زمانی که تقی زاده اعلام کرد ایرانیان برای 
پیشرفت باید از فرق سر تا نوک پا فرنگی شوند تا 
به پیشرفت برسند، این قیاس و خودتحقیری میان 
ایرانیان آغاز شد؛ شروعی که اساس آن بر مدح 
جوامع غربی و سبک زندگی آنان و مذمت فرهنگ 
و هویت ملی ایران بنا شد. این روند ادامه یافت و 
کار به جایی رسید که اگر فردی می خواست حرفی 
از علم و دانش بزند، کسی آن را نمی پذیرفت و مردم 
می گفتند اگر این علم و دانش خوب بود، خود 
غربی ها که در همه علوم و فنون سرآمد هستند 
به آن دست پیدا می کردند و به این دلیل، آن 
علم و دانش اهمیتی ندارد و محققان آن را نادیده 

می گرفتند و طردش می کردند.
اما اینکه در جهان معاصر و در برهه ای که رسانه ها 
توسعه روزافزونی پیدا کرده اند چرا همچنان شاهد 
خودتحقیری میان ملل مختلف خصوصا میان 
ایرانیان هستیم را باید در چند موضوع کلیدی 
جست وجو کرد. یکی از این دلایل را می توان به 
تعریف افراطی از موفقیت هایی مرتبط دانست 
که متأسفانه در زندگی مردم نقش و جایگاهی 
پیدا نکرده و شهروندان تأثیر آن را در زندگی 

روزمره شان احساس نکرده اند.
دلیل دیگر وقوع این خودتحقیری را می توان در 
بی توجهی به مسئله هویت ملی از دیرباز تاکنون 
دانست؛ چه آن زمان که در دوره قاجار ایرانیان از 
مسئله ای به نام هویت ملی دور شدند و چه دوران 
معاصر که شهروندان متولد دهه های60  و70  با 
هویت گذشته ملی خود ناآشنا هستند. حذف 
بخشی از تاریخ کشور در پی یک سهل انگاری 
خسارت بار به چالش از دست رفتن هویت ملی 
میان بخشی از نسل جوان سرعت داده است و ما 
به عنوان متولیان فرهنگی کشور موفق نشدیم با 
برنامه ریزی درست و دقیق و مبتنی بر واقعیت های 

روز این هویت را برایشان بسازیم و ترسیم کنیم.
 محصول بی توجهی به هویت ملی و زنده 
نگه داشتن آن برای نسل جوان این بوده است که 
جوانان ما به چند دسته تقسیم شده اند و هر یک 
از آنان به دنبال هویتی قومی، قبیله ای، زبانی و 
جغرافیایی حرکت کرده و خود را با این هویت مورد 
سنجش قرار داده و به موضوع هویت ملی مبتنی 
بر یک سرزمین، پرچم و مرزهای جغرافیایی کمتر 
توجه نشان دادند؛ مسئله ای که به تدریج سبب 
ایجاد احساس خود کم بینی و خودتحقیری در 
میان افراد جامعه می شود و آنان را در مقایسه 
با دیگر کشورها و جوامع، دست پایین  و ضعیف 
نشان می دهد. معتقدم وزارت آموزش و پرورش و 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی درسی در این زمینه 
باید با اصلاح ساختار محتوایی کتاب های درسی 
به گونه ای تدبیر و برنامه ریزی کنند که نسل های 
بعدی با چالش کمتری در این زمینه روبه رو شوند.

چالش دیگری که ما را با معضل خودتحقیری 
روبه رو کرده است، نامومن شدن نسل نو نسبت 
به اظهارات بزرگ ترهای خانواده و جامعه است. بر 
این اساس این دیدگاه در نسل جوان شکل گرفته 
است که گویا اشکالات و کمبودهایی که در جامعه 
وجود دارد از فرهنگ و از ایرانی بودن آنهاست. 
چنین تصوری از اساس اشتباه است و ما مسئولان 
هستیم که نتوانسته ایم نسلی را تربیت کنیم که با 
هویت ملی خود آشنا باشد و بداند چه گذشته ای 

داشته است.
به عنوان مثال، وقتی به جنگ تحمیلی رسیدیم و 
آن مقاومت ملی، حماسی و بزرگ را که نمونه بارزی 
از هویت ملی در آن موج می زند، رقم زدیم و نشان 
دادیم یک ایرانی چگونه می تواند مقاومت کند از 
این فرصت برای هویت سازی  نسل آینده کشور 
به سادگی عبور کردیم. ایثارگری ها و صبوری های 
انجام شده و نیز اسرایی که در این راه دادیم هر یک 
سرمایه هایی بوده و هستند که باید از آن به بهترین 
شکل استفاده می کردیم و می توانیم هنوز هم از آن 
بهره ببریم به این شرط که برنامه  ای درست برای 
بهره مندی از این سرمایه برای رفع خودتحقیری ها 
داشته باشیم. شهیدسلیمانی، بازمانده این فرهنگ 
و نسل است. ایرانی ها جدا از اینکه اعتقادات مذهبی 
و سیاسی شان چیست و از چه پایگاه طبقاتی و 
اجتماعی برخوردارند به این شهید افتخار کردند 
و او را نشانه و موضوعی از غرور ملی برای خود 
دانستند. از سوی  دیگر، متأسفانه ما با مشکل 
تخریب سرمایه های نمادین جامعه روبه رو هستیم 
و این اتفاق نیز به ایجاد احساس خودتحقیری 
میان کسانی که به این سرمایه ها علاقه دارند، 
منجر شده است. سرمایه  اجتماعی نمادین جایگاه 
والایی نزد افکار عمومی دارد و نباید این سرمایه ها 
را به سادگی از بین برد یا از آنان سوءاستفاده کرد. 
شکستن سرمایه های نمادین یعنی اشخاصی که 
جامعه به آنها تأسی و افتخار می کند نباید رخ دهد؛ 
چراکه با وقوع آن حتما مسیر خودتحقیری در 
جامعه هموار می شود؛ مثلا در طول تاریخ حافظ، 
سعدی و مولوی و در دوره معاصر شخصیت هایی 
مانند شهید سلیمانی تخریب شدند. اتفاقات اخیر 
نیز سبب شد برخی سرمایه های نمادین ما آسیب 
ببینند. این موضوع را باید بپذیریم موفقیت های 
زیادی داشته ایم و در آن شکی نیست. اینکه چرا 
این موفقیت ها را فراموش می کنیم ناشی از همین 
است که سرمایه های درست و موفق خود را خرج 
جریان های سیاسی و جناحی کرده ایم؛ درحالی که 
باید آن را صرف تقویت هویت ملی خود می کردیم. 
علاوه بر این، موفقیت های ما که تبیین آن می تواند 
به کمرنگ شدن آثار خودتحقیری در جامعه منجر 
شود، پازل کامل را شکل نمی دهد و نمی تواند یک 
شبکه منسجم را تشکیل دهد. مردم موفقیتی را 
موفقیت می دانند که به شکل ملموس در زندگی 
آنها قابل دیدن باشد؛ اگر چنین شود بدون تردید 
می توان شاهد فروکش کردن خودتحقیری و 
تقویت هویت ملی در میان نسلی شد که تشنه 
یافتن تکیه گاهی است که بتواند با تأسی از آن 

افتخار کند.

علیرضاشریفییزدی
جامعه شناس
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جامعهمیتوانشنید؛مطالبیکهگویندگان
آنباعبورازسازوکارهایآموزشیوفرهنگی
کهازدیربازبرایتحقیرملتایرانطراحیو
اجراشدهاست،بهاینباورسوقدادهشدهاند
کهکوچکترینتوانمندیبرایبرآوردهکردن
نیازهایخودندارندوایننیازرابایدوحتما
ازخارجکشورتامینکرد.اینباوردرحالی
درمیانبرخیشکلگرفتهکهتاریخگذشته
ونیزدورانمعاصربهخوبینشانمیدهد
ایرانیاننهتنهادربسیاریازعلوموفنون
پیشروبودهاند،بلکهاکنونایننخبگانایرانی
هستندکهبسیاریازمرزهایدانش،تولیدو
تحقیقرادرنوردیدهاندواینمدعیانتحقیر
ملتایرانهستندکهازدانشایرانیبرایرفع
نیازهاوپاسخبهپرسشهایخوداستفاده
میکنند.دراینگزارشبهچراییوجودتفکر

خودتحقیریپرداختهایم.

گلبهخودیباخودتحقیری
هر جامعه ای حتما و قطعا نقص ها و ایراداتی 
دارد، اما چند سال است برخی هموطنان آگاهانه 
یا ناآگاهانه رفتاری را از خود بروز و نمایش 
می دهند که جز ایجاد حس »تحقیر ملی« و 
»کوچک انگاری« هویت ملی دستاورد دیگری 
ندارد؛ رفتاری که ریشه آن را باید در برخی 
آموزش ها و شانتاژ های رسانه ای – فرهنگی 
که در قالب »جنگ نرم« سال هاست به شکل 
زیرپوستی در جامعه ترویج و تبلیغ می شود، 
جست وجو کرد. رفتاری که عضو شورای عالی 
انقلاب فرهنگی آن را ناشی از دستکاری تاریخ 
 و ایجاد مکاتب دروغین برای تحقیر ملل

 غیر اروپایی و دامن زدن به چنین تحقیری از 
سوی مردم این جوامع می داند.

آنطور که »حسن رحیم پورازغدی«، عضو 
شورای عالی انقلاب فرهنگی گفته است: »دنیای 
غرب در 200سال گذشته تلاش کرده است با 
دستکاری تاریخ، چهره ای غیرواقعی از خود به 
جهانیان نشان دهد.« سرچشمه نهادسازی که 
دنیای غرب برای تحقیر ملل غیراروپایی و بدتر از 
آن خودتحقیری روانی و فکری مردم این کشورها 
آن را دنبال کرده است، به قرن 19میلادی 
بازمی گردد. رحیم  پورازغدی در این باره می گوید: 
»کسانی در دنیای غرب بوده و هستند که به دنبال 
این هستند تا زبان، لباس و حتی حجاب زنان ما 
تغییر کند و از آن فراتر، خط و الفبایی را که با آن 
شناخته می شویم، با زبان و خطی که مربوط به 

غربی هاست، تغییر دهند. هدف این افراد این است 
که زمینه های خودتحقیری را در جامعه فراهم 
کنند تا نسل  جوان با تهی شدن از فرهنگ گذشته 
به این احساس برسد که دچار عقب ماندگی و 

بی سوادی است.«

نقشمنورالفکراندرتحقیرایرانیان
اظهارات رحیم  پورازغدی را می توان در اسناد 
تاریخی سال های دوره قاجار به خوبی مشاهده 
کرد. سردمداران تحقیر ایرانیان در این دوره 
را می توان در چند نام که خود را »منورالفکر« 
می خواندند خلاصه کرد؛ نام هایی که بیشترین 
سهم را از این پدیده نامبارک داشتند. از»ایلچی« 

و سفرنامه  اش به اروپا که از آن با عنوان 
»حیرت نامه ایلچی« یاد می شود می توان 
به عنوان مبدأ تحقیر ایرانیان یاد کرد. ایلچی 
در سفرنامه اش به فرنگ، به جمال و زیبایی 
غربی ها و رفتار زنان و مردان غربی اشاره 
می کند و از اینکه چنین رفتاری در ایران 
مرسوم نیست، گله و شکایت می کند. او 
این وضعیت را ناشی از عقب ماندگی ایرانیان 
می داند و مردم را با  چنین عقب ماندگی ای 
به شدت شماتت می کند. »میرزا ملکم خان« 
نیز چنین رویه ای را در پیش می گیرد. از او 
به عنوان یکی از چهره های مؤثر ورود آنچه 
تمدن به ایران می نامند، یاد می شود. میرزا 
ملکم خان نقش مهمی در تحقیر ایرانیان 
و برجسته کردن ویژگی های مثبت غرب 
در ایران دارد و با وجود اینکه خود را مطیع 
قانون می داند، دستانش به دریافت رشوه های 
سنگین برای تغییر فرهنگ مردم ایران و 
افزایش نفوذ غربی ها به آن آلوده است. کنار 
میرزا ملکم خان، افرادی مانند »میرزا فتحعلی 
آخوندزاده« که تلاش کرد رویه دینی را در 

ایران تغییر دهد و به زعم خود دینی را به 
مردم هدیه کند که منطبق با نیازهای روز 
باشد و »میرزا عبدالرحیم طالبوف تبریزی« 
نیز با کمک بهاییان به شکل موریانه وار تلاش 

می کنند مردم ایران را تحقیر کنند.
روشنفکران عصر قاجار برای تکمیل تحقیر 
ایرانیان گام های دیگری نیز برمی دارند و 
می کوشند با برجسته نمایی زیبایی های غرب 
و نادیده گرفتن کجی ها و نازیبایی های آن، 
ایرانیان را ملتی واپس گرا، دور از تجدد و 
فرهنگ و نیز آداب اجتماعی معرفی کنند 
و با استفاده از این حربه- با جایگزین کردن 
فرهنگی که ریشه ای  در ایران ندارد- تحقیر 
ایرانیان را به شکل سازمان یافته ای اجرایی 
کنند تا با این روش جایگزینی فرهنگی، 
سیاسی و مذهبی را در ایران زمینه سازی 
کنند. در این راستا، در اندیشه شخصیتی، 
چون آخوندزاده، خط رایج در کشور مهم ترین 
عامل عقب ماندگی و فقدان ترقی معرفی 
می شود و از این رو، او به دنبال تغییر خط 
مرسوم می رود که در نهایت شکست می خورد. 
از سوی دیگر، آخوند زاده دین را دلیل دیگری 
بر عقب ماندگی ایرانیان و تحقیرشدن آنان 
معرفی می کند و در این باره اشعاری سخیف 
می سراید اما به دلیل آنکه قدرت نفوذ دین و 
روحانیون دینی میان مردم بالاست، راه به 
جایی نمی برد. او در نهایت می کوشد با استفاده 
از تظاهر به دینداری به هدف خود برسد. گرچه 
تلاش ها برای تحقیر ایرانیان از دوره قاجار 
شدت پیدا می کند اما، در دوره پهلوی نیز 
این روند ادامه پیدا می کند. اوج تحقیر ملی 
ایرانیان را نه یک مأمور پایین رتبه حکومت 
پهلوی بلکه، نخست وزیر وقت ایران که باید 
پاسدار منافع ملی ایران باشد، مرتکب می شود. 
»حاجعلی رزم آرا« در ماجرای ملی شدن 
صنعت نفت، از مخالفان جدی آن بود و برای 
مخالفت خود دلیل بسیار محکمی نیز داشت. 
او در سخنرانی مهمی می گوید: »مردم ایران 
توانایی اداره صنعت پیچیده نفت را ندارند 
و حتی بلد نیستند یک آفتابه هم بسازند! 
چطور می توانیم با این بضاعت صنعت نفت 
را ملی کنیم.« چنین اظهارنظرهایی در دوره 
پهلوی کم نیست و بارها چنین نظرات عجیب 
و تحقیرآمیزی نسبت به ایران و ایرانیان از 

زبان مسئولان حکومت پهلوی به زبان رانده 
می شود.

خودتحقیری؛ویروسیخطرناک
ممکن است این سؤال برایتان پیش بیاید که 
چرا در دوره قاجار و پس از آن، برخی در داخل 
عامدا تلاش می کنند با القای خودتحقیری 
از پیشرفت کشور جلوگیری کنند. »حسن 
عباسی« در این باره معتقد است این اتفاق 
ناشی از مسائل روانشناختی است که این عده 
با آن درگیر هستند: »این افراد همواره در 
زندگی خود دچار ضعف و خودکم بینی هستند 

و اعتماد به نفس خود را از دست داده اند.

 از این رو، این دسته از افراد به  وجود یک 
لیدر برای انجام امور نیاز دارند و اعتقادی 
به توانمندی های خودشان ندارند که به این 
ترتیب باید گفت دچار خودتحقیری دائمی 
هستند.« او بر این باور است که موضوع 
خودتحقیری در فضای سیاسی کشور 
مسئله ای است که به شدت از سوی برخی 
جناح ها در حال ترویج است: »تحقیر مردم 
در برخی موارد از سوی دیگران انجام می شود. 
در برخی موارد نیز تحقیر از خودمان آغاز 
می شود و با انجام آن این اجازه نیز به دیگران 
داده می شود که ما را تحقیر کنند. هنگامی 
که برخی سردمداران جناح های سیاسی 
می گویند ما چیزی نیستیم و نمی توانیم 
هم باشیم، این جمله و اظهارنظر مجوز لازم 
را به دیگران می دهد تا به ما توهین کرده و 
مردم مان را تحقیر کنند و کوچک بشمارند.« 

آنچه حسن عباسی از آن سخن به میان 
می آورد را می توان در ادبیاتی دیگر و این بار 
از زبان کارشناس بی بی سی فارسی نیز شنید. 
این کارشناس رسانه دربار سلطنتی که قرابتی 

با ایرانیان هم ندارد، یک جمله کلیدی را درباره 
واقعیت خود تحقیری مردم ایران و دلیل آن 
می آورد و می گوید: »ما، غرب و دستاوردهای 
آن را بیشینه سازی و موفقیت هایمان را 
کمینه سازی می کنیم. به این معنا که ما غرب را 
خیلی بیشتر و بالاتر از آن چیزی که در واقعیت 
است، نشان می دهیم درحالی که، خودمان 
را خیلی کمتر و دست  پایین تر از واقعیتی که 
هستیم تصور می کنیم. شاید باورکردنی نباشد 
اگر بگویم آسفالت  مرکز تهران بهتر از آسفالت 
خیابان های مرکزی پایتخت آمریکا ست. شاید 
باور نکنید اگر بگویم مردمی به دلیل استفاده 
از آب آشامیدنی ناسالم در آمریکا جان خود 
را از دست دادند. شاید این نکته را هم باور 
نکنید که درست در ایامی که سانچی غرق شد، 
کشتی های جنگی آمریکایی به دلیل تصادف 
با یکدیگر خسارت های سنگینی متحمل 
شدند و چند سرباز آمریکایی در این تصادف 
کشته شدند! اما کسی درباره این موضوعات در 
آمریکا حرف نمی زند و همه درباره موفقیت ها 
می گویند درحالی که در ایران همه  چیز کاملا 

برعکس است.«
موضوعی که این کارشناس بی بی سی فارسی 
به آن اشاره می کند، ریشه در برخی رفتارها 
و گفتارهایی دارد که مسئولان کشور برای 
»تزریق خودتحقیری حداکثری« به جامعه 
انجام دادند. از ماجرای »آبگوشت بزباش« 
که »اکبر ترکان« معاون وقت رئیس دولت 
دوازدهم گرفته که گفته بود »اگر تحریم ها 
برداشته شود، ایرانیان تنها در پختن آبگوشت 
بزباش می توانند با دیگران رقابت کنند« تا 
»محمدجواد ظریف« وزیر وقت امور خارجه 
که گفته بود »آمریکا می تواند با یک بمبش 
کل سیستم دفاعی ما را از بین ببرد. فکر 
می کنید آمریکا از چنین سیستم دفاعی ای 
که ما داریم می ترسد!« را می توان ازجمله 
مصداق هایی دانست که نشان دهنده رسوخ 
فرهنگ خودتحقیری میان مسئولانی است 
که خواسته یا ناخواسته در پازل دشمن بازی 

کرده اند.
چنین واکنش ها و اظهارنظرهایی سبب شد 
»ابراهیم رئیسی«، رئیس وقت قوه قضاییه 
سال1400 و در جلسه شورای عالی قضایی 
از »خودتحقیری« به عنوان یک »ویروس 
خطرناک« یاد کند و عاملان آن را به بیمارانی 
تشبیه  کند که نیازمند درمان هستند. او می گوید: 
»کسانی که نوعی خودتحقیری را در برنامه کاری 
خود دارند و به دنبال این هستند که تولیدات 
ملی مانند واکسن، دستاوردهای هسته ای و 
مانند آنها را به حساب نیاورند، مبتلا به ویروس 
خودتحقیری اند که ویروسی خطرناک است. 
کسانی که دچار این ویروس هستند و توانایی 
خود، ملت و جوانان این کشور را نمی توانند 

ببینند و مدام نگاهشان به غرب 
است، اگر خطرناک تر از کرونا 
نباشند، کمتر از آن نیستند.«

حمیدرضابوجاریانگزارش
روزنامه نگار
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ایشانهمچنیندردیدارجمعیازدانشآموزانودانشجویانباتأکیدبراینکهدستتحقیرکنندهملتایرانبایدقطعشود،بیانداشتند:»ما
اهلستیزهگرینیستیم؛امااهلحفظهویتخود،استقلالخود،عزتخودهستیم.هرکسیکهعزتملتایرانرابخواهدپایمالکند،ملت

ایرانراتحقیرکند،بخواهددستسلطهرابراینملتدرازکند،ملتایرانباغیرتخود،باایمانخودایندستراقطعمیکند.«

مکث

نکته

پایان 
 بزن در رو 

گرچهسابقهتحقیرکردن
ملتایرانقدمتیبیشاز
عمرانقلاباسلامیدر
ایرانداردومسئولانو
سردمدارانحکومتهای
قبلازانقلابهرگز
پاسخیبهتوهینو
تحقیریکهازسویاین
کشورهاعلیهایرانو
ایرانیمیشد،ندادند،
اماباوقوعانقلاباسلامی
پاسخهایکوبندهایبه
اینرویهتاریخیوتلخ
علیهملتایرانداده
شد.درگزارشپیشرو
بهبخشیازپاسخمتقابل
ملتایرانبهتحقیرهایی
کهعلیهملترواداشته

شد،پرداختهایم.

تفاوت خانواده 
»داگر« با خانواده 

»علیلویی« 
زمانیکهصداوسیما
گزارشیمستنداز
زندگیآقایعلیلویی
شهروندساکناستان
آذربایجانغربیپخش
کردکهصاحب19فرزند
است،برخیدرفضای
مجازیدستبهتخریب
وتوهیناینخانواده
زدندواقداممردخانهرا
مصداقشکنجههمسرش
بابارداریهایپیاپی
خواندندواینمسئلهرا
تاپاینقضحقوقبشر
همبردند!منتقدانبا
تحقیرمردخانوادهاز
اینکهاوحقنداشتهاست
فرزندآوریکندويرا
موردشماتتخودقرار
دادهوتأکیدکردندکه
خانوادههایایرانینباید
بیشازیکیاحداکثر
2فرزندداشتهباشند
وبیشترازآننشانه
اجتماعی کمسوادی
خانوادههاستکهباید
موردمواخذهقراربگیرد.

پایان قلدری دریایی 
 انگلیس

 در خلیج فارس
هرگز انگلیسیها
از را 28تیرماه99
خاطرنمیبرند؛روزی
کهنیرویدریاییسپاه
دراطلاعیهایاعلام
کردنفتکشانگلیسی
»استناایمپرو«رابهدلیل
تخلفاتمتعدددرتنگه
هرمزتوقیفکردهاست.

ایناقدامنیرویدریایی
سپاهباواکنشهای
فراوانیدرسطحمنطقهو
جهانهمراهبودوموجب
شدتااقتداردریایی
ایرانباردیگربههمگان
ثابتشود.تاپیشازاین
رویداد،نیروهاینظامی
آمریکاییوانگلیسی
بهبهانهتامینامنیت
شاهراهانتقالانرژی
دنیاوادعاینظارتبر
تحریمهایبینالمللی
علیهکشورمان،درمنطقه
خلیجفارسحضوریافته
وگاهوبیگاهباایجاد
مزاحمتهاییبرای
ملوانانوکشتیهای
ایرانییاکشتیهاییکه
باربهمقصدایرانحمل
میکردند،دستبه
سنگاندازیدرمسیر
تجاری-اقتصادیایران
بادیگرکشورهازده

بودند.

تحقیر آمریکا در سوریه
سفیر کشورمان در سوریه معتقد است خط مشی شهیدسلیمانی و محور 

مقاومت، عامل تحقیر و شکست آمریکا در منطقه است 

تحقیر یک تحقیر 
 روح الله متفکر آزاد، عضو کمیسیون آموزش

 و تحقیقات مجلس در گفت وگو با همشهری تاکید کرد

2424

خود تحقیری با نقاب روشنفکری 
از قاجار تا امروز، تفکر خود تحقیری چطور شکل گرفت و ادامه یافت؟
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خبر

امروز در ایران کمتر کسی است که کاربر شبکه های اجتماعی 
نباشد و همچنین کمتر کسی است که تأثیر این شبکه ها بر 
زندگی مردم را منکر شود. تعداد استفاده کنندگان از فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی در ایران، در حالی افزایش یافته 
که هنوز کاربران این شبکه ها با آزمون و خطا و تجربه کردن، 
راه و رسم حضور در این فضا ها را یاد می گیرند و در اصطلاح 
علمی تر، »سواد رسانه ای« را می آموزند. دراین گزارش به 
بررسی چند موضوعی که به دلیل ضعف در سواد رسانه  ای منجر 

به تحقیر ایرانیان شده است پرداخته ایم.

تفاوت خانواده »داگر« با خانواده »علیلویی« 
زمانی که صداوسیما گزارشی 
مستند از زندگی آقای علیلویی 
شهروند ساکن استان آذربایجان 
غربی پخش کرد که صاحب 
19فرزند است، برخی در فضای 
مجازی دست به تخریب و توهین 
این خانواده زدند و اقدام مرد خانه 
را مصداق شکنجه همسرش با 
بارداری های پیاپی خواندند و 
این مسئله را تا پای نقض حقوق بشر هم بردند! منتقدان با تحقیر 
مرد خانواده  اینکه او حق نداشته است فرزندآوری کند وي را مورد 
شماتت خود قرار داده و تأکید کردند که خانواده های ایرانی نباید 
بیش از یک یا حداکثر 2فرزند داشته باشند و بیشتر از آن نشانه 
کم سوادی اجتماعی خانواده هاست که باید مورد مواخذه قرار بگیرد. 
با این حال، همین منتقدان در رویکردی کاملا متناقض با خانواده 
علیلویی از فرزندآوری درغرب کاملا حمایت می کنند. دولت های 
غربی حتی حاضرند به ازای هر فرزند تا 10هزار دلار به پدر و مادر 
پاداش دهند. خانواده آقای »داگر« با 19فرزند پرجمعیت ترین 
خانواده در آمریکاست. برخلاف خانواده آقای علیلویی کسی به 
خانواده داگر در آمریکا به دلیل پرجمعیت بودنشان توهین نکرد 
بلکه او را تشویق هم کردند به گونه ای که در برنامه های پرطرفدار 
تلویزیونی دعوت به همکاری شد و او مردم دیگر را نیز تشویق به 
فرزندآوری کرد؛ اقدامی که در آمریکا نشانه مدرن بودن خانواده 
و میان برخی ایرانیان نشانه ای از عقب ماندگی فرهنگی به شمار 

می رود و بهانه ای برای تحقیر افرادی با تعداد بیشتر فرزند!

این ایرانی های کتاب نخوان! 

آمار مطالعه در آمریکا حیرت آور است. برخی نشریات آمریکایی از 
اوضاع وخیم کتابخوانی و عادت ترک شده مطالعه بین اهالی این 
سرزمین می نویسند. این گزارش ها نشان می دهد کمتر از یک سوم 
نوجوانان 1۳ساله کتاب می خوانند و هرچه بزرگ تر می شوند این 
عادت کمرنگ تر می شود تا آنجا که میانگین مطالعه در سنین 
1۵ تا 2۴ سال تنها 7دقیقه تخمین زده شده است. این وضعیت 
میان کشورهای همسایه ایران وخیم تر است. اعراب ساکن حوزه 
خلیج فارس در خوش بینانه ترین حالت ممکن سرانه مطالعه ای را 
به خود اختصاص داده اند که بهتر است به جای اعلام دقیقه، میزان 
صفحاتی که مطالعه می کنند را بررسی کنیم. تنها یک چهارم 
صفحه در یک سال؟! در  واقع بهتر است واحد شمارش مطالعه 
را در این کشور ها با »سطر در سال« سنجید. جالب تر اینکه در 
قیاس با کودکان کشور های اروپایی که در سال 12هزار دقیقه 
کتاب می خوانند، آمارمطالعه کودکان عربی حوزه خلیج فارس تنها 
۶دقیقه است. این در حالی است که خبرگزاری ایسنا چندی پیش 
از میانگین ۳0دقیقه ای سرانه مطالعه هر روز یک ایرانی خبر داده 
است که نشان می دهد، ایرانیان برخلاف برخی خودتحقیری های 
فرهنگی، از آمریکایی ها و اعراب ثروتمند منطقه مطالعه بیشتری 

دارند.

تعریف دوگانه از یک اقدام مشابه 

جزیره کیش از جمله مناطق گردشگری و توسعه پذیر کشور است 
که  با اجرای سیاست های مناسب مي تواند برای کشور سودآوری 
بیشتری داشته باشد. با این حال، یک مانع بزرگ بر سر راه این 
هدف وجود دارد. نبود زمین چالش اساسی در کیش است که 
سبب شده توسعه و سرمایه گذاری برای درآمدزایی بیشتر در این 
جزیره با مخاطره روبه رو شود. شرایطی که مشابه آن در امارات، قطر 
و هلند نیز وجود داشت و این کشورها با سرمایه گذاری هنگفت 
اراضی خشک خود را برای جذب گردشگر اضافه کردند. اقدامی 
که با استقبال بسیاری روبه رو شد اما همان ها که از ایجاد شهرک 
نخل مانند در امارات استقبال کردند و آن را مصداق پیشرفت 
و شکوفایی امارات دانستند، در تغییر موضعی عیان از اینکه 
۵00هکتار به وسعت اراضی کیش اضافه شود ابراز ناخرسندی 
کردند و آن را مصداق زمین خواری و دریاخواری در ایران دانستند. 
این عده با بیان اینکه ایران توانایی انجام این کار را ندارد با ادعای 
اینکه اقدام ایران محیط زیست را نابود می کند با قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیا به عنوان تنها مجموعه ای که در ایران قادر به انجام این 
پروژه است مخالفت کردند. شگفت اینکه در این جریان، به رغم 
ادعاهای زیست محیطی هرگز سخنی در رد اقدام کشورهایی مانند 
قطر، هلند و امارات به زبان رانده نشد و این حساسیت صرفا برای 
اجرای این پروژه در کیش ایجاد شد. موضوعی که نشان می دهد 
عده ای به شکل سازمان یافته با تحقیر ایران و اصرار به عقب نگه 
داشتن آن سعی دارند کشور را از مواهبی که به شکل طبیعی 

می تواند از آن برخوردار باشد، محروم کنند.

وقتی مرغ همسایه غاز است! 
آنچه غربی ها آن را برای ایرانیان مذموم می دانند 

در کشورهای خودشان یک افتخار است 

فیلم مطلب را  با 
اسکن این کد ببینید.

گرچه سابقه تحقیر کردن ملت ایران به پیش از انقلاب 
اسلامی می رسد  و مسئولان و سردمداران حکومت های 
قبل از انقلاب هرگز پاسخی به توهین  و تحقیری که از 
سوی این کشورها علیه ایران و ایرانی می شد، ندادند، اما با 
وقوع انقلاب اسلامی پاسخ های کوبنده ای به این رویه تاریخی و تلخ علیه ملت ایران داده شد. در گزارش 
پیش رو به بخشی از پاسخ های متقابل ملت ایران به تحقیرهایی که علیه ملت روا داشته شد، پرداخته ایم.

حمیدرضا بوجاریانگزارش
روزنامه نگار

1357/ تحقیر هایزر 

همزمان با ورود امام)ره( به تهران، ژنرال هایزر که مقدمات کودتا در تهران را برای 
بازگشت سلطنت برعهده گرفته بود، دستور اجرای عملیات نظامی و قتل امام و 
انقلابیون را صادر کرد. قرار می شود نیروهای نظامی با چتر به محل اقامت امام 
یورش برده و ایشان را به قتل برسانند. یگان های نظامی دستور را دریافت می کنند، 
اما انقلابیون از طرح کودتا مطلع شده و امام خطاب به مردم از آنان می خواهد در 
22بهمن به خیابان بیایند. با حضور گسترده مردم و سنگربندی خیابان ها، دفتر 
نخست وزیری و ستاد ارتش و مراکز دولتی دیگر در اختیار مردم قرار می گیرد و طرح 
کودتا اجرا نشده شکست می خورد. هایزر با ناامیدی از به نتیجه رسیدن طرحش 
شبانه ایران را ترک می کند و نخستین شکست نظامی آمریکا در ایران و تحقیر این 

کشور به دست مردم رقم می خورد.

1362/ تحقیر تحریم تسلیحاتی

سال1۳۶2 و در بحبوحه جنگ عراق علیه ایران، درحالی که کشورهای غربی و آمریکایی 
انواع سلاح ها را در اختیار صدام قرار می دادند تا با استفاده از آنها بتواند در جنگ به پیروزی 
برسد، ایرانیان به سختی قادر به تامین سلاح و مهمات مورد نیاز برای پاسخگویی به تجاوز 
صدام بودند. حتی خوش بین ترین طرفدار نظام اسلامی هم باور نمی کرد ایران بعد از پایان 
جنگ، از ایران قبل از آغاز جنگ در ساخت تسلیحات نظامی موردنیاز خود به  خودکفایی 
بیشتری رسیده باشد. در سال های بعد از جنگ تحمیلی نیز، ایران به درجه ای از قدرت 
و توانمندی نظامی رسیده است که »ژرژ مالبرونو«، گزارشگر روزنامه فیگارو گفته است: 
»ایرانی ها به رکوردهای فنی دست یافته اند که تنها شمار اندکی از کشورها آن را در اختیار 
دارند.« موفقیتی که به وضوح سیاست تحریم تسلیحاتی آمریکا و غرب را ناکارآمد کرده و 

موجب تحقیر دوباره غربی ها از سوی ملت شده است.

1386- 1383/ تحقیر نظامیان ملکه 

۶نظامی انگلیسی سال 1۳8۳و در جریان اشغال عراق، وارد آب های ایران شدند. نیروی 
دریایی سپاه  این افراد را بازداشت کرد. نظامیان دستگیر شده با دست های روی سر گذاشته 
شده از نیزارهای ساحلی آبادان به مراکز نظامی مربوط منتقل شدند. تصاویر نظامیان دستگیر 
شده نشان می داد آنان روحیه خود را باخته و در گوشه ای از اتاق گریه می کنند. مخابره این 
تصاویر به دنیا سبب تحقیر گسترده نیروهای نظامی سلطنتی انگلیس شد و مسئولان 
انگلیسی خواستار بازگرداندن این نیروها به کشور خود شدند. این اتفاق سوم فروردین 
1۳8۶نیز دوباره تکرار می شود. 1۵نظامی انگلیسی بعد از ورود به آب های ایران دستگیر 
می شوند  طرف انگلیسی با لحنی تند، خواهان آزادی آنان می شود. ایران تأکید می کند 
که تنها با عذرخواهی ملوانان آزاد می شوند و انگلیس از ایران عذرخواهی می کند. ایران نیز 
نظامیان انگلیسی را راهی خانه شان می کند و اینگونه اقتدار خود و تحقیر طرف مقابل را به 

رخ می کشد.

1390/ تحقیر  پهپاد آمریکایی

شبکه وسیع راداری ایران مدت هاست تحرکات پهپادهای بدون سرنشین آمریکا را در منطقه 
رصد می کند. طرف آمریکایی نیز این را می داند، اما باور دارد که ایرانیان قادر به رهگیری 
پهپادهای پیشرفته آنان نیستند و به این دلیل، با این ریزپرنده ها می توانند به سادگی در ایران 
جاسوسی کنند. 1۳آذر یک فروند از همین ریزپرنده ها از نوع »لاکهید مارتین« برای کار 
شناسایی و جاسوسی وارد فضای هوایی کشور می شود. این پرنده دارای پیشرفته ترین فناوری 
در زمان خود است و از این رو با خیالی آسوده به عمق 22۵کیلومتری کشور نفوذ می کند. 
ناگهان ارتباط این پرنده جاسوس با مرکز قطع می شود و ایرانیان اعلام می کنند توانسته اند 
مدرن ترین پرنده جاسوسی آمریکا را سالم و بدون اینکه آسیبی ببیند در اختیار خود درآورند. 
از دست رفتن این ریزپرنده جاسوس آن هم به دست کشوری که در جنگ حتی قادر به 

تهیه سیم خاردار نبود، سبب تحقیر ارتش آمریکا و فناوری ای شد که به آن افتخار می کرد.

1358/ تحقیر جاسوس ها در لانه

هنوز چند ماه از پیروزی انقلاب اسلامی نگذشته است و سفارت آمریکا با تصور اینکه 
 مانند گذشته می تواند در امور داخلی ایران مداخله داشته باشد، این رویه را آغاز می کند. 
در مدت 9 ماه بین  22بهمن  1۳۵7تا 1۳آبان  1۳۵8، انواع  و اقسام  حرکت های  توطئه آمیز 
در سراسر کشور، علیه  انقلاب  با هدایت سفارت آمریکا در تهران شکل  گرفت . پیش  از 
آن  امام  در تمامی سخنرانی های خود ، مردم را به  هوشیاری  برابر آمریکا فرامی خواندند. 
همین  هشدارها، باعث  شد دانشجویان پیرو خط ایشان در اقدامی انقلابی وارد سفارت 
آمریکا شوند و اسناد و مدارک جاسوسی این مرکز علیه ایران را افشا کنند. این اقدام 
موجب تحقیر دولت آمریکا شد. مذاکرات گسترده بین المللی برای آزاد کردن جاسوسان 
نیز با پاسخ منفی ایرانیان روبه رو شد و جاسوسان آمریکایی ۴۴۴روز در ایران تحت 

بازداشت بودند.

1359/ تحقیر عملیات طبس 

چند  ماه از دستگیری جاسوسان آمریکایی در سفارت این کشور در تهران می گذرد. تلاش ها 
و تهدیدهای آمریکایی ها برای نجات جاسوسان خود از دست انقلابیون به نتیجه نمی رسد. 
 براساس طرحی که سرانجام در۵ اردیبهشت ماه سال ۵9 اجرا می شود، نیروی ویژه

 دلتا فورس در قالب چند فروند بالگرد و هواپیما حمله به سفارت برای نجات جاسوسان 
خود را در دستور کار قرار می دهد. عوامل نفوذی نیز با زمینه سازی شرایط لازم برای ورود 
آمریکایی ها بدون اینکه رادارهای مرزی آنها را رصد کنند، فراهم می کنند. بالگردها در 
صحرای طبس فرود می آیند. با وقوع توفان شن، یک بالگرد با یک هواپیما برخورد می کند 
و تعدادی سرباز آمریکایی کشته می شوند. با از بین رفتن بالگردها عملیات ناکام می ماند و 
نیروهای آمریکا مجبور به ترک کشور می شوند. شکست دوباره عملیات نظامی آمریکایی ها  

به فاصله کوتاهی بعد از انقلاب منجر به تحقیر رئیس جمهور وقت آمریکا می شود.
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دریچه

انگلیسی ها هرگز 28تیرماه99 را از خاطر نمی برند؛ روزی 
که نیروی دریایی سپاه در اطلاعیه ای اعلام کرد نفتکش 
انگلیسی »استنا ایمپرو« را به دلیل تخلفات متعدد در تنگه 

هرمز توقیف کرده است.
این اقدام نیروی دریایی سپاه با واکنش های فراوانی در سطح 
منطقه و جهان همراه بود و موجب شد تا اقتدار دریایی ایران 
بار دیگر به همگان ثابت شود. تا پیش از این رویداد، نیروهای 
نظامی آمریکایی و انگلیسی به بهانه تامین امنیت شاهراه 
انتقال انرژی دنیا و ادعای نظارت بر تحریم های بین المللی 
علیه کشورمان، در منطقه خلیج فارس حضور یافته و گاه 
و بی گاه با ایجاد مزاحمت هایی برای ملوانان و کشتی های 
ایرانی یا کشتی هایی که بار به مقصد ایران حمل می کردند، 
دست به سنگ اندازی در مسیر تجاری - اقتصادی ایران با 

دیگر کشورها زده بودند.
اما ماجرای 28تیرماه 99 از جایی شروع شد که مقامات 
جبل الطارق در 13تیرماه به دستور انگلیسی ها و با دخالت 
نیروی دریایی این کشور نفتکش »گریس1« را که حامل 
نفت خام ایران بود، توقیف کردند. انگلیسی ها در آن زمان 
مدعی بودند که این نفتکش قصد دارد تا محموله خود را در 
سوریه تخلیه کند و این خلاف قوانین تحریمی اتحادیه اروپا 

علیه سوریه است.
پس از این اقدام انگلیس، بارها از سوی مقامات ایرانی به آنها 
هشدار داده شد که درصورتی که نفتکش گریس 1 را آزاد 
نکنند، ایران نیز پاسخ درخوری به آنها خواهد داد؛ تا جایی 
که رهبر معظم انقلاب در 26تیرماه در دیدار با ائمه جمعه 
سراسر کشور فرمودند: »عناصر مؤمن در جمهوری اسلامی 
راهزنی دریایی انگلیس را بی جواب نمی گذارند و در فرصت 

و جای مناسب پاسخ خواهند داد.«
تنها 2روز پس از فرمایش فرمانده کل قوا، نیروهای ویژه 
دریایی سپاه با اشراف اطلاعاتی کامل بر منطقه خلیج فارس 
و تنگه هرمز، نفتکش انگلیسی استنا ایمپرو را توقیف کردند.

در این عملیات، نیروهای ویژه دریایی سپاه این نفتکش را 
که توسط یک رزم ناو انگلیسی اسکورت می شد و برای فرار 
از دست نیروهای ایرانی با حداکثر سرعت حرکت می کرد، با 
اجرای یک عملیات هلی برن دقیق به تسخیر خود درآوردند 

و برای سیر مراحل قانونی به بندرعباس منتقل کردند.
با منتشرشدن این خبر واکنش های بسیاری در محافل 
سیاسی و نظامی جهان به وجود آمد و برخی احتمال 
درگیری بین ایران و انگلیس را نیز محتمل می دانستند اما 
با انتشار فیلم های مکالمه نیروهای سپاه با نیروی دریایی 
انگلیس، برگ های تازه ای از اقتدار نیروی دریایی سپاه به 

نمایش در آمد.
نیروی دریایی سپاه:  اگر به دستورات توجه کنید در امان 

خواهید بود. فوراً مسیر خود را به 360درجه تغییر دهید.
ناو جنگی اچ ام اس مونتروز: از ناو جنگی فاکس تروت 
236 به نفتکش استنا ایمپرو. تأکید می کنم شما در حال 
عبور ترانزیت از یک تنگه بین المللی و رسمی هستید. طبق 
قوانین بین المللی عبور شما نباید مختل، مسدود یا با مانع 

روبه رو شود.
نیروی دریایی سپاه:  دوباره تأکید می کنم مسیر خود 
را به سمت 360درجه تغییر دهید. اگر از دستورات پیروی 
کنید در امان خواهید بود. قصدی برای رویارویی وجود ندارد 

و ما می خواهیم به دلایل امنیتی کشتی را بازرسی کنیم.
همانطور که از متن منتشرشده می توان فهمید، این مکالمه 
در حالی رخ داده است که یک ناو جنگی انگلیس نیز در 
نزدیکی محل توقیف نفتکش این کشورحضور داشته و از 
مکالمات این ناو با نفتکش استنا ایمپرو مشخص است که این 
ناو سعی داشته از نفتکش بخواهد از اجرای دستورات نیروی 
دریایی سپاه سر باز زند اما نیروهای سپاه که مکالمه ناو 
اچ ام اس مونتروز و نفتکش را روی کانال بین المللی دریایی 
می شنیده اند، بدون توجه به حضور ناو انگلیسی درمنطقه 
به نفتکش استنا ایمپرو می گویند تنها درصورتی در امان 

خواهد بود که از دستورات آنها پیروی کند.
این نوع برخورد نیروهای سپاه با نیروهای انگلیسی در 
خلیج فارس جلوه دیگری از قدرت دریایی جمهوری اسلامی 
و حقارت انگلیسی ها را به نمایش گذاشت و موجب شد تا 

نفتکش گریس 1 در اواخر مرداد رفع توقیف شود.
پس از آنکه دولت جبل الطارق دستور رفع توقیف نفتکش 
ایرانی را صادر کرد، ایران نیز پس از 10هفته در 5 مهرماه، 

نفتکش استنا ایمپرو را آزاد کرد.
این اقدام قاطع جمهوری اسلامی بار دیگر نشان داد که 
دیپلماسی مقاومت تنها راه مقابله با زورگویان و مستکبران 
است و شاید اگر این اقدام سپاه در آن مقطع زمانی نبود 
امروز شاهد حضور نفتکش های ایرانی در ونزوئلا نیز نبودیم؛ 
اقدامی که موجب شد تا آمریکایی ها به رغم به راه انداختن 
هیاهوی فراوان جرأت هیچ گونه اقدامی علیه 5نفتکش 

ایرانی که عازم ونزوئلا بودند نداشته باشند.
اگر نفتکش های ایران امروز می توانند به راحتی در آبراه های 
بین المللی و حتی در کنار گوش آمریکایی ها تردد کنند و 
محموله خود را به سلامت به مقصد برسانند، نتیجه چیزی 
جز کارآمدی راهبرد مقاومت و اقتدار نیست. آمریکایی ها 
دست کم می دانند که اگر هم اقدامی کنند هزینه آن برایشان 

بسیار بالا خواهد بود.

 پایان قلدری دریایی انگلیس
 در خلیج فارس

1398/ آسمان مال ایران

اولریخ فرانک، عضو اندیشکده »شورای اروپایی روابط خارجی« که به صورت ویژه 
بر پهپادها و پرنده های بدون سرنشین متمرکز است، ساقط شدن پهپاد فوق سری 
و گران قیمت گلوبال هاوک در اواسط سال ۲۰۱۹ را »رخدادی مهم« توصیف کرد 
و نوشت: »چرا این ساقط کردن یک پهپاد  تریتون/گلوبال هاوک ایالات متحده 
 توسط ایران از دید یک متخصص پهپادی »رخدادی بزرگ« است؟ اولا، 
گلوبال هاوک بزرگ ترین پهپاد جهان است. داریم درباره یک »اطلاعات خور« 
پرنده صحبت می کنیم که پر است از تجهیزات با فناوری بالا. این سیستم 
فوق العاده گرانی است و ثانیا، این پهپاد مشخصا طوری طراحی شده تا غیرقابل 
نفوذ باشد؛ چراکه در ارتفاع فوق العاده بالا پرواز می کند؛ به همین دلیل از 
دست دادن یک  تریتون/ گلوبال هاوک خسارت زیادی به ایالات متحده می زند.« 
انهدام این پهپاد درست در زمانی که سردمداران آمریکایی از قدرت برتر خود در 
منطقه سخن می گفت موجب تضعیف و تحقیر مسئولان ارشد نظامی آمریکایی 
از سوی رسانه های این کشور شد که چگونه ایران توانسته است این پهپاد را 

ساقط کند.

1394/ تحقیری که اشک آمریکایی ها را درآورد

22دی ماه 94، ناوچه آمریکایی وارد آب های سرزمینی ایران می شود و دریادلان سپاه با 
کمترین امکانات 10نظامی مسلح آمریکایی را دستگیر می کنند. خبر مثل بمب منفجر 
و عکس العمل  طرف آمریکایی آغاز می شود. در گام نخست مسئولان آمریکایی با تهدید 
ایرانی ها، خواهان آزاد شدن افراد متجاوز به کشور می شوند. صحنه دست های پشت سر 
سربازان آمریکایی که به نشان تسلیم بالا برده شده به جهان مخابره می شود و موجی از 
شادی را میان مردم برمی انگیزد. مقامات آمریکایی در ابتدا ادعا کردند که قایق به سبب 
نقص فنی موتور و کمی بعد اعلام کردند که نیروهایشان به دلیل اشتباه در مسیریابی، وارد 
آب های ایران شده اند. نکته مهم در این اتفاق، گریه برخی دستگیر شدگان است که بازتاب 
زیادی پیدا می کند. تصویر تسلیم شدن این افراد منجر به تحقیر ارتش اول جهان، آن هم 

به دست نیروهای سپاه شد.

1397 /تحقیر تحریم هوایی 

افزایش درآمدهای نفتی، شاه را متقاعد کرده بود که در قالب نوسازی ارتش دست به خرید 
گسترده تجهیزات نظامی ازآمریکا بزند. این رویکرد کارخانه های اسلحه سازی آمریکا را رونق داد. 
برای استفاده از سلاح های آمریکایی ، مستشاران نظامی آمریکا با حضور در ایران و تحقیر افسران 
ایرانی تلاش می کردند دست بالای خود و وابستگی ارتش را به آمریکا یادآوری کنند. با وقوع 
انقلاب، مستشاران نظامی آمریکا معتقد بودند ایرانیان قادر به استفاده از تجهیزات آمریکایی 
نیستند. با این حال، سال 97 روبن اف جانسون، کارشناس سرشناس هواپیماهای جنگی در 
ماهنامه Combat Aircraft در تحلیلی از موقعیت نیروی هوایی ایران اذعان کرد: نیروی هوایی 
ایران بیش از 35سال درگیر آماده سازی ناوگان آمریکایی فرسوده بود. حال نیروهای مسلح ایران 
در پی به دست آوردن سامانه های نوین نظامی به ویژه جنگنده های جدید هستند. بر این اساس، 
ایران از پس مشکل فرسایش تدریجی و طبیعی اثرگذار بر تجهیزات آمریکایی خود برآمده است.

1359/ تحقیر ناشی ازکودتا در نوژه 

دی 1358یکی از هواداران شاپور بختیار، نموداری سازمانی تهیه کرد و نام آن را »نقاب« 
گذاشت. از نظر مسئولان نقاب، فتح تهران مساوی با پیروزی در سراسر کشور بود و با 
تصوری که از کودتای 28مرداد1332 داشتند، فکر می کردند با سقوط تهران همه کشور 
تسلیم می شود. سران کودتا برای شروع کار درصدد به اختیار گرفتن یک پایگاه نظامی 
برمی آیند که هواپیمای کافی و نیز نیروهایی آشنا و کاربلد داشته باشد. پایگاه هوایی 
شهیدنوژه در 50کیلومتری شهر همدان این ویژگی را داشت. حدود 600نیروی نظامی 
شامل برخی درجه داران تیپ نوهد ارتش و خلبانانی وابسته در فرایند کودتا مشارکت 
می کنند. نقشه کودتا ساعتی قبل از اجرای آن لو می رود. عوامل کودتا پشت درهای آن 
دستگیر می شوند. به این ترتیب، توطئه کودتایی دیگر شکست می خورد و آمریکایی ها 

بار دیگر به هدفی که داشتند، نمی رسند.

1359/ تحقیر صدام و هم پیمان های بین المللی 

در شرایطی که انقلاب روزهای حساس و پرفراز و نشیبی را می گذراند و غرب و در 
رأس آن آمریکا تلاش می کرد با انجام کودتاهای مختلف و نیز ترور مقامات انقلاب 
آن را تضعیف کند، اما در این راه به نتیجه نمی رسد. چندی بعد از آغاز جنگ، در 
نهایت برژینسکی، مشاور امنیت ملی رئیس جمهور وقت آمریکا حمایت این کشور 
از صدام حسین برای ادامه حمله به ایران را تأیید می کند. حمایت بین المللی از 
صدام علیه ایران آغاز می شود. با این حال، ایران در طول جنگ به پیروزی های 
پی درپی می رسد و نیروهای ایرانی عملا موفق به شکست صدام می شوند. با 
مقاومت ایران و دفاع 8ساله، آمریکایی ها بار دیگر در عرصه بین المللی تحقیر 
می شوند و برخلاف تصور آنان، انقلابی که باید با جنگ سرنگون می شد هر روز 

قوی تر از روز قبل شد.

ورود به حیاط خلوت آمریکا 

آمریکایی ها که در چند دهه گذشته عادت به 
حضور نظامی در منطقه و دخالت در امور داخلی 
کشورها داشته اند هرگز تصور نمی کردند کشوری 
که 44سال است ازسوی آنان با شدیدترین و 
بی سابقه ترین تهدیدها و تحریم های سیاسی، 
نظامی و اقتصادی روبه رو است بتواند با حضور در 
حیاط خلوت آن عملا جلوی چشمانشان این کشور 
 را تحقیر کند. ماجرای این اتفاق به ۲ سال قبل در 
سال ۹۹ بازمی گردد. آمریکایی ها که با قلدری تلاش 
کردند در قالب کودتای نظامی و سیاسی دولت مردمی 
ونزوئلا را ساقط کنند، با حمایت مردم این کشور از دولت 
کاراکاس موفق به انجام این اقدام نمی شوند. از این رو، 
آمریکایی ها تصمیم به تحریم صنعت پالایشگاهی و 

نفتی ونزوئلا می گیرند. 
با این اقدام پالایشگاه های ونزوئلابه دلیل مشکلات فنی 
یکی پس از دیگری از فعالیت باز می ایستند و دولت این 
کشور با چالش تامین سوخت روبه رو می شود. در چنین 
ایامی،ایران  با حمایت از ونزوئلا و در اقدامی جسورانه 
بیش از یک و نیم میلیون بشکه نفت را از بنادر خود در 
جنوب کشور بارگیری کرده و به مقصد ونزوئلا اعزام 

می کند.
 در این عملیات ایران 5نفتکش خود را به سواحل 
ونزوئلا که به سواحل آمریکا نزدیک است می فرستد. 
آمریکایی ها درطول این مدت بارها تهدید می کنندکه 
جلوی رسیدن این نفتکش ها را به مقصد می گیرند. حتی 
ناوهای جنگی آمریکا به حالت آماده باش در می آیند. 
با این حال، تمامی کشتی ها در زمان مقرر و به رغم 
کارشکنی های انجام شده و تهدید خدمه کشتی ها به 
مقصد رسیدند و عملا خط ارتباطی تجاری میان ایران 
و ونزوئلا که هر دو از سوی آمریکا تحریم شده بودند 

برقرار می شود. 
با این اقدام عملا تحریمی که آمریکا فکر می کرد باید 
مؤثر باشد حتی در حیاط خلوت خودش نیز نادیده گرفته 
شد و عملا »نه« بزرگی به تحریم و تهدید آمریکا از سوی 

۲ دولت دوست ایران و ونزوئلا گفته شد.
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شاهد این هستیم که دنیای غرب، 
خود را مبدأ تولید علم معرفی و با نادیده 
گرفتن تاریخ خود تاش می کند با تحقیر 
کشورهای مسلمان، آنان را نه یک مولد در 
حوزه علم، بلکه تنها مصرف کننده دانش به 
جهان معرفی کند. تا چه اندازه این موضع 
غربی ها مقابل دنیای اسام و ایران درست 

است؟
ببینید، در دوره قرون وسطی بدون شک تولید 
علم در جوامع اسامی با شدت بالایی در حال 
انجام بوده است. شدت تولید علم از سوی 
دانشمندان مسلمان و عمدتا ایرانی آنقدر بالا 
بوده که برخی متفکران معتقدند دوره رنسانس 
نتیجه مجاورت و همسایگی اروپای این دوره با 
اسام در حال پیشرفت بوده است. این ایده جدی 
است. با بررسی کتاب های ارشمیدوس، سقراط، 
بقراط و مانند آنها که در کتابخانه های کشورهای 
اروپایی نگهداری می شوند، به سادگی می توان 
ترجمه یافته های علمی دانشمندان مسلمان به 
زبان اروپایی را پیدا کرد. حتی دانش تولید شده 
در اروپا در دوران کهن را هم باید مرهون همین 
دانش دانست؛ بنابراین باید گفت اسام ذاتا دین 
علم است و معجزه پیامبر ما کتاب و دانش است. 
پیامبر)ص( قائل به جا به جایی مرزهای علم است 
و این جمله که در جست وجوی علم باشید حتی 
اگر در چین باشد، این موضوع را اثبات می کند 
که دین ما و دانشمندان مسلمان تا چه اندازه بر 

اهمیت علم اندوزی و تولید آن توجه داشته اند.
دنیای غرب دین را سدی مقابل 
دین معرفی کرده  و در 300سال گذشته 
این موضوع را ترویج کرده است. در دوره 

قاجار نیز شعار دینداری مساوی با 
عقب ماندگی ترویج می شد و با 

این روش، مردم مسلمان ایران را 
تحقیر می کردند.

متأسفانه این اتفاق رخ داده است. 
دینداری ما دینداری مترقي و 
مبتنی بر خلقت و علم است. با 

وجود این، اروپایی ها بعد از رنسانس اقدام به 
دین زدایی از جامعه و مخالفت با آن کردند و 
بهانه آنان نیز مغایرت دینداری با علم اندوزی بود. 
غربی ها ضعف های علمی خود را در دوره قبل 
از رنسانس ناشی از توجه به دین می دانستند؛ 
درحالی که سنت های غلط غربی های دوره 
جاهلیت و نه دین، منجر به این عقب ماندگی 
در آنها شده بود. بر این اساس، در دوره قاجار 
نیز غربی ها که توانسته بودند در قالب دوره 
رنسانس به پیشرفت های علمی دست پیدا کنند، 
با تحقیر ایرانیان به عقب ماندگی کوشیدند این 
موضع را به دین آنان نسبت داده و نحله های 
فکری خودتحقیری را در ایران شکل دهند و 
از این موضوع تا سال ها در راستای منافع خود 

سوءاستفاده کنند.
بعد از انقاب، رویکردها به توجه 
علمی و توسعه آن معطوف شد. آیا امروز 
می توانیم دستاوردی را عرضه کنیم که نشان 

دهد از آن تحقیر تاریخی 
وجود  اثری  دیگر 

ندارد؟ 
با وقوع انقاب اسامی، عَلمَ دینداری را در جهان 
برداشتیم. این موضوع یک ادعا یا شعار نیست و 
برای اثبات آن ده ها سند و مدرک وجود دارد. 
اکنون ما رتبه 15علمی دنیا را به خود اختصاص 
داده ایم و بسیاری از کشورهای اروپایی و غربی 
در این حوزه بعد از ایران قرار دارند. صد ها تن از 
یک درصد از دانشمندان جهان در ایران زندگی 
می کنند و مشغول تولید علم هستند. سالانه 
70هزار مقاله علمی در مجات معتبر جهانی 
از سوی محققان و دانشمندان ایرانی منتشر 
می شود که سبب شده شتاب رشد علمی کشور 
در منطقه سرآمد باشد. همه این موفقیت ها 
ذیل انقاب اسامی رخ داده که سبب شده، 
تحقیر طولانی مدت علمی ایران در این 44سال 
به خط پایان خود برسد و جمهوری اسامی 
ایران بار دیگر به قله های بلند علمی نزدیک و 

نزدیک تر شود.
در این روند به نظر می رسد 
کشورهایی که به شکل سنتی ایران را تحقیر 

کرده اند خود در حال تحقیر شدن هستند.
یکی از نشانه های این موضوع را می توان در 
مهاجرت نخبگان تربیت شده در سیستم 
آموزشی و علمی کشور دانست. گرچه مهاجرت 
نخبگان امری مذموم و غیرقابل قبول است و 
باید تدابیر کافی برای جلوگیری از استمرار آن 
داشت، اما تربیت علمی درست در کشور و شکل 
گرفتن نظام فکری و علمی افراد و تبدیل شدن 
جوانان به نخبگانی که دیگر کشورها قدرت 
ساختن و پرداختن آنان را ندارند، خود گواهی 
بر این است که جمهوری اسامی ایران این 
توانمندی را دارد که نیروهایی تربیت کند که 
کشورهای مدعی علم و دانش قادر به تربیت 

آنان نیستند.

دریچه نگاه

رئیس عقیدتی سیاسی ارتش جمهوری اسامی ایران 
گفت:»علت اصلی این همه دشمنی و ترفند و بدخواهی علیه 
نظام اسامی ایران تحقیر و شکسته شدن ابهت دشمنان است.«

حجت الاسام محمد حسنی با اشاره به اینکه تحقیر آمریکا از 
سوی ایران زمینه را برای تحقیر این کشور از سوی دیگر دولت ها 
فراهم کرد، افزود:»اخراج مفتضحانه ۶0 هزار مستشار آمریکایی 
هنگام پیروزی شکوهمند انقاب اسامی، کوتاه شدن دست 
آمریکا از منابع و معادن ایران ازجمله نفت و گاز، قطع دست 
آمریکا از دخالت در تعیین سرنوشت ملت مانند انتخابات و 
موشک باران پایگاه عین الاسد توسط سپاه پاسداران ازجمله 
علل تحقیر و عصبانیت دشمنان به ویژه آمریکا از انقاب است.«

وی افزایش نفوذ منطقه ای و تبدیل ایران به قدرت منطقه ای 
و پیشرفت های ایران در تمامی حوزه ها را ازجمله دیگر علل 
عصبانیت و شکسته شدن ابهت دشمنان به ویژه آمریکا دانست و 
گفت:»سردمداران آمریکا قبل از پیروزی انقاب اسامی، ایران 
را یکی از ایالت های خود می دانستند اما مردم ایران با رهبری 
داهیانه حضرت امام )ره( آمریکایی ها را مفتضحانه از این کشور 

بیرون کردند و آنها در دنیا رسوا و تحقیر شدند.«
حسنی بیان کرد: آمریکایی ها تصور می کردند کدخدای دنیا 
هستند و همه باید از آنها اطاعت کنند و هیچ ملتی بدون اجازه 
آنها نمی تواند سرنوشت خود را تعیین کند به گونه ای که رئیس 
جمهور، وزیر و نماینده مجلس دیگر کشورها باید با اجازه آنها 
انتخاب می شد، اما با پیروزی انقاب اسامی ایران مردم ایران 

اجازه ندادند بیگانگان در تعیین سرنوشت آنها دخالت کنند.
وی با اشاره به دستگیری تفنگداران آمریکایی در سال ۹4 در 
خلیج فارس توسط سپاه پاسداران و سرنگونی پهپاد مدرن 
جاسوسی آنها، اضافه کرد:»با این اقدام جوانان غیور ایران 
اسامی، آمریکایی های پرمدعا تحقیر شده و فهمیدند که زمان 

بزن در رو تمام شده است.«
رئیس عقیدتی سیاسی ارتش جمهوری اسامی با اشاره به 
پیشرفت های کشورمان گفت:»به برکت پیروزی انقاب اسامی 
ارتش ایران امروز پنجمین قدرت برتر جهان است و اقتصاد ایران 
در رتبه 17 دنیا قرار دارد و در تولید علم و سلول های بنیادی 

و غنی سازی  اورانیوم کشورمان جزو برترین ها در دنیاست.« 

سفیر جمهوری اسامی ایران در سوریه با بیان 
اینکه سیاست ثابت تهران حمایت از محور مقاومت است، 
گفت: »جمهوری اسامی ایران و مقاومت، آمریکا را در 
منطقه تحقیر کرده و طرح های واشنگتن را به شکست 

کشانده اند.«
مهدی سبحانی دلیل اصلی تحقیر شدن آمریکا در غرب آسیا 
را جمهوری اسامی ایران و محور مقاومت دانست و افزود: 
»شهیدسپهبد حاج قاسم سلیمانی و نهضت مقاومتی که 
ایجاد کرد، عامل شکست طرح های آمریکا و تغییر معادله به 

سود ملت های منطقه شد.«
وی افزود: »سردار شهیدسلیمانی در عرصه اقتدار ملی و 
بین المللی نقش فراوانی داشت. برگزاری مراسم بزرگداشت 
برای وی، این پیام را به همراه دارد که این شهید والامقام در 
قلب مردم جهان و افکار و آرمان های او همچنان زنده است.«

سبحانی با بیان اینکه شهیدسلیمانی فقط به ایرانی ها 
تعلق نداشت، بلکه متعلق به همه آزادیخواهان و مظلومان 
جهان بود، ادامه داد: »شهید سلیمانی زنده است؛ زیرا نبرد 

همچنان ادامه دارد و درنهایت پیروز خواهیم شد.«
سفیر کشورمان در دمشق افزود: »تبدیل ایران به قدرت 
منطقه در غرب آسیا طی 2دهه گذشته نتیجه تفکرات 
شهیدسلیمانی است؛ شهیدی که توانست معادله قدرت را 

به نفع مقاومت و علیه شرارت تغییر دهد.«
وی اضافه کرد: »دلیل جنایت تروریستی آمریکا که منجر 
به شهادت سردار سلیمانی شد، آن بود که وی شکست های 
زیادی را در منطقه بر آمریکا تحمیل کرد و این کشور قادر 

به ترسیم معادلات منطقه براساس نقشه های خود نبود.«
سبحانی گفت: »عامان جنایت ترور شهیدسلیمانی اگر 
گمان کردند که با ترور او می توانند اهداف و ارزش های او را 

نیز از بین ببرند، در توهم به سر می برند.«
وی ادامه داد: »جسم شهید سلیمانی از میان ما رفت، اما 
خط مشی، تفکر و مکتب او همچنان چراغ راهی است که 
مبارزان، آزادیخواهان و استقال طلبان به وسیله آن هدایت 

می شوند و این راه ادامه دارد.« 

تحقیر در عین الاسد  تحقیر آمریکا در سوریه 
رئیس سازمان عقیدتی سیاسی ارتش از تحقیر آمریکا می گوید  سفیر کشورمان در سوریه معتقد است خط مشی شهیدسلیمانی 

 گرچه سوابق تاریخی نشان می دهد ایرانیان در گذشته سهم و محور مقاومت، عامل تحقیر و شکست آمریکا در منطقه است 
بسزایی در تولید علم و دانش داشته اند، اما به فاصله چند قرن از 
دوران اوج شکوفایی علمی مردمان ایران زمین، شکاف گسترده ای 
به واسطه جنگ های پی در پی در دوران گذشته به وجود آمد و نیز 

با به  حکومت رسیدن افرادی که دغدغه ای برای حفظ جایگاه 
علم و دانش در ایران نداشتند، کم کم  مرجعیت علمی ایران از 
دست رفت. تحقیر دانشمندان ایرانی و نادیده انگاشتن تاش ها 
و خدمات آنان سبب شد در دوره قاجار نشانی از فرهیختگان و 

تولیدکنندگان علم و دانش در ایران دیده نشود. با این حال، تحقیر 
دست کم 500ساله علمی کشور با وقوع انقاب اسامی به پایان 
رسید. در این باره با »روح الله متفکر آزاد« عضو کمیسیون آموزش 

و تحقیقات مجلس و استاد دانشگاه به گفت وگو نشسته ایم.

 روح الله متفکر آزاد، عضو کمیسیون آموزشتحقیر یک تحقیر 
 و تحقیقات مجلس در گفت وگو با همشهری تاکید کرد


	01(11-26)
	02(11-26)
	03(11-26)
	04(11-26)
	05(11-26)
	06(11-26)
	07(11-26)
	08(11-26)
	09(11-26)
	10(11-26)
	11(11-26)new
	12(11-26)
	13(11-26)
	14(11-26)
	15(11-26)
	16(11-26)
	17(11-26)
	18(11-26)
	19(11-26)
	20(11-26)
	21(11-26)
	22(11-26)
	23(11-26)
	24(11-26)

